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1. PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

Progesit t& Vlerésimi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Planit te Pergjithshém vendor t&
Bashkisé Poliganit. VSM hartohet né zbatim té& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor",
i cili trupézoi né& ligjin e Shqipérisé Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Vler&simi Strategjik
Mijedisor &shté njé studim mjedisor, i cili vler&son ndikimet e Planit t& propozuar vendor (PPV) né
mjedis dhe né veganti, né toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe faung, mbeturinat, mjedisin akustik /
zhurmat, né popullsi,asete, kulturé (gendrat arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peisazh. Por
meqénése studimi VSM ka karakter strategjik dhe vleréson Objektivat Strategjike dhe Boshtet
Prioritare té Planit t& propozuar, nuk i referohet detajeve apo projekteve t& vecanta, t€ cilat jané
vlergsuar pér ndikimin e tyre n& mjedis né studimet e tjera t& Vlerésimit t& Ndikimeve né Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve t& Projektit t& propozuar né mjedis realizohet né tre hapa, me ndihmén e
tabelave t€ bashkéngjitura né vazhdim t¢ materialit: Njohja e ndikimeve mjedisore ka té béj€ me
studimin dhe analizén se cilat propozime té Planit kané ndikim ose jo n& mjedis dhe né faktorét e
mjedisit t&¢ pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve mjedisore, merret me studimin nése ky
ndikim do t& jet& negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me péraférsi sa negativ apo pozitiv do té
jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimeve mjedisore, i cili vieréson shkalién ¢ ndikimeve, sa shpesh
shfagen ato, nése mund 1€ trajtohen ose jo me disa masa, nése ndikojné né shtetet e tjera, nése
ndikojné veprime té tjera dhe faktorg t& tjeré t& mjedisit, né se akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, t& vlerésuar si negative, propozohen masat e duhura pér pérballimin e tyre,
mundésisht parandaluese, né ményré qé t&¢ mos shkaktojné déme nga shfagja e tyre, por t€
parandalohet shfaqja e ndikimeve, dhe sé fundi, per kéto ndikime negative dhe masat e pérballimit
té tyre propozohet njé plan monitorimi, né té cilin propozohen disa tregues q€ duhet té regjistrohen
nga disa shérbime dhe agjenci, né ményre qé& t& perpilojné nj& raport p.sh. njé heré né vit, pér té
treguar se Projekti po zbatohet dhe ndikimet mjedisore po pérballohen.

Né Bashki propozimet e Planit jang pérmbledhur si mé poshté: forcimin e sektoréve primare,
sekondare dhe terciare, shirytézimi i géndrueshém i fushés bujqésore te ekosistemeve pyjore dhe té
burimeve ujore me masa mbrojtése paralele. Mbrojtja dhe pérmirésimi i biodiversitetit, edukimi
mjedisor i komunitetit local, forcimin e konceptit t& lagjes, solidariteti mes banoréve (€ bashkisé dhe
pjesémartjen e tyre aktive né veprimet e propozuar t& zhvillimit. Pérmirésimi i rrjeteve t&
shérbimeve dhe infrastrukturés teknike mjedisore, pérmirésimi i transportit dhe infrastrukturés
sociale, pérmirésimin e mjedisit t& ndértuar, pérmirésimi i infrastrukturés elektronike dhe
shfrytézimin e Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé. Kéto propozime jan€ paragitur né Planin si
Boshti i Prioritetit.

Tabela e méposhtme tregon lidhjen midis Boshteve té Prioriteit dhe Parametrave t€ Mjedisit:

Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés "

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave | X X N/ X
rurale, transformimi dhe forcimi i prodhimit




primar

Prioriteti 2: Fuqgizimi i sektorit terciar t&

prodhimit me theks t& vecant& né& sektorin e | X X X v X
agroturizmit
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor X X X N X

Objektivi strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore™

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i

qéndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushéne | X X v X
bujqesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i J X X X J
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X J J
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i J X X N N
biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit J X X N X

lokal

Objektivi Strategjik 3: “Zhvillimi i Komuniteteve t& Qéndrueshme”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s& fqinjésisé
dhe sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit
t& banoréve t& Bashkisés, me pjesémarrje aktive
né konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modemizimi i
rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me
ujé, kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&| + ¥ X i V
mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i X N N X X
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimit, mirégenies

. < e . 5 X X X X X
sociale, shéndetésisé, kulturés, t& zonave
publike) né t& gjithé teritorin sipas nevojave
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
mjedisit t& ndértuar urban X 8 % S X
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe

—— = : X v X X X
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioriteti 15: Pérdorimi i sistemeve té J N J J N

ripértéritshme t& energjisé

Tabela 1. 1.a: Tabela e identifikimit té ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (N:ka ndikim té
Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim t¢ Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N/ X nése ka apo jo
ndikim varet nga parametra té tjeré).
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Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashégimia
Kulturore

Peisazhi

Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lok

ale dhe Konkurrencés "

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i
zonave rurale, dhe transformimi dhe
forcimi i prodhimit primar

X

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar
té prodhimit me theks t€ vecanté né
sektorin e agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi

dytésor

prodhimit

J

N

X

Objektivi Strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore

dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi
i géndrueshém i tokés bujgésore dhe
né fushén e bujqesise

v

X

[

X

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi
i géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi
i qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe

pérmirésimi i biodiversitetit

X

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i
komunitetit lokal

\

Objektivi Strategjik 3: “Zhvillimi i Komuniteteve

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s&
fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit
social dhe solidaritetit t&¢ banoréve té
Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi aktivitetet ¢
zhvillimit

Prioriteti  10:  Pérmirésimi /
modernizimi i rjeteve urbane t&
shérbimeve (furnizimit me ujg,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit
t¢ mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, p&rmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

dhe
sé

Pérmirésimi
infrastrukturés

Prioriteti 11:
modernizimi i
transportit




Toka

Ajri

Faktorét
klimatike

Uji

Biodeversiteti

lokal

Objektivi Strategjik 3: " Zhvillimi i Komuniteteve té Qéndrueshme ”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s& fginjésisé
dhe sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit
t€ banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive
né konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 10: Pé&rmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane té€ shérbimeve (furnizimit me
ujé, kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&
mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i
infrastrukturés sé transportit

Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimit, miréqenies
sociale, shéndetésisé, kulturés, té zonave
publike) né t& gjithé teritorin sipas nevojane

Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
mjedisit t& ndértuar urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né& sistemet e
ripértéritshme té energjisé

Tabela 1.2.a: Tabela e Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas

deklaratés sé méposhime.

E Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do 16 jeté pak pozitiv.,

Ndikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.

mdikimi i Boshtit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shume negativ.

mjedisor.

Sipas Stadit te Identiofikimit & Ndikimeve né Mjedis, Boshti i Prioritetit nuk lidhet me faktorin

tashmé éshté vierésuar nga njé prej dymbédhjeté Boshteve té tjeré té Prioriteteve.

Sipas Stadit (¢ Identifikimit t¢ Ndikimeve né Mjedis, Boshti i Prioritetit pérfshin veprimet né
| bashképunim me Bashki té tjera dhe pér kété arsye ndikimi i kétyre veprimeve mbi faktorét e mjedisit




Prioriteti 12: Zgjerimi  dhe
pérmirésimi i infrastrukturgs sociale
(arsimit, mirégenies sociale,
shéndetésisé, kulturés, té zonave
publike) né t& gjithé teritorin sipas
nevojane

Prioriteti  13: Mbrojtja  dhe
pérmirésimi i mjedisit t& ndértuar v
urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike
dhe pérmirésimi i infrastrukturés v
elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e

ripértéritshme t€ energjisé

v

\]

X

.\!

Tabela 1.1.b: Tabela e identifikimit té ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (V:-ka ndikim 1¢
Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim té Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N/ X nése ka apo jo
ndikim varet nga parametra té {jerél.

Né tabelat ¢ méposhime &shté pércaktvar parashikimi e ndikimeve mjedisore 1€ Boshteve t€
Prioritetit n& faktorét e mjedisit, dmth, n& gofté se ndikimi i paragitur n& dy tabelat mé sipér, pritet

t€ jeté pozitiv apo negativ dhe sa:

Toka

Ajri

Faktorét
klimatike

Uji

Biodeversiteti

Objektivi Strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés "

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit terciar té
prodhimit me theks t& vecanté né sektorin e
agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor

Objektivi Strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujgésore dhe né fushén e
bujgesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7:
biodiversitetit

Mbrojtja dhe pérmirésimi i

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit

f st [ e R w— N



Mbetjet

Zhurma

Popallsia
dhe asetet
materiale

Trashégimia
Kulturore

Peisazhi

Objektivi strategjik 1 “Forcimi i Ekonomis& Lokale

dhe Konkurrencés”

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i
zonave rurale, dhe transformimi dhe
forcimi 1 prodhimit primar

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar té
prodhimit me theks té vecanté né&
sektorin e agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor

Objektivi Strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém 1 tokés bujqésore dhe né
fushén e bujqesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe p€rmirésimi i
biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i
komunitetit lokal

Objektivi Strategjik 3: “Zhvillimi i Komuniteteve t& Q&ndrues

hme”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé&
fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit
social dhe solidaritetit t& banoréve té
Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 10: Pérmirésimi /
modemizimi i rrjeteve urbane té
shérbimeve  (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&
mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet
¢ tjera, p&rmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe
modernizimi i infrastrukturés sé
transportit

Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi
i infrastrukturés sociale (arsimit,
miréqenies  sociale,  shéndetésisé,
kulturés, t& zonave publike) né t& gjithé
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

teritorin sipas nevojane

Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi
i mjedisit t& ndértuar urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe
pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e '
ripértéritshme t& energjisé

Tabela 1.2.b: Tabela e Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Bosht Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas
deklaratés se meposhime.

Vler&simi i ndikimeve realizohet népérmjet karakterizimeve t& ndikimeve mjedisore t€ pritshme, me
ndihmén e tabelés 1.3:

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé | mundur
Probabiliteti ! I mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtézakonisht positive
+ Positive
Shkalla 0 Asnjanése
= Negative
- = Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
Dimensioni Nderkufitar TR Ndll'ume té mlfnds'hlzne kufitare
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria ? Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor
Sekuenca —
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tabela 1.3: Vierésimi pérmes simboleve té karakteristikave té ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grani, 2006
dhe pérpunimi — pasurim nga studimi).
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Késhtu, ndikimet mjedisore té propozimeve té Planit, né faktorét mjedisore né t& cilet do t&

ndikojné, paragiten né tabelat e méposhtme:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet té ndikojné né Toké

Probabiliteti

Shkalla

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushén e
bujgesise

¥

=

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore

>

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve ujore

1

>>

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
biodiversitetit

>

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal

>

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit té mbetjeve)
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

"

>

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme
té energjisé

"

>3

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit

primar

"

+/=

>

R

P

SI

Tabela 1.4: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né Toké

té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet té ndikojné né ajér

Probabiliteti

Shkaila

Frekuenca /
Kohezgjatja

Reversibiliteti

Dimensioni

Nderkufitar

Pasiguria

Sekuenca

Nderveprimet

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
jeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t& mbetjeve)
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

4

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i

>
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infrastrukturés sé transportit

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe | | + | >> S
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike ’
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme | o+ | o> P

té energjisé

Tabela 1.5: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér (& prapozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

g sal Ele s g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 8 % ;; = g o - E
=1 = . f— — _— u
cilat pritet t¢é ndikojné né faktorét klimateriké = % @ ? 2| B _;_ ::51: | ¢
HEIEEIBAEEIR AR
Al | =M K| AZl Al |l Z
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme | | + | > p
té energjisé
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modemizimi i| | + | > P
infrastrukturés sé transportit )

Tabela 1.6: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké 1é propozimeve 1 PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

= - .::3 — b E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té % E E i .E é P 5 E.
cilat pritet té ndikojné n& ujérat S =18 ? E |2 'E ::En S| ¢
HAEIEKBREERIEIE:
Al B | =X K RZ A @B &
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
qéndrueshém i tokés bujgésore dhe né fushén e | !} | ++ | >> S
bujgesise
P:ioriteti . 6: Mbroma. dhe menaxhimi i T A p
géndrueshém i burimeve ujore
P.rior.'iteti_ 7 Mbrojtja dhe p&rmirésimi i ! + s S
biodiversitetit
Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal ! + | > S
Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s& fqinjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t& | N S :
banoréve t& Bashkisés, me pjesémarrje aktive ng | °
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit
Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i '
rrjeteve urbane t€ shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&¢ mbetjeve) | ! | ++ | >> P
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, p&rmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
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Karakteristika t& ndikimit té parashikuar

g < gl 2 |- g E
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té b= E g = g g - E.
=) s (= - L 2]
cilat pritet t& ndikojné n& ujérat S| 2|8 ;n? P g .é En g E
sl 2|E5 E|E2 5| 2|3
Al @B | RN K ARZ A B Z
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit| 11 [ — | >> R 0 P|C
primar
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar t€ prodhimit | > S 7 Pl o
me theks té veganté né sektorin e agroturizmit b B
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ! = > R 0 P| O
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme
— ! — 2
{& energjisé Vo + >> |RIR | 0 ? P 0
Tabela 1.7: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek ujrat té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
Karakteristika té ndikimit té parashikuar
- S &l 2z g
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 2 B E 8 g & o E.
tr—1 » st o o (]
cilat pritet té ndikojné né biodiversitet 2 § ¥ gl28z2 5| 2|2
= - = oo = @
g S| 3| E2| 3| 2| 3
|l @ | e £|BZ2| & &) Z
Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i| |, o - S
géndrueshém i ekosistemeve pyjore r
Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i| ,, + [ S
géndrueshém i burimeve ujore .
Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i oo [Tz [ pialang
biodiversitetit ”
Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane t€ shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&€ mbetjeve) | 1+ |+~ | >> | IR 0 9 S 0
né€ qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Prioriteti 15: Kalimi né& sistemet e ripértéritshme
T 5 o= > |IR| 0 |2]|s|o
t& energ)isé

Tabela 1.8: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
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Karakteristika t& ndikimit t& parashikuar
= -~ " g Tt E
(5 = = |8 8 .
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 2 A E &l = 8|
= = ot v = -
cilét pritet t& ndikojné mbi mbetjet E 3 E5 E|E2 5| 8 >
S eS| 2| E=| | 2| =2
&l 5 |e¥ 2|82 & &| =
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit | ¥ | + >> S
primar
Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal | ! + > S
Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé fginjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t& | N - S
banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive né *
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit
Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane t& shérbimeve (furnizimit me ujé, _
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&¢ mbetjeve) | 1t | + >> P
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit | + . p
té ndértuar urbane -
Prioriteti 14: Qeverisja  elektronike dhe | N . S
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike *
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar t& prodhimit
o v . Y ! - > R 0 P 0
me theks t& vecanté né sektorin e agroturizmit
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dyt&sor ! - > R 0 P | 0
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujqésore dhe n€ fushéne| 1 | +/~ | >> | R ] ? S| C
bujgesise
Tabela 1.9: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
Karakteristika té ndikimeve t& parashikuara
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s - 2 = & E
& sl = - s 5 i
cilét pritet té ndikojné mbi mjedisin = < E -% -E - £ e | &
= = @
akustik/zhurmat .§ E % 3 s | & % 2 2| E
|l &2 2|82 &| &) 2
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modemizimi 1| + os S
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe p&rmirésimi i mjedisit | | + | > S
t& ndértuar urbane )
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

Boshtet € Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = S &l 2= & ﬂ g
h— -1 = - a8 '
cilét pritet t& ndikojné mbi mjedisin 2| |EF B|2E| E| 2| &
d = =| S N 2| s 2| & o =
akustik/zhurmat 2 g|22| 2|gkl B3| B 8
S Eg 8| 9| =
e | B|le¥ 2|82 ~| @] Z
Prioriteti  14: Qeverisja elektronike dhe | |
B =, ... I . ! + >> S
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ! s > R 0 P 0
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme
1@ o ! - > R 0 P 0
& energjisé
Tabela 1.10: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustik/zhurmat i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti.
Karakteristika t€ ndikimit té parashikuar
- > 3
Boshtet ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té z S8 2|g 5 E
cilét pritet t& ndikojné mbi popullsiné dhe asetet E - § % = 2 = -E 2 :5;-
— = =
aktive S| 8|2 _‘2 5|8 £ T I 4
| 2|2S| B|E=2 &%=
A | B | =M | AZ| & @ Z
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit | ! + >> P
primar
Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit terciar t& prodhimit | | + | > p
me theks t& vecanté né sektorin e agroturizmit )
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor N+ | > P
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushén e | 1 + | > S
bujqesise
Prioriteti 5: Mbrojtia dhe shfrytézimi i . el 5
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore ’
Prioriteti 6: Mbrojtjia dhe menaxhimi i
,. IS . 1 ifn+ >> S
géndrueshém i burimeve ujore
Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal ! + > S
Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s& fqinjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t& | |
- m S S—— . - vl f + > S
banoréve t& Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit
Prioriteti 10: Pérmirésimi / modemizimi i
n| o+ | > S

rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&¢ mbetjeve)
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Karakteristika té ndikimit t€ parashiknar
- B @
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& £ S8 2= 5 E
cilét pritet t&€ ndikojné mbi popullsiné dhe asetet = 4 § S -,'E -1 g 5-
] N =2 =
aktive .§ E % 2 ¢ E é a" E E
Q = @ ~
E|ld|lex| 2 |A2] & & =2
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i| 4 | 4, | oo P
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés  sociale (arsimit, miréqenies | " s S
sociale, shéndetésisé, kulturés, té zonave publike) | ° :
né té gjithé teritorin sipas nevojane
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit
- ot + >> S
té ndértuar urbane
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe \ + | > :
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike ’
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme
. e i + >> P
té energjisé

Tabela 1.11: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsiné dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do Boshi

Prioriteti.
Karakteristike t& ndikimeve t€ parashikuara
- b~ 2
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té s S 2 g = & E
cilét pritet t& ndikojné mbi trashigiming AR EER: -g 2€| €| & £
= = =
kulturore 2| 5|2 _E 5|3 E| & 3 £
s| £|e8| 2| E2| & 2| 2
A& | B | =M 2R A | Z
Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit terciar t& prodhimit | + | s> p
me theks t& vecanté né sektorin e agroturizmit )
Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé fqinjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t€ | P P
banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive né | °
konsultimet mbi aktivitetet ¢ zhvillimit
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i| , + | s> P
infrastrukturés sé transportit )
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe | | R p
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike )

Tabela 1.12: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
5 ~ gl B|.s 2
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = 3P % = g E.
= a - 2 | = ] ]
cilét pritet té ndikojné mbi peisazhin = 3? e g P § % g = E
2 =z 2| @ o
e s sl 2| E3| | B S
El2|f¢|&|a2) 7|32
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit | ! | + >> S| C
primar
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar t& prodhimit | |
.. o . S . + >> S
me theks t€ vecanté né sektorin e agroturizmit
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i toké&s bujqésore dhe né fushén e | ! + >> S| C
bujqgesise
Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i ,
- el . . + >> P | C
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore
Pflontetl y 6: l\l!bm]tja_ dhe menaxhimi i w4 - Pl c
qéndrueshém i burimeve ujore
P.nm.'ltetl. 7 Mbrojtja dhe pérmirésimi i | | + o Pl C
biodiversitetit
Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé fginjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t& | |
- m T T h— . . o + >> P
banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit
Prioriteti 11: Pérmirgsimi dhe modemnizimi i|
9 PR, s + >> S
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit | |
ST + >> )
t& ndértuar urbane
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ! - > | IR| 0 P | 0O
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme . ’ - | R 0 2l pl o
té energjisé 2 i :

Tabela 1.13: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek peisa-hi i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti.

Pér ndikimet mjedisore identifikuar si negative, Studimi i Vlergsimit Strategjik t& Ndikimeve
Mjedisore propozohen masat pér pérballimin e tyre, té cilat jan& kryesisht parandaluese dhe kané t&
béjné me masat strategjike dhe jo me masa té hollésishme, pasi ato jan& subjekt i Studimeve t&
Ndikimit né Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit n& Mjedis gé& do t& pérgatiten né t& ardhmen
pér projekte t€ ndryshme t& propozuara t€ infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén
¢ Bashkis€, duhet t€ marrin parasysh Vlerésimin Strategjik t& Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér té
qené mé efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& projekteve
si dhe formulimin e masave pér té trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore jané pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:
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Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Toke Promovim té Burimeve té Rinovueshme té | Hartimi i studimeve hidrogjeologjike dhe
Energjisé (hidrocentrale) gjeologjike pér pozicionet e pérzgjedhjes s&
ndértimit t& digés, pér minimizimin e
rrezikut nga erozioni ose déshtimi i digave
Ndotje (& Tokés nga pesticidet dhe plehrat | Mbishtetje shkencore i fermeréve — krijimi i
kimike n& kuadér té fugizimit t& sektorit kooperativave bujqésore — adaptimi i
primar praktikave dhe rregullave t€ drejta dhe nga
Udhézimet e Bashkimit Evropian
Ujéra Ndotje dhe ndikim né sasing e ujérave Zbatim i njé plani t& qéndrueshém té

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin e pér
punimit t& produkteve bujqésore

Pérdorim t& ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

menaxhimit t€ ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore té fermeréve - ndértim i rrjeteve
moderne kolektive t€ ujitjes - ndértim t&
rezervuareve dhe digave - kontrolli i
shpimeve té shpérndara té fermeréve

Ushtrim i politik&s sé pérshtatshme té
faturimit pér ujin - organizim hapésinor dhe
pérgendrim i njésive prodhuese né rajonet
ekonomike me géllim menaxhimin kolektiv
t€ ujit - kontroll i njésive individuale t&
shpimeve pér ujé - pérdorim té makinerive
bashkékohore tek njéisté prodhuese -
adaptim nga njésité prodhuese té Sistemeve
t& Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve t& kursimit —
pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit t&
vizitoréve

Biodiversiteti

Prpmovim t& Burimeve té Rinovueshme té
Energjisé (parge eolike)

Hartim té Planit Kombétar pér Energjiné e
Ripértéritshme né Shqipéri - pércaktim t&
zonave t& pérshtatshme pér zhvillimin e
energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe energjisé diellore -
hartim té studimeve omitologjike né zonat
me potencial eolik - pércaktim i kritereve
pér zhvillimin e energjisé eolike né t& gjithé
vendin

Mbetje Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi i Ndértim i landfillit - promovim i riciklimit té
produkteve bujgésore materialeve t& ndryshme - promovim i bio-
kompostimit dhe mbetjeve t& " gjelbérta" -
informim té banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
menaxhimit t& mbetjeve t&€ ngurta
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve pér
agroturistike menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e tyre
pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit & I1zolim akustik i ndértesave - organizim
akustik/zhurma | produkteve bujqésore hapésinor i njésive t& pérpunimit né zonat

ekonomike.
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Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré

Pérdorim té& teknologjisé optimale dhe
moderne té turbinave t& erés - vendosje t&
pargeve eolike n& njé distancé mé t& madhe
se 500 metra nga kufiri i zonave t& banuara

Zhurma nga parget eolike (Burimet e
Ripértésitshme t& Energjisé)

Peisazhi Ndryshime ng peisazh nga aktivitetet e Organizim hapésinor i njésive t& pérpunimit
pérpunimit t& produkteve bujgésore né zonat ekonomike — zona perimetrike t&
gielbérta né ¢do zoné ekonomike

Distancé minimale prej t& paktén 5 metra
nga kufijté e secilés parcelé pér serat né
zonat bujqésore me densitet t& larté.

Ndryshime né peisazh nga fuqizimi i
sektorit primar t& prodhimit (serat)

Vendosje t& parqeve eolike me preferencé né
kreshtat t& largéta t& zonave malore, pa qasje
rrugore - respektim i Planit Kombétar pér
Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé né
Shqipéri

Ndryshime nga parqet eolike (Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisg)

Sé fundi, paragitet programi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, i cili pércakton treguesit e
monitorimit, nevojén e perpilimit t& njé raporti me rezultatet dhe subjektin pérgjegjes pér zbatimin e
programit t&€ monitorimit.

Konkluzioni i Studimit t& Vleré&simit Srategjik te Ndikimeve n& Mjedis &shté se ndikimet negative
jané t& kufizuara né faktoré té vecanté t& mjedisit (tokss, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustik / zhurmave dhe Peisazhit), ndérsa ndikimet pozitive té Projektit t& propozuar jané t&
réndésishme dhe kané t& b&jné me t& gjithé faktorét e mjedisit. Kjo &sht& nj& e vértetd q& pritet pasi
nga fillimi i draftimit t€ propozimeve te tij, Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit té
qéndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té
myjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, g& nga
fillimi, Plani kishte orientim mig&sor me mjedisin, dhe pér kété arsye nuk &shté pér t'u habitur q& né
vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative shpesh varen
nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ zbulohet nga Boshtet
Prioritare t& propozuara.
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2.  HYRIE

2.1. Hyrje dhe progedura VSM

Ky studim VSM pérgatitet me géllim vlerésimin e mjedisit t¢ PPV té Policanit. Hartohet ng& zbatim
té ligjit 91/2013 "Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor", i cili trupézoi né ligjin e Republikés sé
Shqipérisé¢ Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Struktura e kétij studimi ndjek gjithcka qé
propozohet né Ligjin 91/2013 "P&r Vlerésimin Strategjik Mjedisor". Sipas Ligjit 91/2013, ndiget
progedura e méposhtme:

e S& pari realizohet njé konsultim paraprak me grupet e interesit (stakeholders), ku paraqiten
a) koncepti i Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e
Vlerésimit Strategjik Mjedisor, c) faktorét e réndésishém mjedisoré t&€ Bashkisé q& pritet t&
preken nga propozimet e PPV dhe d) realizohet diskutim me géllim qé palét e interesit t&
shprehin piképamijet e tyre mbi ndikimin mjedisor t& PPV dhe t& regjistrohen shqetésimet e
tyre né lidhje me ¢éshtjet e mjedisit.

e Ng vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis (buletin
dhe harta shogéruese), me strukturén dhe p&rmbajtjen, né pérputhje me Ligjin 91/2013 "Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

o Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit n¢ Mjedis, né
lidhje me ndikimin mjedisor t¢ PPV t& Bashkis& Poligan, e cila né ményré progedurale
realizohet paralelisht me konsultimet mbi propozimet e fazés C t&€ PPV s& Bashkisé Poligan.

o S& fundi, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet ¢ dy konsultimeve - t€¢ VSM dhe t€ PPV
- hartohet Vler&simi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit n& Mjedis, miratimi i t& cilit pérbén
njé parakusht pér miratimin pérkatés t¢ PPV t& Bashkisé Poligan.

2.2. Informacion i pérgjithshém i VSM

2.2.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga vizionet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis éshté institucioni i Vlerésimit
Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet p&rmes hartimit t€ njé studimi mjedisor, né fazén primare t& njé
plani strategjik zhvillimi, né nivel politike («Policy»), projekti («plani»), programi («programy»),
domethéné jo t& njé projekti individual. Ky studim mjedisor quhet Vler&sim Strategjik Mjedisor
(VSM) dhe né Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - n€ pérputhje
me Direktivén 2001/42 KE. Né literaturén ndérkombétare referimi i paré p&r Vlerésimin Strategjik
Miedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Wood& Djeddour né vitin 1989, t& cilét e pérmendin si
vlerésim mjedisor té politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter strategjik n€ lidhje
me até t& projekteve individuale. VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme t& zhvillimit € njé
vendi apo rajoni, efektet kumulative t& planifikimit strategjik té propozuar, problemet globale
mijedisore, duke lidhur planifikimin strategjik me to (p.sh. efekti seré), por edhe gjithé ¢éshtjet e
tjera t& zhvillimit t& qéndrueshém, pér t& cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe
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jan& vendosur objektiva konkrete p.sh. reduktim t& ndotésve ser#, menaxhim & integruar té&
burimeve ujore né nivel baseni, menaxhim té géndrueshém té mbetjeve té ngurta dhe t& léngshme,
etj.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté nj& proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit té&
ndikimeve mjedisore t€ njé politike, t& njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me qéllim pér t&
ndihmuar né vendimmarrje té€ njé planifikimi strategjik (Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime
t€ tjera t€ réndésishme gé jang dhéné né literaturén ndérkombétare po paraqiten si mé poshté:

e VSM é&shté njé vlerésim i paré i skenaréve alternativé dhe i propozimeve gé kané lidhje me
planet e propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika, né kuadér t& njé
vizioni mé t& gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash gé duhen plotésuar.
Qéllimi &shté q& ky vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé t& mira, me
qéllim gé né planifikim té arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

e VSM pérbén njé proces kompleks dhe té strukturuar, gé ka si qéllim vlerésimin e ndikimit
n€ mjedis t& propozimeve strategjike (t& politikave, planeve, programeve) dhe propozimin e
masave t& mundshme pér t€ trajtuar ose ndaluar efektet apo masat t& karakterit parandalues
pér shmangien e shfagjes s& ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive té
propozimeve strategjike né mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me
rezultatet e konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pérdoren nga autoritetet kompetente
gjaté vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

® VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat,
planet dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né
njé fazé t& hershme t& procedurés s¢ vendimmarrjes, ¢éshtjet mjedisore t& propozimeve té
tyre, né kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé¢ (Sadler dhe Verheem, 1996). Ky
pérkufizim thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e
planifikimit strategjik - dhe nénvizon se rezultatet e VSM merren parasysh né vendimet
pérfundimtare mbi planifikimin strategjik (Glasson et al., 2012.). Theksohet se ky
pérkufizim &shté njé nga t& parét q& éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht objektin e
tij, dhe referohet né pjesén mé t& madhe t& punimeve dhe artikujve shkencoré q& kané si
objekt VSM.

e VSM pérbén njé mjet t&€ réndésishém i cili ndihmon qé faktorét mjedisoré té pérfshihen né
marrjen e vendimeve n& nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase né
arritjen e q&llimit pér njé zhvillim t& qéndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron
integrimin e ¢éshtjeve mjedisore qé nga fillimi i procesit t&¢ vendimmarrtjes, siguron njé
kuadér pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel t& propozimeve strategjike, kontribuon né
politikén e zgjeruar t€ planifikimit dhe ka potencial t& identifikojé ndikime t¢ mundshme
mjedisore qé né fazat e hershme, para se t& zhvillohen planet strategjike dhe programet
{Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si rrjedhim,
kérkohen metodologji té ndryshme té vlerésimit mjedisor t¢ ndikimeve né lidhje me ato té
Studimeve t& Ndikimeve Mjedisore t¢ projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi p.sh.
nga njé plan apo njé program mund té gjenerojné shumé projekte t& ndryshme né zbatim t& tyre
(Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe programeve
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éshté shpeshheré fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufijé t& qarta ndarés ndérmjet tyre dhe né lidhje
me propozimet qé ato b&jn&. Né& qofié se merret parasysh akoma edhe ekzistenca e nj€ numri t&
madh projektesh dhe programesh mbi tema t€ ndryshme p.sh. energjia, transporti, turizmi,
akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né propozimet e tyre, atéhere &shté e
kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe n& vierésimin pérkatés t& ndikimit t€ tyre né
mijedis pérmes VSM (Fischer, 2003). S& fundi, VSM, né varési t& fushés s& tyre t& zbatimit, ndahen
n& VSM t& bazuara né politika { «Policy-based SEA»), domethéné né thelb né politika qeveritare,
VSM sektoriale pér planet dhe programet pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial,
menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat malore, promovimin e burimeve t€ ripértéritshme t&
energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé kané lidhje me nivele t&¢ ndryshme t& planeve ose
programeve hapésinore q& kané referencé né zona té& veganta gjeografike né té cilat zbatohen planet
dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2. Réndésiae VSM

VSM vjen t& mbulojé njé "boshllek” t& institucionit t& Vler&simit t&¢ Ndikimit né Mjedis €
projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kané mundésing t& mbulojné disa t€ meta 1€ Vlerésimeve
t& Ndikimit né Mjedis (Therivel dhe Partidario, 1996):

* VSM jané té dobishme pér shkak se ato kontribuojné né konfigurimin e njé kuadri strategjik
- plani ose programi - mé migésor pér mjedisin, brenda t& cilit do t& ndértohen né té
ardhmen projektet e ndryshme zhviilimore dhe projektet ¢ infrastrukturés (Wood, 2003).
Eshté karakteristike se, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né¢ Mjedis shqyrtohen ndikimet
mjedisore t& njé veprimi t& planifikuar zhvillimi, me qéllim minimizimin e tyre, me VSM
ngihen pyetje me karakter parandalues, né lidhje me cila alternativé zhvillimi &sht€¢ mé e
miré dhe cilat objektiva duhet té plotésohen né té ardhmen (Noble, 2010).

e Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative q& rezultojné nga
projekte t& tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, t& cilat mund t€ jen& né fazén e ndértimit
apo funksionimit (Glasson et al., 2012), ndérsa VSM kané mundésiné t€ vlerésojné ndikimet
kumulative.

e VSM kané mundési pér t& vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative té planeve
dhe programeve, né ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo g éshté mé miqésore me mjedisin,
ndérsa Verésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t¢ merren me projekte
alternative apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve
alternativé kufizohen nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili &shté parapriré n¢ kohé
(Glasson et al., 2012).

e Vlerésimi i Ndikimit né Mijedis shumé heré &shté i nevojshém t& hartohet né njé periudhé
kohore té shkurtér, ose pér shkak té kufizimeve financiare, ose gé t¢ mos vonohet ndértimi i
projektit té propozuar. Kjo ndihmon pér t& reduktuar materialin € mbledhur t& informacionit
dhe cilésisé sé analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dob&ét mund € jeté edhe
pérfshirja e qytetaréve né procesin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (Glasson et al., 2012).
Pérkundrazi, VSM pér shkak se shqyrtojné planet dhe programet qé kané natyré strategjike,
paraqesin plotési né paraqgitjen e t&€ dhénave mbi mjedisin ekzistues.
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Nga ana tjetér, kur njé VSM é&shté hartuar né stadet fillestare t& procedurés s& vendimmarrjes dhe [
cili pérshkruan gjithé potencialin e mundshém t& zhvillimit t& nj& rajoni, pérmes planifikimit
strategjik té tij, at€heré sigurohen zgjidhje alternative, mirren né konsideraté ndikimet kumulative,
sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto progedura dhe vendimet pér projekte t& veguara merren
pérmes njé mjedisi parandalues, i cili &shté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund
té kontribuojé né ményré & konsiderueshme né zhvillimin e qéndrueshém, pasi shtrin parimet dhe
teknikat ¢ Vlerésimit t€ Ndikimit n& Mjedis n& nj& nivel mé strategjik. Kjo do t& nénkuptonte
adaptimin e problematikés sé parametrave mjedisoré né progeset e vendimmarrjes né té gjitha
nivelet: t& politikave, t& planeve dhe 1€ programeve (Arce dhe Gullon, 2000). Si rrjedhim, studiohen
pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé
t€ madhe né& procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por g& njé¢ VSM
t€ mund t€ pérshkruhet si "i géndrueshém”, duhet t& mos keté si géllim té vetém minimizimin e
ndikimeve t&€ njé plani apo programi né mjedis, por t& marri né konsideraté veprimet dhe objektivat
e tyre, n€ ményré té tillé q& ato t€ plotésojné kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit té
qéndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe t& njé shkallé mé t& madhe, késhtu aj
mund t€ pérqéndrohet né rrugé t& ndryshme ose alternative q& ¢ojné& né& arritjen e objektivave
specifike mjedisore t€ planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga
VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht ky¢ pér arritjen e zhvillimit t& qéndrueshém, pasi gjaté
njohjes sé zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike,
por edhe mirékuptimi i lidhjes s& tyre t& ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér té pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kané mé& shumé gjasa pér t& kontribuar né géndrueshméring, éshté e nevojshme
t&€ pércaktohen kriteret né bazé té t& cilave merren vendimet e zbatimit té planifikimit strategjik.
Kéto kritere jané t€ lidhura kryesisht me besueshméringé e procesit t¢ VSM p.sh. né ¢éshtjet e
konsultimit, por dhe t& materialeve t& informimit qé pérdoren. Pérve¢ késaj, VSM inkurajon
konsultimet n& mes t& paléve té& pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike
akoma edhe né konsultimin e vet projektit ose programit t& propozuar. Pérmes konsultimeve t&
kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t&¢ VSM, &shté e mundur t& identifikohen ¢éshtje,
nevoja, shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shogérisé qé mund & preken nga njé
politiké e veganté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).

Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM t& cilat
kané lidhje me sa mé poshté:

¢ Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né&
Mjedis t& projekteve dhe aktiviteteve,

¢ Detyron planet dhe programet strategjike pér t€ shqyrtuar akoma edhe mé& shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

e Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té& projekteve.

o Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendimmarrése, pasi nxit konsultimet
dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.



s Ofron mé& shumé besim tek investitorét e mundshém dhe t& kushtézuar, kontribuon né
hartimin e Studimeve mé t& mira té Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht n€ disa raste
éshté i mundur edhe reduktimi i kohés sé nevojshme pér lejen mjedisore t& disa projekteve
dhe aktiviteteve.

2.2.3. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé numér ¢éshtjesh teknike dhe progedurale, probleme t& natyrave t€ ndryshme.
Né lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme t& zhvillimit t& njé zone, t€ cilat do t& rezultojné
nga zbatimi i njé plani ose programi, mund té jené t& shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit
né mjedis krijon njé kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos
t& ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit t& zonés sé studimit, pa miratimin e planit ose
programit t& propozuar - &shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do t& rezultojné nga zbatimi i
planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i alternativave né projektet e
propozuara koniribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht té ri, né ményré té veganté né Shqipéri, fakt q& do t& thoté se nuk ka pérvojé t&
veganté pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e metodologjisé s¢ pérshtatshme pér
pérgatitjen e VSM.

Pérve¢ problemeve teknike, t€ réndésishme, dhe né vecanti t& véshtira, paragiten aspektet
procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paragiten pérgjith€sisht
me nj& ményré relativisht abstrakte dhe evoluohen vazhdimisht. Pér shkak t¢ késaj dinamike t€ tyre,
&shté i domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve t& tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés s&
proceseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t&¢ Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé té véshtiré. Pérveg késaj, nuk ka kufijé té qarté pér ndarjen e politikave 1€ ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund t& keté ndarje t€ ploté t& objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tokés, pasi ekzistojné
marrédhénie té ndikimit t& ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e nj& politike varen
né ményré té drejtpérdrejté nga ményra me t& cilén u dha interpretimi né politiké, me géllim
zbatimin e saj, realizimin e saj. N& fund té fundit vendimi &sht€ njé politiké procesi, fakt q& do t&
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé
politike, i njé plani apo njé programi, por do t& pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si edhe
ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg céshtjeve t&€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shté veganérisht e véshtiré pér tu
studiuar efektiviteti i njé VSM, pasi ai, né njé¢ masé t& madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe
nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit
t& pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsultimet. Akoma edhe sistemet
e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere té ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit té tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble,
2003). Si rrjedhim krahasimi midis VSM té ndryshme t€ vendeve t& ndryshme nuk &shté menj&heré
i mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e pik&épamjeve dhe pérvojave, né
ményré qé té realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le t& shénohet né kété piké se né rastet kur ka

25



¢éshtje t€ ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit t& burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t&
njé VSM ndérkufitare, me gjthé véshtirésité qé ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

Njé piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas nj& kérkimi dhe
studimi né 25 VSM té pérgatitura n& Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér politika, plane dhe
programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim t& métejshém céshtjet e
méposhtme:

e Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.
e Aftésia q¢ VSM pér plane dhe programe t& kérkojné skenarg alternativé q& t& kené lidhje me
zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij g& po studiohet.
e Meényra integrimit t& ploté t& VSM né& projektin pér t& cilin po pérgatitet.
o Nevoja e pjesémarrjes sé publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike &shté
zakonisht vetém n& VSM pér projekte.
Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né& Direktivén Evropiane 2001/42 & kané nevojé pér
sqarime p.sh. referohen faktorét mjedisor t& biodiversitetit, t& florés dhe faunés, por cilat jané
dallimi i qarté midis kétyre tre faktoréve té mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkupton me
shprehjen "asete"? Dhe pse ato, ashtu si¢ edhe shéndeti i njeriut hyné né VSM dhe nuk miratohen
dhe parametra t€ tjeré social ekonomike? Pér mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit
apo programit t€ propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, n& objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, e kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera
me t€ cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né
varési t€ llojit t& projektit apo programit t& propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. Pér mé tepér,
edhe detaje t& tjera t& tilla si p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé né
konsultime, por edhe se ku me saktési ndalon referimi i skenaréve alternativé, mbetet té pércaktohet
pérséri nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).
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3. PERSHKRIM I PERGJITHSHEM I PLANIT

3.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

3.1.1. Q¢éllimi i Planit

Qéllimi i Planit t& propozuar déshmohet nga pérfitimet gé pritet t& shkaktojé si né shoggrité lokale,
ashtu edhe né mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Q&llimi baz€& i Planit t& propozuar
lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkisé, me ndihmé&n e mjeteve té planifikimit
territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do t& pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet bazé strategjike
t& Planit Kombétar Territorial té Shqipérisé, dhe do té& kené si standart:

e Vlerat e zhvillimit t¢ gendrueshém dhe si akse pérmirésimin e ekuilibruar t& nivelit té
jetesés, népérmjet vlerésimit t& mjeteve natyrore dhe njerézore qé jané né dispozicion.

e Forcimin ¢ kohezionit social.

s Mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.
Propozimet e Planit pritet t& kontriubojné né pérmirésimin e pérgjithshém t& zonés, por edhe né
mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do t& kontriubojné né zhvillimin lokal. Mé konkretisht, Plani
i propozuar éshté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund t& rregullojé ¢éshtje si brenda
vendbanimeve, ashtu edhe jashté vendbanimeve té Bashkisé. Paralelisht, synon t&¢ pérmirésojé
cilésiné e shérbimeve sociale t& ofruara, si edhe té infrastrukturace teknike t& Bashkisé. Gjithashtu,
népérmjet organizimit hapé&sinor t& Bashkisg, béhet pérpjekja pér pérballjen e konflikteve ekzistuese
t¢ pérdorimeve t€ tokés, té cilat rezultojngé nga aférsia e drejtépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve t& papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhvillimor, Plani thekson
veprat e nevojshme t€ infrastrukturave q& do t& duhet t& realizohen, me qéllimin gé té arrihet
zhvillimi né nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, q¢ synohet té€ ndérmerren né (€ tre
sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e gendrueshém t&é Bashkisé, fakt q&
sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase t& mjedisit. Sé fundmi, konstaton dhe propozon:

e Burimet mé t& réndésishme t& ndotjes dhe pérpiqet t'i kufizojé¢ me ndihmén e mjeteve t&
planifikimit territorial.
e Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementst e interesit kulturor.
e Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave t&¢ ndjeshme ekologjike dhe 1€ zonave me
interes kulturor.
Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor t& zonés, i cili do t€ mbéshtetet né aktivitetet
ekonomike t& organizuara, t& bazuara né kritere t& gendrueshme territoriale, duke cuar né mbrojtjen
dhe promovimin e mjedisit, dhe né forcimin e kohezionit social.

Referimi ndaj objektivave mjedisore t& politikave, strategjive dhe planeve, né nivel europian dhe
kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe té angazhimeve gé rezultojné nga kéto dhe g€ ndikojné
né objektivat e Planit t& propozuar. Késhtu, mé poshté paragitetet né ményré t& pérmbledhur kuadri
ligjor dhe rregullues europian dhe kombétar, né té cilin paragiten objektivat p&r mbrojtjen e mjedisit
dhe € cilat kané t& béjné me Planin e propozuar, me géllim qé té theksohet réndésia e mbrojtes s€
mjedisit. Paraqitja e kuadrit qé pércakton objektivat mjedisoré béhet sipas parametrave mjedisoré,
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si¢ pércaktohen né& Direktivén Europiane 2001/42 KE pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe né
Ligjin pérkatés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat e politikés mjedisore sig shprehen nga
strategjité tematike dhe programet e veprimit, Parametrat Kryesoré mjedisoré jané si vijon:
bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét
klimateriké, elementét pasuroré materialé, trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiminé
arktitekturore dhe arkeologjike si edhe peisazhin.

Para se t’i referohemi objektivave t& sipérpérmendura, paragiten propozimet e Fazés s& Dyté, t&
cilat kané t& b&jné me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit pér zhvillimin territorial
t& Bashkisé,

3.1.2. Vizioni — Objektivat Strategjike — Boshtet e Prioriteteve sipas Planit t& propozuar

3.1.2.1. Vizioni i zhvillimit

Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisg sé Poliganit pér vitin 2030 paragitet si mé poshté;

“Propozohet menaxhimi i integruar i zonave rurale, me theks t& vecanté forcimin e aktiviteteve
bujqésore me drejtim prodhimin e produkteve cilésore dhe specializimin e tyre me drejtim
prodhimin edhe té kulturave t& pemétarisé, njékohé&sisht edhe me menaxhim té géndrueshém té
burimeve natyrore dhe theks t& vecanté n& menaxhimin efikas té ujit pér vjitje dhe sipérfages sé&
tokés pér kultivimeve. Nxitja e aktiviteteve rurale do t& bazohet né metoda ekologjikisht migésore
té¢ prodhimit, né mbrojtjen e tokés bujgqésore nga aktivitetet ndotése, si edhe né& projektet e
infrastrukturés, me theks t& veganté né projektet pér zonat rurale, ndérsa do t& kombinohet edhe me
forcimin e sektorit sekondar dhe konkretisht sektorét e pérpunimit dhe pérpunimit t& produkteve
bujgésore.Né t€ njéjtén koh&, kombinimi i sektorit primar me nxitjen e¢ formave alternative té
turizmit do t'i jap€ rajonit njé model mé shumédimensional t& rritjes ekonomike dhe do té krijojé
mundési pér sinergji né aktivitetet financiare t& komuniteteve lokale. Zhvillimi i métejshém i
projekteve t&€ infrastrukturés dhe shérbimeve sociale do t& kontribuojné né masé t& madhe né
pérmirésimin e standardeve té jetesés s& banoréve”.

3.1.2.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat
Objektivi Strategjik 1:

Forcimi i ekonomisé lokale dhe konkurrencés. Ky qéllim do té arrihet népérmjet (a) administrimit
t€ ploté t& hapésirés bujqésore me theks té veganté forcimin e aktiviteteve bujqésore drejt prodhimit
té produkteve cilésore, (b) zbatimit t& metodave mjedisore miqésore t& prodhimit dhe (c) stimulimit
té sektorit dytésor dhe mé konkretisht, t&¢ degéve té pérpunimit dhe pérpunimit t& produkteve
bujqésore, (d) stimulimit t& sipérmarrjes dhe sektorit terciar t& prodhimit.

Qéllimi i paré strategjik q& propozohet pér Bashkiné Poli¢an, synon forcimin e ekonomisé lokale,
me géllimin e krijimit t& vendeve t& reja té punés, népérmjet pérmirésimit té sipérmarrjes né té tre
sektorét e prodhimit, me q&llimin e frenimit t& fenomenit t& reduktimit t& popullsisé dhe t&€ migrimit
drejt gendrave t& tjera urbane dhe fqinje t& Shqipérisé ose drejt vendeve té tjera t&¢ Europés.
Sigurisht, kjo ka nevojé té inkuadrohet nga arsimimi dhe formimi i pérshtatshém dhe nga kultivimi i
nj€ mentaliteti t& ri p&r brezin e ri, né lidhje me mundésité e reja q& do t& ekzistojné né vend gjaté
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viteve té ardhshme, si pér shkak t& pérfundimit t€ planifikimit hapésinor, ashtu edhe pér shkak t&
asocimit né Bashkimin Europian, si pér shkak t& kalimit t& saj né njé mjedis politik dhe ekonomik
qé do t& favorizojé investimet, risit€ dhe sipérmarrjen.

Forcimi i ekonomisé lokale do t& mbéshtetet edhe né tre sektoré t&€ prodhimit. Sektori bujqésor i
punésimit do t& duhet t&¢ mbéshtetet né ményré t& pérshtatshme, duke theksuar prodhimin e
produkieve lokale cilésore dhe duke pérdorur metoda migésore pér mjedisin, q& t&¢ mos shkaktohet
démtim i parregullueshém né mjedis, qofté pér shkak t& shpérdorimit t& burimeve natyrore, qofté
pér shkak t& ndotjes dhe nénvlerésimit t& tyre. Né sektorin parésor éshté edhe prodhimi blegtoral pér
té cilin propozohet modernizimi i tij.

Pérvec sektorit parésor, propozohet stimulimi dhe i atij dytésor, né vazhdim té zhvillimit t€ sektorit
parésor dhe n& koherencé 1¢ drejtépérdrejté me t&, me qéllim promovimin e aktiviteteve né lidhje
me pérpunimin dhe trajtimin e produkteve bujgésore. Késhtu, pérve¢ prodhimit né Poligan,
propozohet té béhet edhe pérpunimi i produkteve, t& cilat do t€ jené t€ gatshme té jené€ t€
disponueshme né tregun lokal apo né tregjet ndérkombétare.

Sé fundmi, vlerésimi i sektorit té hapésirés sé faciliteteve ushtarake joaktive do 1€ nxisé edhe
zhvillimin né zoné, népérmjet lokalizimit t& parkut t& biznesit, pér stimulimin e sektorit parésor,
dytésor dhe atij terciar, pasi né njé pjesé tjetér té sipérfaqes do t& propozohet pérdorimi shtépiak, né
kombinim me pérdorimet e pérbashkéta — t& dobishme por edhe pér pérdorimet e turizmit. S&
fundmi, né zoné propozohet té ekzistojé forcimi i sipérmarrjes lokale né t€ gjithé sektorét e
prodhimit, népérmjet trajnimit t& popullsisé aktive né aspektin ekonomik (fermer€, tregtar€,
sipérmarrés, etj.) dhe promovimit t& veprimeve t€ plota qé do 1€ lidhin té gjithé sektorét e prodhimit
ndérmjet tyre.

Objektivi Strategjik 2:

Administrimi i géndrueshém i Mjedisit dhe i Burimeve. Nevojitet qé fokus i veganté t'i jepet
administrimit i perhstatshme i ujit pér ujitje dhe i tokés pér kultivimeve, me véméndje ndaj
pérballjes rezultative t& rreziqeve natyrore (psh. erozionit q& ndikon né ményré té pafavorshme né
cilésiné e tokave dhe t& kultivimeve).

Mijedisi natyror n& Bashking Poligan, &shté vecanérisht i pasur, me shuméllojshméri elementésh (si
gryka, katarakte, masive interesante malore, lumenj, floré dhe fauné e pasur etj.), dhe pér kété arsye,
konsiderohet géllim i njé réndésie t& madhe pér Bashkiné mbrojtja dhe administrimi i géndrueshém
i mjedisit dhe i elementéve t€ tij natyroré. Kjo mbrojtje nuk &shté e vetéqéllimshe. Mjedisi natyror
mbéshtet aktivitetet bujgésore, ekzistuese dhe té ardhshme, ndésa né t& ardhmen duhet t&€ mbéshtesé
edhe aktivitete té tjera, psh. forma alternative t& turizmit.

Pér mé tepér, duhet i jepet vémendje e veganté tokés bujqésore, e cila &shté njé nénsistem i
mijedisit natyror. Sipérfaqet bujgésore, t& cilat pérb&jné burim ekonomik té réndésishém pér zonén,
do t& duhet t&é mbrohen nga ¢dolloj ndértimi i mundshém né t& ardhmen, nga ndotja pér shkak té
pérdorimit té panevojshém t& plehrave kimiké dhe pesticideve té biméve, nga intesifikimi
hiperbolik i mundshém né t& ardhmen i kultivimeve g€ do té& keté si pasojé uljen e cilésisé sé
tokave, si edhe nga rreziku i shpérdorimit té ujit pér ujitje. Rrjedhimisht, do t&€ duhet t& ekzistojné
sistemime pérkatése mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit natyror dhe té burimeve t€ tij, por edhe pér
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pérballjen e rreziqeve natyrore dhe artificiale q& ndikojné né ményré t& pafavorshme né cilésing e
tokave dhe pérgjithésisht né mjedisin natyror.

Objektivi Strategjik 3:

Zhvillimi i Komuniteteve t& Qéndrueshme. Ky géllim synon pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe té&
miréqénies s€ banoréve, népérmjet krijimit t& shanseve pér pjesémarrjen e té gjithé qytetaréve né
aktivitetet ekonomike, népérmjet informimit dhe arsimimit profesional t& t& gjithé profesionistéve,
népérmjet kultivimit t& bashk&punimit dhe t& solidaritetit t& enteve prodhuese dhe qytetaréve t& tjers
ndérmjet tyre, me géllimin e ekzistencés sé zhvillimit ekonomik né zoné pér t& gjithé qytetarét, por
edhe té€ promovimit t€ veprave t&€ nevojshme t& infrastrukturés dhe shérbimeve sociale.

Késhtu, propozohet té krijohen shanset e pérshtatshme pér té gjithé qytetarét q& t& kené mundési t&
marrin pjesé né aktivitetet ekonomike né zonén e Bashkisé. Do t& duhet t& ekzistojé formimi i duhur
profesional dhe informimi i t& gjithé qytetaréve pér teknologjité e reja dhe veprimet novatore &
mundshme, q& t&€ jen& né gjendje t& aktivizohen né shanset ekonomike q& paraqiten, por edhe t’u
jepet rasti t& zhvillojné ata veté kéto raste. Paralelisht promovimi i infrastrukturave té pérshtatshme,
si sociale ashtu edhe teknike, pér pérmirésimin e cilésisé sé& jetés dhe kushteve té mbijetesés sé
banoréve, kultivimi i ndjenjés s& solidaritetit dhe i pjesémarrjes aktive t& t& gjithg qytetaréve né
veprime t& pérbashkéta pér pérballimin e problemeve dhe forcimin e zhvillimit ekonomik t& zonés,
konsiderohen veganérisht njé faktor t& réndésishém pér formimin e komuniteteve té géndrueshme
dhe sigurisht varet edhe nga faktoré té tjeré qé lidhen me arsimimin e qytetaréve dhe veganérisht té
t€ rinjve, por edhe mentalitetet q& kultivohen dhe promovohen.

3.1.2.3. Parimet dhe politikat kryesore
Objektivi strategjik 1: Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés.

Rritja e zhvillimit ekonomik né zonén e studimit &shté e lidhur direkt me rigjallérimin e popullatés .
Duke pasur parasysh rénien e konsiderueshme té popullsisé né dy dekadat e fundit, éshté e
nevojshme mbajtja e popullsisé dhe térheqja e moshave té reja dhe produktive. Qéllimi &shté q&
Bashkia t€ b&het njé zoné e géndrueshme dhe e vetémjaftueshme periferike, me identitet t& njohur
lokal dhe rritje jashté-dimensionale, duke shfrytézuar pérparésité krahasuese dhe traditén lokale dhe
tre sektorét produktive. Njé parakusht themelor pér géndrueshmériné e zhvillimit ekonomik &shté
mbéshtetja e fuqizimin t& tre sektoréve produktivé duke u pérgendruar né ekspertizén dhe njohurité
ekzistuese dhe duke shfrytézuar burimet / rezervat ekzistuese. Propozohen prioritetet e méposhtme:

Boshti i Prioritetit 1: Menaxhimi i integruar i zonave rurale, dhe transformimi dhe forcimi i
prodhimit primar.

Fuqizimi i prodhimit primar né lidhje me pérmirésimin cilésor t& procesit dhe t& prodhimit té&
produktit, duke zvogéluar kostot e prodhimit, rritien e konkurrencés dhe tregtueshmériné e

produkteve dhe né fund té fundit rritjen e t& ardhurave t& gjeneruara. Politikat / ndérhyrjet
individuale jané:

Kthimi né alternativa t& reja, bujqésiné organike me bimé té reja q& prodhojné produkte me vlera té
larta ushqyese dhe farmaceutike.
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Modernizimi i fermave bujgésore dhe blegtorale (teknologji, risi) pér t€ pérmbushur
standardet bashkékohore t& cilésisé dhe konkurrencés sé globalizuar.

Ruajtja dhe forcimi i varieteteve lokale (bimé foragjere, bimé terapeutike dhe aromatike,
etj).

Kthimi n€ kulturat e pemtarisé.

Ofrimi i stimujve, vecanérisht pér fermerét e rinj, pér t& lehtésuar vendosjen e tyre fillestare
dhe rregullimet strukturore t€ pronave te tyre.

Mbéshtetja e prodhuesve nga institucionet shkencore / ké&rkimore (p.sh. eksplorimi i
kulturave té reja me rendimet & larté , cilésisg t& tokés, pérdorimit t& qé€ndrueshém t& vjit,
masave pér pérmirésimin e cilésisé té produkteve).

Funksionimi i formave t& bashképunimit té organizimit t& prodhuesve pérmes ekonomive &
nivelit dhe pérfitimeve akumuluese (pérballimi i problemeve té pérbashkéta, pjesémarrja né
kurset e trajnimit, etj).

Ndértimi i gendrés bashkiake ose ndér- bashkiak & mbrojtjes, riprodhimit dhe shpérndarjens
t€ varieteteve lokale dhe trajnimit té prodhuesve.

Zhvillimi i kulturave t& reja dinamike, té organizuara né baza bashk&punuese dhe biznes,
duke aplikuar teknologjité bashké&kohore.

Modemizimi i sistemeve t& ujitjes, né lidhje me ruajtjen dhe bilancin ¢ burimeve ujore.

Boshti i Prioritetit 2: Fuqizimi i sektorit terciar t& prodhimit me theks t& vecanté né sektorin e
agroturizmit.

Kushtet e konkurrencés s& globalizuar sjellin si pésojé nevojén pér nxitjen e prodhimit vendor dhe
promovimin e produkteve vendore. Marketingu i produkteve vendore do t€ sigurojé t& ardhura
shtesé duke plotésuar njé zinxhir t& integruar té furnizimit. Turizmi i globalizuar, respektivisht,
kérkon pérdorimin e burimeve dhe karakteristikave lokale dhe zhvillimin e formave alternative &
turizmit té cilat do t& krijojné mundési té reja punésimi. Pérveg tregtisé dhe turizmit, i réndésishém
éshté fugizimi i shérbimeve, kryesisht né seling e Bashkisé né ményré qé 1€ shérbejné né ményré
adekuate qytetarét dhe vizitorét. N& veganti, propozohen:

Tregtia e produkteve bujgésore t& pérpunuara, duke 1 promovuar né rmrjetet tregtare dhe
tregjet jashté zonés sé studimit.

Promovimi i prodhimeve vendore pér bizneset turistike lokale (hotele, restorante),
ekspozimi ne evente kulturore.

Zhvillimi i buté turistik i burimeve natyrore dhe elementetve natyrore t& identifikueshme
(turizmi mjedisor, alpinizmi, shétitjet etj), ndértimi i t& gjithé infrastrukturés s¢ nevojshme
(rrugét me sinjalistike, gendrat e informacionit, shtigje, kioska et).).

Zhvillimi i turizmit rural, krijimin i fermave té vizitueshme q& arrijné ekonomité e nivelit
dhe gé pérshtaten me fleksibilitet né kushtet e tregut dhe kérkesés.

Shfrytezimi i buté turistik i burimeve kulturore, qofté né vendet arkeologjike apo grupe
ndértesash historike, ndértesa tradicionale, etj.

Bashkéveprimi me bashkité fqinje pér t& zhvilluar veprimtari t&€ pérbashkéta t& zhvillimit
turistik me karakteristika plotésuese.

Boshti i Prioritetit 3: : Forcimi prodhimit dytésor.
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Fuqizimi i prodhimit dytésor duhet t& pérqéndrohet si né trajtimin dhe pérpunimin e produkteve
primare duke mbéshtetur prodhimin primar, edhe né zhvillimin e industrive tradicionale né rajon.
NE& vecanti, propozohet:

e Fuqizimi i p&rpunimit t& produkteve primare me krijimin e njesive t& pérpunimit (baxhove,
vreshtave, etj), standardizimit dhe paketimit.

e Zbatimi i standardeve té standardizuara t& cilésisé dhe certifikimit t& produkteve t&
pérpunuara pér origjinén .

e Zhvillimi i métejshém i sektorit t& pérpunimit t& gurit, nj& material lokal ndértimi.

Objektivi strategjik 2: Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore.

Njé parakusht themelor pér zhvillimin e géndrueshém ekonomik é&shté respektimi dhe ruajtja e
mjedisit natyror. Mjedisi i pasur natyror i Bashkisé ka vlera estetike, ekologjike dhe ekonomike dhe
éshté 1 lidhur pazgjidhshmérisht me komunitetin lokal, i cili né masé t&é madhe e bén jetesén pre;j tij.
Kérkohet nj& menaxhim i integruar dhe i qéndrueshém i mjedisit qé do t& bazohet né aktivitete
harmonike produktive t& pérbashkéta (bujqési - blegtori- industri), zhvillimin e turizmit dhe
mbrojtjen e mjedisit. Prioritetet e propozuara né vijim:

Boshti i Prioritetit 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i tokés bujgésore dhe n& fushén e
bujgésisé.

Bujgésia, pérveg funksionit t& saj themelor (prodhimi i ushqimit dhe produkteve té tjera) &shté
multi-funksionale dhe ndikon n& shumé nivele, té tilla si mundésité e punésimit dhe mbéshtetja e

popullatés lokale, né transformimin e peisazhit, mbrojtja e burimeve natyrore, etj. Kjo e bén té&
detyrueshme veprimet e meposhtme:

e Mbrojtja e tokés nga erozioni (masat parandaluese dhe reagimi ndaj ketyre fenomeneve).

* Mbrojtja e tokés bujqésore nga kullotja (parandalimi dhe reagimi ndaj mbikullotjes, ndarja e
mundshme e sipérfaqjeve te kullotés.).

e Mbrojtja nga pérmbytjet dhe teknikat e ndértimit n& siperfage & pjerréta (tarraca . mure
mbajtése, etj)

¢ Ballafagimi me konfliktet qé lidhen me pérdorimet urbane ose industriale {p.sh. pérgjaté
lumit Osum).

e Menaxhimi efektiv i ujit pér vaditje me konsum racional te tij.

* Projekte konsolidimi, né kémbim t& parcelave t& vogla t& shpémdara, me pérgendrimin e
parcelave t€ njé pronari né té njéjtén zoné& dhe bashkimin e parcelave té vogla t& shumé
pronaréve, pér ta béré mé té pérdorshme tokén e punueshme.

e Masa pér té luftuar pasojat negative t¢ fenomeneve t& braktisjes sé tokés bujgésore (pér
shkak t& shpopullimit).

Boshti i Prioritetit 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i qéndrueshém i ekosistemeve pyjore. Propozohet:

e Pyllézimi - krijimi dhe mirémbajtja e infrastrukturés sé rrugéve pyjore dhe mbrojtja nga
Zjarri.

e Masat pér mbrojtjen nga rrezige natyrore (p.sh. erozioni gé ndikon negativisht né
rigjenerimin natyral té pyjeve).
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Zbatimi i reabilitimeve te nevojshme né zonat ku kjo gje kerkohet p.sh hedhja e mbeturinave
né vende jo té organizuara.
Caktimi i kufijve t& zonave t& mbrojtjes sé ekosistemit pyjor.

Pércaktimi i zonave té vecanta té aktiviteteve produktive p.sh. guroreve apo zonave té€ lidhura me
infrastrukturén p.sh.vend depozitimet ¢ mbetjeve pér té cilat kérkohen Vlerésimi i Ndikimit né
Mjedis.

Boshti i Prioritetit 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve ujore.

Viera ekologjike, ekonomike dhe estetike e lumit Osum dhe ujrave t& burimeve né pérgjithési béjné
t& nevojshme politikat e méposhtme:

Zbatimi i projekteve t& mbrojties dhe menaxhimit t& burimeve kryesore ujore (p.sh. lumit
Osum). Eshté theksuar se ekziston nevoja pér njé menaxhim t& integruar t& burimeve ujore
né nivel t& basenit lumor, sipas Direktivés Europiane 2000/60 EC. Planet Rajonale pér
Menaxhimin e Burimeve Ujore duhet t& kryhen né bashképunim me bashkité. Kéto plane do
té identifikojné disa pérdorime pér ujin sipas secilit pellg lumor; sasité e konsumuara pér
vaditje, impiantet industriale, pérdorimet komerciale, pérdorimin shtépiak, et), si dhe nevojat
e ardhshme; burimet e ndotjes sé trupave ujoré; rreziget e ardhshme dhe presionet sidomos
né kushtet e ngrohjes globale; dhe statusi aktual i trupave ujor né aspektin e sasisé dhe
cilésisé. Prandaj, planet do t& vendosin objektiva strategjike dhe i referohen projekteve t&
nevojshme pér t& siguruar njé menaxhim té qéndrueshém t& ujit si duke mbuluar nevojat e
ardhshme pér konsumin e ujit, si dhe mbrojtjen ¢ organeve t€ ujit né aspektin e sasisé dhe
cilésis&. Si pasojé, menaxhimi i ujit né nivel vendor - bashkiak do t& ndikchet fugimisht nga
dhe duhet t& jené né pérputhje me Planet Rajonale & Menaxhimit t& Ujérave, pra, &sht€ i
nevojshém bashképunim i forté mes veté bashkive dhe qarkut.

Menaxhimi i integruar dhe trajtimi i ujérave té zeza, pér t¢ parandaluar ndotjen e
shkarkimeve t& ujit.

Lufta kundér hedhjes s& pakontrolluar t¢ mbeturinave né lumenj dhe pérrenj. Vémendje e
vecanté kérkohet pér lumin Osum, ku ekzistojné probleme té médha t€ ndotjes, pér shkak t&
aférsisé me zonén urbane, me zonat industriale, por edhe me zonat e minierave dhe té
pérpunimit t€ tyre.

Monitorimi dhe regjistrimi i puseve private pér té shmangur pérdorimin e tepruar té
rezervave ujore.

Kufizimi i nxjerrjes sé rérés dhe shkarkimeve t& inerteve né lumenj dhe pérren;.

Shfrytézimi racional i burimeve ujore, si népérmjet projekteve t& pérmirésimit pér kursim 1€
ujit t& vaditjes, por edhe duke zbatuar praktikat bujqésore t€ dizajnuara pér pérdorim &
reduktuar té ujit.

Ndértimi i rezervuaréve pér depozitimin e ujit, me pérdorimin e reduktuar te ujit nga burime
sipérfagésore apo néntokésore.,

Promovimi i praktikave bujqésore (bujqésia organike) t& cilat ndihmojné né zvogélimin e
inputeve (plehra, pesticide) dhe ndotjen e ujérave néntokésore.

Boshti i Prioritetit 7: Mbrojtja dhe pérmir&simi i biodiversitetit.
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Pér té mbrojtur florén dhe faunén lokale, kérkohet mbrojtja e habitateve natyrore ku ato
akomodohen, tokave, ujrave dhe stabilitetit ekologjik. Propozohen:

e Marrja e masave pér t& trajtuar presionet mjedisore té shkaktuara nga aktiviteti njerézor,
kryesisht.

o Integrimi i ekosistemeve t€ reja né rrjetin e zonave t& mbrojtura ku ndodhen specie &
rrezikuara endemike, té florés dhe faungs vendore.

* Marrje e masave pér mbrojtjen e varieteteve lokale.

Boshti i Prioritetit 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal.

Parametri katalitik pér mbrojtjen e mjedisit natyror éshté trajnimi i duhur dhe informimi i popullatés
lokale pér mbrojtjen dhe menaxhimin. Propozohen:

* Kirijimi i gendrave t& ndérgjegjésimit dhe informacionit mjedisor.

e Zbatimi i programeve té edukimit mjedisor né shkolla, duke filluar nga shkolla fillore.

e Organizimi i veprimtarive t&¢ ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér menaxhimin e burimeve té&
ujit, deponimit t& mbeturinave, menaxhimin e ujrave te zeza, dhe pér rreziqet q& dalin pér
shéndetin e njeriut dhe mjedisin nga format e pakontrolluara t& ndotjes.

Objektivi strategjik 3: Zhvillimi i Komuniteteve té Qéndrueshme.

Qéllimi i zhvillimit t& komuniteteve té géndrueshme lidhet me krijimin e njé mjedisi t& p&rmirésuar,
cilésor dhe térheqés, ku njerézit zgjedhin té jetojné dhe t& punojng. Parim baze &sht& niveli i lart& i
shérbimit n& sherbimet ndaj publikut, komunitetit dhe agjencive private, né& drejtési dhe mundésité e
barabarta pér punésim, arsimim, shéndetési, siguri, rekreacion, kontakt me natyrén. Pér té
pérmirésuar cilésiné e jetés dhe prosperitetin e komunitetit lokal jané dhéné prioritet né fushat e
méposhtme:

Boshti i Prioritetit 9: Forcimi i ndjenjés sé fqinjésisé¢ dhe sigurimi i kohezionit social dhe
solidaritetit t& banoréve t& Bashkisés, me pjesémarrje aktive né konsultimet mbi aktivitetet e
zhvillimit.

Eshté shumé e réndésishme qé qytetarét dhe banorét e Bashkisé t& kuptojné se té gjitha projektet
infrastrukturore dhe projektet e zhvillimit q& do t& zbatohen né t& ardhmen, té gjitha investimet dhe
t& gjitha projektet e infrastrukturés sociale, pritet t& ndikojné drejtpérdrejt né mjedisin dhe tek veté
banorét, pér kété arsye, duhet té térhiget pjesémarrja e tyre né vendimmarrje, organizimin e
konsultimeve, si gjaté planifikimit t& veprimtarive dhe projekteve, edhe né licensimin mjedisor t&

tyre.

Boshti i Prioritetit 10: Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me
uj€, kanalizimeve, energjisé, menaxhimit t& mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.

Kjo kérkon njé qasje t& integruar e cila optimizon efikasitetin e rrjeteve, siguron njé shpémdarje t&
balancuar dhe redukton ndikimin né mjedis. Propozohet, konkretisht:

* Modernizimi i rrjetit t& energjisé.
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o Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té furnizimit me ujé pér t& plotésuar nevojat e tanishme
dhe té ardhshme t& té& gjitha vendbanimet té Bashkisé dhe pér & siguruar 24 oré furnizim me
ujé té pijshém.

o Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t€ kanalizimeve, atje ku &shté ekonomikisht e lejueshme.
Vendbanimet e zonés sé studimit qé do t& shérbehen nga gropa septike mirémbajtja e
pérshtatshme dhe hidroizolimi jang thelbé&sore.

e Projektimi dhe ndértimi i veprave kulluese drenuese, né bazé té intensitetit dhe koh&zgjatjes
sé reshjeve, frekuenca e rimékémbjes nga pérmbytjet dhe koefigenti i kompensimit té
sipérfageve. Eshté e nevojshme & merren parasysh kushtet ekstreme té motit t€ paraqitura
né vitet e fundit si rezultat i ndryshimeve klimatike globale dhe né rast t& t&€ dhénave té
mangéta té reshjeve, propozohet pérdorimi 1 metodave t& logjikés sé paqarté (fuzzy logic).
pér té vierésuar me besueshméri sasing e ujrave t€ shiut.

e Sistemet bashkékohore t& trajtimit t& ujérave t& zeza t& pérshtatshme pér t€ shérbyer
vendbanimet me popullsi té vogél.

e Vecanérisht, pér sa i pérket menaxhimit t& mbetjeve, jané t&€ nevojshém kéto hapa: t&
mbyliet hendeku midis Planit Kombétar t& Mbetjeve pér Shqipériné (Plani Kombétar pér
Menaxhimin e Mbetjeve) dhe menaxhimit t€ mbetjeve né nivel vendor - bashkiak; kryerja e
studimeve té menaxhimit t¢ mbetjeve né nivel rajonal (pér secilin rajon), pér shkak se
menaxhimi i mbetjeve duhet t¢ jen& i decentralizuar,por edhe strategjik (nuk &shté
ekonomikisht i géndrueshme ekzistenca e njé landfill-i sanitar pér ¢do qytet apo bashki dhe
pér shkak té morfologjisé se terrenit t& njé landfill sanitar mund t& mbulojé disa gytete , pra
né mé shumé se njé bashki, nga ana tjetér menaxhimi i mbetjeve duhet t& decentralizohet
sepse nuk éshté ekonomikisht i q&ndrueshém transporti i mbetjeve larg nga burimi i tyre t&
prodhimit).

Studimet Rajonale t&¢ Menaxhimi t& Mbetjeve do t& vlerésojné sasité e prodhimit t& mbeturinave nga
t&¢ dhéna t& besueshme — dhe kjo &shté shumé e réndésishme - dhe do t& zbatojn€ objektivat
strategjike t& Planit Kombétar t& Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe kompostimin. Pér kété
arsye, do t& pércaktojné numrin dhe vendndodhjen e landfill-eve t& nevojshme qé do t€ ndértohet
dhe do t& pércaktojé objektivat pér parandalimin e mbetjeve, minimizimin ¢ mbetjeve, riciklimin
dhe kompostimin e tyre. Eshté theksuar se komunat duhet t& bashképunojné né progesin e Studimit
Rajonal t& Menaxhimit t¢ Mbetjeve pér disa arsye: ky studim rajonal duhet t& pranohet nga
shogéria, duke mbuluar n& ményré t& qéndrueshme nevojat e té gjitha qyteteve pér administrimin e
mbetjeve; dhe studimin rajonal do té zbatohet duke ndértuar t& gjithé infrastrukturén e nevojshme
pér t& mirén e bashkive dhe komunitetit. Prandaj, €shté propozuar qé duhet t€ ket€ njé transformim
ligior né ményré qé bashkité t& mund té formojné ndérmarrje bashkiake pér menaxhimin e mbetjeve
né nivel vendor.

Boshti i Prioritetit 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés sé transportit.

Duke pasur parasysh se rrjeti rrugor &shté né pjesén mé t& madhe né gjendje t€ keqe, dhe se ekziston
problemi i lidhjes ndérmjet pjesés peréndimore dhe lindore, modemnizimi i infrastrukturés s&
transportit &hté me réndési t€ madhe. Infrastrukturé e qéndrueshme do té thoté transport i shpejté, i
sigurté dhe efikas i njerézve dhe mallrave, pér t& pérmbushur t€ gjitha nevojat ¢ transportit, heqjen e
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izolimit gjeografik dhe t& kominikimit dhe minimizimin e kostove te jashtme (rrezigeve mjedisore,
aksidenteve, etj). Vlerésohen t& nevojshme sa mé poshts:

e Modemizimi i rrjetit rrugor kryesor me vepra asfaltimi, ndértimi, p&rmirésimi té
karakteristikave gjeometrike dhe mirémbajtje.

o Pérmirésimi dhe modernizimi i sistemit t& Mjeteve t& Transportit Publik me orare t&
shpeshta, pér lidhjen e vendbanimeve midis tyre madje edhe me zonat mé té largéta.

e Ndértimi dhe pérmirésimi i atyre rrugéve q& shérbejné pér t& lidhur pjesén rezidenciale
peréndimor me até lindore dhe seliné e Bashkisé.

Boshti i Prioritetit 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés sociale (arsimit, miréqenies
sociale, shéndetésisé, kulturés, t& zonave publike) né t& gjithé teritorin sipas nevojane. N& veganti :

e Ndértimi i shkollave t& reja, objekteve sociale, gendrave kulturore, etj né varési t€ nevojave
te vierésua dhe madhésisé t& programuar t& popullsisé.

e Zgjerimi i gjelb&rimit urban, ndértimi i zonave t& gjelbra, ndértimi i terreneve sportive-
fusha né t& cilat jané vérejtur mungesa.

e Sigurimi i aksesit t& njésive t& trajnimit pér t& gjithé nxénésit pa asnjé pengesé.

Boshti i Prioritetit 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t& ndértuar urban.
Pérmir&simi i mjedisit urban duhet t& jeté sa estetik aq edhe funksional. Propozohet:

o Pérmirésimi estetik i ndértesave apo pérpjekja per homogjenitetin, apo restaurimin e tyre
dhe ndértesave t& braktisura (si shkolla e vjetér, fabrika joaktive e arméve).

» Mbajtja pastér e mjedisit urban me administrimin e drejté t¢ mbeturinave.

e Zbatimi i programeve t& rigjenerimit né lagje /seksione me specifika t& vecanta.

* Promovimi i mobilitetit urban té géndrueshém (trotuaré pér kémbésorét, korsi pér bigikletat,
infrastrukturé pér persona me aftési t& kufizuara etj.).

¢ Rizhvillimi i hapésirave té lira.

Boshti i Prioritetit 14: Qeverisja elektronike dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

Qeverisja elektronike i referohet futjes t& teknologjive t& informacionit né administratén publike me
qéllim gé trajtimi, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve té bghet né ményré elektronike.
Neépérmjet kétij progesi do t& minimizohen kostot dhe koha e dérgimit dhe marrjes t&¢ dokumenteve
midis organeve publike, né ményré qé té luftohet burokracia, t€ rritet transparenca, ndérsa qytetarét
dhe bizneset do té& shérbehen mé miré dhe mé lehté, sidomos né zonat e largéta t& Poliganit dhe
vendbanimet, etj Pér kété qéllim, duhet

e Zhvillimi i infrastrukturés pé&r lidhje interneti gjerésisht né t& gjitha vendbanimet e Bashkisé.

e Forcimi i infrastrukturés logjistike né ¢éshtjet e teknologjisé, kompjuterave né shérbimet
Bashkiake dhe ato t& Qarkut.

e Zhvillimi i programeve softéare té pérshtatshme pér zbatimin e qeverisjes elektronike.

e Trajnimi i personelit t& Bashkisé dhe Qarkut pér t& pérdorur softéaret.

* Modifikimi i kuadrit ligjor t& Shqipérisé, pér té lejuar dhe pér t& inkurajuar pérdorimin e
teknologjive té reja né shérbimet publike midis tyre dhe me qytetarét dhe investitorét.
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e Formimi né ¢do seli & ish bshkive t& vjetra t& Bashkisé s& re té Policanit t& njé shérbim
publik pér t'i shérbyer qytetaréve , pér tu siguruar qé té gjithé qytetarét dhe banorét e zonave
t& largéta t& ken& qasje né sistemet e geverisjes elektronike, pavarésisht nga mosha dhe
niveli i arsimimit té tyre.

Boshti i Prioritetit 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme t& energjisé.

Zhvillimi i qgndrueshém éshté drejtpérdrejt i lidhur me shfrytézimin e burimeve té ripértéritshme t&
energjisé. Pérdorimi i lumit dhe burimeve te tjera ujore, rrisin autonominé energjetike t&€ komunave,
duke siguruar njékohésisht rezerva te mjaftueshme energjitike. Kjo &shté njé metodé miqésore me
mjedisin, nuk kérkon ndérhyrje energjetike dhe ka pérfitime t& shumta pér mjedisin, ekonominé dhe
cilésing e jetesés sé banoréve. Me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé jetés, pa reduktuar rezervat dhe
krijimin e komuniteteve energjetike te géndrueshme, propozohe:

e Shfrytézimi i rezervave t&€ ujit pér prodhimin e energjisé hidroelektrike, pas studimeve té&
pérshtatshme teknikoekonomike dhe mjerdisore.

e Shirytézimi i energjisé diellore pérmes moduleve fotovoitaike.

o Pérdorimi i shfrytézimit t& erés, népérmjet krijimit t& turbinave té€ vogla me eré.

3.2. Objektiva Europiane

3.2.1, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin

3.2.1.1. Né pérgjithési

Q& né fillimet e dhjetévjegarit & 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet q& lidhen me
mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet q& kané t&€ b&jn& me mbrojtjen e cilésisé s ajrit atmosferik
dhe t& ujérave, me mirémbajtjen e burimeve natyrore dhe t& bioshumélllojshmérisé, me menaxhimin
e mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete q¢ kané pasoja t&é pafavorshme dhe pérbéjné sektoré
bazé veprimi si né nivel europian ashtu edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane,
me géllim qé t& minimizohen pasojat mjedisore dhe t€ sigurohet zhvillimi i gendrueshém i modelit
social europian. Objektiv i Bashkimit Europian &shté promovimi i zhvillimit t¢ gendrueshém me
qéllim afatgjaté zhvillimin e barabarté qé t& sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social,
ndérsa paralelisht t& ekzistojné masa edhe pér mbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet n& ndryshimin mbarébotéror klimaterik, né
reduktimin e pasojave mjedisore t& transporteve, né promovimin ¢ modeleve té qendrueshme
prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e qendrueshém t& burimeve natyrore, né reduktimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e varférisé dhe t€& izolimit social, si edhe n€ masat q¢
lidhen me shoqériné e dijes, mjetet financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e
nevojshme. N& bazé té strategjisé sé re q& u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t’ia
dalé mbané nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim™ dhe ta shndérrojé ekonominé e saj né
njé ekonomi té zgjuar, t&¢ qendrueshme dhe pa pérjashtime, ku do t&€ ekzistojné nivele t€ larta
punésimi, prodhueshmérie dhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré
pérsipér iniciativa emblematike «Njé Europé q& pérdor né ményré efikase burimet», propozime
bazé té sé cilés jané reformimi i politikés sé pérbashkét bujgésore, i politikés s€ perbashkét t&
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peshkimit, i politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve ndéreuropiane té transporteve, rishikimi i
legjislacionit pér ndjekjen dhe paraqitjen e raporteve né lidhje me emetimet e gazrave seré, ecuria
pér njé ekonomi me emetime t&€ uléta t& karbonit deri né& vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve té
prioritetit q& p&rmenden né direktivén - kuadér pér ujérat, etj.

Deri mé sot jang zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, & cilat kané pércaktuar formulimin
e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin &shté konsideruar si
kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton prioritetet e Bashkimit
Europian (B.E-sé.), deri m& 31 Dhjetor 2020 (2013-2020). Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin theksonte nént& objektiva prioriteti qé¢ duhet té arrijé B.E.-ja dhe shtetet an&tare. Kéto
objektiva paraqiten né ményré t& pérmbledhur si mé poshté vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

¢ Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror t&€ Bashkimit.

e Shndérrimi i Bashkimit né nj& ekonomi t& gjelbér dhe konkurruese me nivele t& uléta té
emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t& burimeve.,

e Mbrojtja e qytetaréve t&€ Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziqet pér shéndetin dhe

mirégenien.
e Maksimizimi i pérfitimeve t& legjislacionit mjedisor t&¢ Bashkimit nép&rmjet p&rmirésimit t&
zbatimit.

e Pé&rmirésimi i bazés sé dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore t& Bashkimit.

¢ Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos s&
jashtme mjedisore.

e Pérmirésimi i inkuadrimit t& distancés mjedisore dhe t& kohezionit t& politikave.

e Forcimi i gendrueshém i qyteteve té Bashkimit.

o Ruritja e efikasitetit t¢ Bashkimit pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike.

3.2.1.2. Mbrojtja, ruajtia dhe forcimi i kapitalit natyror

Pér mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror t&€ Bashkimit, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin deri né vitin 2020 ka si objektiv mbrojtjen e bioshuméllojshmérisé dhe té&
ekosisterneve t& ndjeshme. Synon zévendésimin e 1& paktén 15% t& ekosistemeve t& nénvlerésuara.
Pér mé tepér, n€ p&rputhje me Direktivén — Kuadér 2000/60/K.E. pér ujérat, do t& duhet t& mbrohen
edhe ujérat e brendshém sipérfagésoré, kalimtaré, bregdetaré dhe néntokésoré, me qéllim gé t&
ekzistojé ujé i mjaftueshém sipérfaqésor dhe néntokésor me cilési t& miré. Njé parametér tjetér, i cili
€shté i réndésishém pér kapitalin natyror t& B.E.-sg&, &sht& reduktimi i presioneve q& kané ujérat
detaré. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtja e gjendjes s& miré mjedisore, duke marré masa
pér mbrojtjen dhe ruajtien e mjedisit detar, pér zévendésimin, aty ku &sht€ e mundur, t&
ekosistemeve detare, pér bashképunimin ndérshtetéror etj. S& fundmi, né lidhje me forcimin e
kapitalit natyror, né vazhdim i referohemi reduktimit t& ndotjes atmosferike dhe t& pasojave gé kjo
ka né ekosisteme’ mbrojtjes s& mjaftueshme té tokave t& B.E.-s&; pérballjes sé ndotjes me elementé
ushqyesé dhe né vecanti me azot dhe fosfor; dhe sé fundmi, menaxhimit t& drejté té sipérfageve
pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.
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3.2.1.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi “té gjelbér” dhe konkurruese

Pér shndérrimin e Bashkimit né njé ekonomi “t& gjeibér” dhe konkurruese me nivele t€ uléta t&
emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t& burimeve, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mijedisin siguron se deri né vitin 2020, do t€ jen& arritur objektivat q&€ ka véné Bashkimi
Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do t& jené béré pérpjekje té réndésishme pérsa i
pérket reduktimit t&€ emetimit t& gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes s€ temperaturés mesatare t&
planetit; do té& jené reduktuar pasojat mjedisore (& sektoréve t& médhenj t& ekonomisé dhe do té jeté
rritur efikasiteti gjaté pérdorimit té burimeve natyrore, ndérsa do té jepen stimuj né nivel tregu, me
qéllim qé té inkurajohen investimet e sipérmartjeve dhe t& inovacionit dhe € theksohet zhvillimi i
gjelbér; do té jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore t& prodhimit dhe t€ konsumimit, kryesisht
né sektorét e ushqimit, té strehimit, por edhe t& lévizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore
né prodhim, né teknologji, né& inovacion; dhe s& fundmi, do té béhet menaxhimi i sigurt i mbetjeve,
me qéllim reduktimin e pasojave né shéndet dhe né mjedis, népérmjet reduktimit t& prodhimit t&
mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe né ¢mime absolute) dhe té kufizimit t& groposjes s€ léndéve jo t&
riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen kérkesat e Direktivave té¢ Bashkimit Europian, né lidhje me
mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do t& reduktohet edhe ndotja e ujérave sipérfaq€soré dhe
néntokésorég, té tokés dhe té atmosferés.

3.2.1.4. Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe miréqénien

Me qéllim q& qytetarét e Bashkimit Europian t& mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe miréqénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron (deri né vitin 2020)
pérmirésim (& réndésishme né mbrojtjen si té ajrit 1€ jashtém né& B.E., me qéllim q& t€ ekzistojé
pérqasje e niveleve q& propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé (0.B.SH.), ashtu edhe né até
brendshme né& pérputhje me orientimet e késaj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike
dhe sérish duke patur synimin pér t'iu afruar niveleve té O.B.SH.-s&; ekzistenca e standarteve t&
rrepta pér ujin e sigurt t& pijshém dhe ujéra t& sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-s&; pérballje
efikase pérsa i pérket minimizimit t& rrezigeve si pér mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga
pérdorimi i léndéve té rrezikshme kimike qé& p&rmbajné produktet, ato q& pérmenden mé sipér
sigurohen me legjislacionin pérkatés & B.E.-sé dhe kané si synim njé mjedisi jo toksik; mungesa e
pasojave t& démshme né shéndetin e njeriut, por edhe né mjedis, nga p&rdorimi i produkteve pér
mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e shqetésimeve gé lidhen me nanomateriale por edhe té tilla;
dhe sé fundmi, progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj pasojave t€ ndryshimit
klimaterik.

3.2.1.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me géllim qé t&¢ maksimalizehen pérfitimet e legjislacionit mjedisor t€ Bashkimit, n€p&rmjet
pérmirésimeve t& réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron
(deri né vitin 2020) akses té thjeshté t& publikut né informacionet q& kané t€ b&jn€ me ményrén e
zbatimit té legjislacionit mjedisor t& B.E.-s&; rritje t& pajtueshmérisé me veprime Kkonkrete
legjislative pérsa i pérket mjedisit; imponim té legjislacionit mjedisor t& B.E.-sé né t€ gjitha nivelet
e administratés dhe sigurim t& konkurrencés sé barabarté né tregun ¢ brendshém t€ Europés; krijim
t& marrédhénieve t& besimit t& qytetaréve pérsa i pérket t& drejtés mjedisore t&€ B.E.-sé dhe té
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zbatimit t& saj; dhe s& fundmi, lehtésim té ruajtes sé parimit t&¢ mbrojtjes efikase t& gytetaréve té
B.E.-sé.

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe té déshmive pér politikén mjedisore

Me qéllim q& t& pé&rmirésohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore té B.E.-sé&,
Programi i Shtat& i Veprimit pér Mjedisin synon (deri né& vitin 2020), krijimin e politikave dhe t&
interesuarve t& tjeré, t&€ cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé t& dhéna pér hartimin dhe
zbatimin ¢ politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do té duhet t& kené kuptuar tashmé
pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mirékuptimit t¢ madh pér problemet e
ndryshme mjedisore dhe pér rreziqet klimaterike dhe kéto t& mund té vlerésohen dhe té&
menaxhohen né ményré t& pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né
sektorin e mjedisit, ndérsa do t& duhet té pérfshihen edhe gqytetarét pér t& patur akses né t& dhénat
dhe t&€ jené pjesémarrés né veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit t& B.E.-s& n& komunitetin
ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkencé — politiké, me qéllim pérmirésimin e dijes rreth
¢éshtjeve té politikés ndérkombétare mjedisore.

3.2.1.7. Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin e investimeve n& politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos sé&
jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritjen e objektivave t&
politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, n& ményré efikase nga ana ekonomike dhe me
mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t& financimit publik ashtu edhe
atij privat, né shpenzime gé kané té bé&jné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron
vlerésim t& sakté né vlerén e kapitalit natyror dhe t& shérbimeve qé kané t& béjné me ekosistemet,
ndérsa pérllogarit edhe koston e pérkeqésimit t& tyre, faktor& q& ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit t& distancés mjedisore né politika, Programi i Shtat& i Veprimit pér
Mjedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 t& zbatohen politika sektoriale né nivelin e Bashkimit
Europian dhe t& shteteve anétare, q& t’u shérbejné objektivave mjedisore dhe klimaterike gé lidhen
me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve qé lidhen me klimén dhe mjedisin,
me rishqyrtim paralel edhe t& politikave tashmé ekzistuese; kérkon kryerjen e vlerésimeve pér
pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e B.E.-sé, ashtu edhe né nivel kombétar, pér
t& siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e ploté t& Direktivave pér Vlerésimin
Strategjik t&€ Mjedisit dhe p&r Vlerésimin e Pasojave né Mjedis; kérkon vler&simin e informacioneve
q€ nxirren nga vlerésimi i zbatimit t& planit mjedisor, me géllim pérmirésimin ¢ pasojés dhe t&
kohezionit t€ tij; dhe déshiron menaxhimin e kompromiseve q& mund t& rezultojné né té gjitha
politikat, me qé&llim gé t&¢ maksimalizohen sinergjité dhe t& reduktohen, sa mé shumé té jeté e
mundur, pasojat negative né mjedis.

3.2.1.9. Forcimi i gendrueshém i qyteteve

Pér forcimin e gendrueshém t& qyteteve, Programi i t&¢ Bashkimit, Plani i Shtat& i Veprimit pér
Mjedisin siguron (deri né& vitin 2020), zbatimin e politikave t& programatizimit dhe planifikimit t&
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gendruesh&m urban né pjesén mé t& madhe t& qyteteve t& Bashkimit, t& cilat nénkuptojné pastrimin
e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore t& qyteteve, duke marré parasysh pasojat
ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me géllim q& qytetet té informohen né lidhje me
financimin pér masat e mbrojtjes s&¢ gendrueshmérisé urbane dhe t& kené akses né té. Eshté i
nevojshém zgjerimi i iniciativave ekzistuese qé mbéshtesin novacionin dhe praktikat me t€ mira né&
qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe shkémbimet ndérmjet tyre, me qé&llim qé té inkurajohen
qytetet t& promovojné pozicionin e tyre lider né zhvillimin urban té gendrueshém.

3.2.1.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe klimaterike

Me qéllim qé t& rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin duhet (deri né vitin 2020) t&
sigurojé inkuadrim t&é ploté té rezultateve té Konferencés sé Rios n& politikat e B.E.-s& dhe
kontributin efikas t& B.E.-s& né pérpjekjet dhe iniciativat botérore, q& kané si objektiv krijimin ¢ njé
ekonomie «té gjelbér» dhe pa pérjashtime, né kuadér té zhvillimit t& gendrueshém; mbéshtetje
efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare qé béhen pér pérballjen e problemeve
mjedisore dhe klimaterike, me objektiv zhvillimin e gendrueshém; dhe reduktim i pasojave t&
konsumimit né mjedis, népérmjet zhvillimit t& pérpjekjeve pér njé pérqasje botérore drejt zhvillimit
t¢ gendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t€ zhvillimit t€ gendrueshém, &
cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa pérpjashtime t& ekonomisé s& «gjelbér» dhe t& kené si kusht
té domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé mé pérpara se
viti 2020, me qéllim qé t& ruhen angazhimet pér vitin 2020. Pér mé tepér kérkohet bashképunimi me
shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me géllim qé t& promovohen praktikat mé té mira né
legjislacionin e brendshém mjedisor dhe né konvergjencé t€ vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2. Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020

Politika e Pérbashkét Bujqésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin1962, lidh sektorin e bujqésisé
me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t& pérballet me mé shumé probleme, si rritja e
réndésishme e popullsisé sé tokés né lidhje me prodhimin e ushgimeve, ndryshimi klimaterik dhe
nevoja pér menaxhim t& gendrueshém t& burimeve natyrore, mbrojija e natyrés dhe ruajtja e
gendrueshmérisé né ekonominé bujqésore. Késhtu, reforma e P.P.B. duhet t& pérballet me tre
probleme serioze, forcimin e sigurisé ushqimore, luftimin e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e
vendeve t& punés né zonat agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., n& kuadrin mé té gjeré t¢ mbéshtetjes sé zhvillimit agrar, duhet t& kontriubojé né arritjen ¢
objektivave t& méposhtém: né forcimin e konkurrencés né sektorin e bujqésis€; né sigurimin e
menaxhimit t&¢ gendrueshém t€ burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje me
luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe né arritjen e zhvillimit t& ekuilibruar né ekonomité agrare, né
t& cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtja e vendeve té punésimit. Pér arritjen e objektivave té
sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e méposhtme:

e Provovimin e kalimit té dijeve dhe novacionit né bujqési, n€ pyllétari dhe né zonat agare.
Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujqésisé, pyllétarisé, kérkimit dhe novacionit,
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menaxhimit t€ pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit t& sektoréve té sipérpérmendur té
ekonomisg, trajnimit dhe formimit profesional t& fermeréve.

e Forcimin e gendrueshmérisé sé shfrytézimeve bujqésore dhe t& konkurrencés né té gjithé
sektorét e bujgésisé, népérmjet pérmirésimit t& efikasitetit ekonomik t& shfrytézimeve
bujqésore, ristrukturimit t& shfrytézimeve bujgésore, modernizimit t& metodave t& bujqésisé,
trajnimit t& p&rshtatshém té fermeréve né objekte té specializuara.

e Promovimin e organizimit t& rrjetit t& ushqimeve, népérmjet pérmirésimit t& konkurrencés sé
produkteve me krijimin e sistemeve t& cilésis¢ dhe promovimin e tyre té pérshtatshém; dhe
menaxhimin e rrezigeve qé paraqesin shfrytézimet bujgésore.

e Zévendésimin dhe ruajtjen e ekosistemeve gé lidhen me sektorét e bujgésisé dhe t&
pyllétarisg, si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona té tjera me vler& t& larté natyrore,
pérmirésimin e menaxhimit t& ujérave, népérmjet menaxhimit t&¢ duhur € ilaceve pér
mbrojtjen e biméve etj. dhe parandalimin e erozionit t& tokés,

* Promovimin e efikasitetit t& burimeve (uj&, energji) dhe marrjen e masave, me géllim gé t&
reduktohen emetimet e dioksidit t& karbonit dhe & gazrave té& tjer& seré, me géllim qé té
kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujgésisé dhe t&
ushgimeve.

e Promovimin e zhvillimit ekonomik n& zonat agrare dhe n& veganti krijimin e sipérmarrjeve
té vogla dhe vendeve t€ punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja t& informacionit dhe telekomunikacioneve n& zonat agrare.

3.2.3. Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qendrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér gytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané Strategjia
Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane
e vitit 2007. Drejtimet e dy teksteve té sipérpérmendura, né ményré t& pérmbledhur i referohen
politikave dhe programave té plota t& zhvillimit urban; parimit t& qytetit «<kompakt» (compact city);
dhe kthimit t& planifikimit urban t& qyteteve, me qéllim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor té
tyre, t& hapésirave publike dhe t& rezervés ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve té
réndésishme sociale, parandalimit t& « konflikteve » t& pérdorimit té tokés, etj.

Né Hartén Leipzig pér Qytetet e Qendrueshme Europiane té vitit 2007 propozohet politika e
zhvillimit t& ploté urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e t€ cilit duhet t& ekzistojé
koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapé&simore t& politikés urbane. Njé réndési e
vecanté& duhet t'i jepet pjesémarrjes sé t& interesuarve dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut
té gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund t& hartohen programe, té cilat mund té:

e Pérshkruajng cilat jang pikat e dobéta dhe t& forta né njé qytet dhe cilat jané objektivat
zhvillimore q& mund t’i japin njé shtysé zonés urbane.

¢ Koordinojné planet e ndryshme komunale, sektoriale dhe teknike dhe politikat, me synim t&
sigurojné investimet pérkatése qé do t&€ ndihmojné né zhvillimin e zonés urbane.

e Koordinojné& pérdorimin e burimeve.

e Koordinojné barazing ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet qyteteve té vogla dhe
mesatare dhe qyteteve té tjera brenda zonave mitropolitane.
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Q¢ t& arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i hapésirave
térheqése publike me cilési t€ larté, me theks ruajtjen e trash&égimisé arkitektonike, por edhe
planifikimin e sakté té infrastrukturave t& ndryshme; modernizimi i rjeteve té infrastrukturave, si té
furnizimit me ujé, t& pérpunimit t& ujérave t€ zeza, t€ transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i
burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave t& novacionit dhe mé konkretisht, t& teknologjive t&
méparshme t& informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipérmartjeve t& reja, por
edhe pérmirésimin e sektoréve t& arsimit, t& punésimit, t& shérbimeve sociale té shéndetit.

Vémendje e vecanté do t& duhet t’u jepet lagjeve t& qyteteve qé pérballen me probleme ekonomike
(papunési, pérjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes sé pabarazive, e cila do t& arrihet me
promovimin e kohezionit social, dhe me pérmirésimin e mjedisit t& tyre natyror dhe té
infrastrukturave té tyre. M& konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve t€ zonave urbane,
propozohet zbatimi i masave té pérmirgsimit t& mjedisit, népérmjet:

o Pérmirésimit t& rrjetit ekzistues té banesave né lagjet “e varféra” pérsa i pérket planifikimit,
kushteve natyrore dhe performancés energjike.

¢ Forcimit t& ekonomisé lokale népérmjet vler&simit t& produkteve lokale dhe sigurimit t&
vendeve t& punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.

e Promovimit t& mjeteve dhe ményrave té trajnimit pér t& rinjté, népérmjet organizimit té
programeve dhe seminareve té trajnimit, me qéllim q& té jené né gjendje t& kérkojn€ vende
té reja pune.

¢ Promovimit té transporteve urbane né aspektin ekonomik t& pérballueshém, t€ cilat do &
jené edhe mé efikase, me géllim gé t'u jepet e drejta banoréve t€ zonave né fjalé t&€ kené
shanse té& barabarta aksesi — kjo propozohet t€ arrihet népérmjet planifikimit dhe menaxhimit
t& qarkullimit né kéto zona, ndérsa do t&€ propozohen edhe rrjete t€ pérshtatshme pér
garkullimin e kémbésoréve dhe t& bigikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale ¢ B.E.-sé& 2020

“Axhenda Territoriale € Bashkimit Europian e vitit 2020”, né vazhdim t& Axhendés Territoriale qé
filloi n& vitin 2007, éshté diskutuar n& vitin 2011, né Hungari dhe i pérket planifikimit t& zhvillimit
hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit t& cilat pérshkruhen né raportin “Territorial State
and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pesté t&¢ Komisionit Europian
“Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe pér “Europén Strategjike 2020” dhe kishte si
fokus objektivin e ri t& Bashkimit Europian, q& éshté Kohezioni Territorial. N& bazé t& Axhendés né
fjalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit 1€
dimensionit hapésinor né politika t& ndryshme dhe né t& gjitha nivelet e geverisjes, dhe pér
sigurimin e zbatimit t& “Europés Strategjike 2020”, né pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor.
Objektivat qé pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike 2020”, jané promovimi i njé
zhvillimi t& zgjuar, té afté dhe pa pérjashtime, i cili do t€ arrihet dhe do té duhet t& pérllogaritet edhe
dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojn& mundési t& shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.

Pér me tepér, kohezioni territorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmijet tyre t& zonave mé t& frytshme me zonat né t& cilat zhvillimi
&shté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se ¢on drejt zhvillimit, ndérsa territoret me
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mundési plotésuese mund t& bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre krahasimore, duke krijuar né
kété€ ményré kushtet pér zhvillim t&€ métejshém. Q& t& arrihet objektivi i B.E.-sé& pér njé zhvillim «té
zgjuar» dhe pa pérjashtime, do t€ duhet t& ekzistojé bashké&punim ndérmjet zonave t& ndryshme té
B.E.-sé€ n€ té gjitha nivelet pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit té ploté territorial, mund t&
realizohet kohezioni social, gendrueshméria dhe konkurrenca. Nép&rmjet kohezionit territorial,
mund t€ arrihet zhvillimi i gendrueshém ekonomik dhe t& ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu
edhe social. Pér kété arsye, éshté e nevojshme t& zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me géllim gé t&
sigurchen shanse té barabarta pér qytetarét e B.E.-s&.

Me qéllim qé t€ realizohet “Europa Strategjike 2020 pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi né
vitin 2010 né nivelin e B.E.-sé, jané véné pesé objektiva bazé q& i pérkasin: punésimit té
grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér té cilin propozohet B.E.-ja &
investojé 3% t&¢ GDP sé saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, népérmjet reduktimit té
emetimeve t€ gazrave seré, t& sigurimit té energjisé nga burime t& rinovueshme dhe t& rritjes sé
efikasitetit energjik rreth 20%; dhe s& fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit t&
pérqindjeve & braktisjes sé parakohshme t& shkollés (nén 10%) dhe plotésimit i pérgindjes mé té
madhe (t¢ klasés prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés 30-34 dhe luftimit t& varférisé dhe t&
pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérqgindjes.

Pérveg objektiva t& sipérpérmendura, pér mé tepér, jané véné edhe disa prioritete territoriale pér
B.E.-n&, me géllim zhvillimin territorial, késhtu q& propozohet:

e Promovimi i nj& zhvillimi policentrik dhe t& barabarté territorial t&¢ B.E.-s& népérmjet
reduktimit t& pabarazive t¢ médha rajonale né territorin europian, me pérballjen e atyre
pengesave qé ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga qytetet ¢ zhvilluara té
Europés, té cilat mund t€ bashk&punojné me qytetet e tjera, duke krijuar rrjete me ményré
novative, pér promovimin e mirégenies ekonomike.

e Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe
pérpjekjet e gyteteve pér t& qéné mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térheqeése, qé
t€ térheqin investime dhe pér pasojé, edhe njerézit q& do t&€ jetojné né to do t& ken& mé
shumé mundési. propozohet bashk&punimi i qyteteve q& do t& kontriubojé né& zhvillimin e
periferive t& qyteteve, por edhe pérmirésimi i kalueshmérisé sé qendrave urbane nga zonat
agrare.

e Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore né Periferi mund té
pérbéjé faktor t& réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do té
promovohen peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri t& veganté, elementét e trashégimisé
kulturore, ndérsa rrjetet e qyteteve dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do t& mund té
pérdoren lirshém pa ndarjen e rrepté t& kufijve brenda dhe jashté zonave.

e Sigurimi i konkwrrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén e
ekonomive t& forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve t& ploté mbar&botéroré té
ekonomisé, synon né forcimin si té tregut mbarébotéror ashtu edhe t& atij lokal (zhvillimi i
produkteve lokale, pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.), me vlerésimin paralel t& kapitalit
social, zhvillimin e novacionit dhe té strategjive t& tjera t& réndésishme qé shkojné drejt kétij
drejtimi.
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Pérmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sipérmarrjeve
synon nevojén pér akses t& thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore, por edhe
né infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve t&
rinovueshme té energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve t& dioksidit t& karbonit.
Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive t& elementéve t& réndésishém ekologjiké, lokalé
dhe kulturorg &shté njé element i domosdoshém pér zhvillimin e qendrueshém dhe mund t&
arrihet me mbrojtjen dhe promovimin e elementéve t& mjedisit, por edhe té trashégimisé
kulturore, duke marré parasysh vegantité gjeografike t€ ¢cdo zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombgtare kryesore t& Shqipérisé pér pesembédhjeté vjetet e ardhshme jané si mé

poshté:

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare t& transportit pér lidhjen e Shqipérisé me korridoret
Paneuropiane t& transportit.

Zhvillimi i Shqipérisé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér € gjithé rajonin e
Ballkanit.

Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe &
decentralizuar.

Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mjedis t&¢ shquar natyror dhe peisazh, e
kombinuar me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me géllim ruajtjen
dhe mbrojtjen e tyre né kuadét t& zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i njékohshém i
tyre népérmjet pérmirésimit t& aksesueshmérisé té tyre me géllim zhvillimin ekonomik.
Zhvillimi i  sistemeve & transportit multimodal,miqésor ndaj mjedisit (transporti
multimodal) pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, s¢ bashku me p&€rmirésimin e
infrastrukturés dhe zhvillimin ekonomik.

Nxitja e burimeve té energjisé t&¢ rinovueshme né sektorin e energjis€.

Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve té integruara né fushén e komunikimit, transportit,
bujqésisé dhe energjisé.

Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.

Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale t& ndértimit.

Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit t& vendit pér krijimin e njé demokracie vibruese né
procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi € géndrueshme dhe konkurruese,
e cila garanton liring dhe t& drejtat e njeriut. Pozicioni i Shqipérisé, né mes té Evropés, Azis€ dhe
Afrikés, favorizon pjesémarrjen e vendit né njé rrjet ndérkombétar t€ transportit rrugor, detar,
intermodal dhe sot, 25 vjet pas liberalizimit politik dhe ekonomik t& vendit, &shté koha e duhur gé&
Shqipéria t& jeté pjesé e kétij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore t€ transportit multimodal t&
interesit Europian, krijojné njé bazé pér zhvillim n& degen e transportit pér ne Evropén Lindore, me
portet e Shqiperisé né Adriatik dhe detin Jon t& jené njé parametér i réndésishém. Pér kéto arsye,
gshté vecanérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve / korridoreve kombétare,
perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fugizimi i aeroportit t¢ Tiranés dhe aeroporteve
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rajonale, ndértimi i terminaleve né porte dhe qytete, qé do t& inkurajojné transportin multimodal dhe
forcimin e shérbimeve né# portet e vendit.

N& & njéjtén kohé, kérkohet njé pérpjekje pér t& transformuar shogériné né shogéri t& t& mésuarit
dhe informacionit, pérmes integrimit t& infrastrukturés dixhitale né té gjithé vendin, pérmirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né geverisjen e vendit. Pér mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shqip&ria synon té forcojé qeverisjen lokale dhe decentralizimin, t&
pérmirésojé efikasitetin e qeverisjes né pérputhje me parimet evropiane t€ vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit t& Menaxhimit t& Decentralizuar Evropian,

N& sektorin ¢ mjedisit, géllimi &shté zhvillimi i q&ndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit té integruar dhe pérmirésimin e
vlerave mjedisore q&€ kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Q&llimi &shté i bazuar né parimin e
zhvillimit t€ integruar, mbrojtjen dhe rritjen e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes
ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura n& Shqipéri pérbéjné 15%
t€ sipérfaqes s€ vendit dhe jané pjesé e Brezit t& Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona té
mbrojtura nuk jang t& vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, &éshté e
njohur qé€ mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe nga
ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e géndrueshém t& mjedisit jané:

e Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i nj& funksionimi t& vazhdueshém
t& miré né t& ardhmen.

e Krijimi i njé sistemi informacioni p&r mbrojtjen e burimeve natyrore.

e Zhvillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik t& vendit, por
edhe pér t& pérmirésuar cilésing e jetés sé banoréve te gendrave urbane, duke lidhur gytetet
me zonat natyrore.

e Menaxhimi i q¢ndrueshém i burimeve natyrore pér t& mbéshtetur zhvillimin ekonomik né té
gjitha fushat, p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, turizém etj

e Kirijimi i rrjetit evropian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe
ruajtjen e peisazheve té vlefshme natyrore.

¢ Rritja e pjesémarrjes sé publikut né progeset e vendimmarrjes dhe integrimi i planifikimit
hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér t& promovuar zhvillimin e sektorit t& bujqésisé, me ndihmén e njé
komnize pér t& siguruar sektorin agro-ushqimor, inovativ dhe t&€ qéndrueshém, t& aft¢ pér té
pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé t& Bashkimit Evropian. Rezultati do t€ jeté vende
1€ reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave
rurale, 40% e sipérfaqes sé vendit pérbéhet nga toké bujgésore dhe gjysma e saj éshté e vendosur né
pjesén peréndimore t& vendit dhe né zonén bregdetare té saj. Pjesémarrja e bujqésisé n& Produktin
Kombétar Bruto éshté 20%, me 50% té punesuarve i perkasin veprimtarité primare. Objektivi
kryesor €shté pérmirgsimi i bilancit ushqimor t& importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur
ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative, Gjithashtu thelbésore &shté ripyllézimi
i zonave & degraduara dhe testimi i kulturave té reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me
krijimin e njé rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove té prodhimit,
investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja
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e burimeve t& ripériéritshme t& energjisé né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve t&
prodhimit bujqesor, né varési t& karakteristikave té produkteve, jané faktorét kryesor pér zhvillimin
rural.

Qéllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térheqgés turistik né Evropg,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e géndrueshém 1€ burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, té cilat do t& jené t& qasshme né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjisé, objektivi kryesor &shté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe zhvillimi i
njé ekonomie me karbon t& ulét, me pérdorimin e burimeve € energjisé té rinovueshme, futjen e
teknologjive t& reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e
politikés energjetike jané pérdorimi i energjisé me 20% nga Burimet e Rinovueshme t& Energjisé,
pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé né masen 20% dhe duke reduktuar emetimet e CO2 me 20%.
Né té& njéjtén kohé, éshté i domosdoshem zhvillimi i métejshém t& hidrocentraleve, pasi Shqipéria
ka burime t& mjaftueshme t& ujit, forcimi i rrjeteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale. Me réndési strategjike &shté edhe gazsjellesi qé do t& kalojé p&rmes Shqipéris€.

3.4. Lidhja ndérmjet Planit t& Pérgjithshém Vendor me Strategjing, Planet dhe Programet e tjera.

3.4.1. Plani i Pérgjithshém Kombétar

Planifikimi i Pérgjithshém Kombétar &shté hartuar dhe pritet sé shpejti t€ hartohet né instancat
pérkatése. Ky plan pérbén pérpjekjen e paré t& organizimit hapésinor 1€ territorit kombétar, bazuar
né zhvillimin e qéndrueshém afatgjaté dhe integrimin né BE me kushte konkurruese. Aktualisht
draft-i' q& kemi né dispozicion paraget vizionin e Shqipéris& pér vitin 2030 me synimet strategjike
si edhe politikat pérkatése. Edhe pse ende nuk &shté pérfunduar dhe miratuar, &shté e nevojshme
t'ju referohemi propozimeve té tij si edhe parashikimeve pér zonat né studim. Ai pérbén bazén pér
nivelin mé t& ulét té organizimit territorial dhe jep drejtime strategjike.

PPK ndikon zonén e studimit n& dy nivele:

Jep drejtime kryesore (direktiva dhe dispozita) pér ¢do sistem hapésinor, q& pérbén aks referimi pér
organizimin e sistemeve hapésinore né brendési t& zonés sé studimit.

Pér sistemin urban sygjerohen:

e Sygjerohet konsolidimi i zonave géndrore dhe diversifikimi i atyre urbane e suburbane né
ményré gé té frenohet e kontrollohet shpérhapja e ndértimet informale.

o Synohet gé qytet Shqiptare té jené dinamike (ecja n& koh& me zhvillimet e reja, pérkrahja e
inovacionit), atraktive (cilési m& e miré jetese dhe vlerésim i aseteve natyrore vendase) dhe
konkuruese né rajon (fokusimi né potencialet kryesore dhe investime né infrastrukturé e
shérbime).

» Kontrolli i shtrirjes natyrore t& zonave urbane dhe kufizimi i shpérnhapjes urbane

' Drafti #sht# paraqitur nga autoritetet komb&tare dhe lokale dhe postuar n& fagen zyrtare & AKPT
(www.planifikimi.org).
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Reduktimi i fenomenit té braktisjes s& vendbanimeve duke lidhur infrastrukturén me
aktivitetet ekonomike dhe shtimin e atraksioneve vendase.

Pérmirésimi i qasjes né sistemet multimodale dhe ekologjikisht migésore t& infrastrukturés,
Nxitja i funksioneve mikse dhe plotésuese.

Administrimi i zgjuar i ekosistemeve urbane: ujra, energji, mbetje.

Mbrojtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe kulturore, integrimi dhe aktivizimi i tyre
né jetén urbane. Krijimi i Korridoreve Natyrore pérgjaté luginave & lumenjve.

Politikat e PPK pér sistemin bujqésor parashikojné ruajtjen, konsolidimin dhe modernizimin, si mé

poshté:

Mbrojtjen maksimale t& tokés bujqésore duke propozuar densifikimin e zonave urbane.
Krijimi i njé zinxhiri ekonomik bujqésor g& nga prodhimi, grumbullimi, pérpunimi e
tregtimi (treg rajonal bujgésor). Nevojitet bashk&punimi i fermeréve.

Uja e kostos s& produketeve dhe shtimi i investimeve pé modernizimin e tekonologjisé dhe
infrastrukturat pérkatése. Krijimi i rrjetit t& kanaleve vaditése e kulluese pér tokat bujqésore.
Sinergjia me sektor& t& tjeré, si psh turizmi, transporti, energjia.

Krijimi i Poleve Bujqgésore dhe specializimi sipas rastit.

Certifikimi i produkteve karakteristike vendase dhe specializimi né prodhimi dhe pérpunim
(si bimét mjekésore, pemé&t frutore, ullishtet, vreshtat, produkte bujgésore). Prodhimi i
produkteve bio (organike) dhe nxitja e funksionimit té fermave do t& rriste
konkurueshmériné e kétyre produkteve né rajon.

Pér sistemin ujor propozohen politikat pér:

Pérdorimin racional dhe i géndrueshém i burimeve ujore.

Pérmirésimi i teknologjive dhe jo pérdorim intensive i burimeve ujore.

Ujen e mbetjeve t€ prodhuara.

Ruajtjen e biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

Plotésimin e nevojave pér pérdorimin e ujit t& pishém, né& bujqési dhe pér prodhim energjie.
Menaxhimin e qéndrueshém t& kétyre kérkesave. Hartimi i planeve té menaxhimit t& trupave
ujoré (vecanérisht baseni i lumit Vjosa).

Mbrojtjen e burimeve ujore pérmes pércaktimit t& Vijés Blu nga pérdorimet e ndaluara dhe
shfrytézimi privat (200 m nga bredgeti, 100 m nga lumi, 1 km nga korridoret natyrore). Té
trajtohet si zone e mbrojtur dhe mbi t& & respektohet legjislacioni né fuqi.

Pajisien me impiant t& trajtimit t& ujérave té ndotur té gendrave parésore e dytésore
(minimalisht 1),

Mbulimi i ploté i zonave turistike e suburbane me shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve.
Krijimin e itenerareve lumore-ligenore.

Pér sistemin natyror synohen politikat pér:

Mbrojtjen e mjedisit natyor né& ményré t& géndrueshme.

Rritjen e sipérfaqes s&€ zonave té mbrojtura né nivel kombétar duke u béré pjesé e Korridorit
t€¢ Gjelbér Europian dhe Harkut Dinarik Ekorajonal. Aktualisht sipérfaqa e zonave té
mbrojtura né Shqipéri éshté 15 % dhe synohet t& shkohet n& 20 % né toké e 15% né det.
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Gjithashtu integrimi né rrjetin “Natura 2000 do t€ rrisje shkallén e ruajtjes sé peisazhit
natyror dhe biodiversitetit.

Integrimin e sistemit natyror né zinxhirin e ekonomisé vendase si aset me vleré. Késhtu do
t& mund t& pérthitheshin mé& mire burimet financiare vendase dhe t& huaja. Gjithashtu mund
t& nxitet pyllézimi aty ku tokat bujqésore nuk jang pjellore, apo krijimi i pargeve eolike ose
fotovoltaike né rastin e tokave jo t& mira bujgésore.

Pérmirésimin e cilésisé sé jetés pérmes rritjes sé aksesueshmérisé ndaj zonave natyrore, por
gjithmoné né ményré t& qéndrueshme.

Krijimin e hapésirave rekreative pérgjaté luginave t& lumenjve dhe krijimin e Korridoreve
Natyrore pérgjaté tyre.

Krijimin e rrjetit kombétar pér bigikleta dhe krijimin e itenerarit duke lidhur gendrat me
réndési kombétare.

Pérmirésimin e sistemeve té ujésjellésit dhe kanalizimeve pér kufizimin e ndotjes s€ ujrave.
Hartimin dhe zbatimin me rigorozitet i planeve t& menaxhimit t& ujérave, pyjeve, ajrit dhe
mbetjeve (ricilkimi).

Mundési pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme.

Pér sa i pérket sistemit té infrastrukturés, drejtimi kryesor qé jepet ka t€ b&j& me:

Zhvillimin e njé sistemi transporti t& ploté dhe migésor ndaj mjedisit, i cili do t& sigurojé
qasje dhe lidhje me brendésiné e vendit dhe lidhje me rajonin Ballkanik dhe at¢ Evropian.
K&tu listohen transporti publik, hekurudhor, detar e ajror.

Zhvillimin e rrjetit t¢ komunikimit pérmes p&rmirésimit té telekomunikacionit.

Pérzgjidhet gjithashtu pavarésia energjetike dhe sigurimi i kushteve t€ sigurisé dhe 1€
konkurrencés. Shqipéria shikohet si nj& Hub Energjetik me réndési né rajonin e Europés
Jug-Lindore.

Ndértimin e aeroportit pér t& plotésuar mangésité lidhése né jug, fugizimin e bregdetit dhe
gendrave urbane né brendési t& vendit.

Rigjenerimin e rrjetit hekurudhor dhe ofrimin e kétij transporti sipas standardeve europiane
(nxitjen e pérdorimin nga qytetarét dhe pér mallrat). Gjithashtu nevojitet krijimi i stacioneve
multimodale & lidhin linjat hekurudhore me transportin ajror, tokésor € detar.

Nxitjen e pérdorimit & teknologjive migésore me mjedisin, uljen e emetimit té€ gazrave né
ambient.

Krijimi i itinerareve alternative pér rrugé k&émbésore e bigikleta.

Shfrytézimin e mmjetit TAP dhe IAP t& gazit pér pérdorim vendas.

Mundésia e diversifikimit t& energjisé pérmes pérdorimit t& energjisé sé rinovueshme apo
alternativave té tjera.

Pjesé e projekteve strategjike t& propozuara nga PPK jané rivler&simi i aksit Kolonj&-Pérmet
sipas rrugéve té gjeibérta (referuar edhe né Strategjiné Sektoriale t& Transportit 2008-2013)
dhe itenerarit peisazhistik Elbasan-Gramsh-Voskopojé-Maliq. Gjithashtu integrimi i rrjetit
hekurudhor me até t& Magedonisé dhe fugizimin e tij me korridorin VIIL

Né vija té pérgjithshme, kuptime dhe synime t& pérbashkéta né shumicén e sistemeve dhe niveleve
jané: Integrimi hapésinor, policentrizmi, shpérndarja e balancuar, gasja, lidhja, menaxhimi i
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géndrueshém, konkurrenca dhe integrimi né rajonin e Ballkanit dhe t&¢ Evropian me kushte
konkurruese.

Krijon njé kuadér kombétar, njé rrjet kombétar polesh, aksesh dhe rajonesh ku integrohet dhe
ndikohet rajoni i studimit (6 pole ekonomike parésore, 12 gendra primare urbane, 9 qendra
sekondare urbane, 39 qendra terciare urbane dhe 61 gendra lokale t& specializuara) . N& ményré t&
vecanté:

e Bashkia Polican ka qasje t& mir& né qendrén e specializuar Berat, por &shté larg nga gendrat
primare (p.sh. Fier, Elbasan, Gjirokaster), qéllimi t& cilave &shté tu shérbejné gendrave
urbane né distancé prej max 45 minutash.

e Bashkia Poligan nuk &shté pérfshiré né rajonet e propozuara ekonomike apo t& specializuara.
Nisur nga fakti se paraget disa karakteristika t&8 p&rbashkéta me Bashkiné fqinje Skrapar,
mund t€ merren parasysh akset bazé t¢ specializimit ekonomik t& propozuara né rajonin
fqinj Skrapar-Pérmet-Kélcyré (nxitje t& bujqésisé, blegtorisé, industrisé sé pérpunimit té
ushgimeve dhe t& turizmit mjedisor).

3.4.2. Strategji dhe direktiva t& planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né& planifikimin territorial kombétar &shté:

» Kuadri ligjor pér zhvillimin dhe integrimin.

¢ Kuadri ligjor i bujqésisé dhe zhvillimit rural.

o Kuadri ligjor mjedisor.

e Kuadr ligjor pér turismin.

e Kuadri ligjor pér trashégiming kulturore.

¢ Kuadri ligjor pér mbrojtjen sociale.

o Kuadri ligjor pér energjing.

e Kuadri ligjor pér transportin.

¢ Kuadri ligjor pér furnizimin me ujé, kanalizime dhe mbetje.
e Legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj).

Strategjia e dyté Kombétare pér Zhvillimin? (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe
Integrimin 2014 - 2020) paraqet vizionin kombétar pér zhvilllimin ekonomik dhe social t& vendit
pér periudhén 2014- 2020 dhe pérbén nj& nga komponentét kyg té Sistemit té Integruar té
Planifikimit né Shqipéri (SIP)* Bazuar né vizionin e pérmir&simit t& nivelit t& jetesés né njé shoqgéri
ligjore dhe kohezioni, dhe né integrimin né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen
fushé politike. Paragiten prgoramet sektoriale né ményré té detajuar pér arritjen e objektivave. N&
pérputhje me vizionin evropian pércaktohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisé, t&
infrastrukturés s& transportit, infrastruktura té tjera teknike (ujé, kanalizime, etj.), t& zhvillimit
rajonal, t€ fushés s& bujgésisé, t& turizmit, t& mjedisit dhe t& planifikimit territorial.

* Strategjia e paré Kombétare mbulonte periudhé&n 2007- 2013
' Me miratimin e VKM-s& nr. 692, daté 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, njé sistem
kombetar vendimmanrés pér pércaktimin e orientiemeve strategjike t& zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve.
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N& nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t€ brendshém
né masé. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, pérdorimi i paqéndrueshém i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore).

Me géllim zhvillimin e géndrueshém dhe té ballancuar dallohen:

¢ Forcimi i aftésive konkuruese t& rajoneve.

¢ Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).

¢ Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.
Né kuadér t& adoptimit té standarteve evropiane, territori i vendit u nda n€ tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS II, né rajonin ¢ Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

Prioritetet strategjike n& fushén e prodhimit bujgésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushgimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, miqésore né prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin e géndrueshém t& burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial t€ zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né kuadér té€ Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo &shté rezultat i
pérmirésimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve. Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe n& shuméllojshmériné e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik, shfryt€zimin turistik t& pasurive natyrore
dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja e mijedisit shtrihet né disa fusha, t€ tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave té mbrojtura etj. Objektiva stategjike
kombétare jané zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe akustike, reduktimi i
gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva t& tjera jané rritja e numrit
t& zonave t& mbrojtura dhe menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i pyjeve, kullotave, burimeve
yjore dhe ujrave ndérkombétare.

Né vazhdim & orientimeve sektoriale, u hartuan strategji t& ndryshme t& cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné bazén pér pajtueshmériné
e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, &shté vazhdimi i
strategjisé sé kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007 — 2013), u miratua nga
Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014. Pérbén kuadrin strategjik kombétar pér
zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane.

Pércakton poltikat, me q&llim gé té béjé sa mé konkurrues sektorin agro-ushqimor pérballé sfidave
té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujqésor, skemat mbéshtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore té politikave t& ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

» Pérmirésimi i prodhimeve bujqésore, me géllim pérshtatjen me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave té tregut ndérkombétar.
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e Adoptimin e njé modeli pér prodhimet bujgésore i cili do t& sigurojé mbrojtjen dhe
menaxhimin racional t& burimeve natyrore.

o Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t& punés dhe pérmirésimin e nivelit
té jetesés.

* Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujqésisé dhe pyjore midis
zonave rurale.

e Strategjia kombétare &shté baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar né sektorin
bujgésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e
politikave kombétare bujqésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe
format e organizimit t& aktiviteteve bujgésore dhe blegtorale.

N& kuadér t& programit t& asistencés se para-anétarésimit (IPA II),* u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés sé para-anétarésimit t& Republikés sé&
Shqipéris¢ 2014 — 2020. Ky program promovon investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
shérbimet/strukturat mbéshtetése pér t& forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané
jan€ né pérputhje me drejtimet pérkatése t¢ ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pérputhen me
objektivin kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020° pér zhvillimin
rural. Synimi &shté zhvillimi i géndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushgimor, Ky
program ndihmon né pérmbushjen e objektivave népérmjet:

e Nxitjes s€ investimeve né& sektorin agro-ushqimor me synim pé&rmirésimin e afiésive
konkurruese dhe né mbrojtjen e mjedisit,

e  Pérkrahjes sé investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshmériné e ekonomisé
bujgésore, pérmirésimin e mundésive pér punésim dhe kohezionin social.

Me identifikimin e réndésisé s& sektorit t& turizimit né ekonomi dhe punésim, Strategjia
Kombétare e Turizmit 2014-2020, pércakton udhézimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim
turistik t& géndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vierésimin e thelle t& situatés aktuale (produktet
dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme,® u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave &shté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t& grupuara né pesé sektoré, dhe né mé shumé se 100 masa. Né kuadér t& masave
zbatuese, jané pércaktuar treguesit si kriter minimalqé duhet t& realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. T& gjitha propozimet jané hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili &sht& pér ta béré vendin destinacion terhegés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehtésisht t& aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

* U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 231/2014
* Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pércakton prioritetet e mbéshtetjes financiare & vendit nga BE, pér
periudhén 2014- 2020 né& rrugén drejt anétarésimit. U p&rgatit né kuadér t¢ Programit IPA 11, i cili &sht# mjeti i
gérkrahjes financiare dhe teknike pér reformat né vendet aspiruese.

Strategjia Sektoriale e Turizmit 2007- 2013, u miratua me VKM nr. 884, daté 11.6.2008 “ Pér miratimin e Strategjisé
Sektoriale t& Turizmit”
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o Rritja e kontributit t& turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve t€ punés, rritja e t&
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), me njé shpémdarje t& balancuar t€ dobive ekonomike
né té gjith vendin,

¢ Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, me mbrojtjen dhe menaxhimin racional t& burimeve
dhe respekti ndaj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin”, rregullon marrédhéniet, t& drejtat dhe detyrimet e
subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik q& pérfshihen né aktivitete turistike.
Pércakton parimet, standartet dhe rregullat g&¢ mbulojné t& gjithé spektrin ¢ turizmit. Mbrojtja dhe
menaxhimi i qgndrueshém i burimeve natyrore jan& ndér prioritetet kyg t€ Strategjisé, né kuadér &
harmonizimit me objektivat evropiane. N& politikén kombétare mjedisore &shté pérfshiré edhe
legjislacionin pérkatés.

Pas nénshkrimit t& Konventés pér Diversitetin Biologjik, né Janar té vitit 1994 dhe n& pérmbushje
té detyrimeve pérkatése, u hartua né vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit'. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress t€ madh né zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor p&r mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé shumé
pas nénshkrimit t& Marréveshjes s& Stabilizim — Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian. N€ vitin
2007 u miratua Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjis¢ Kombétare pér
Zhvillimi dhe Integrim.

st PLANIFIKIMI SEKTORIAL : KUADRI LIGIOR BAZE

Viti Ligji / VKM
2001 — [:igji nr. 8752, daté 26-3-2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér B
administrimin dhe mbrojtjen e tokés "
i 2004 -_ng_]l nr. 9244, daté 2004 "Pér Mbro_|t_|en e Tokés Bu;qesore - -
2005 - ngjl nr. 9426, daté 2005 "Pér mbaréshtimin e blegtoris" 1 azhormnuar me ndryshimet e
ligjeve:

- Ligji Nr.9864, daté 28.1.2008
- Ligji Nr. 72/2013. dat& 14.2.2013
i 2007 _| Ligji nr. 9817, daté 22- 10-2007 "Pér Bu_jqesme dhe Zhvillimin Rural”

2010 Ligji nr. 10257, daté 25- 3-2010 Pér disa shtesa dhe ndryshnfne né ng]ll‘l nr. 8752 "Pér
kn_pmm dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbro_ltjen e tokés "

2013 Ligji Nr. 131, daté 2014 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen e |
Tokés Bujqésore”

~ MJEDISINATYROR

Viti Ligji / VKM

2002 Ligji nr. 8906, daté 6-6-2002 "Pér Zonat e Mbrojtura”

Ligji ar. 8897, daté 16-5-2002 "P&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja" I ndryshuar me ligjin
nr. 10266, daté 15-4-2010

2003 Ligji nr. 9010, dat& 13-2-2003 "P&r Administrimin Mjedisor t¢ Mbetjeve t&€ Ngurta" |
ndryshuar me ligjin nr. 10137, dat& 11-5-2009

7 U bazua n& programet ekzistuese, t& tilla si Plani I Veprimit Kombétar pér Mjedisin (Komisioni pér Mbrojtjen e
Mijedisit, 1993) apo Strategjia Mjedisore e Shqip&ris& (Banka Botérore, 1993) etj.
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_ MJEDISINATYROR

TViti | Ligji/ VKM

2005 VKM nr. 676, daté 20-12-2002 " Pér shpalljen e Zonave té Mbrojtura t& Natyrés

2006 Ligji nr. 9587, daté 20-7-2006 "Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit"

2007 Ligji nr. 9700, daté 26-3-2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”

2008 Ligji nr. 9868, daté 4-2-2008 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8906 "Pér Zonat
e Mbrojtura”

2011 Ligji nr. 10431, dat& 9-6-2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”

Ligji nr. 10440, daté 7-7-2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”
Ligji nr. 10448, daté 17-7-2011 “ Pér Lejet e Mjedisit”
Ligji nr. 10463, daté 22-9-201 1 * Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”

2012 Ligji nr. 111 i vitit 2012 “ Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”

2013 | Ligji nr. 91, daté 28-2-2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor ” |

Viti | Ligji/ VKM

2003 Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégimingé Kulturore” i ndyrshuar me Ligjin nr.
| 9592/2006, Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2013

Viti Ligji / VKM

2015 Ligji nr. 93, dat& 27.07.2015, “P&r Turizmin”.

Tabela 3.5.2.1: Planifikimi Sektorial: Kuadri Ligjor Bazé.

Né Janar t& vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérb&n mekanizmin kryesor t& zbatimit t¢ Konventés sé Diversitetit Biologjik
(KDB). Pércakon hapat dhe veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat e KDB
pér mbajtur dhe pérdorur né ményré t€ qéndrueshme biodiversitetin. N& kuadér t& késaj Strategjié,
pércaktohen objektiva/prioritete t& pérgjithshme dhe qéllimet pérkatése:

e Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje té biodiversitetit né politikat sektoriale
pérkatése,

¢ Reduktimin/ ujlen e faktoréve qé cénojné biodiversitetin.

* Monitorimin e veprimeve qé degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

¢ Promovimin e ruajtjes s& biodiversitetit dhe pérdorimit t& géndrueshém té ekosistemeve.

o Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

* Sigurimi i njé qasje pér ndarjen e drejté dhe t& barabarté t& pérfitimeve qé& vijné nga
pérdorimi i burimeve gjeneruese.

¢ Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

Pér arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjecare si dhe
pércaktohen burimet e financimit. Sé fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin e késaj
strategjie, né formé tabele, q& pérmban objektivat, masat, koh&n dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér t€ madh ligjesh dhe vendimesh, t& cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t& ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri
bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém t& biodiversitetit, bazuar né Konventén e

54



Diversitetit Biologjik (CBD)®. N& vitin 2011 u miratuan katér ligje mjedisore, mé& ndihmén teknike
té Bashkimit Evropian dhe né kuadér t€ programit CARDS 2000- 2006’ (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™ pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér t€
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, datg 7.7.2011 “Pér vler&simin e ndikimit né mjedis”
synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe pércakton direktiva, organet dhe
progedurat pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis. Né& vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike t& Ndikimeve né Mjedis.

Ligji nr. 9048, daté¢ 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, dat& 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77/2013 pérbén
kuadrin ligjor bazé & rregullon menaxhimin e trashégimishé kulturore kombétare. Identifikon
elementét mbrojtés t& trashégimisé kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe té
paluajtshme. Gjithashtu, pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve géverisése, si
dhe ndéshkimet né rast té shkatérimit i€ pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Sektoriale té Transportit né Shqipéri, kjo &shté pércaktuar nga
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria ¢ Punéve Publike, Transportit dhe
Komunikacionit). Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi 1 paré pesé
vjegar i Planit Kombétar t& Transportit né Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢do vit
qé atéheré, me objektiva t& pérgjithshme pér t& promovuar njé sistem dhe infrastrukturé € sigurt, té
besueshme, eficente dhe plotésisht t& integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe té
mallrave, ndérsa béhej ekologjikisht dhe ekonomikisht e qéndrueshme. Aktualisht “Strategjia
Pérfundimtare dhe Plani i saj i Veprimit” éshté duke u pérpunuar me fondet dhe asistencén teknike
té projektit t& Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t& miratimit. Strategjia dhe
Plani i veprimit do t& mbulojé periudhén 2016-2020, me qéllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar t€ transportit dhe pérmirésimin e gendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe
integrimin e tij me sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit &
Bashkimit Evropian dhe t& Strategjisé Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila
synon pérmbushjen e dispozitave t& Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit, detyrimeve q& rrjedhin
nga statusi i vendit kandidat pér tu futur né BE (pér sa i p&rket politikave t€ transportit — Kapitulli
14 dhe Sistemit trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né Iniciativen e Ballkanit
Peréndimor qé ka pércaktuar sé fundi shtrirjen e rrjetit t€ transportit trans-evropian dhe koridorret
kryesore né rajon.

Modernizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés s& transportit né Shqipéri &shté njé prej prioriteteve
kryesore, me synim krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve té tjeré t& ekonomisé, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré & konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme té ekonomisé dhe
zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar shumé né transport, duke patur parasysh mungesén ose
cilésiné e dobét té infrastrukturé bazé, kryesisht né rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén
2010 — 2014) dhe né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet ¢ pérgjithshme né rajonin e
Ballkanit Peréndimor pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jan€ alokuar nga buxheti i shtetit.

8 Kiavneta u paragit pér nénshkrim n& 5 Qershor (2 vitit 1992 nit kuadér t& Konferencs s¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mjedisin dhe
Zhvill3gin( Samiti pér Tokén n& Rio} hyri n& lugi n& 29 Dhjetor 1993. Shqipéria ka ratifikuar kété Konventé né 5 Janar 1994.

? Prograhni Evropian Cards pér periudhén 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistenc teknike vendeve t¢ Eveopés Juglindore q& ishin
pjest e procesit 12 Stabilizim Aseciimit me Bashkimin Evropian,
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Veganérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Kombétare pér Transportin ka
parashikuar si mé& poshté:

Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit
rrugor primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare
si dhe siguriné né rrugé. Megjithé investimet e fundit né rmjetin rrugor lokal dhe rajonal,
cilésia e infrastruktur&s rrugore &shté e ulét dhe ka dallime t& konsiderueshme rajonale né
aspektin e qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend é&shté ende i kufizuar si
né shtrirje ashtu dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbajtjes, pavarésisht nga
investimet e béra népérmjet Fondit Shgiptar té¢ Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe
performanca sipas standardeve t& BE-sg, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me
ané t& njé sistemi t&€ menaxhimit té pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar
me pjes€ t€ rrjetit rural. Né kété drejtim, kontributi né zbatimin i Bankés Botérore (IBRD)
me projektin e Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé (RRSP) deri né vitin 2020 dhe zbatimi i
njé programi shtesé, bashké-financuar nga IPA, pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare qé
nuk jané t€ mbuluara nga projekti i Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé, por jané konsideruar
si prioritet i larté nga Deklarata e Samitit t& Vjenés pér Ballkanin Peréndimor (BB 6
Iniciative - Axhenda Lidhshméria).

Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional & rrjetit rrugor, rritjen e zhvendosjeve t&
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin
e prodhimit dhe koncesioneve té bazuara n& performanc# (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirémbajtjen e rrugéve, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrjetin
rajonal dhe lokal dhe shqyrtimin e mundésisé sé pércaktim té njé tarife t& caktuar té
pérdoruesve té rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

Pér mé tepér, pér t& siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sé, strategjia
parashikon pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit g¢ mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij
rjeti me pjesén tjetér t& rrjetit primar dhe sekondar t& vendit. Projekti i Gazésjellésit
pérfshin sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 q& lidh Nishin (Serbi) — Prishtinén (Kosové)
dhe Durrésin, Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Voré, Fushé Krujé-
Shkodér, dhe bypass-in e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé lumit
té Vlorés dhe fillimin e ndértimit t& rrugés sé Arbérit. Pérveg kétyre projekteve té cilat jané
né njé fazé t& avancuar maturimi né kuptimin e pérgatitjes dhe financimit, ndértimi i
korridorit VIII (Bypass-i i Elbasanit, Korgé- Kapshticé, Elbasan- Qafé Than&) mbetet
prioritet dhe &shté planifikuar pér kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né
Kukés-Moriné, né koridorin 7 né drejtim t& Prishtinés.

Pér sa i pérket infrastrukturés hekurudhore, prioritet &shté vendosja e vendit né tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés Juglindore. Kjo
kérkon pérpjekje pér rritjen e performancés s& hekurudhave dmth, t& reduktohet koha e
kalimit transit dhe kostot logjistike, leht&simin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime té
pérbashkéta kufitare dhe duke térhequr investimet ¢ nevojshmé pér té lidhur aspektet
rregullatore teknike dhe t& tjera né pérputhje me standardet e BE. Eshté planifikuar njé
korridor térheqés dhe konkurrues hekurudhor nga Porti i Durrésit né Tirané (ndértimi dhe
modernizimi i linjés t& Terminalit t€ Transportit Publik t& Tiranés dhe té lidhjes munguar me
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aeroportin e Tiranés), s& bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine -
Elbasan - Pogradec dhe Lin, ndértimi i linjés Qafé Thané drejt kufirit me ish-Republikén
Jugosllave t&é Maqedonisé, pérgatitjen e rinovimit t€ linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit
me Malin e Zi.

o Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve
né porte &shté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t&¢ modernizimit dhe
rehabilitimit t€ planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés q€ do té
pérpunochet deri né vitin 2018. Q&llimi i pérgjithshém &shté qé té rriten ndjeshém véllimet e
mallrave dhe udhétaréve.

e S& fundi, pér aeroportet, po pérpunohet njé Master Plani pér t& gjithé vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks té veganté né zhvillimin dhe ndértimin e nj& aeroporti t& ri né jug té
vendit (po punohet pér t& filluar n& 2019), n& ményré qé té shérbejé si njé gendér pér
fluturimet ndér-evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e aeroportit t& Tiranés pas vitit 2025
dhe modemizimin e aeroportit t& Kukésit né periudhén 2018-2019.

Prespektiva e zhvillimit eshté pér nj& transport multimodal dhe transport i kombinuar, géllimi &shté
pér té integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé t& gjeré t& transportit dhe té
pérdorimit t€ tokés, pér té pérmirésuar qasjen né terminale dhe objekiet e terminaleve dhe
kapaciteteve operacionale dhe pér t& drejtuar investimet pér té adresuar pengesat, pér t€ siguruar
transport efikas t& integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe t& reduktohet trafiku i mjeteve
té rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fginje (duke pérfshiré ato t& izoluara, t&€ Kosovés
dhe Ish-Republikén Jugosllave t& Maqgedonisé) dhe mé gjeré, duke kontribuar né kété¢ ményré né
zbatimin e zbatimit boshteve t& anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit t& qendrave t& logjistikés né
Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor né Portin e Durrésit do t&€ shqyrtohet né vitin
2017 dhe ndértimi i tyre &shté parashikuar pér vitin 2019. Investimi né gendrat e rrethinat logjistike
bi-modale bashk&é me korridoret &shté parashikuar gjithashtu, né pérputhje me projektin rajonal t&
autostradés Durrés-Tirané "Durana”.
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4. PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.1. Morfologjia

Zona e Policanit paraqet kontraste gjeomorfologjike qé pérb&jné ultésirén, zonat kodrinore dhe
malore.

Zonat e uléta,

Ultésira jané zonat me pjerrési deri né 3° Né sipérfagen e qarkut t& Poliganit ultésirat kané
pérfshirje shumé t& voggl. Ato jané kryesisht zona aluviale t& lumenjve q& pérshkojné zonén dhe
veganérisht t¢ lumit Osum. Ato pérbéjné gjithashtu sipérfaqe t& rrafshta, kryesisht né aférsi té
rrjedhave té médha.

Zonat kodrinore

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet ¢ Shqiperise, Qarku i Berat”, (2014) njésia
morfologjike kodrinore zhvillohet né pjesén mé té madhe té territorit t& garkut. Menjéheré sapo
pérfundon njésia fushore shfagen format e kodrave té cilat kané kuota nga 100 mbi nivelin e detit
deri né¢ 700 m. Né vartési té strukturave gjeologjike ku ato gjenden, shfagen edhe forma relievi
tipike, si p.sh. relievet kodrinore té strukturave monoklinale dhe relievet kodrinore té strukturave té
rrudhosura té€ cilat jané dominuese. Strukturat e rrudhosura sinklinali i P&rmetit me njé pérhapje t&
gjeré né peréndim apo ato antiklinale (Terpanit, Markut, Beratit dhe té Fert-Lybesh&-Prishté etj),
jané pikérisht kéto vargje strukturore dhe elementet e shtrirshméris# sé tyre, té cilét kané pércaktuar
edhe tiparet morfologjike, duke i pérputhur né ményré té ploté té dy kéta elementé, Qartazi dallohen
kreshtat antiklinale dhe luginat sinklinale t& késaj njésie morfologjike. N& pérgjithési strukturat e
rrudhosura né zoné jané asimetrike, me krah qé bien me drejtime lindore peréndimore me kénde té
ndryshme duke krijuar dhe morfologji té ndryshme t& shpateve. Shpatet e kodrave e kodrinave té
késaj njésie morfologjike, kané pjerrési nga 5-10° e deri né 25-35° dhe drejtime rénie té
ndryshueshme. Shpatet shpesh jané t& rrumbullakosur nga modelimi i shkaktuar nga rrjedhjet ujore
sipérfagésore. Né vitet ‘70 deri ‘80 té shekullit t& kaluar, ky sistem kodrash ju nénshtrua procesit té
tarracimit, si dhe mbjelljes me kultura bujqésore, proces i cili i hoqi pamjen natyrale té tyre. Né té
shumtén e rasteve kéto kodra jané té mbjella me pemé frutore, por ka dhe raste kur ato jané té
veshur me pyje natyrale. Eshté pikérisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga errozioni
dhe fenomene shpati té tipit rréshqitje té dherave dhe té shkémbinjve flishoré apo ato me dominim
argjiloré. Né lidhje me ndértimet, kjo njési morfologjike &shté tepér e lakmueshme, sepse ato jané
ballkone natyrore me pamje piktoreske si né drejtim té detit, ashtu edhe né drejtim t& fushave dhe
qyteteve kryesore t€ qarkut. Por nuk jané shumé te rekomandueshme, pasi kérkohen investime
shtesé pér marrjen e masave mbrojtése paraprake pér t€ eleminuar mundésiné e ndodhjes s&
fenomenit té rréshqitjeve, pasi ndodhja e tyre shkatérron té gjithé investimin e béré.

Sipérfage malore
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Kjo njési gjeomorfologjike paragitet né pjesén peréndimore t&¢ Policanit. atje ndodhen skajet e
masivit te Tomorrit. Z&é nje lartési mbi nivelin e detit nga 600 deri né¢ 1927 m. Strukturat
gieomorfologjike né masé té madhe varen nga pérbérja litologjike e formacioneve dhe jané
pérgjithésisht dy lloje: Format karstike pérfagésohen nga shpella, uvala, polje, pellgje karstike,
korrozion i valézuar. Nuk kané pérhapje t€ réndésishme pér shkak t& mungesés sé sipérfageve t&
rrafshta dhe infiltrimit té ngadalté t& vjit, gjé qé do té nénkuptonte krijimin e formave karstike. Né
té kundért mosvijueshmérité tektonike, shfagen pothuajse kudo dhe mund t€ jené struktura t&
thjeshta lineare ose edhe mé& komplekse duke krijuar struktura té shkallézuara. Né kété njési
gjeomorfologjike pjerrésité variojng& nga 20-30° deri plotésisht vertikale. Né shpate te tilla shfagen
dukuri aktivizimi dhe rréshqitje. Tektonika rregullon rrjedhjen e pérrenjve qé gérryejné formacionet
dhe ndryshojné drejtimin dhe kendin e shpateve. Gjithashtu karakteristike jané litografité (lapidary
— lapidare) forma té masiveve t& vogla gélgeror q¢ ngrihen né njé lartési prej disa metrash dhe
grykat. Njésia gjeomorfologjike karakterizohet kryesisht nga ekzistenca e kullotave.

4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve té fundit, né Shqipéri éshté mbledhur njé pérvojé e gmuar sa i pérket sondazhit
18 tokave dhe aplikimeve 18 tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave t& Tokés i Universitetit
Bujgésor té Tiranés ai qé ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas Instituti i Studimit
té Tokés (IST) i Tiranés, i krijuar né vitin 1971, i cili drejtoi t& gjitha veprimtarité q& lidheshin me
té. Ky i fundit ésht¢ nén varésing e Ministrisé sé Bujqgésisé dhe Ushgimit dhe &shté i vetmi
institucion né vend i specializuar n& shkencén e tokés. '’

Brezat Lloji Shpjegimi Yo Sipérfagja’
né 1000 Ha
Tokat zonale

{ Kullota subalpine LM Léndina malore 0.5 32
1 Pyje ahu dhe pishe MP Pyje malore t& erréta 3.0 20.2

LMP Pyje l¢ndina t& erréta 0.6 34
I Brezi i pyjeve té lisit KM Kanellg mashkull 17.7 121.3
KL Lénding kanell# 5.4 37.0

LK Lénding kanellé 7.5 51.3
v Shkurre mesdhetare HK Kanellé gri 25.7 176.2
HKL Lé¢ndina kanelle gri 6.4 50.7
LHK Léndina kanelle gri 18.5 127.1

Toka azonale

Aluviale AL Toka me origjiné fluviatile 11.8 80.9

Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0

LKr Toka me origjiné solonchak, 1.4 9.7

solonetz

Toka malore primitive PM Toka t& pazhvilluara 0.1 04

Plazhe ranore PL Toka t& pazhvilluara 02
TOTALI 100.0 691.6

Tabela 4.1.2.1: Tabelé e pérgjithésuar e tokave shgiptare dhe sipérfaqeve té tyre né raport me totalin e tokés bujgésore
né vend''.

19 Burimi: Zdruli P., Lushaj S., “Qverview of soil information and soil protection in Albania” (ppt)
" Burimi: Zdruli P., Lushaj S., 2001
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HARTA E TOKAVE TE SHQIPERISE VITI 1958
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Figura 4.1.2.1: Harta e paré e tokave té Shgipérisé e vitit 1958"

"* Burimi: Zdruli P. & Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt)
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Klasifikimi i tokés né Shqipéri nga viti 1950 deri mé 1990-&n bazohej tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
1:200000 doli né& vitin 1958 (figura 4.1.2.1). Nga viti 1970 deri mé 1990-én, pér cdo kooperativé
bujgésore, fermé shtetérore apo rreth, pérgatiteshin harta t& detajuara t& tokave né shkallén 1:10000
dhe 1:50000. Kéto sondazhe toke pérdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujgésore. Sipas Sistemit Kombétar t&¢ Klasifikimit t& Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza
bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit té dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike.

Shpérndarja e tokave'?

e Brezi i kullotave subalpine né lartésing 1600-2700 m

o Brezi i pyjeve t&€ ahut dhe pishés né lartésiné 1000-1600 m
e Brezii pyjeve té lisit né lartésiné 600-1000 m

e  Shkurre mesdhetare né lartésiné 0-600 m

Brezat e mésipérm tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin qé
formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike dhe
vendndodhja e tyre p&rcaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né asnjé brez
tietér',

Né zonat ku formimi i tokés nuk lidhet thjesht me bimésiné natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjiné aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
pazhvilluara ose primitive. Ato mund té gjenden n& t& gjithé brezat e tokave té pérmendur mé
siper®.

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né 1€ gjitha tokat bujgésore ¢do 4 deri n& 5 vjet. Té
dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& ulét humusi q& gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar té N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel té
ulét dhe mesatar t& P. Mé& shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel té larté dhe mesatar
té K (figura 4.!.2.2)'6.

Pas vitit 1990, me géllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar t& Tokave me Sistemin Ndérkombétar,
Instituti 1 Studimit t& Tokave (IST) i Shqipérisé né bashké&punim me Byroné Evropiane t& Tokave
zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1 milion.'” Bashképunimi i IST-s& me Institutin Mesdhetar
t&¢ Agronomisé (IMA) né Bari realizoi njé studim dhe pérgatiti hartén pedologjike né& shkallén
1:250,000 pér té gjithé sipérfagen (figura 4.1.2.3) dhe njé hart€ né shkallén 1:50,000 pér zonén
bregdetare.'® Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols,
leptosols, phaeozems) né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1 2.4)."7

:j Zdruli & Lushaj, 2001,

Zdruli & Lushaj, 2001.
'S 2druli & Lushaj, 2001.
'® Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
17 Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
8 Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania™ (ppt).
" Zdruli & Lushaj, “Overview of soil information and soil protection in Albania” (ppt).
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Figura 4.1.2.2a: Niveli i hnmusit né tokén bujgésore™ Figura 4.1.2.2b: Niveli i fosforit né tokén

bujqésore”

Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shgiptare u krye né bazé t& cilésisé s& saj. Tokat Loamy soils
pérfshijné njé pérgindje prej 50% t& gjithé tokés, tokat clayely soils njé pérqindje prej 30% dhe
tokat Sandy soils 20% (Figura 4.1.2.5).

Pér sa ka té bé&j€ me thell&sité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né (figura 4.1.2.6):

* Toka t€ thella g€ dominojné né zonat fushore bregdetare.

Toka sipérfaqésore q& dominojné né zonat kodrinore dhe malore.

Ka disa faktoré qé kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit t& tokés, t& cilét pérfshijné
faktor&t natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e
madhe, brishtésia e materialit t& tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave (&
pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa kriter dhe keqpé&rdorimi apo keqmenaxhimi. Njé formé

** Burimi: “Burimet e tokave dhe dherave t¢ Shqipérisé: problemet aktuale dhe tendencat né & ardhmen”, Lushaj 8. & Zdruli P,
2007.

2! Burimi: “Burimet e tokave dhe dherave té Shqipérise: problemet aktuale dhe tendencat né t& ardhmen”, Lushaj S. & Zdruli P
2007,
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tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e tokave, (€ cilat gjenden né shumé zona né vend, duke
ulur ndjeshém jo vetém qéndrueshmériné e bujgésisé, por edhe siguriné afatgjaté t& strehimit
rural.

Ne figurén 4.1.2.7 duken llojet e presionit q& ekzistojné né& tokat e Shqipérisé.
Né figurén 4.1.2.8 paraqiten metalet e rénda né tokén bujqésore sipas rretheve— bashkive.

Sipas njé studimi t& vler&simit té tokés, i cili pérfundoi né fund t& viteve 1990, toka bujqésore
ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,
kurse e dhjeta &shté mé e kegja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak &
klimés mé té& ashpér dhe rritjes sé pjerrésisé dhe lartésisé.
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Figura 4.1.2.3 Pedologjia e tokave 1& Shqipérisé (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit 1é Tokave dhe Mbrojijes sé
Tokave né Shqipéri", Lushaj S. & Zdruli P.,(ppt}).

32 Kaleshi et al., 1992, nga “Burimet ¢ tokave dhe dherave 1& Shgipéris¢: probleme aktuale dhe tendenca né (& ardhmen™, Lushaj S. &
Zdruli P., 2007.

65

n



KAVE NE SHQPERI

Luvigols

[

m

= .

Figura 4.1.2.4 Pedologjia e tokave té Shqipérisé™

wﬁi«‘ PROGE:FTO’TNTERREG I ITALIA-ALBANIA
Y23 A YUGQSLAVIA

e i ]
i o e L 2 0
B g L imemre

Mappa 4: Classi Tessiturali

e {da0aS0cm) e I
r=% Scala 1 230000 J
LEGENDA
Nessuna
i B i con aMorant o tode)
Grossolana [ 18% “wrgelia
L rBY% SBLDM)
Media 3%

18% <aplia
[E20 = > 15% sabbia. 0 18% <amgils
o 13% - sabiia <0%)

Medic fine { < 2% arplia
m.ﬂl“mﬁ-}

-
frut

el I Fine (%% carglia «<60%)
[ I Matto fine {+80% argiia)
= [ Corps awcnua

OOy SHYN

Thrpate o 3o § 7.000 000
Lughie 2001

2 [ et | g
[

e P i Pl

SOIL DEPTH MAP OF ALBANIA

_:r-r-nnrum -t dshiTvhie e WRCTe At i ¥ W v
wWETOERETT OEES OERY
= ]
. % ig) L -,
SOIL DEPTH CLASSIFICATIONS
o Leas than 10cm
=10 - 28em
128 - 30 em

- 50 - 108cm
mmMare than 100cm
= Inland Waier

8. -
em—

Euntr-Sragts Praje liaa
Petrvary fRFT

SUtatn CIACHE

Figura 4.1.2.5 Shpérndarja e strukturés sé tokave ¢
Shqiperise™
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:J Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit t¢ Tokave dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj 8. & Zdruli P.,(ppt).
** Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe mbi Mbrojtjen ¢ Tokave né Shqipéri™, Lushaj S. & Zdruli P.
* Burimi: “Pé¢rmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes s& Tokave né Shqipéri”, Lushaj S.& Zdruli P.,(ppt)
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MAP5. LAND RESOURCES STRESSES IN ALBANIA [
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Figura 4.1.2.7: Burimet e streseve é tokave né Shqipéri 2

* Burimi: “Permbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P..(ppt).
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*" Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrajtjes s& Tokave né Shqipéri”, Lushaj S. & Zdruli P.,(ppt)

68




4.1.3. Gijeologjia

Shqipéria ndodhet né kufirin e jashtém té Detit Adriatik, midis Dinarideve né veri (Mali i Zi, etj.)
dhe Helenideve né jug (Greqi) (Fig. 4.1.3.1).

TONGENNE

A Lairp fgurer sut 16us extrats
(©)UMESCO 1 CGMY Atas géologique

Figtira 4.1.3.1: Pozicion rajonal Shqipérisé™

Gjeotektonikisht, Shqipéria éshté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik t€ sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, q& jan€& produkt i subduksionit té tyre
dhe historisé sé kolizionit dhe aktualisht jané té ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 4.1.3.2).

*® Burimi:

Jiaca-al.orp/w p-content/uploads’ 2014/07/Geological-Overview-Albaniapsl ()
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Figura 4.1.3.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikut (Shgipéria dhe Italia) (Burimi: Velaj, 2013).

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise”, pér Qarkun e Beratit dhe
Hartés Gjeologjike t& Rajonit té Beratit, né shkallén 1: 100.000 t& Institutit Gjeologjik t& Shqipérisé,
né Bashkin& Polican identifikohen formacionet e méposhtme nga mé t& vjetrit né mé té rinjté

v

(Figura 4.1.3.3).

SHPIEGUES)
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" Qpeh: Pl Halocen. 1# perziers ahviak
rinathawre shewiite.
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_"'""j Pgl:3: Oligocen |
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“— Wudi tektonik mbulesor

Figura 4.1.3.3: Harta gjeologjike né Bashkiné Polican
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Kretaku i sipérm - (Crz). Ato vendosen normal mbi depozitimet e Kretakut t&€ poshtém. Né prerjet
sipérfagésore pérfagésohet nga pélqeroré organogjeno — coprizoré, biointramikritoré shpesh
turbiditiké shtresé¢ mesém — trash& deri massive me ndérthurje gélqerorésh biomikritor dhe mé pak
mikritor fosilifere me ndérthurje e thjeréza stralli dhe me vidhisje né&nujore. Trashésia e
depozitimeve & Kretakut t& sipérm né& Shpirag éshté 385m, né pusin Plashnik 1426m, né Mbreshtan
aférsisht 700m e dukshme.

Paleoceni - (Pg;). Takohet pothuajse né té gjitha strukturat antiklinale t€ nénzonés s¢ Beratit, brenda
rajonit t& garkut, duke ndértuar bérthamat e kétyre strukturave me daljet e tyre fragmentare.
Gjithashtu jané takuar edhe né puset e shpuar. Depozitimet e Paleocenit vijojné normalisht mbi ato
t& Kretakut t& sipérm. Litologjikisht pérfagésohen nga gélqeroré turbiditiké masiv, t& ndérthurur me
gélgeroré pllakoré mikritiké e mikroshpatik, me ngjyré t& bardhé.Trashésia e tyre arrin deri 150 m.

Eoceni - (Pgy). Kéto depozitime kané pérhapje mé té madhe se ato t& Paleocenit dhe vijojné
normalisht mbi to. Ato marrin pjesé né ndértimin e krahéve dhe mbylljeve periklinale t& strukturave
antiklinale t& rajonit. Litologjikisht pérfaqésohen, né pjesén e poshtme, nga gélgeroré turbiditike, t&
cilét gradualisht ia lené vendin gélgeroréve biomikritik e mikrittk me pérmbajtje argjilash
mergelore, t€ cilat mé sipér béhen predominuese. Edhe midis gélgeroréve té Eocenit vérehen
thjeréza dhe konkrecione silicorésh me ngjyré té kugérremté. Trashésia sipas prerjes sé Beratit &shtg
160 m. (jo e ploté).

AN S e g
Figura 4.1.3.4. Gélgeroré shiresoré (Pg3) né rajonin Paraspuar.

Oligoceni i poshtém - (Pgs'). Depozitimet e Oligocenit t& poshtém né sipérfage pérhapen pothuajse
né t& gjithé nénzonén e Beratit. Kalimi nga shkémbinjté karbonatik t& Eocenit, pér né depozitmet
flishore béhet gradual, népérmjet pakos kalimtare mergelore. Kjo e fundit ndahet né dy paketa
simbas mbizotérimit t¢ komponentéve pérbérés: a - e poshtmja, pérb&het nga mergele me shtresa
gélqerorésh biomikritik; - e sipérmja, nga argjila mergelore, argjila t& kaltérta me ndonj& shtresg
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gélgerori. M& sipér prerja vijon né fillim me njé flish t& hollé deri t& mesém argjilo - alevrolito -
ranoré (Pg3') e mandej, argjilo- alevrito-ranoré (Pgs'); b - e sipérmija, pérbéhet nga flish i hollé deri i
trashé me horizonte vidhisése (Pg;'). Karakteristiké e kétyre depozitimeve jané ndryshimet
litologjike né& hapsiré si né& drejtimin vertikal ashtu edhe né drejtimin horizontal Trashésia né& prerjen
e Beratit éshté rreth 840 m.

Figura 4.1.3.5: Flish argjilo-alevrolito-ranor me horizonte vidhisés dhe olistolite gélgerorésh (Pg;') ne

zonén Vokopole.

Oligoceni i mesém - (Pgi’). Né gjysmén jugore té rajonit depozitimet e Oligocenit té mesém
pérhapen, me shtrirje JL-VP dhe ndértojné krahét e strukturave antiklinale dhe sinklinale. Trashésia
mé e madhe e tyre &shté né pjesén veri - verilindore. Né pérgjithési pérfaqésohen nga flish ranoro -
argjilor me vithisje nénujore e me shtresa té rralla gélqerorésh. .

Oligoceni i sipérm - (Pg33). Pérfagésohen nga ndérthurje argjilo — alevrolito — ranoré, me ranoré
masiv, vithisje nénujore dhe rrallé shtresa gélqerorésh. Né pérgjithési, né pjesén e sipérme té
Oligocenit t& sipérm, predominojné ranorét, t& cilét heré — heré kalojné né ranoré masiv. N& prerjen
e Beratit kané njé trashési 1140 m.

Pleistoceni - holoceni Qp-h. Z&né njé rrip t& ngushté né pjesén veri-lindore n& Bashkiné e Poliganit
ato pérb&hen nga Depozitime té perziera aluviale — proluviale (rera, zhavore, alevrite).

Holoceni — (Qh). Depozitimet e Holocenit pérfaqésohen nga depozitime aluvione, né lumenjté e
Osumit, t& pérbéra nga réra, zhavore. Kéto depozitime jan& objekt i shfryt&zimit si inerte.
Depozitimet proluviale takohen gjithashtu né rrjedhén e mesme e té sipérme t&€ lumit t& Osumit té
pérfagésuara nga materiale né pérputhje me litologjin€ e shkémbinjve ku kalon dhe shpélan,
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konglomeraté me zaje t& madhésive té ndryshme 3 - 5 cm deri 15 cm. Jané€ kryesisht zaje
gélgerorésh e magmatikésh etj.

Figura 4.1.3.6: Depozitime aluviale: alevrite, réra, zhavore (Qh) né zonén Fushe Peshtan.

4.1.4. Erozioni i tokés dhe Shkretézimi

Sipas studimit “Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarget e Shqipéris€, Qarku i Berat”, (2014) né
territorin e qarkut Berat gjejné pérhapje shumé elementé t& rrezikut gjeologjik, 1€ cilat krijojn€&
shqetésime dhe démtime t€ veprave inxhinierike qé kryhen né kété territor. Mé poshté po
pérshkruajmé kéto rrezige, duke dhéné edhe zonén e pérhapjes s€ tyre.

Rréshqitjet.

Jané njé fenomen i pérhapur né qark. N& hartén e pérhapjes sé rrezigeve gjeologjike, jan€ listuar
rreth 150 rréshqitje t& njohura, por duhet theksuar se evidentimi i ploté i tyre kérkon angazhim mé
t¢ madh njerézor e mbéshtetje financiare. Pra kemi dhe rréshqitje té tjera e shto kétu faktin se ato
ndodhin vazhdimisht e késisoj duhet t& keté azhornim dhe monitorim té vazhduesh€m.

Gjithashtu duhet theksuar se territore & ngjashme me ato ku kemi konturuar rréshqitjet e njohura,
jan& po aq t& rrezikshme sa ato né t& cilat ende nuk ka ndodhur rréshqitje, por me krijimin e
kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njéjti fenomen. Nga njé analizé e kryer pér té€ gjitha
rréshqitjet e ndodhura deri tani né Qarkun e Beratit, rezulton se pjesa dominuse e tyre bien né
formacionet flishore me dominim argjiloro alevrolitik, por dhe né formacionet argjilore. Shpatet me
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pjerési 5-20° jané ato ku takohen shumica e rréshqitjeve, kjo pér faktin se kétu pérveg
shpyllézimeve jan€ kthyer né toka bujgésore, apo sheshe ndértimi, duke prishur ekujlibrin natyror.
ME té ekspozuar pér ndodhjen e rréshgitjeve jané shpatet q& jan& mé pak té ekspozuar nga djelli
pasi kjo krijon mundésiné q€ té keté mé shumé lagéshtiré n& mbulesa e késhtu dhe prishje te
ekujlibrit.

Zonat ku ky fenomen shfaget jané fundet e shpateve pasi pér shkak t& gérryerjeve nga ujrat
sipérfaqésore kemi prishjen e ekujlibrit té pjeséve té shpatit kryesisht né pjesét fundore.

Rréshgitjet né t& shumtén e rasteve jané dominuese kur rrafshi rréshqités ka prekur mbulesén e
kuaternarit dhe shkémbinjté e bazamentit rrallé takohen rréshqitje qé rrafshi rréshqités té kalojé né
kontaktin deluvione-shk&mbinj bazé. Faktorét kryesoré té ndodhjes sé tyre jané pasive (ndértimi
gjeologjiklitologjia, pjerrésia e shpatit, struktura, tektonika,etj) dhe aktive (errozioni, pérmbajtja e
larté e ujrave néntokésore, rreshjet e dendura té shiut, ndérhyrjet e njeriut me ndértime té ndryshme,
etj.)

Rrézimet.

Ndodhin né zon&n malore atje ku pjerrésia e shpatit i kalon 40°, dhe ku kemi vendosje té
shkémbinjve mé t& forté mbi ata mé té buté né profilin e shpatit. Ky fenomen ndihmohet edhe nga
zhvillimi i madh i tektonikave bllokore dhe ndrydhése, té cilat e kané coptuar sé tepérmi
bazamentin shkémbor. Duke gené se kryesisht jemi marré me rréshqitjet si fenomeni mé shqetésues,
fenomeni rrézimit nuk ka qené shumé né vémendje, prandaj dhe nuk &shté pasqyruar,

Vatrat e errozionit.

Eshté fenomeni mé i pérhapur né territorin e garkut Berat. Zona té téra, kryesisht né zonén e
pérhapjes se formacioneve kryesisht flishore, por dhe argjilore, jane té prekura nga ky fenomen, i
cili nga ana e tij &shté ndihmuar né nj& masé shumé té madhe nga shpyllézimet e shumta q& u béné
gjaté viteve ‘80 - ‘90 té shekullit t& kaluar.

Errozioni shfaget né formén e dy tipeve kryesore: errozion sipérfagésor dhe errozion shpator e
fundor. Errozioni sipérfaqésor prek zona t& médha té teritorit dhe &shté karakteristiké p&r zonén
qendrore né té dy anét e lumit Osum ku kemi dalje t& fugishme t& formacioneve litologjike flishore.
Ekspozimi ndaj faktoréve ekzogjené t& alterimit, si rezultat i mungesés sé pyjeve natyrale, bén q&
sipérfaqe shumé té& gjera t&¢ démtohen me shpejtési. Si rezultat i rénies sé shirave me intensitet t&
lartg, béhet largimi i menjéhershém i materialit t& shkatérruar dhe krijimi i kushteve pér avancimin
né thellési t& progeseve alteruese t€ shkémbinjve rrénjésor.

Figura 4.1.4.1 é&sht¢ njé ekstrakt i hartds gjeologjike t& rrezikut gé shogéron studimin e
“Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipérisé, Qarku i Berat”, 2014. Tregon zonat e
rrezikut né bazé t& gjeomorfologjisé sizmike dhe karakteristikat gjeoteknike e formacioneve
gjeologjike.
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Figura 4.1.4.1: Kategorizimi i zonés 18 Policanit né bazé té karakteristikave gieoteknike té formacioneve dhe paragitjen
e fenomeneve gjeologjike té rrezikshme (pjese nga harta e rrezikut gjeologjik) (Burimi: “Gjeoresurset dhe Gjeorreziget
né Qarget e Shqgipérisé, Qarku i Berat”, 2014.
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4.1.5. Makrozonimi — mikrozonimi sizmik

N& Orogonin Shqiptar vihen re tre zona shkarjeje aktive gjatésore dhe dy zona aktive térthore
(figura 4.1.5.1) (Aliaj & Dush, 2007).

Zona e shkarjes s¢ strukturés Jon-Adriatik, me tendencé Jug-Veri deri né Veri-Veri-
Peréndim;

Zona e shkarjes “Graben” Shkodér-Mat-Librazhd, me tendencé Veri-Peréndim;

Zona e shkarjes Peshkopi-Kor¢é me tendencé Jug-Lindje;

Zona e shkarjes normale Shkodér-Tropojé me tendencé Veri-Lindje,

Zona e shkarjes normale Elbasan-Dibér, me tendencé Veri-Lindje.
120

5 180 3
St i M.t g fan M3 A0 e T1E

76



Figura 4.1.5.1: Harta ¢ zonave 18 shkarjes aktive né Shqipéri (nga Aliaj, 20000). Shénohen e pozicioni i
Bashkisé té Policanir™.

Njihen dhjeté zona burimi sizmik né territorin shqiptar dhe rrethinat e saj. Parametrat € zonave jané
pérshkruar né tabela 4.1.5.1.

Lone Mame 7 Code Zonc Arca | Easthuabes Beta Alpha M Ruste of Rate

1y used (N * M0 p.a. | denuty
Ohrud-koren. KO 270} 34 1.43 242 6.9 OONS 11.4
Kuhesi-Pohkopua, KP 1380 21 }.75 3K 6.9 007104 1.0
lonian Cont, IC | 6EAMY 15} 1.4y (1o g 7.0 0118 ©.9
!:Ih.xmmlz‘;;l;ra-“l'clma. 2000 = Loy 32 i 0167 o
Penadnatic Lowland PL T30 75 Lol 14 7.0 N.0358 [N |
L.czha-Ulygine, LU 51440 34 .52 201 i nH272 5.3
Shopje. SK A300 E] 2 2530 T 01,0091 28
Shhontra-Tropoja, ST 1570 11 1.9% 778 L] [T 27
Poja-Prizrenu, PP 1740 3 2.0 414 6.8 0073 1.0}
Eastemn Albanian - - . 5 1
Backyr. FAB 57300 75 203 )7 4 6.5 001w 0.\

Notes: Skopje values adopted frvm [22]. “Rate denuty™ 1s 10* iimes annual rate for Mz 6 per oy Fealope fined as
discusaed inteat

Tabela 4.1.5.1: Tabela e listave té parametrave té dhjeté zonave té burimeve sizmike 1é Shqipérisé. Zona e burimit né
det té hapur e Shgipérisé Jugore bie né rajonin e quajtur BJ (Bregdeti Jonian) (nga Aliaj et al., 2004) s

Pjesa mé e madhe e Qarkut Polican identifikohet né zonén PL (zona e Ultesires Periadriatike),
ndérsa njé pjesé e saj (nga Verilindja) né zonén EAB (Eastern Albanian Background/ Sfondi
Shqiptar Lindor). (Fig. 4.1.5.2). Zona e ulét Peri-Adriatike (PL) éshté njé zoné bregdetare q&
pérfshin mbirréshqitje shtypjeje t& pjerrét post-Pliocene, me goditie V pér VVP, qé priten nga
thyerje t& rralla goditése-rréshqitése me tendencé LVL. Sfondi Shqiptar Lindor &shté njé zon€ me
sfond sizmik, i pérbéré nga pjesa e brendshme e Shqipérisé dhe rajonet fqinje t€ shtrira né lindje té
zonave bregdetare, q& nuk jané marré né konsideraté pér llogaritjen e rrezikut, pér shkak t€
madhésive mé t& uléta se Ms 4.5, madhé&si minimale e pranuar pér llogaritjen rrezikut.

Pérgjaté aksit t& carjes t& Ultésirés Peri-Adriatike, jané regjistruar térmete t& shumta té forta, si né
Mars 1273 Ms = 6.6; 17 Tetor 1851 Ms = 6.6; 17 Dhjetor 1926 Ms = 6.2; 1 Shtator 1959 Ms =6.2;
18, 1962 Mars 1962 Ms = 6.0°'

Studimet mikrotektonike dhe zgjidhjet fokale t& mekanizmit té térmeteve demostrojné se zona e
carjes &shté tani né regjim t&é zhdrejté kompresues. Térmetet e ardhshme n& Ultésirén Peri-
Adriatike mund t& ndodhin me Max = 7.0.%

 Burimi:Aliaj 8. Dushi E., 2007.
30 Burimi: hutp:diss.rm. ingyil.
3" Aliaj et al., 2010.

32 Aliaj et al., 2010,
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Figura 4.1.5.2: Sizmiciteti i Shgipérisé. Pikat e kuqe tregojné térmetet e pérdorura pér vierésimin e riskut,
pikat gri pérfagésajné térmete té tjera. Shénohet i Bashkisé té Poliganit.

42, Ajri

4.2.1. Shkaget kryesore t& ndotjes s& ajrit

Ndotésit kryesoré té cilét ndikojné né cilésing e ajrit jané: NO2, 03, SO2, CO, PM10, PM2.5 dhe
benzeni té cilét emetohen nga djegia e 1éndés fosile pér energji dhe transport. Ozoni (O3) éshté njé
ndotés sekondar i cili formohet nga oksidimi i ndotésve primaré né prani té rrezatimit diellor, i cili
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ndikon né ndryshimin e klimés globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashk&veprim me
lagéshtiren e ajrit kthehen né acide dhe depozitohen né toké né formén e shiut acid i cili &hté i
démshém pér bujqésiné dhe pér mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e
pluhurit ose materialet biologjike shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjera duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Burimet e ndoljes sé ajrit mund t& kené origjiné
natyrore ose antropogjenike. Efektet shéndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifi kohen si
ndryshime fi ziologjike dhe biokimike t& lehta deri né véshtirési né frymémarrje, nuhatje, kollitje
dhe probleme kardiake e respiratore™.

NEé zonén e bashkisé sé Poliganit nuk vérehet ndotje ¢ ajrit, edhe pse nuk ka té dhéna zyrtare t€ cilat
té bazohen né kérkime dhe informacione zyrtare. Theksohet s&€ mungesa e ndotjes lidhet ngushté me
karakteristikat e Bashkisé dhe né ményré té vecanté me faktin se ka kryesisht ekzistojne zona

malore, pyjore dhe bujgesore pa burime kryesore t€ ndotjes atmosferike ndérsa, né kété zoné, nuk

identifikohen qendra t&¢ médha urbane dhe zona industriale dhe pér pasoj& nuk ekziston grumbullim

i emetimeve t& mbetjeve”.

CO2 emissions per capta » o @ [ a - a0

COZ smissions per capita
Carbon dioxide emrysrons in metnc tons per capita
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Figura 4.2.2.1: Evolucioni i emisioneve 1¢ dioksidit 1¢ karbonit pér frymé né Shqipéri .

¥ Ministria e Mjedisit. * Raporti pér Gjéndjen e Mjedisit, 20147,
 Trans Adriatic Pipeline-TAP.Section 6- Linja baze ¢ Trashegimise Mjedisore, Socioekonomike dhe Kulturore,
3% Burimi:https://www.google.gr/publicdata.
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4.2.2. Ndotésit e ajrit

Emetimet e gazrave (pér té cilat nuk ka t& dhéna analitike, duke gené se stacionet e regjistrimit
pérgendrohen né gendra té¢ médha urbane) vlerésohet se jan& mjaft t& kufizuara pér shkak t& numrit
t& ulét popullsisé, konsumit t& ulét t& energjisé shtépiake dhe t& ngarkesés sé qarkullimit, por edhe
dhe aktiviteteve profesionale té kufizuara. Djegia e drurit pér ngrohje pérbén njé faktor tjetér té
ndotjes népérmjet emetimit t&€ mikrogrimcave, por pérséri, pér shkak t& shkallés sé vendbanimeve,
ky fenomen &shté relativisht i kufizuar, si¢ jané gjithashtu edhe pasojat e tij.

Sipas Bankés Botérore, emetimet né CO; pér frymé pér vitin 2011, luhaten né 1,61 toné metriké. Né
bazé t& popullsisé t& Bashkisé pér vitin 2011, emisionet ¢ dioksidit t& karbonit vlerésohen né
10.953*1,61 = 17.634,3 ton& metriké,

Nga t& dhénat e popullsisé s& Bashkisé pér vitin 201 né kombinim me t& dhénat e Bankés Botérore
pér t€ njéjtin vit, u pérllogarit emetimi i CO; pér ¢do njési administrative né Bashkiné e Polican.

Popullsia e pérgjithshme 2011 Emetimet e CO; n€ ton metrik
Poligan 4318 6951.98
Terpan 1716 2762.76
Vertop 4919 7919.59

Tabela 4.2.2.1: Shpérndarje e emetimeve té dioksidit té karbonit pér ¢do njési administrative né Bashkiné e Polican,

Sipas dokumentit MINISTRIA E MIEDISIT / AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT (Nr. 1117
Prot, Tirang, me 17-11-2014) mbi “Informacion mbi Cilésiné e Léndéve Djegése™:

Bazuar né€ evidencat e analizimit t& mostrave pér kontrollin cilésor t& léndéve djegése pér periudhén
Janar - Shtator 2014 kryer nga Inspektoriati Qendror Teknik dorézuar prané Agjencisé Kombétare
t€ Mjedisit éshté béré njé vlerésim i parametrave té testuar dhe ndikimit t& kétyre parametrave né
cilésiné e ajrit urban.

Parametrat e pércaktuara né mostrat e pérzgjedhura jané:

- Gazoili / Pér pérmbajtien e squfurit jané analizuar 122 mostra

- Benzina

- Solar - Mazuti.

Mostrat jang analizuar para zhdoganimit dhe né tregun e brendshém.
Nga vlerésimi i té dhénave rezulton :

Gazoili

Pér pérmbajtien e squfurit jané analizuar122 mostra

NE bazg t& standardit t& pérdorur pér analizimin e léndés djegése (gazoil) EN 590 vlera kufi e lejuar
e pérmbajtjes sq, squfurit né gazoil &shté 10 ppm. Nga 122 mostra t& analizuara,6 prej tyre kané
vlerén 11 - 15 ppm dhe 100 mostra kané vleré > 50 ppm. Kéto mostra rezultojné t& jené mbi
normén e lejuar.
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Pérmbajtja e squfurit né gazoilin e tregut shqipétar rezulton té jet€ mbi normén e lejuar.
Benzina
Pér pérmbajtjen e squfurit jané analizuar 31 mostra

Né bazé té standardit t& pérdorur pér analizim pér léndét djegése (benzina) EN 228 rezulton se vlera
kufi e lejuar e pérmbaijtjes sé squfurit né benzing &shté 10 ppm. Ku nga analizat rezulton se vlera me
e vogél e squfurit né Benzin éshté 11 - 15 ppm pér 5 mostra t& analizuara, pra jashté standardit t&
lejuar dhe mbi 50 ppm pér 11 mostra t& analizuara, Ku gjithsej jané analizuar 31 mostra.

Pérmbaijtja e squfurit né benzinén e tregut shqipétar rezulton t€ jeté mbi normén e lejuar.
Solar - Mazut
Pér pérmbajtjen e squfurit jan€ analizuar 11 mostra

Né bazé té standardit 1& pérdorur pér analizim pér Iéndét djegése (solar - mazut ) S SH UNI 6579
rezulton se vlera kufi e lejuar e pérmbajtjes sé squfurit né solar - mazut &shté <3%. Pér mostrat e
analizuara rezulton se permbajtja e squfurit &éshté > 3 %. Nje vlérésim i pérgjithshém pér
karburantet qé garkullojne ne tregun shqiptar éshté se ato jané t& njé cilésie jo t& miré pérsa i pérket
pérmbajtjes s€ squfurit.

Transporti &shté njé ndér faktorét kryesore té cilésisé s¢ ajrit urban, ku emetimet e SO; né ajér jané
né raport proporcional me pérmbajtjen e squfurit né 1&ndét djegése. Duke reduktuar pérmbajtjen e
squfurit n& karburant, do té ulej gjithashtu permbajtja e squfiuit dhe si pasoje, emetimet e PM10 dhe
PM2.5.

Reduktimi i pérmbajtjes sé& squfurit né karburant, do t€ ndikonte edhe né€ uljen e vlerave t&€ NO>-t

4.3, Faktorét klimatike

Né studimin “Vlerésimi i ndikimit né Mjedis t& Shqip&risé, Seksioni 6 - bazé mjedisore, socio
ekonomike dhe trashégimisé kulturore™ (2013) &shté pérgatitur pér projektin "Trans Adriatic
Pipeline, TAP" referohen kushtet klimatike (temperatura dhe reshjet), té€ regjistruar né stacionet
prané zonés sé studimit pér periudhén 1951-1990. Sipas studimit, pas vitit 1990 té¢ dhénat pér
kushtet klimatike nuk jané t& vazhdueshme apo t€ besueshme pér shkak t& ndryshimeve politike dhe
historike né vend né até periudhé.

Figura 4.3.1 tregon stacionet meteorologjike q& gjenden prané zonés sé studimit, né vazhdim t€
materialit.

Stacionet mé té aférta gjenden né pjesén gendrore peréndimore dhe né pjesén peréndimore té hartés.
Né vecanti t& dhénat i pérkasin stacioneve: Corovodé, Nishové, Térpan, Berat, Roskovec, Fier.

Pjesa Qendrore Peréndimore: Sipas klasifikimit t€ klimés né territorin shqiptar, kjo pjesé pérfshihet
né nénzonén ¢ Fushés Mesdhetare Jugore, qé karakterizohet nga ekstreme, dimér i lagésht dhe veré
e nxehté, pothuajse e thaté. Parametrat kryesore té temperaturés sé ajrit pér seksionin Qendror
Peréndimor t& pérdorur né studimin e ESIA u bazuar né seriné e t€ dhénave t&¢ THMA nga viti 1951
deri 1990. Skema 4.3.2 paraget shpérndarjen e temperaturés sé ajrit gjaté gjith& vitit.
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Sipas kétyre té dhénave, temperatura mesatare e ajrit varion nga 6.0°C né dimér (Janar) n& 23.7°C
né veré (Gusht), dhe temperatura mesatare e pérgjithshme varion nga 13.7°C deri 15.0°C nég vit.
Kéto t& dhéna reflektojné né ményré t& qarté karakteristikat Mesdhetare klimatike t& késaj pjese.
Temperaturat ekstreme variojné nga njé maksimum prej 43.2°C né nj& minimum prej -13.5°C.

— Pootng R (Aupust 201 A ]
01 o €. E 1 Moroheg cil Srancas .

B Compassar Saian
.
2

Sourca: ERAM (2012)

Figura 4.3.1: Pozicionet e stacioneve meteorogjike prané zonés sé studimir’®

Parametrat kryesoré t& reshjeve pér seksionin Qendror Peréndimor té pérdorur né studimin e ESIA u
bazuar né sering e t& dhénave té IHMA nga viti 1951 deri 1990. Figura 4.3.2 paraget shpérndarjen
mujore t& temperaturés gjaté gjithé vitit dhe Figura 4.3.3. Ajo tregon respektivisht reshjet mujore.

Pjesa Peréndimore: Nga nj& perspektivé e klimés Seksioni Peréndimor &shté né zonén Qendrore
Fushore Mesdhetare, e cila karakterizohet nga dimér i buté, i lagésht dhe veré e nxehté dhe e thaté.
Deti Adriatik luan nj& rol t& réndésishém né kushtet klimatike ekzistuese né kété pjes&. Parametrat
kryesoré t& temperaturés s& ajrit né seksionin Peréndimor t& pérdorur né studimin e ESIA u bazuar
né seriné e t& dhénave t&¢ IHMA nga viti 1951 deri 1990. Skema 4.3.4 paraqet shpémdarjen e
temperaturés s€ ajrit gjaté gjithé vitit. Sipas kétyre té¢ dhénave, temperatura mesatare e ajrit né
pjesén peréndimor &shté mbi 15°C, me njé temperaturé mesatare minimale prej 7.2°C né Janar dhe
njé temperaturé mesatare maksimale prej 23.9°C né Korrik. Temperatura minimale absolute e
vérejtur n€ kété pjesé ishte -13°C dhe temperatura maksimale absolute ishte 42.5°C.

** Burimi: ESIA Albania Section 6 - Environmental, Socioeconomic and Cultural Ieritage Baseline, 2013.
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Parametrat kryesoré té reshjeve né seksionin Peréndimor pérdorur né studimin e ESIA u bazuar né
seriné € t&€ dhénave t&€ ITHMA nga viti 1951 né 1990. Skema 4.3.5 pérfshin shpémndarjen mujore
reshjeve gjaté gjithé vitit.

o TEMPERATURAT MUJORE TE AJRIT
| . |
204 ]
BCorovode —
I: DNishove —
15 O Berat —
4 H ] T B g . 10 2 1
Burimi. Instituti Mctereologjik i Shqipérisé

Skema 4.3.2; Shpérndarja e temperaturés sé ajrit (1951-1990)"".

R mm

200 Reshjet Mujore

180 T

150 £

3 B Nishove
1a0 £ @ Gorovoda
; O8erat
e | ﬂ [ Terpan

100 Ei

1 2 3 4 5 6 7 B ¢ 10 11 12

Burimi. Instituti Metereologjik | Shqipérisé

Skema 4.3.3: Reshjet mujore (1951-1990).%

7 Burimi: ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline, 2013.
3 Burimi ESIA Albania Section 6 - Environmental. Socioeconomic and Cultural Heritage Bascline, 2013.
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Sipas kétyre t€ dhénave, reshjet né Pjesén Peréndimore pérbéhen kryesisht nga shiu, duke gené se
bora e dimrit &shté njé dukuri shumé e rrallé. Reshjet vjetore né kété pjesé jané mé pak se 1000 mm
né total.

il Shpérndarja e temperaturés sé ajrit
25 — - e ——— i R TR =S Sirei e S
F
g -
20
@ Roskovec
[ |l:1 Fler
15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 " 12

et e - [ e Month:
Burimi. Instituti Metereologjik i Shqipérisé e

——— R M ] b g - e —s gy R emerie |5 me

Skema 4.3.4: Temperatura mujore e ajrit”.

R Reshjet Mujore

180 +

ORaoskovec
| Fler

Burimi. Instituti Metereologjik i Shqipériss

}

Skema 4.3.5: Reshjet mujore (1951-1990)."

™ Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconemic and Cultural Heritage Baseline”, 2013,
** Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline”, 2013,
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4.4. Pérmbytjet

Sipas Raportit t& Pérmbledhjes Ekzekutive té Programit & Zhvillimit me titull “Vlerésimi i Rrezikut
t¢ Katastrofés né Shqipéri”, pellgu hidrografik I shqipérisé pérfshin njé& sipérfage prej 43,305 km?
nga e cila 14,557 km?, qé i pérkasin ujémbedh&sit t& lumenjve Drini dhe Vjosa, jané brenda
territoreve té Greqisé., FYR e Maqgedonisé dhe kosovés. sipérfaqja kryesore e sistemit ujor né
Shqipéri pérbéhet nga teté lumenjté kryesoré (Drini, Mati, Ishmi, Erzeni, Shkumbini, Semani,
Vjosa, dhe Bistrica), rrjetin e tyre té degéve, pjesét e tre ligeneve t&€ médhenj natyror (Shkoder,
Ohrid, dhe Prespa) dhe ligenet e shumta t& vegjél dhe diga-rezervuarét ndértuar pérgjat€ lumenjve
kryesoré. Teté Lumenj kryesoré Shqiptaré, té grupuar né gjashté pellgjet ujémbledhés (Tabela
4.4.1), térthor vendiy nga lindja né peréndim. Shkarkimi i tyre mesatar vjetor éshté rreth 1,308 m’s’,
e cila korrespondon me nj€ shkarkim t€ veganté prej 30 m’s'km?.

Vellimi
vjelor i
Shkarkimey

Shkarki
me
specifike

Raporti
vjetor
lagéshtire/

Raporti 10
vjeear i
rrjedhjeve

Kapaciteti i
depozitimeve
ni rezervuare

Zonae
River Basin uj¢mbledh

sit

DRINI 19,582 35 11,110 57 (D/A) 13 Flerza, 2,700 (25% ¢ AF
of Deinl river)
MATI 2,441 40 3,250 10{D/A) 25 Ulza, 240 {15% AF of Mati
River)
ERZENIISHMI 1,439 2431 660 9-10 (JF/A) 55 None
SHKUMBINI 2,445 6 1,900 10.8 (ApVA) 2 None
" SEMAN | 5,649 16 2,700 14.8 (FMIA) 18 Banja Dam?, 700
(50% AF of Devalli River)
_ VIOSA 8,100 6 5,550 73 (FIAS) 21 None

- Sanuary, F - February, M- March, Ap - Aprl, A-August, S-September, AF - Annual Flow
1) Ratio between the wettest and the driest month

21 One in 10 Years High Flow

3) Under construction

Tabela 4.4.1: Zona e ujémbledhésit, Shkarkime specifike, Véllimi vjetor i Shkarkimeve, Raporti vietor lagéshriré!
thatésiré, Raporti 10 viecar i rrjedhjeve dhe i kapaciteteve té depozitimit né rezervuaré pér basenet e gjashté lumenjve
né Shgipéri

Sistemi i lumit paraget rrezikun mé t& larté t& pérmbytjeve né vend. Pérmbytjet né pérgjithési jané
me origjiné lumore dhe ndodhin né& periudhén néntor-mars kur vendi merr rreth 80-85% t€ reshjeve
vjetore. Pér shkak t& modeleve topografike, pérmbytjet ndodhin papritur, duke u transportuar
pérmes rrjetit lumit hidrografik kryesor pér rreth 8-10 oré. Gjaté pérmbytjeve, shkarkimi specifik i
lumenjve kryesoré luhatet nga 0.5 m’s"' km? (Lumi Drini) pér 2-5 m’s? km? (Lumi Ishmi).
Luhatjet e shkarkimeve specifike t& lumenjve mé té vegjél me zonat € mbulimit prej 100-400 km®
jang edhe mé & médha, duke filluar nga 2 deri né 10 m’s™ km?.

Rreziku nga pérmbytjet e Shqipérisé éshté i lidhur me:

e Potencialin e madh té pérmbytjeve nga ultésira e Eest Plain; dhe

e Potenciali i Pérmbytjeve lidhur me lumenj e vegjél dhe pérrenjt,
Pasojat, t& cilat dikur mund t& reduktoheshin né njé nivel t& pércaktuar nga strategjia kombétare e
pranuar mbi parandalimin e pérmbytjeve, né ditét e sotme mund t& réndohet lehtésisht pér shkak t&
kushteve té pérkeqésuara té sistemeve Dike, kanalet kulluese, pajisjet e mbledhjes s& larté té ujit,
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stacionet e pompimit dhe pajisje t& tjera pér kontrollin e pérmbytjeve, dhe instalimet mungojné né
mirémbajtjen e rregullt.

Karakteristik& kryesore pérmbytjeve t& médha Eest Plain &shté se ujérat pérmbytése nga lumenj t&
ndryshém shpesh pérmbytin t€ njéjtén zoné, duke formuar njé gojé t& vetme té zgjeruar lumi,

Shqipéria ka njé histori t& gjaté t& démtimit t& pérmbytjeve Eest Plain. Kronikat turke nga shekulli i
XIX tregojné se 11 pérmbytjet e médha kané ndodhur né periudhén 1854-1871, secila prej tyre duke
shkaktuar déme té konsiderueshme t& pronés. Té dhénat mé t& fundit t& pérmbytjeve tregojné se
pérmbytja e madhe ka ndodhur né té gjitha pellgjet ujémbledhése kryesore: Drini dhe Buna (19035,
1937, 1952, 1960); Ishem, Erzen dhe Shkumbini (1946); dhe Seman dhe Vjosé (1937).

Historikisht pérmbytjet e Néntorit 1962 — Janarit 1963 konsiderohen si mé& t& médhaté (Tabela
4.4.2). Shkumbini dhe Semani u p&rmbyt ultésira rreth tyre. Ujérat néntokésore né Ultésirén

Peréndimore u rritén, né disa vende duke arritur né sipérfage, veganérisht né fushat e Myzeqesg,
Lushnje, Thumane, dhe Maliq.

NE total, rreth 70,000 hektaré toké bujgésore u pérmbyt duke shkaktuar déme t& konsiderueshe
ekonomike. Qytetet Shkoder, Berat, Lezhe dhe té tjeré u mbytén pjesérisht. Rrjeti kombétar i
rrugéve u ndérpre né shumé vendodhje. Sistemi i pritave mbrojtése u démtua seriozisht, madje né
shumé vende u shkatérrua.

NR. | ZONAT E PERMBYTURA SIPERFAQJA E PERMBYTUR | DITET |
1 | Plani ) Zadrimes se Shkodres dhe Lezhes, Bregu | Bunes 18,575 22 |
2 | Plani midis lumit Drin dhe Mat 3,122 10
3 | Plani midis lumit Mat dhe Ishem 5,825 7
a :Lakr:ar:] lr)r::?:s Rrogozhines ne te dyja anet e brigjeve te 6,896 7
5 | Planet nt;. te dyja Bfiéjet e Semanit SR NYE St - “2”6-5;738 | ;E; N
6 | Planet ne te dyja -t;rig.jet e \)-j-oses deri tek Ura e Mifolit 3,538 20

Tabela 4.4.2: Zonat e pérmbytura giaté dimrit 1962-1963

Me 31 Dhjetor 1970 — 1 Janar 1971 lumi Vjosa pérmbyti rreth 14,000 hektar&. Pérmbytja shkaktoi
pothuajse té njéjtat efekte dhe déme (démtimi dhe shkatérrimi i digave, kanalet ujitése, urave,
stacionet e pompimit, etj), dhe né disa rajone t& pérmbytura démet jané vlerésuar si edhe mé t&
médha, sesa ato t& regjistruara né pérmbytjet Vjosés né vitet 1962-1963,

Pérmbytjet prekén Shqipériné n& Shtator té vitit 2002 u shkaktua nga lumi i Erzenit dhe kontribuesi
i tij Osumi, dhe disa lumenj t& vegjél si Drinosi, Gjanica, Gjadri, né pérroin € Manatit (n€ rajonin e
Lezhés), né pérroin e Zaza (né Fushé Krujé) dhe té tjeré. Ujérat e pérmbytjes pérmbytén qytetet e
Lezhés dhe Beratit dhe fshatrat rreth tyre, si dhe zona té tjera rurale dhe tokat bujqésore pérgjaté
brigjeve t€ lumenjve té mésipérm. N& total, rreth 30,000 ha t& tokave bujgésore jané pérmbytur.
Edhe pse nuk é&shté gati e dukshme dhe pa humbje spektakolare t& pronés materiale, ndikimi né
sektorin bujqésor mund té jeté afatgjaté, veganérisht pér fermerét e vegjdl té jetesds q& u mungon
kapaciteti pér t’u rikuperuar.
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Sipas apelit paraprak Nr. 27/02 t& Federatés Ndérkombétare t& krygit t&¢ Kuq, Krygi I Kugq
Shgiptarné bashk&punim mé Kryqin e Kuq Amerikan dhe Kryqin e Kuq Gjerman né Shqipéri
organizuar njé mission t& vler&simit t& nevojave né zonat mé t& prekuara né drejtime t&€ ndryshme
rrugore. S& pari népérmjet Durrésit, Lezhés e Shkodrés dhe sé dyti népérmjet Fierit, Beratit dhe
Vlorés. Gjetjet nga ky mision tregojné se ka pasur 3,820 familje né kéto zona nén ujé. Jepet
Informacion mé i holl&sishme: ii N& prefekturén e Lezhés: 2,810 familje / prona jané démtuar réndé
né 5 komuna dhe 22 fshatra. ii N& prefekturén e Beratit: 490 familje / prona jané démtuar réndé né 3
komuna dhe 4 fshatra. ii Né prefekturén e Durrésit: 350 familje / prona jané démtuar réndg né 1
komuné dhe 3 fshatra. {i Né Fier, prefekturat e Gjirokastér dhe Shkodrés: 170 familje / prona jané
démtuar réndé. Lloji i démtimit pérfshin shtépi t& shembura, shiépi pjesérisht t& démtuara, mobilje
té shkatérruara, u mbytén bagétité, rezervat ushqimore u shkatérruan, dhe ushqimi blegtoral u
shkatérrua. Sipas familjeve té intervistuara (64 intervista), viera mesatare e démtimit pér njé familje
ishte rreth 3,000 - 4,000 USD."!

Sipas njé artikulli t& Arthur Neslen né gazetén The Guardian rreth pérmbytjes mé 5 Shkurt 2015, né
dy dekadat e fundit, shumé pemé né Shqipéri afér lumenjve t& fugishém si Vjosa, Osumi dhe
Shkumbini jang preré nga banorté pér dru, dhe nga sipérmarrésit g€ hapin rrugén pér ndértesat dhe
digat n& njé bum nd&rtimi qé kané pérfituar né masé t&€ madhe firmat e huaja. Pemét kishin mbajtur
tokén né vend pér shekuj - duke vepruar si njé sfungjer gjaté reshjeve té& shiut - por pa to, erozioni i
tokés ka pérshpejtuar déme nga pérmbytjet. Né dy dité, 220mm t& reshjeve t& shiut n& aférsi (&
Gjirokastés — shuma e zakonshme pér té gjithé Shkurtin. N& Novosele, ku lumi Vjosa permbyt
fusha bujqésore, te cilat ishin ende nén ujé. Pérmbytjet jané t&€ regjistruar si mé t& kéqgia pér
Shqipériné - dhe né vitin 1971 ishte mé kegja.*?

4.4.1. Rreziku i Pérmbytjes t&€ Sistemit té lumit kryesor

Pas pérmbytjeve té¢ 1962/63 Shqipéria ndérmori investime té médha né masat parandaluese
inxhinierike. Sistemi argjinaturés u démtua ose u shkatérrua nga pérmbytjet 1962/63 u rindértua dhe
u ndértuan pritat e reja né pjesén e poshtme t& t& gjithé teté lumenjve kryesoré. Pérve¢ késaj,
rezervuarét e mbajtjes sé ujit me kapacitet t& konsiderueshém ruajtje (Tabela 4.4.1) jané ndértuar
mbi lumenjté Drin dhe Mat. Masat strukturore t& ndérmarra, t¢ dizajnuara né bazé té kthimit té
pérmbytjeve té periudh&s 50-vjegare, kané pasur njé rol té réndésishém né zvogélimin e efekteve t€
pérmbytjeve t& dimrit 1970-1971, e cila krahasuar me pérmbytjet € 1962/63 (Tabela 4.4.2) ndodhén
vetém né lumin Vjosa.

Duke supozuar se sistemi argjinaturés mbetet i padémtuar dhe se instalimet e pompimit t€ mbetet né
operacion, 50-vjet ose mé t& shkurtér (2% ose mé e larté probabilitet tejkalimi) Periudha e kthimit t&
ujérave té pérmbytjes nuk paraqesin rrezik pér ultésirat Eest Plain. Periudha mé e gjaté e kthimit &
pérmbytjeve mund té gjenerojn t&é nj&jtat kushte si né pérmbytjet e 1962/63, vlerésuar si njé
periudhé kthimi pérmbytjesh 100-vjecare.

Bazuar né t& dhénat nga 67 stacionet hidrologjike, periudha e kthimit 100-vjecare p&r kulmin e
shkarkimeve specifike (SPDs) jané pérllogaritur pér 70 lumenj me zonat e mbulimit prej 100-400

": htip://www.ifrc.org/docs/appeals/02/2702.pdf.
* http://www.theguardian.com/environment/2015/feb/05/albania-declares-state-of-emergency-over-historic-floods.
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km?. Harta ¢ Rrezikut t& Periudhés sé¢ Kthimit 100-vjecare (Fig. 4.4.1.1, Tabela 4.4.1.1), shprehur
né terma t&€ SPD-sé standarde, tregon ndryshime t&€ konsiderueshme té rrezikut té pérmbytjeve.

Rajonet mé té uléta t& rrezikut né periudhén e kthimit nga pérmbytjet 100-viecare (SPD <2 m’ s
km?) jané Eest Plain, rajoni verior i Alpeve Shqiptare dhe rajoni juglindor malor. Rreziku pak mé i
larté (SPD =2 - 3 m® s km™) &shté i lidhur me peligjet ujémbledhése t& lumenjve t& Devollit dhe
Osumit, né pjesén e poshtme t& lumit Shkumbin, lumen;jté Drini i Zi, Mati, rajoni i Bregut t& Detit,
dhe lumenjté Kalasa, Bistrica, dhe Pavla. Rreziku mé i larté (SPD = 3- m’ s™' km?) &sht& i lidhur me
pjesén e sipérme t& lumit Shkumbin, dhe lumit Fan. Potenciali mé i larté i rrezikut t&¢ pérmbytjeve
né Shqipéri (SPD = 5-10 m® s km™) éshté i lidhur me lumenjt& Kiri, Gjadri, Lesnigja, Gomsige,
Ishmi dhe lumenijté e rajoneve jugore dhe gendrore malore t& Shqipérisé si Drinosi, Shusica, dhe t&
tjers.

Figura 44.1.1: Harta e perindhes 100 vjecare té pérmbytieve me
potencial maksimal
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Ndérsa Periudha e rrezikut t& kthimit nga pérmbytjet 100-vjecare né pjesé t€ tjera t& vendit €shté
mjaft e larté, pérmbytjet né Eest Plain p&rfundimisht do t& shkaktojné déme mé t& médha fizike t&
pronés béré nga njeriu dhe bujgésisé, dhe do té tendosin né masén maksimale t€ gjitha shérbimet e
emergjencave civile dhe té gjitha burimet e tjera kombétare fizike dhe njerézore. Duke pasur
parasysh se t€ gjitha objektet e mbrojtjes jané projektuar né bazé t& njé periudhe kthimi pérmbytjesh
50-vjegare, pérséritja e pérmbytjeve né 1962/63 &shté njé skenar mjaft i mundshém (Fig. 4.4.2.1).

S Piku specifik i ., | Perqindja
NR. | ZONAT E RISKUT TE PERMBYTURA . . sipérfagja | e
shkarkimit o

Territorit

1 E ulét <2 6660 23.5

2 E moderuar 2 deri 3 11433 40.3

3 E konsideruar 3 derid 5878 20.7
4 E larte 4 deri 5 2837 10

5 Eksterme >5 1564 5.5

Tabela 4.4.1.1; Periudha 100 viecare e zonave mé té rrezikuara nga pérmbytjet ne Shqipéri

4.4.2. Kérkesat pér Shmangien e Pérmbytijes dhe Elementéve DPP

Elementet e gatishmérisé kombétare dhe Prefekturore té nivelit 1€ fatkeqésisé sé pérmbytjes pér
situatén e periudhés sé kthimit t&¢ pérmbytjeve 100-vjegare Eest Plain (s), Fig. 4.4.2.1 - q& né rastin
mé t&€ miré e konsideron pérmbytje té vetme-pellgu, dhe né rastin mé t€ keq pérmbytje té&
njékohshme né disa ose né& t&é gjitha basenet e lumenjve - &shté paraqgitur né Tabelén 4.4.2.1.
Kérkesat e fatkegésisé sé baseneve t€ Bunés, Drinit dhe Semanit jané mé t&€ médha. Numri i
pritshém i ndértesave té pérmbytura shkon nga 15,500 né 24,000 (= 10%), duke shkaktuar kérkesa
pér strehim ose forma (€ tjera t& ndihmés pér 84,000 deri né 172,000 (= 10%) banoré. Kérkesat e
katastrofés sé baseneve t& lumenjve té tjera jané dukshém mé té uléta, duke filluar nga rreth 4,000-
8,000 (+ 10%) ndértesa t& prekura dhe strehimin pérkatés ose forma t€ tjera t€ ndihmés pér 25,000
deri né 50.000 (+ 10%) njeréz. N& nivel garku, né pozitén mé t& keqe &shté garku i Shkodrés.

N& rastin e pérmbytjeve t& njékohéshme t& shumta-baseni, shifrat jané né ményré drastike né& rritje.
Gatishméria pér njé skenar té tillé &shté pértej potencialit ekonomik t& Shqip&risé dhe t&¢ shumé
vendeve ekonomikisht mé t& zhvilluara, si dhe. Nése nj& skenar i tillé &shté realizuar, ndihma
ndérkombétare do t& jeté me réndési t€ madhe.

Kérkesat e gatishmérisé ndaj pérmbytjeve té rajoneve té tjera t€ vendit jan& dukshém mé t€ uléta.
Né nivel kombétar, ata jané t& kontrolluara nga masat e gatishmérisé t& miratuara pér ¢do t€ skenaré
t¢ Eest Plain. N& nivel lokal (qarku, komune) disa masa gatishmérie (strehim dhe nevojat e lidhura
me to) kontrollohen nga kualifikimet e zhvilluara nga kérkesat e skenarit térmet.

Masat strukturore té kontrollit t& parandalimit té pérmbytjeve (digat jané pé€rjashtuar) ndérmarré né
vend jané t& bazuar né periudhén e kthimit t& ujérave permbytése 50-vjecare. Dukuri e periudhés s&
kthimit t¢ pérmbytjeve 100-vjegare do té thot& pérséritie e pérmbytjeve né 1962/63 q€ nga vala e
pérmbytjeve do € jeté né gjendje t& ngrihen objektet ekzistuese t& mbrojtjes. Zona e prekur do 1€
varet nga skenari (pérmbytje e vetme apo multi-basine}, por sigurisht nuk do t& devijojné nga shifrat
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e paraqitura né tabelén 4.4.2. Pérve¢ problemeve gé sistemet e emergjencés civile duhet pér té
zgjidhur n€ ményré operative, si dhe aspekte t& tjera té pasurisé¢ materiale humbjet, démi pér
sektorin e bujqésisé dhe efektet e saj mund t& gjenerojné lehté efekte té larta dhe afatgjate negative
né& ekonominé e vendit. Ndérsa ¢éshtjet e humbjeve indirekte jané pértej kompetencave té sistemeve
operative t&€ emergjencés civile, vlen t& pérmendet q& ministrité e linjés dhe shérbimet e tyre duhet
t& konsiderojné kété kategori humbje né planet e tyre té sektorit duke ofruar teknikat e mundshme
pér zbutjen e tyre té duhur. Elementet pér planifikim té tillé do t& zhvillohen né bazé t& modeleve t&
dubura t& rrezikut né varési té sezonit pér vlerésimin e humbjeve bujgésore.

“
Flooding of 1962- f‘ \
— A
\
Loy SA RANHDA -\ ':_-)
Hivers Y
- )
B T —

Figura 4.4.2.1: Harta e zonés peréndimore giaté periudhés 100 viecare e rrezikuar nga pérmbytjet
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NUMERI1 NUMERI1 | NUMERIT [ SIPERFAQJAE POPULLE
LUMI QARKU FSHTARAV | KOMUNAV | NDERTESA | NDERTESAVE( SIA

E E VE M2)
BUNA 52 16 15,756 1,859,620 128,833
LEZHE LEZHE 16 6 1,808 117,920 9,584
SHKODER SHKODER | 36 10 13,948 1,741,700 119,249
DRINI 78 23 23,733 2,433,840 171,956
LEZHE LEZHE 35 10 7,227 503,420 39,044
SHKODER SHKODER | 43 13 16,506 1,930,420 132,912
ERZENI 11 4 3,762 374,620 25,789
DURRES DURRES | 6 2 1,736 175,300 12,083
TIRANE TIRANE 5 2 2,026 199,320 13,706
ISHMI 24 7. 8,107 687,320 49,653
DURRES DURRES |4 | 1,413 149,200 10,623
KRUIJE KRUIJE 13 3 4,233 358,640 26,287
KURBIN KURBIN |7 3 2,461 179,480 12,743
MATI 28 8 73512 537,820 41,528
KRUIJE KRUJE 8 i 2,207 159,320 12,581
KURBIN KURBIN |7 2 2,461 179,480 12,743
LEZHE LEZHE 13 5 2,844 199,020 16,204
SEMAN 90 30 15,516 1,147,540 83,829
BERAT BERAT 10 4 996 74,040 4,942
KUCOVE KUCOVE |3 2 961 64,540 4,814
FIER FIER 37 12 7,830 562,900 41,704
LUSHNJE LUSHNIE | 40 12 5,729 446,060 32,369
SHKUMBIN 30 14 6,599 513,420 38,052
PEQIN PEQIN 2 1 294 22,620 1,433
KAVAJE KAVAJE |4 4 1,550 97,880 8,105
LUSHNIE LUSHNIE |24 9 4,755 392,920 28,514
VIOSA 28 8 4,579 346,380 24,858
FIER FIER 19 6 3,076 225,600 15,528
¥EARLLAKAS TQTLELP?K | | 7 400 2
VLORE VLORE 8 1 1,496 120,380 9,301
TOTAL 341 110 85,564 7,900,560 564,498

Tabela 4.4.2.1: Periudha 100 vjecare e pasojave nga pérmbytiet dhe fatkeqésité e ndodhura nga basenet e lumenjve,

4.5. Uji

né zonén peréndimore.

4.5.1. Burimet e Ujit

Totali i shtretérve natyroré dhe rrjedhave té njé baseni kullues pérbén rrjetin e tij hidrografik dhe né
éshté thelb pranuesi dhe kalimi natyror i ujérave sipérfaqésore té njé baseni. Rrjeti hidrografik i njé
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zone zhvillohet né varési té strukturés gjeologjike dhe tektonike si dhe t& kushteve klimatike q&
mbizotérojné dhe ndikojné né shkallén dhe llojin e proceseve erozive.

Analiza e rmjetit hidrografik t& zonés s& studimit u bazua né hartat topografike t& Shérbimit
Gjeografik Ushtarak me shkallé 1:25000.

N& Qarkun Polican lumi kryesor éshté lumi Osum i cili ka kah veriperéndimor dhe kalon prané
fshatrave Vodicé€, Fushé Peshtan, Vértop dhe Zgerbonje. Degét kryesore t& lumit Osum jané: a)
lumi Vokopolé (i cili e merr emrin e vet nga vendbanimi) dhe ka drejtim verilindje, b) Lumi
Vertopit (i cila merr emrin e vet nga vendbanimi) dhe kalon né jug té& fshatit Fush& Peshtan c) lumi
Tomorit i cili rrjedh né pjesén gendrore té zonés sé studimit prané fshatit Teman d) lumi Vodice i
cili rrjedh né pjesén veriore t€ zonés sé studimit. Lumenj t& tjeré qé rrjedhin né qarkun e Poliganit

jané lumi Zhapokikes, Plashnikut, Ballolit, Lubeshen, Plirzers, Lavdari etj (figura 4.5.1.1).

SHPIEGUES!

%ulirl bashkiak sipas Inventarit
té Bashkis¥

| mrmup  Kufirl baghkiak sipas Ministrisd
| Gmimt & Géshijeve Vendore

| —— Arjeti hidrografia
1 :Inuervuar

; ® Vendbanime
Ipsometrik (m}

1 _‘ itartd ; 1927

|

Figura 4.5.1.1: Harta hidrografike e rrjetit pér Bashkiné e Poliganit.

Lumi Osum é&shté dega kryesore e lumit Seman. Gjatésia totale e tij &shté 161 km. Sipérfagja e

akumulimit t& ujit &sht& 2150 km katror& dhe 828 m mbi nivelin e detit*.

" Burimi : DIKTAS Country Report Albania, 2012.
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Figura 4.5.1.2: Lumi Osum né zonén Fushe Peshtan.

Uji i lumit Osum ka mineralizim te pérgjithshém 0.36 gr/l dhe fort&si 9.5° gjermane. Vlerat e ph t&
ujrave t€ lumit jang€ pH = 7.7.

Momt-:nesno//‘
g ‘ Kosovo
Drng _._.Z___ o &
e
' 1 l- ]
Man L\.‘ J Y
River | Length | Catchment | Average ;;,- ]
ke areakm? | flow.m¥s | Isumi T I:}
Buna M 5.187 320 ErzEm —gr—% & ! 1 Maceponi
Drind 285 14173 352 SHxumam §_ I 1
———

Mati 15 2481 103 SEMANI < e g J
uml 74 m 20'9 = ; :- o " ]
Erzend 109 760 18,1 Viaosa ! . S
Shkumbini | 181 241 61,5 2 T "'_‘ - 5]

A- X
Seman] 281 5.649 95,7 ':tg, 1{

%1 " GrEECE
272 6.706 195 g

= s AKORI

Figura 4.5.1.3: T¢ dhéna 18 pérgjithshme pér lumenjté e Shqipérisé. (Burimi: DIKTAS “Protection and
Sustainable Use aof the Dinaric Karst Tranboundary Aquifer System”, 2012).

N& studimin «Seksioni 6 ESIA Shqipéri — Trash&gimia Bazé mjedisore, socio-ekonomike dhe
kulturore » (2013) qé& &shte pérgatitur pér projektin "Gazsjellési Trans Adriatik, TAP" ka reportuar
se ka 4 stacione hidrologjike q& funksionojné né pjesén gendrore peréndimore apo rrugés sé
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tubacionit t& cilat ndodhen né prefekturén e Beratit: 3 pérgjaté rrjedhés kryesore t& ujit té
Corovodés, Bogoves, dhe Ura Vajgurore, dhe 1 né pérroin kontribues té¢ Vokopolés, prané gytetit t&
Poliganit. N& fillim t& kétij seksioni, lumi Osum &sht& njé kanal i réndésishém me njé sipérfage
ujémbledhése prej 972 km?® dhe njé gjatési prej 87.5 km. Né kété piké norma rrjedhése &shté rreth
14.6 m* s (IHMA, 1951-1990). Té 2 ujémbledhésit e tjeré kryesore t& pranishém né seksionin
gendror peréndimor jané pérrenjt ¢ Vokopolés dhe Vertopit, me zonat e mbulimit t& 149 dhe 46.8
km?, respektivisht, balotazh 2.5 dhe 0.75 m® s”', dhe shkarkim t& vecanté prej 17 dhe 16 1 5™ km?,
respektivisht (IHMA. 1951-1990). Figura 4.5.1.4 pérshkruan Analizén hidrologjike nga Seksioni
qendror peréndimor.

Sipas studimit «Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarget e Shqiperise” pér Qarkun e Beratit té
Institutit t& Gjeologjisé t€ Shqipérisé né Bashkiné Poligan béhet vlerésimi i burimeve ujore né bazé
t€ hartés s€ akuifereve dhe vlerésimi i parametrave hidrodinamiké dhe hidrokimiké t& ujérave
néntokésore. Sipas kétij kriteri akuiferét do t& ndahen né:

e Akuifer& népér t& cilét uji garkullon népér pore (porozitet ndérkokrrizor).

o Akuifer€ népér t€ cilét uji néntokésor qarkullon népér tipe t& ndyshme boshlléqesh (porozitet
1 pérzier).

o  Akuiferé népér t& cilét uji néntokésor garkullon népér ¢arje/karst (porozitet ¢arje/karst).

o Akuiferé népér t€ cilét uji néntokésor qarkullon népér carje (porozitet ¢arjesh).

e Jo Akuifer.

o e
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Saurce: EAM (2011)

Figura 4.5.1.4: Stacionet Hidrologjike dhe Analiza Hidrologjike*.

* Burimi: “ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage Baseline”, 2013.
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Né vijim klasifikohen formacionet e bashkisé Poligan sipas karakteristikave t€ tyre
hidrogjeologjike*® (Figura 4.5.1.5).

Informacioni né lidhje me burimet néntokésore 1€ zonés sé studimit jan& terhequr nga studimi
“Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqiperise” pér Qarkun e Beratit t& Institutit té
Gjeologjisé té Shqipérisé.

Akuiferet granulike dhe karstike ge vlerésohen me rezerva shumé t€ larta uji paraqesin réndési té
madhe né furnizimin e gendrave t& médha banimi me ujé t&€ pijshém. N& akuiferet kuaternare pérveg
stacioneve t& ndertuara pér furnizim me ujé t€ zonave t& banuara, pas studimeve té plota
hidrogjeologjike konstatohet se jané kryer njé numér i madh i shpimesh t& paligjshme pér
pérdorim privat.

Njé aquifer tjetér i réndésishme pér furnizimin me ujé &shté ai me ndarje-karstike poroze. Poligani
dhe shumg fshatra furnizohen nga ky aquifer. Burimet nga ky aquifer plotésojné nevojat e
popullsisé pér ujé te pijshem.

Né tabelén vijuese po japim resurset dinamike té ujérave néntokésore né akuiferét kryesoré té
qarkut dhe pérdorimin e tyre.

SHPIEGUESI
m Kufir bashkiak sipas inventarit té Bashkisé
F1 Kufiri bashkizk sipas Ministrisé sé Céshtjeve ¥endore
® Vendbanime
& Burime
Njeslte hidrogisalogjike
Akulfer
Me porczitet nderkokeritor

Akudar me parozital A e uj el
o masaLare-18 LBt |argjis ntra, suangtila).

Me porositet carje-harst
1 Aguifer me paovatitet catje-karst dhe ujépdrojetishmeri
! tepdr te ndryshusthme thomi ¢ larté-thu mé & uldt(peiqgeros, dolomite}

Jo atuifer
[ Shkembin) pa parazite| 1€ mjattueshem ndéckoksrizor
2l one earjesh {asgjila, Mish gipse)

Figura 4.5.1.5: Harta hidrogjeologjike né Bashkiné Poligan

* Burimi: Harta Hidrogjeologjike ¢ Qarkut te Beratit, Shkalla 1:100.000, Sherbimi Gjeologjik Shqiptar.
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UN Burimet srdorm b Pérdorim
LU dinamike, 1/ s L
! UN = ujérave néntokésore
Karst Akuifer Furmizim me ujé te
Tomorri 4500 570 pishém

Tabeln 4.5.1.1: Resurset dinamike 1 UN sipas akuiferéve dhe pérdorimi i tyre pér furnizim me ujé té pijshém®.

4.5.2. Cilé&sia e burimeve ujore

Presionet mbi akuiferét e garkut Berat kané té bé&jne me:

e Ritmet e larta t€ urbanizimit t& qyteteve si dhe t& zonave fushore, sidomos né 2 dekadat e
fundit.

o Kérkesén mé t¢ madhe pér resurse ujore (industria dhe bujqésia) né periudhén e thaté
(qershorshtator), kur resurset e ujérave néntokésore jané né nivelet mé minimale.

e Rritjen e vazhdueshme e t& pa pakontrolluar e t& njé numuri t&¢ madh shpimesh private pér
furnizim me ujé t€ pijshém dhe pér vaditje;

o Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve & vjetér e té rinj té kryer né akuiferé me presion.

o  Shfrytézimi i gélqeroréve si guré dekorativé duke prishur strukturén normale t& akuiferit.

Né studimin « Seksioni 6 ESIA Shqipéri - Trashégimia Bazé mjedisore, socio-ekonomike dhe
kulturore » (2013) qé &shte pérgatitur pér projektin "Gazsjellési Trans Adriatik, TAP" ka reportuar
se rruga € tubacionit TAP né Shqipéri krygézohet njé numér i konsiderueshém té rrjedhave ujore.
Cilésia e mostrave té ujit pér ujé dhe sediment &shté ndérmarré né pjesét mé té réndésishme té
kétyre rrjedhave ujore g€ do t& pérshkohet nga tubacioni.

Cilésia e ujit mund t& preket ku kryqézohet rrjedha ujore dhe nga ndryshimet n& pellgjet dhe
rrjedhat. Figura 4.5.2.1 tregon vendndodhjen e pikave té& marrjes sé mostrave t& ujit pérgjaté
gjurmés s€ TAP né Shqipéri.

*® Burimi: Sherbimi Gjeologjik Shqiptar “Gjeoresurset dhe Gieorreziget ne Qarqet ¢ Shqiperise, Qarku i Berat, 2014”.
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Figura 4.5.2.1: Vendndodhja e pikave té marrjes se mostrave 1€ ujit

Tabela 4.5.2.1 pérfshin vlerat referuese dhe kriterin e klasifikimit p&rdorur pér vlerésimin e
rezultateve analitike nga mostrat e mbedhura t& ujit.

Parametrat Vierat Burimet Klasifikinii NIVA 1997 | Klasifikimi
Referente (*) UNECE(**)
Temperatura 10-21.5  ujéra | 2006/44/ EC - -
('C) salmonide
10.28 ujéra
ciprinide
pH 6-9 2006/44/ EC >6.5 (1), 6.0-6.5 (li), 5.3- | -
6.0¢H1), 3.0-5.5(Iv),
<5(¥)
Pércueshméria - - - -
Oksigjeni i|>9 ujéra | - SO, 6.4-9(), 4-| =7 (), 7-6 (Il), 64
Tretur{mg/l) salmonide 6.4(1), 2-4(1V), <2(V) (1D, 4-3(1V), <3 (V)
>7 ujéra
ciprinide
Turbullira - - <0.5¢h), 0.5-KIh, I-] -
(NTU/TFU) 2¢H),
2-53 {1¥), >5(V)
BOD5(mg/1 02} | <3 ujéra | 2006/44/ EC - <3 (D, 3-3(H), 5-
salmonide o(Hll), 9-15¢1Vv), =15
<6 ujéra (V)
ciprinide
COD(mgl 02} |- - <235 () / 2335 () /| <3 (/310 ¢th) /
3.5-6.5 10-20 (i11) /
(It / 6.5-15 (V) / > 15| 20-30 (V) / > 30
(V) (V)
TDS (mg/l) - - - -
AN < 235 ujéra | 2006/44/ EC <I5¢)/13-3¢)/3-5]-
salmonide () /
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dhe ciprinide 5-10(1V) 7= 10 (V)
N-NO3 (mg/l) | - B 3 <3 () 7 525 (1) /
25-50 (1) /
50-80 (1v) / > 80
(v)
P ne total (mg/l) | <200 2006/44/ EC <7 ()7 7-11 (1) / 11-20 ] -
<400 (1 /
20-50 (1V) / > 50 (¥)
N-NHA (ug/l) <1000 2006/447 EC ; <100 (I} 7 100-500
(1) / 500-
2000 (1) / 2000-
8000 (1¥) /
> 8000 (V)
TOC (ug/l) - N <25 (1) / 2.5-35 (1) 7| -
33565
(1) 7 6.5-15 V) / > 15
"
Total HCs . 2006/44/ EC 2 i
SF cfi/100ml 100 2006/44/ EC 2 .

Tabela 4.5.2.1: Vlerat Referente dhe Kriteret e Klasifikimit pér Mostrat e Ujérave Sipérfagésore

Kampionimi éshté béré ng kuadér t& kalimit t& tubacionit népér rajonin e qé i pérket Beratit dy pika
kampionimi t€ cilat u p&rzgjodhén né Seksionin Lindor Qéndror, ndérsa njé total prej 5 pikave té
kampionimit jang pérzgjedhur né Seksionin Peréndimor Qendror.

Dy fusha studimi u ndérmorén pér Seksionet Lindor Qendror dhe Peréndimor Qéndror: njé gjaté
rrjedhés s€& ulét né Qershor 2011, dhe njé gjaté rrjedhés sé larté né Néntor 2011. Njé fushé shtesé
studimi pér Seksionin Peréndimor Qéndror u bé né Qershor té vitit (periudha e rrjedhés s& ulét) pér
t€ mbuluar kalimet e sistemit t& Lumit Staravecke pér shkak t& modifikimeve inxhinierike né& rrugén
e gazsjellésit. Kampionét RS/u dhe RS/d u mblodhén vetém gjaté periudhés sé rrjedhés sé ulst.

Rruga e gazsjellésit né Seksionin Lindor Qendror dhe Peréndimor Qendror (fushén e prefekturés s&
Beratit) kalon 10 rrjedhat ujore sipérfagésore. Shtaté vendkalimet jané t€ vendosura né lumin Osum,

A (*) Kategoria 1. Shumé miré / Kategoria 1I: Mirt / Kategoria I1I: Mjafiueshém / Kategoria 1V: Keq/ Kategoria V: Shumé Keg.
(**)Kategoria I: Konstante né af¥rsi t ngopjes s¢ pEnmbajtjes sé oksigjenit. Prania e paréndésishme e substancave 1¢ kérkuara 1
oksigjenit nga piképamja e jeigs ujore. I pastér, ujé oligotrofik me, mé s& shumti, nj# shumé 1& vogél, antropogjene 1€ rastit

ndotja me materie organike. pérmbajtje 1& ulét ushqyese, siguron bazén per hedhjen ¢ vezéve salmonide

Kategoria IlI: Ngopja me oksigjen e ujit &shié e mirg. Substancat q& k&rkojné oksigjen zakonisht nuk trazojn# ngopjen me oksigjen.
Pak i ndotur, uji mesotrofik q& merr shkarkime 12 vogla 1¢ materies organike. Ngarkesat mund t& ¢ojé nét

njé rritje t¢ lehté prodhimtarisé primare.

Kategoria III: Mangésité e oksigjenit mund té ndodhin n¢ hipolimn. Prania e substancave q# kérkojné oksigjen, rmezikon ndonjéhers
ndikime t¢ konsiderueshme negative né jetén ujore népérmjet reduktimit (8 pérmbajtjes sé oksigjenit.

Uji i moderuar uji eutrofik g€ merr sasi t¢ konsiderueshme 18 shkarkimeve 1& materies organike dhe ushgyesve. Niveli i kryesor i
prodhimit éshté i konsiderueshiém, dhe mund 1& vérehen disa ndryshime né strukturén e komunitetit, duke pérfshiré speciet e peshqve,
Kategoria IV: Pas ngopjes sé mungesés sé oksigjenit ndodh né epilimnion, dhe mangésité e oksigjenit jané 1& shpeshta né hipolimn,
ndoshta pér shkak t2 problemeve klinike me prezencén e substancave g¢ kérkojn# oksigjen. Eutrofike 1& forta, uji i ndotur, duke
marré shkarkimet e materies organike, ushqyesve, dhe substancave t¢ démshme. Lulézimi i algave eshié i zakonshém, Rritja e
dekompozimit t& materies organike s& bashku me shiresézimin e organeve 1€ ujit mund t¢ sjellé Kushtet anaerobe dhe vrasjen ¢
peshkut. Dukurité masive t& specicve mé tolerante; preken popullatat e peshkut dhe organizmave bentike.

Kategoria V: Problemet akute ndodhin né regjimin e oksigjenit, dmth mbi ngopje ose munges# 1¢ oksigjenit n& epilimnion, dhe
mungesa e oksigjenit q¢ ¢on né kushte anaerobe né hipolimn. Niveli i larté i substancave 12 oksigjenit (2 k&rkuar né ményré 18
barabarté mund t¢ shkaktojé¢ mangtsi akute t€ oksigjenit. Gjerésisht i ndotur, uji hipertrofik. Dekompozuesit dominajné mbi
prodhuesit, Specia e peshkut ose bentike nuk ndodhin n& ményré t& pérhershme.

(***) Nuk ka shirest 1& dukshme né sipérfagen e ujit dhe nuk ka er&, Hidrokarburet ¢ naftés nuk duhet t& jené 1@ pranishme né ujé

NE sasi té tilla q¢ ata t& formojn€ njé shtresé t& dukshme né sipérfagen e veshjeve & ujit apo formojné shiretérit e rrjedhis sé ujit dhe
ligenet,
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nga Kp 57.3, deri né fshatin Leshnja deri né Kp 156.4, né aférsi té fshatit Lapardha. 3 kalimet e tjera
té jané t& pérrenjve Vokopola, Vertopi, dhe Vodica. Tabela 4.5.2.2 identifikon pikat e kampionimit
né kété seksion:

Burime Ujore Vendndodhja Mostrat

Lumi Osum Kp 57.3 Zona e Vithkugit. Seksioni Qendror Lindor RO/u RO/

Lumi Staravecke Kp 85.1 Zona e Potomit. Seksioni Qendror Lindor RS/u RS/

Lumi Osum Kp103.4 Zona e Gorovodés. Seksioni Qendror Peréndimiror RO1/u RO/

Pérroi i Vokopolis Kpl23.2. Zona e Bogov#s (Ustie). Seksioni Qendror | TVo/u* TVo/d*
Pergndimiror

Pérroi [ Vertopit Kp132.4. Zona e Poliganit. Seksioni Qendror Peréndimiror TVt/u TVrid

Lumi Osum Kpl356 Zona e Fush#s (Peshtan) Seksioni Qendror | RO2/u RO2/d

Peréndimiror

Lumi Osum Kp156.4 Zona e Otllakut. Seksioni Qendror Peréndimiror RO3/u RO3/d

Legjend#: XX/u- XX/d: pika e kampionit ndodhet sipér dhe poshté gazésjellgsit dhe pikés sé kalimit t& burimeve ujore.

Shénim:* TVo/u dhe TVo/d kampionet u rimorén né Gusht 2011 (prurje e ulét) sepse kampionet e marra né Qershor
2011 (gjaté periudhés me prurje té madhe) nuk mund t& analizoheshin pégr shkak té problemeve 1€ paparashikuara
laboratorike.

Tabela 4.5.2.2: Pikat ¢ marrjes se mostrave té ujit né Seksionet Qendrore Lindore dhe Qendrore Peréndimorc

Detajet né& lidhje me rezultatet kryesore analitike jané pérfshiré né Tabelén 4.5.2.3 dhe Tabela
4524

Tabela 4.5.2.3 Pérshkrimi i rezudtateve analitike (Prurje té médha)

Parametrat Pérshkrimi

Temperatura T& gjitha vlerat e temperaturés jané brenda normave t& p&rcaktuara pér ujin salmonid
(Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44) me pérjashtim t# mostrés TVr/d e cila
ésht¢ brenda normave t& pércaktuara pér ujéra ciprinide (Direktiva e Bashkimit

Evropian 2006/44)

Ph T& gjitha vlerat e ph jan& brenda normave t& pércaktuara nga Direktiva e Bashkimit
Evropian 2006/44. Vlerat e ph jang klasifikuar né¢ kategoring I, sipas klasifikimit
NIVA.

Pérqueshméria Vlerat e pérgueshmérisé jang nga 376 deri n& 445uS/cm.

Oksigjeni i Tretur (D.O} Té gjitha vlerat e DO jané brenda normave & ujérave ciprinide (Direktiva e

Bashkimit Evropian 2006/44), me pé&rjashtim t& mostrave RO3/u dhe RO3/d & cilat
jané nén kétyre kufijve. Bazuar ng& klasifikimin NIVA & gjitha mostrat do té&
klasifikohen n# kategoring Il. Bazuar n# klasifikimin UNECE té gjitha mostrat do t&
klasifikchen né kategoring I, me pérjashtim t& mostrave RO3/u dhe RO3/d (& cilat do
t# klasifikohen né kategoriné 1L
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Turbullira

Bazuar né klasifikimin NIV A té& gjitha mostrat do t¢ klasifikohen n# kategoring V, me
pérjashtim t& mostrave RO/u dhe RO/d t# cilat klasifikohen né kategoring III dhe
mostra RO1/d e cila klasifikohet n& kategoriné IV,

BODS5

Té¢ gjitha mostrat jané brenda normave t& pércaktuara pér ujérat ciprinide dhe
salmonid (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), Bazuar n# klasifikimin UNECE
té gjitha mostrat do té klasifikchen n# kategoriné 1.

CoD

Bazuar né klasifikimin UNECE mostra RO3/d klasifikohet né kategoring I, mostrat
RO/u, RO/, TVr/u dhe TVr/d klasifikohen n# kategoring II, mostra RO2/u
klasifikohet n# kategoring III, mostra RO2/d klasifikohet n& kategoring 1V, dhe
mostrat RO1/u, RO1/d dhe RO3/u klasifikohen né kategoring V.

Bazuar né klasifikimin NIVA mostra RO3/d klasifikohet n¢ kategoring 1, mostrat
RC/u, RO/d dhe TVr/d klasifikohen n# kategoring 111, mostra TVr/u klasifikohet n&
kategorin# 1V,dhe mostrat RO2/u, RO2/d, RO1/u, RO1/d dhe RO3/u klasifikohen ng
kategoring V.

TDS

Vlerat e TDS jan# nga 110 deri n& 296 mg/|.

TSS

T# gjitha mostrat jan# mbi normat ¢ vendosurat p#r ujérat salmonid dhe ciprinide
(Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), me p#rjashtim t& mostrave RO/u, RO/d,
ROI1/u dhe RO1/d t& cilat jan& brenda kétyre normave. Bazuar n# klasifikimin NIVA
té gjitha mostrat do t& klasifikohen n& kategoring V, me p&rjashtim t8 mostrave RO/u
dhe RO/d té cilat klasifikohen n# kategoring II. Nivele t# larta 18 TSS mund t# vijn# si
pasojé e rreshjeve para mbledhjes se mostrave té ujit.

N-NO;

Bazuar né& klasifikimin UNECE t# gjitha mostrat do t¢ klasifikohen né& kategoring V.

P né total

Te¢ gjitha mostrat jand brenda normave t& pércaktuara pér ujérat salmonid dhe
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar né klasifikimin NIVA
gjitha mostrat do t& klasifikohen n& kategoring IV

N-NH4

Té& gjitha mostrat jan# brenda normave t& p#rcaktuara p&r ujérat salmonid dhe
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar né klasifikimin UNECE
té gjitha mostrat do t¢ klasifikohen n& kategoring 1. Vlerat e lart# t& N-NH4 mund te
lidhen me shkarkimin e ujérave urbane.

TOC

Bazuar n# klasifikimin NIV A té gjitha mostrat klasifikohen né kategoring V.

Totali HCs

T¢ gjitha mostrat jané brenda normave té pércaktuara nga Direktiva e Bashkimit
Evropian 2006/44.

SF cfu/100ml

T& gjitha mostrat jané mbi normat e vendosurat nga Direktiva € Bashkimit Evropian
76/160 me pérjashtim t& mostrave TVr/u dhe TVr/d (& cilat jang brenda normave.
Vlerat e arta t& zbulvara mund t& vijn# si pasojé e shkarkimit t& ujérave t& zeza nga
zonat e banuara n& lumin Osum dhe degét e tij. Nuk ka objekte pér trajtimin ¢ ujérave
té zeza urbane né zonat e banuara pérgjaté lumit nga Corovoda deri n# bashkimin e
lumenjéve Osum dhe Devoll. Shkarkimi i ujérave t& zeza né lum mund t& jet& njé
burim potencial i ndotjes bakteriale, N& fshatin Leshnjé, 1 cili &sht¢ shumé& afér me
vendin e marrjes s& mostrave, jang gjetur mbetje urbane brenda shtratit t& lumit.
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Tabela 4.5.2.4: Pérshkrimi i rezultateve analitike (Prurje 1é uléta)

Parametrat

Pérshkrimi

Temperatura

Mostrat RO2/u, RO2/d,RO3/u dhe RO3/d jan# brenda normave té pércakiuara pér
ujérat salmonid dhe ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Mostrat
TVo/u, TVo/d, RSt/u dhe RSt/d jang brenda normave 1& pércaktuara pEr ujérat
ciprinide. Pjesa tjetér e mostrave nén kétyre normave.

pH

Té gjitha vlerat e ph jan& brenda normave t& p&rcaktuara nga Direktiva e Bashkimit
Evropian 2006/44. Vlerat e ph jang klasifikuar n& kategoriné I, bazuar né klasifikimin
e NiVA-s.

Pérgueshméria

Vlerat e péreueshmérisé jan& nga 304 deri né 380 uS/cm.

Oksigjeni i Tretur (D.O)

Té gjitha vlerat e DO jan# brenda normave t€ ujérave ciprinide (Direktiva e
Bashkimit Evropian 2006/44), me p&rjashtim t& mostrave RO/u, RO/d, TVr/u, RO3/u
dhe RO3/d té cilat jané brenda normave té pércaktuara pér ujérat salmonid dhe
ciprinide(Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar n¢ klasifikimin NIVA
mostrat RO/u, RO/d, TVr/u, RO3/u dhe RO3/d klasifikohen n& kategoring | dhe pjesa
tjetér e mostrave klasifikohen né kategoring II. Bazuar n& klasifikimin UNECE t&
gjitha mostrat do & klasifikohen n# kategoring I. Nuk ka asnji t& dhéné pér mostrat
RSt/u dhe RSt/d.

Turbullira

Bazuar né kiasifikimin NIV A 12 gjitha mostrat do t& klasifikohen n& kategoring V, me
pérjashtim t& mostrave RS/u dhe RS/d té cilat klasifikohen né kategoring 1l.

BOD;

Té gjitha mostrat jang brenda normave (¢ pércaktuara p&r ujérat ciprinide dhe
salmonid (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), Bazuar n¢ klasifikimin UNECE
& gjitha mostrat klasifikohen n& kategoring I.Rritja e nivelit t&¢ BODS5 pérgjaté lumit
Osum mund 1 jeté rezultat i shkarkimeve (¢ ujérave t& zeza dhe mbetjeve nga zonat
urbane.

coD

Bazuar né klasifikimin UNECE & gjitha mostrat klasifikohen né kategoring I, me
pérjashtim t& mostrave RO3/u, RS/u dhe RS/d té cilat klasifikohen né kategoring 1L, si
dhe mostrat TVo/d dhe TVo/u t& ciat klasifikohen né kategoring lil. Bazuar né
klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat klasifikohen n& kategoring 1, me pérjashtim t&
mostrave RSt/u dhe RSv/d ¢ cilat kiasifikohen n¢ kategoring€ IIlI si dhe mostrat
RO3/u, TVo/d dhe TVo/u té cilat klasifikohen né kategoriné 1V.

TDS

Vlerat e TDS jan# nga 186 deri né 435 mg/1.

TSS

Té gjitha mostrat jané mbi normat e vendosurat pér ujérat salmonid dhe ciprinide
(Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44), me pérjashtim t& mostrave TVo/u, TVo/d,
dhe TVr/d . Bazuar n¢ klasifikimin NIVA & gjitha mostrat do t& klasifikohen n#
kategoring [V, me pé#rjashtim t¢ mostrave ROl/u, ROIl/d, TVo/u, TVo/d, TVr/u,
TVrid dhe RO3/u & cilat klasifikohen né kategoring V, si dhe RSt'u dhe RStd t&
cilat jan& n& kategoriné 1I. Nivelet e larta t& TSS, q&¢ u zbuluan n& pérroin e
Vokopolés mund t# justifikohen nga fakti se mostrat u mblodhén pas disa rreshjeve
shiu.

N-NO3

Bazuar n# klasifikimin UNECE & gjitha mostrat do t& klasifikohen n& kategoring V.

P né total

Té gjitha mostrat jang brenda normave t& pércaktuara pér ujérat salmonid dhe
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ciprinide me pérjashtim t& RSt/d e cila #sht® brenda normave pér ujérat ciprinide dhe
RSt/d e cila tejkalon kufijié (Direktiva ¢ Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar n&
klasifikimin NIVA t& gjitha mostrat klasifikohen né kategoring IV, me pérjashtim &
mostrave RO1/d dhe RO2/u té cilat klasifikohen né kategoring II, mostrat RO1/u dhe
RO3/d q& klasifikohen n# kategoring 11l dhe mostrat TVo/u, TVo/d, RS/u dhe RS/d
qgé klasifikohen né kategoriné V.

N-NH4

Té gjitha mostrat jan# brenda normave té pércaktuara pé&r ujérat salmonid dhe
ciprinide (Direktiva e Bashkimit Evropian 2006/44). Bazuar n# klasifikimin UNECE
té gjitha mostrat do té& klasifikohen né kategoring 1. Nuk ka t& dh&na p#r mostrat RS/u
dhe RS/d.

TOC

Bazuar né klasifikimin NIV A t& gjitha mostrat klasifikohen né kategoring V.

Totali HCs Té gjitha mostrat jané brenda normave 1€ percakivara nga Direktiva e Bashkimit

Evropian 2006/44.

SF cfu/100ml Té gjitha mostrat jan8 brenda normavetée vendosura nga Direktiva e Bashkimit

Evropian 76/160 me pérjashtim t& mostrave RO/u, RO/d, RO2/u, Ro3/u dhe RO3/d t&
cilat jané mbi norat. Vlerat e larta t# zbuluara mund t& justifikohen nga hedhja
embetjeve urbane dhe shkarkimi i ujérave t¢ zeza n& lum.

Pérroi Vendndodhja Mostra

Lumi i Semanit | Kp 192.4 Rrethi i Libofshés RS1/u RS1Ad

Kanali kullues | Kp 206.5 Rrethi i Tropojés DC

Tabela 4.3.2.5 Pikat e marrjes sé mostrave né Seksionin Peréndimor.

Gjetjet kryesore dhe konkluzionet nga rrjedhja e ulét dhe t& rrijedhja e larté e marrjes sé mostrave
jané dhéné mé poshté:

nivelet pH dhe DO e zbuluar né lumin Osum dhe Pérroin e Vértopit jané brenda kufijve t&
lejuar nga Direktiva e BE-sé 2006/44 EEC né té dy sezonet e larté dhe té& ulét t& rrjedhés;
nivelet BOD;s e zbuluara jané nén kufijté e referencés té Direktivés s&é BE-sé 2006/44 EEC.
Njé rritje progresive BODs né drejtim té rrymés pérgjaté lumit Osum &shté véné re, si
rezultat i shkarkimit t& ujérave t& zeza;

pérgendrimet totale t& fosforit t& zbuluara jané brenda kufijve té Direktivés sé BE-sé
2006/44 EEC,

azoti amonit ka njé€ rritje t& lehté progresive né drejtim té rrymés pérgjaté lumit Osum, por
ajo mbetet n& nivelin minimal t& pércaktuar nga Direktiva e BE 2006/44 EEC gjaté gjithé
rrjedhés sé ujit. Né lidhje me nivelet e Azotit amonit né lumin Seman, pavarésisht se ka njé
mritje né nivelet e zbuluara né sezonin e ulét té rjedhés né krahasim me vlerat e zbuluara né
sezonin e fluksit t& lart&, cilésisé s& ujit mbetet brenda kufijve pér ujérat krap;

nivelet e Nitratet né pérgjithési rriten né ményré progresive né drejtim t& rrymés pérgjaté
lumit Osum;
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o ka njé mritje t& lehté t& niveleve té rrymés TOC pérgjaté lumit Osum gé& &shté shkaktuar nga
rritia e pérqendrimit t& léndés organike né njé véllim t& reduktuar t€ ujit t& lumit né njé
shkarkim t& vazhduesh&m t& ujérave t& zeza nga aktiviletet urbane dhe ekonomike; dhe

e gjithsej komponimet ¢ hidrokarbureve jané zbuluar né pérgéndrime shumé t& uléta, né
shumicén e rasteve nén kufirin e zbulimit laboratorik.

Né pérmbledhje, lumi Osum (s& bashku me 2 degét e tij t& kamipnuar: t& pérrénjve t& Vokopolés
dhe Vértopit) dhe lumi Seman plotésojné kriteret e pérgjithshme t€ pércaktuara nga Direktiva ¢ BE
2006/44 EEC pér cilésiné e ujit duke mbéshtetur jetén e peshkut né€ ujérat salmonid dhe krap.
Bazuar né kérkesat e Direktivés t& Kornizé té Ujérave, kéto 2 lumenj mund té klasifikohen si statute
té mira.

Lidhur me rrjedhat ujore nga lumi Staravecke tek Seksioni Qendror Lindor, né té cilat u morrén
mostra vetém né sezonin e prurjeve té uléta, treguesit e pérgjithshém fiziké/kimiké pér t&€ gjitha
mostrat jan€ nén vlerat e referencés.

Klasifikimi i rrjedhés sé ujit, sipas CCM lumit dhe mbulimit Baza e t€ dhénave (Qéndra e Bashkuar
Kérkimore ¢ Komisionit Evropian): Kjo bazé e t&€ dhénave paraget bazén e paré t€ t€ dhénave té
plota té rrjeteve t& lumenjve dhe kufijve t& mbulimit pér kontinentin evropian. Jané konsideruar
kategorité e méposhtme t& rrjedhave:

e lumi 1: pérfagéson lumenjté kryesoré# me habitate lumore me réndési ekologjike ose
potencial ekologjik;
e lumi 2: pérfagéson njé kontribues t¢ lumenjve kryesore, t& cilat jané ende lumenj (€
matshme me habitate lumore me réndési ekologjike ose potencial ekologjik;
e lumi 3: pérfagéson rrjedhat mé té vogla té cilat jané degé e lumenjve 2. Ata kané ujéra (&
pérhershme habitate lumore me réndési ekologjike ose potencial ekologjik; dhe
o kanalet, g& ofrojné shérbime si yjitje dhe furnizimin me ujg, e cila mund té jeté e thaté gjaté
periudhave té caktuara t& vitit pér shkak té& veprimtarive njerézore.
Seksioni Lindor Qendror karakterizohet duke strehuar rrjedhén e sipérme t€ lumit Osum, né
pérgjithési konsiderohet Lumi 1, edhe pse kilometrat ¢ para t& lumit mund t& konsiderohen Lumi 2
ose 3. Lumi Osum konsiderohet kritik pér mirémbajtjen e strukturés dhe cilésisé sé tokave pérreth,
duke mbéshtetur florén dhe faunén té réndésishme dhe duke luajtur njé rol rajonal rregullues né
ciklin hidrologjik. Ai ka kushte cilési té larté dhe njé nivel t& larté t& ndjeshmérisé. N& terma t&
pérgjithshme, dhe né krahasim me DKU-nég, cilésia kimike e ujit né pjesén lindore qendrore
konsiderohet e mirg, € cila konfirmon kushtet e cilésisé sé larté dhe nivelin e larté t& ndjeshmérisé
pérshkruar mé sipér. Si rezultat i kushteve t€ pérgjithshme té cilésisé s€ miré t€ ujit, nuk u vuné r&
prova t& ndotjes né sedimentet gjaté studimit né Tokeé, si pjesé e njé studimi t& CIA-s t& gazsjeliésit
TAP, dhe nuk jané mbledhur mostra t& sedimenteve né kété seksion. Pérveg késaj lumi Staravecke
éshté vendosur né pjesén lindore gendrore me ujé t& njé cilésie t& mesme dhe t& paktén njé nivel t&
mesém t& ndjeshmérisé.

Seksioni Peréndimor Qendror karakterizohet duke strehuar rrjedhén ¢ mesme t& lumit Osum, duke
pérfshiré edhe disa degé té tij, té tilla si pérrenjt Vokopolés, Vertopi dhe Vodica. Vetém pérroi
Vodica konsiderohet Lumi 2, ndérsa lumi Osum dhe pérrenjt e Vokopola dhe Vertopi konsiderohen
si lumi 1. lumi Osum dhe pérroi Vertopi dhe Vokopola mund t& konsiderohe kritik pér
mirémbajtjen e strukturés dhe cilésisé sé tokave pérreth. Ata mbéshtesin florén dhe faunén e
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réndésishme, dhe luajné njé rol rajonal rregullues né ciklin hidrologjik. Lumi Osum pérgjaté
seksionit peréndimor Qendror ka kushte me cilési té larté, dhe njé nivel té larté t& ndjeshmérisé.
Megjithaté, Lumi Vodica, duke gené lumi 2, duhet t& konsiderohen si té paturit e kushteve t&
cilésisé s&€ mesme, dhe té paktén njé nivel t& mes&m e ndjeshmérisé.

Ka nj& rénie n& kushtet ¢ cilésisé s& ujit né Seksionin Peréndimor Qendror nga vendndodhja e lumit
Osum né rrjedhén e sipérme né t€ njéjtin vend t& lumit né rrjedhén e poshtme prané zonave kryesore
t& banuara kryesisht pér shkak t& ndotjes organike nga shkarkimi t& ujérave té zeza té kétyre zonave
t€ banuara (Corovodé, Berat, etj) . Cilésia e lumit Osum né seksionin peréndimor gendror mund té
klasifikohen si mé e miré pér té moderuar sipas DKU-sé, me kushte t&¢ mesme té cilésisisé dhe
ndjeshméri t& mesme.

Pérroi i Vokopolés, edhe pse &shté klasifikuar n& nivel t¢ miré sipas klasifikimit t& NIVA-s, ka
pérmbajtje bakteriologjike qé tejkalon normat e pércaktuara nga Direktiva e Bashkimit Evropian
76/160 EEC. Rrjedhimisht, duke marré parasysh kriteret e cilésisé sé ujit mund té konsiderohet me
kushte té& cilésisé s€ mesme dhe njé nivel mesatar té ndjeshmérisé.

Pérroi Vertopi mund t& klasifikohet si cilési e mesme dhe njé nivel mesatar t& ndjeshmérisé, pér

shkak se pérmbajtja e saj nitrat N &shté mbi nivelet e referencés té pércaktuara nga Direktiva e BE
2006/44 EC

Dy mostrat ¢ sedimenteve u morrén nga lumi i Osumit n& Seksionin Qendror Peréndimor.
Klasifikimi si pak i ndotur né lidhje me pé&rgendrimet e zbuluara me Krom (Cr) dhe Nikel (Ni) ,
mund t& lidhet me formacionet natyrore gjeologjike.

Pér t& vlerésuar cilésing e ujérave néntokésore, njé total prej 3 mostrave t& ujérave néntokésore jané
mbledhur né puset né dispozicion t& zbuluar pérgjaté si pjesé e njé studimi t& ESIA-s i gazsjellésit
TAP.

Thellésia e ujit e konstatuar né vendet e marrjes sé mostrave (midis 1.5 dhe 8 m nén nivelin e tokés)
nuk konsiderohet pérfaqgésuese pér shkak té pranisé s& pompave pér nxjerrjen e ujit.
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Figura 4.5.2.2: Shembuj me Vendndodhjet e ujérave néntokésore .

Mostra Kp Pérshkrimi i mostrés

EPII5 165.2 Pusi ndodhet né zon& me gurore, t& cilat jan€ gérmuar nga gurét gélqgeror.

EP116 165.1 Pusi ndodhet né& zoné me gurore, té cilat jan& gérmuar nga gurét gélgeror..
EP38.2 382 Pusi ndodhet né aférsi té Korgés, né njé Toké t& sheshté t€ quajtur Fusha e

Korgds, né zonén e fshatit Turani, depozitimet aluviale jan& t€ pérbéra nga
shtresa balté-argjilore t& alternuara me shtresa zhavori ujémbajtése. Akuiferi i
Kuaternarit me zhavor i Korgés &shté pérdorur pér té furnizuar qytetin e
Korgés me ujé té pijshém

Tabela 4.5.2.6: Pérmbledhje e mostrave té mbledhura™

Rezultatet analitike nga mostrat e dheut té ofruara nga laboratori Theolab S.p.A. jané krahasuar né
ményré té veganié me DIV pérkatése.

Né ményré t& pérmbledhur, rezultatet e analizés tregojné se ujérat néntokésore t¢ kampionuar nuk
mund t& konsiderohen si ujé i pijshém pér shkak (€ pranis¢ sé& koliformeve, megjithaté kjo mund té
konsiderohet e pérshtatshme pér géllime t€ ujitjes.

Njé nivel i detajuar i njohurive né lidhje me kushtet e ujérave néntokésore né Shqipéri nuk ekziston,
edhe pse ujérat néntokésore ka njé réndési t& madhe si burimi i vetém i ujit t& pijshém.

*8 Burimi: Studimi né terren (Qershor-Shtator 201 1), ERM (2011).
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Sipas kritereve t& cilésisé s& ujit, cilésia e akuifereve nga e cila gazsjellésit TAP do t& kalojé
paragitet i mesé€m i ulét pér shkak té pranisé sé koliformeve. Ndjeshméria &shté e larté pér shkak se,
edhe pse koliformet jang 1& pranishém, ujérat néntokésore jané pérdorur pér t'u piré nga njerézit e
zonave pérreth.

Ligji Shqiptar i Ujit Nr. 80931 duhet t& japé njé inventar t& centralizuar t& burimeve ujore né drejtim
t€ cilésisé dhe sasis€, sipas rregullave t¢ Késhillit Kombétar t& Ujit, por vetém njé "Studimi i
Fizibilitetit t& burimeve ujore né Shqipériné e Jugut", ka pérfunduar deri mé sot. Prandaj, duhet t&
kryhen studime t€ métejshme né zonat ujémbledhése me ndjeshméri t& larté.

4.5.3. Perdorimi I ujit

Né pérputhje me Vierésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar te dhenat
tregojne se 89 milion m3 ose 33% e ujit te prodhuar shitet per te gjeneruar te ardhura nga sektori,
Si pasoje 181 milion m3 ose 67% e ujit te prodhuar rezulton ne humbjen e te ardhurave.

Perdorimi i ujit (mi‘;’i‘:'r'é':'mg,)
Uji per njerez 0,22
Uji per ushgim 1013
626 rezervuare 0 560
Lumenjte dhe ligenet 0 450
Ujerat nentokesore o 003
Uji per industrine 14,0
Totali 15 233

Tabela 4.5.3. 1Vierésimi i parafért i pérdorimit té vjit né Shgiperi®

Problemet kryesore ne lidhje me ujin per njerezit perfshijne: (1) mungesa e infrastruktures
adekuate; (2) vetem 28 nga 56 ndermarrjet e yjit jane ne gjendje te ofrojne furnizim me uje dhe
kanalizimeve; (3) mbulimi me uje per zonat urbane dhe rurale &shté 80,3%; (4) mbulimi me
kanalizime &sht& vetem 47,9 %; (5) numri i madh i lidhjeve te paligjshme; (6) disponueshmeria e
sherbimit ne nje mesatare prej 12 ore ne dite; (7) perdorimi i ulet i matjes (normat ¢ sheshta
aplikohen gjeresisht); (8) uji i pa-faturuar ésht& 67.1 % dhe norma e faturimit éshté 82,25 %; dhe
(9) nga tete impiantet e trajtimit te ujerave te zeza te ndertuara, vetem pese funksionojne aktualisht.
Ka ende shqetesime edhe per menaxhimin e pergjithshem te sherbimeve te ujit dhe kanalizimeve:
(1) qeverite vendore nuk ushtrojne kompetencat e tyre sic jane percaktuar nga ligji; (2) Keshillat
Mbikeqyrese formale nuk i vezhgojne rregullisht kerkesat e ligjit, perfshi zbatimin e dobet; dhe (3)
kapacitetet e pergjithshme te dobeta profesionale dhe teknike te kompanive te furnizimit te ujit.

Sektori i bujqesise &shté nje nga perdoruesit me te rendesishem, vecanerisht per prodhimin e
ushqimit. Megjithate, ky sektor perballet me disa probleme: (1) mungesa e ujit per ujitje gjate
periudhes se veres; (2) rreziku i permbytjeve gjate reshjeve te renda ne periudhen e dimrit-
pranveres; (3) shqetesime te sigurise rreth rezervuareve te ujitjes dhe digave; (4) infrastrukture e
vjeter dhe e amortizuar (nderhyrjet ne sisteme jane duke u bere teper te kushtueshme); (5) mungesa

** Burimi: Shqiperia-Strategjia Kombetare per Menaxhimin ¢ Integruar te Burimeve Ujore
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e fondeve dhe e investimeve ne mirembajtjen e sistemeve ujitese dhe kulluese; dhe (6) mungesa e
nje sistemi te rikuperimit te kostos operative.

Uji per natyren &shté nje komponent kyc i mjedisit dhe vendi ka pesuar ndryshime te pakthyeshme
ne shtratet ¢ lumenjve. Shqetesimet aktuale jane: (1) strategjia per menaxhimin e burimeve ujore
éshté e vjetruar (1997) dhe nuk pasqyron realitetin aktual (nje strategji e re &sht€ ne pergatitje e
siper); (2) mungesa e menaxhimit te basenit lumor; (3) mungesa e inventari te burimeve ujore
bazuar ne basenet e lumenjve; {(4) nxjerrja e paligishme dhe e pakontrolluar e zhavorrit te lumit; (5)
nxjerrjen e paligjshme dhe e pakontroliuar e ujit; dhe (6) kapacitetet e dobeta institucionale ne
nivel lokal.

Uji per industrine Prodhimi dhe shitja e energjise hidro-elektrike &shté nje nga burimet kryesore te
te ardhurave te geverise dhe per kete arsye ka nje ndikim direkt mbi stabilitetin fiskal. Pavaresisht
rendesise se tij ekonomike, zhvillimi i pershtatem per industrine €sht€ penguar nga mungesa e
inventareve te ujerave mbitokesore dhe nentokesore (vecanerisht per burimet e ujit ge mund te
perdoren per prodhimin e energjise elektrike) dhe boshlleget ligjore ne pergjegjesite e autoriteteve
per basenin e lumenjve.

4.6. Biodeversiteti

Shaqiperia &shté e mirenjohur per ekosistemet dhe habitatet me shume larmi. Brenda territorit te saj
ka ekosisteme detare, zona bregdetare, ligene, lumenj , gjelberim te perjetshem dhe shkurre, pyje
gjethegjere, pyjet me pish , kullota alpine e nen-alpine, livadhe dhe ekosisteme te larta malore.
Siperfagja totale e tokes ne Shqiperi &shté e ndare ne tre zona kryesore ekologjike (zona bregdetare
thjésht¢, zona kodrinore nen-malore tranzicionit dhe zona malore) dhe 13 nen-zona, te cilat
kontribuojne ne biodiversitetin e pasur te vendit.

Pyjet

Shqiperia &shté e pasur ne burime pyjeve dhe te kullotave. Ka 4 zona fitoklimatike ne Shqiperi si
rezultat i disa faktoreve si toka, klima, dhe bimesia te quajtura: zona e pyjore dhe e shkurreve
mesdhetare, zona me peme lisi, zona me peme ahu dhe halore, dhe kullotat alpine. Pyjet mbulojne
1,030,000 ha ose 36 % te territorit te vendit dhe kullotat rreth 400,000 ha ose 15% . Perafersisht 60
% (244,000 ha) e kullotave jane kullota alpine, nen-alpine dhe livadhet.

Pyjet dhe kullotat kane nje larmi te llojeve, formacioneve dhe komuniteteve bimore dhe shtazore.
Perafersisht 60% ¢ kullotave jane kullota alpine, nen-alpine dhe livadhe. Pyjet dhe kullotat kane nje
diversitet te larte te shkurreve mesdhetare, pyjeve me lis, pyjeve me ah, pishave malore, etj. dhe
komuniteteve te kafsheve.

Pergjate bregdetit te vendit ka shume ekosisteme me rendesi ne rajonin e Mesdheut si per shembull
laguna, ligatina, duna ranore, delta lumenjsh, pyje hidrofile dhe higrofile. Ligenet dhe lumenjte jane
gjithashtu te rendesishem per larmine biologjike dhe peisazhore te vendit. Bukuria e Peisazhit e ben
Shqiperine terheqese per aktivitete rekreative bazuar ne natyre.

Biodiversiteti
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Duke marre parasysh informacionin ekzistues, Shqiperia ka nje diversitet te pasur te flores dhe
faunes me rreth 3.200 lloje te bimeve vaskulare, 2.350 lloje te bimeve jo vaskulare dhe 15.600
specie invertebroresh dhe vertebroresh. Shqiperia éshté nje rruge e rendesishme migrimi per zogjte.

Ne Shqiperi gjenden afersisht 30% e flores evropiane dhe 42% e gjitareve evropiane. Relievi ka
krijuar kushtet per ekzistencen dhe mbrojtjen e nje speciesh endemike dhe nen-endemike. Ka 32
specie bimore me 150 nenspecie ge jane endemike ne Shqiperi dhe 160 specie te tjera bimore ge
jane nen-endemike ne rajonin e Ballkanit. Shqiperia ka 91 specie omitofauna te rrezikuara
globalisht dhe disa prej tyre kane rendesi kritike (p.sh. Pelecanus crispus, Phalacrocorax pygmeus,
and Acipenser sturio). Lagunat bregdetare dhe ligenet € medha jane zona te rendesishme,
vecanerisht per zogjte ge migrojne ne dimer. Ne to, cdo vit hasen 70 specie te shpendeve te ujit dhe
zogjve te ujit me nje popullsi te pergjithshme prej 180.000 individesh ne Shqiperi gjate dimrit.

Shqiperia ka nje numer racash autoktone te bagetive dhe te lashtave. Rreth 30 specie te lashtash
jane autoktone te Shqiperise. Ka 9 raca autoktone dhish dhe 5 delesh. Ka nje trashegimi te
rendesishme per mbrojtjen dhe permiresimin e prodhimit dhe cilesise se bujgesise dhe blegtorise.

Ne malesite ka me shume se 52 00 ha pyje natyrore me peme me shume se 200 vjecare me vlere te
larte per biodiversitetin e kafsheve dhe shpendeve te egra dhe per gellime argetimi. Kjo zone &shté
zona me e rendesishme per kerkime dhe burime gjenetike.

Flora

Flora e shumellojshme e Shqiperise perben rreth 30% te te gjitha llojeve bimore evropiane ne vend
ku rreth 3.200 lloje te flores dhe rreth 250 specie kane vlera mjekesore, si ereza dhe aromatike.
Elementet kryesore te flores shqiptare jane mesdhetare (24%), ballkanike (22%), evropiane (18%)
dhe eurcaziatike (14%).

Fauna

Per sa i perket spektrit faunistik te vendit ai dominohet nga elemente Euroaziatik, Holartik,
Mesdhetar dhe Ballkanik. Pyjet e larte te Shqiperise mbajne komunitete gjitaresh te medhenj si
ujku, ariu, rreqebulli, dhia e eger, derri i eger, kaprolli etj. Rreth 756 lloje rruazoresh raportohen
deri me sot ne Shqiperi dhe prej tyre 70 lloje gjitaresh, 323 shpende, 36 reptile dhe 15 amfibe.
Shume prej tyre jane lloje te rrezikuara ose te kercenuara. Tokéi malor ne brendesi siguron habitat
per gjitaret e medhenj si ariu.

Shpendet

Shqiperia ka nje klime te bute mesdhetare qe mbésht&t nje grup unik llojesh shpendesh, ge perfshin
lloje te rralla dhe te rrezikuara si Pelikani kacurrel. Ne Shqiperi gjenden 277 lloje shpendesh te 48
familjeve. Gjithashtu 2 nga 9 llojet endemike evropiane gjenden ketu.

Mbrajtja e llojeve dhe habitateve

Ne ndjekje te zbatimit te dispozitave te ligjeve hartohen aktet nenligjore, te cilat plotesojne bazat
ligjore per elemente te vecanta te natyres. Ne mesin e dokumenteve te tilla &shté lista e flores dhe
faunes qe jane nen mbrojtje dhe jane materializuar me botimin e Librit te Kuq te Flores shqiptare
dhe Librin e Kugq te Faunes Shqiptare.
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Mbrojtja e llojeve me interes per t'u ruajtur realizohet permes dispozitave te vecanta te ligjit per
biodiversitetin dhe ligjit per mbrojtjen e faunes se eger. Ligji i biodiversitetit ne te njejten kohe
permban dispozita per speciet pushtuese dhe masat mbrojtese per ruajtjen e specieve. Arritja e
statusit te favorshem te ruajtjes per speciet synohet nepermjet ligjit te biodiversitetit dhe ligjit per
zonat e mbrojtura ge permbajne dispozita per mbrojtjen e biodiversitetit brenda zonave te mbrojtura
dhe jashte tyre.

Mbrojtja e habitatit behet nepermjet dispozitave te ligjit per zonat ¢ mbrojtura, bazuar mbi te cilat
ésht& shfaqur rrjeti perfagesues i zonave te mbrojtura qe do te sherbejne per te identifikuar dhe
krijuar rrjetin ekologjik NATURA 2000. Ligji per mbrojtjen e faunes se eger parashikon dispozita
mbrojtese per habitatet e rendesishme per shpendet ne pergjithesi dhe shpendet shtegtare ne vecanti.

Bazuar ne dispozitat ligjore kombetare te gjitha llojet e listuara ne Listen e Kuget te flores dhe
faunes se eger te Shqiperise, sipas kategorive te ndryshme ne rrezik te [UCN-se, gezojne mbrojtje te
vecante dhe nuk mund te perfshihen ne listen e llojeve per gjueti ne Republiken e Shqiperise.
Aktualisht, 405 llojet flores se eger dhe 575 lloje te faunes se eger jane perfshire ne Listen e Kuqge
(Ministria e Mjedisit, Urdhri i Ministrise nr. 1280 i dates 20.11.2013).

Shqipéria qé prej vitit 2000 ka shénuar progres pérsa i pérket mbrojtjes sé bioshuméllojshmérisé, t&
térésisé sé ekosistemeve dhe llojeve biologjike gé lokalizohen n& njé zoné, népémjet zhvillimit dhe
aplikimit t& kuadrit ligjor dhe legjislativ. Mé konkretisht, me qéllim qé Shqipéria t'i pérgjigjet
detyrimeve qé rrjedhin nga neni 6 i Konventés Ndérkombétare pér bioshuméllojshméring dhe té
pérmbushen synimet (1& njohura si synime Aichi) té Planit Strategjik pér Bioshuméllojshméring deri
né vitin 2020 i cili u adoptua né Konferencén e fundit té Paléve t& Konventés pér Shuméllojmériné
Biologjike (COP 10, Nagoya Japoni, 2010),hartoi njé Plan Strategjik Veprimi me disa synime
thelbésore:*"

o Pérfundimin e kuadrit ligjor kombétar pér natyrén dhe bioshuméllojshmériné

e Zgjerimin e zonave té mbrojtura né Shqipéri, me rritjen e sipérfaqes s€ tyre né 17% t&
sipérfages sé zonave té ndjeshme t& hapésirés steré dhe né€ 6% té zonave bregdetare dhe
detare

e Hartimin dhe zbatimin e planeve t& administrimit t& Zonave t& Mbrojtura

e Mbrojtjen dhe ruajtjen e ekotopeve

¢ Regjistrimin dhe ndjekjen e bimésisé barishtore

e Nxitjen dhe gjallérimin e rilindjes natyrale t& hapésirave pyjore

e Vlerésimin e burimeve gjenetike pér pércaktimin e llojeve kryesore té pyjeve dhe ruajtjen e
shuméllojshmérisé

e Vlerésimin e bimésisé s& kércénuar qé lokalizohet né ekotopet shkémbore

e Ruajtjen e vendbanimeve detare, lumore dhe ligenore dhe té llojeve t& peshgéve té vendit

e Ndjekjen e zonave té réndésishme t€ mbrojtura

e Kryerjen e regjistrimit dhe ndjekjen e zonave t& kércénuara me zhdukjen e llojeve t€ faunés

e Krijimin e njé baze elektronike t& dhénash pér regjistrimin e faunés

e Ndjekjen e t& gjitha llojeve & peshqéve dhe regjistrimin e llojeve mé € réndésishme qé
lokalizohen né zonat detare, lumore dhe ligenore qé jané né studim.

* Dokument i veprimit Strategjik pér mbrojtjen e bioshuméllojshmérisé, 2015
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» Ndjekjen e zonave natyrale qé mbyten nga stacionet hidroelektrike

* Planin e veprimit pér llojet e faunés s& egér

o Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshqéve

o Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér identifikimin e llojeve pér té cilat ekzistojné t&

dhéna jo té plota
* Kryerjen e studimeve dhe kérkimeve pér kuptimin e strukturés sé organizmave lumoré dhe
ligenoré

e Trajnimin e gytetaréve dhe publicitetin e réndésisé sé ¢éshtjes

» Kryerjen e kérkimeve pér sensibilizimin e publikut né lidhje me bioshuméllojshmériné

» Parapérgatitjen e enteve qé jané pjesémarrése né programe dhe vepra

» Vendosjen e ligjeve
Pérsa i pérket florés s& Bashkisg, ajo karakterizohet e pasur dhe e shuméllojshme. Hapésirat pyjore
kryesisht pérbéhen nga pemé si ahe, bredha, pishé e zezg, panjé dhe lise. Né disa raste kur pyjet
shfagen né lartési t&¢ madhe dhe kushtet klimaterike nuk jan& té pérshtatshme, vérehen ahe t& t&
tharé apo t& pazhvillvar miré. Pérve¢ peméve me karakter pyjor né livadhe dhe né kullota
mbizotérojné kryesisht gémusha. Né gjatésiné e lumenjve dhe té pérrenjve zhvillohen hidrotope dhe
bimésia e tyre pérbéhet kryesisht nga shelgje, manaferra, vidhe, thana dhe murrize. Né zonat
gjysmémalore dhe kodrinore lokalizohen kultivime shumégvjecare té cilat kryesisht jané géshtenja,
arra, pemé ulliri, molla dhe dardha, ndérsa né zonat fushore, té cilat zhvillohen né gjatésing e lumit
Osumi né shtratin me t€ njéjtin emér, lokalizohen kryesisht kultivime njévjecare si misér, gruré,
fruta dhe perime, ndérsa né disa pjes¢ té Bashkisé si né zonat fushore dhe gjysmémalore
lokalizohen edhe vreshta qé pérdoren pér prodhimin e pijes lokale. I réndésishém &shté edhe numri i
biméve farmaceutike dhe aromatike té cilat lokalizohen né zoné por shumé prej t€ cilave jané
shumé té njohura nga popullsia lokale dhe kané tradité shumévjegare né mbledhjen e tyre, qofté pér
pérdorim personal dhe familjar apo pér shitje®'.

Edhe fauna e zonés éshté e shuméllojshme. Pér shkak t& véllimit malor né lindje té hapésirave
pyjore, lokalizohen gjitaré t& médhenj si arusha kafe, ujqér, dhi t& egra, derra t& egér, dreré, dhelpra,
mace t€ egra, shpendé t€ egér, si fajkonj, shqiponja, sorra t& egra, kukuvajka, rosa t& egra,
zvarraniké si breshka, gjarpérinj, hardhuca dhe insekte. Né& zonat gjysmémalore dhe fushore,
kryesisht, pérveg deleve dhe dhive, lokalizohen edhe gjitaré t& vegjél si lepuj dhe ketra. Sé fundmi,
bimésia prané lumenjve, né kombinim me hapésirat e kultivuara dhe kullotat, ofrojné kushte
mbijetese pér njé séré insektesh, amfibésh, zvarranikésh, peshgish, shumé mikroorganizmash,
gjitarésh t& vegj&l dhe zogjsh®>.

Vlen pér t’u theksuar fakti se ekzistenca né zoné e disa llojeve bimésh dhe kafshésh rrezikon té
zhduket. ME konkretisht, bimét qé jané né zhdukje kryesisht né hapésirat pyjore q& mbulohen nga
ahe dhe n€ ekotope t& ndjeshme. Disa nga kéto lloje bimésh q& jan& né zhdukje dhe t& kércénuara
jané Aconitum lamarckii (shiko Pamjen 4) dhe Atropa bella-donna (shiko Pamjen 5), por edhe mjaft
lloje bimésh farmaceutike dhe aromatike si Colchicum autumnale (shiko Pamjen 6), Dictamnus

*' Tubacioni Trans Adriatic — Seksioni 6 TAP.- Baza e Trashégimisé Mjedisore, Socioekonomike dhe Kulturore.
*2 Tubacioni Trans Adriatic — Seksioni 6 TAP.- Baza ¢ Trashégimisé Mjedisore, Sociockonomike dhe Kulturore.
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albus (shiko Pamjen 7), kedér i egér (J. Oxycedrus) (shiko Pamjen 8) dhe sherebelé (Salvia
officinalis) (shiko. Pamjen 9) pér shkak t& mbledhjes s& pakontrolluar t& tyre®,

Por pérve¢ biméve lokalizohen edhe mjaft lloje té kércénuara ose akoma edhe g€ jané n& zhdukje, si
lakuriqi i natés Rhinolophus euryale (shiko Pamjen 10}, fajkoi Falco naumanni (shiko Pamjen 11},
grabitqari Neophron percnopterus (shiko Pamjen 12), gjarpri i ligenit Natrix tasselata (shiko Pamjen
13), peshku Barbus prespensis (shiko Pamjen 14), rréqebulli (Lynx) (shiko Pamjen 15) dhe arusha
kafe (U. Arctos) (shiko Pamjen 16)*.

Foto 4.6.3: Bimé Colchicum awtumnale Foto 4.6.4: Bimé Dictamnus albus

53 Tubacioni Trans Adriatic - Seksioni 6 TAP.- Baza e Trashégimis# Mjedisore, Sociockonomike dhe Kulturore.
** Tubacioni Trans Adriatic — Seksioni 6 TAP.- Baza ¢ Trashégimisi Mjedisore, Socioekonomike dhe Kulturore.
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Foto 4.6.11: Peshk Ba
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Foto 4.6.6: Bimé Salvia officinalis

Foto 4.6.8 Gjeraginé Falco naumanni

Foto 4.6.10: Snake like
Percnopterus
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ni Natrix tasselata
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Foto 4.1.3.12; Ariu i murrmé (U. Arctos)

.

Foto 4.1.3.13: Rrégebull (Lynx)

4.6.1. Zonat e mbrojtura natyrore

Né zonén e Bashkisé Polican hasim zonat e mbrojtura ekologjikisht si mé& poshté:

Parku Kombétar i Tomorrit (Kategoria Il sipas Unionit Ndérkombétar t€ Mbrojtjes s& Natyrés,
IUCN), pjesé e malit me njétin emér, pérbén zonén mé té réndésishme té pjesés jugore (€
Shqipérisé, pér sa i pérket biodiversitetit dhe pasurisé sé llojeve t& florés dhe faunés. Parku
Kombétar i malit t& Tomeorrit pérfshin sot njé sipérfaqe prej 24,723.1 hektarésh dhe shtrihet né
zonat e Beratit, Skraparit dhe Gramshit. Fillimisht, ishte propozuar dhe ishte pérfshiré njé sipérfaqe
prej 4,000 hektarésh né biotopet CORINE, si Parku Kombétar i Tomorrit, né€ 1996 nga Unioni
Ndérkombétar i Mbrojtjes sé Natyrés (International Union for Conservation of Nature, IUCN,
Numri i Vendimit 102/15-1-1996 i Késhillit t& Ministrave). Por né korrik té vitit 2012, sipas
Vendimit t&€ K&shillit t& Ministrave me numér 472/18-7-2012, sipérfaqja qé pérfshihet né Parkun
Kombétar t&¢ Tomorrit u zgjerua me shtrirjen e sotme dhe tashmé mbulon sipérfagen prej 24,723.1
hektarésh.

Né zonén e Parkut Kombétar, por edhe né zonén mé gjeré t& malit t&€ Tomorrit, vérehet njé bollék
llojesh bimésh, si endemike, ashtu edhe subendemike, ndérsa krijohet njé shuméllojshméri e madhe
habitatesh. Kryesisht hasen livadhe alpine dhe subalpine, si dhe sipérfage t€ gjera pyjore qé
pérbéhen kryesisht nga pisha dhe ahe. Por pérveg réndésisé sé zonés, pér sa i pérket florés sé
larmishme, ia vien té p&rmendet edhe fauna e zonés, duke gené se pérbén biotopin e shumé
gjitaréve té médhenj, si ariu i murrmé dhe ujku gri, por edhe té€ shumé shpendéve grabitqar&.

Njékohésisht, njé pjesé e madhe e malit t& Tomorrit karakterizohet si biotop i mbrojtur CORINE
Tomorr-Kulmak. Theksohet se biotopi i mbrojtur pérbén zoné té gjeré t&€ Parkut Kombétar té
Tomorrit. N& lidhje me integrimin e njé pjese t& zonés sé malit t& Tomorrit né rrjetin Emerald, ky
propozim u realizua gjaté aplikimit pilot t& Rrjetit t& Zonave me Interes t€ Ruajtjes s€ Posagme né
Shqipéri, gjaté periudhés 2002-2008. Megjithaté n€ shkurt t& vitit 2012, Ministria e Mjedisit, Pyjeve
dhe Administrimit t&¢ Ujérave té Shqipérisé ripércaktoi kufijté e propozuar t€ zonés s€ mbrojtur té
malit t& Tomorrit, q& do t& integrohet né rrjetin Emerald, pér shkak se kufijté e propozuar fillimisht

* Burimi: Trans Adriatic Pipeline-TAP, Annex 11- Habitals Directive Assessment Report
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nuk mbulojné plotésisht zonén qé pérfshihet né Parkun Kombétar dhe né biotopet CORINE. Né&
figurén 4.6.1.1 né& vazhdim shénohen kufijté e zonés q& pérfshihen né& biotopet CORINE, n& Parkun
Kombétar (Kategoria II), por edhe kufijté n& proces integrimi né rrjetin e zonave t& mbrojtura
Emerald.

i =¥ RSN A

Legjendé A S Km
E' Propozimi i paré Tomorri fage Emerald kandidat (shtatar 2011}

] Tomom-Kulmak CORINE biotope

I Malii Tomorrit (Tomori) Parku Kombétar

Propozimi Pérditésuar Tomori faqe Emerald kandidat (MMPAU, shkurt 2012)

[] TAP kortidori 500m

= TAP gjurma e gazsjellésit (Gusht 2012)
Figura 4.6.1.1: Kufijté qé i pérkasin karakterizimit té malit té Tomorrit si biotop CORINE, Park Kombétar (Kategoria
11) dhe integrimin né proces 1é tij né rrjetin Emerald™.

Pérveg Peisazhit, pasurisé natyrore, biodiversitetit dhe rolit t& réndésishém qé& luan mali i Tomorrit
(maja Cuka e Partizanit me lartési 2,416 metra) né fushén e shkencave: zona ka vlera kulturore,
historike dhe fetare dhe pér t€ krishterét dhe pér myslimanét e zonés pérreth (e njohura Teqeja
Bektashiane). Si pér besimtarét e Abaz Aliut, ashtu edhe pér besimtarét bektashinj, mali pérbén
vend té réndésishém fetar, ku kéta té fundit organizojné festival t¢ madh né gusht. Tradita popullore
shqiptare tregon qé gjiganti Tomorr luftoi kundér njé gjiganti tjetér Shpiragut, pér hir té njé vajze té

* Burimi: Trans Adriatic Pipeline-TAP. Annex 11- Habitats Directive Assessment Report.
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re. Té dy gjigantét u vrané dhe vajza e re e hidhéruar, u mbyt né lotét e saj, duke krijuar lumin e
Osumit®’.

Té gjitha kéto karakteristika kontribuojné né krijimin e mundésive pér zhvillim t& qéndrueshém té
ekoturizmit, té turizmit shétités, t& turizmit natyror, t& turizmit diméror dhe ndoshta té turizmit fetar,
si dhe té formave té tjera alternative t& turizmit dhe e bé&jné zonén njé atraksion turistik pér
shuméllojshméri aktivitetesh si alpinizém, ngjitje, marshim dhe sporte dimérore.

Njé zoné& e njohur né pjesén jugore té malit t& Tomorrit dhe ngjitur me vendbanimin Bogové, né
lindje té tij, &shté Ujévara e Bogovés, q& pérbéjné atraksion pér turistét e zonés sé gjeré té Beratit:
né shumé raste né internet reklamohet se kush viziton Beratin, duhet t¢ vizitojé patjetér dhe
Ujévarén e Bogovés, pér shkak té bukurisé s¢ Peisazhit, por edhe t& distancés s¢ vogél ndérmjet
tyre.

Parku Natyror Balloli (kategoria IV sipas Unionit Ndérkombétar t&€ Mbrojtjes s& Natyrés, [UCN)
gjendet né peréndim t& vendbanimit Térpan dhe ka shtrirje 330 hektaré. Relievi i zonés &shté i but,
kodrinor, me lartési & variojné nga rreth 300 metra né pérroin qé rrjedh né peréndim t& Parkut
Natyror, deri né rreth 800 metra né majén e kodrés né jug té& Parkut Natyror, nga ku kalon rruga
SH74. Parku Natyror gjendet rreth 10 kilometra nga Parku Natyror Bogové dhe vendbanimi me t&€
njéjtin emér i Bashkisé Skrapar.

Flora e tij karakterizohet nga pyje shekulloré dhe sipérfage pyjore me dushk dhe pjesé me bimési
shkurrore. Karakteristiké e bimésisé dhe florés sé Parkut Natyror &shté shuméllojshméria e frutave
t& pyllit dhe e biméve farmaceutike. Né kété zoné gjendet njé numér i madh derrash t& egér dhe
drerésh, ndérsa kohét e fundit gjendja éshté pérmirésuar, duke gené se Parkun Natyror e vizitojné
dhe lloje t& tjera kafshésh dhe shpendésh shiegtaré. Zona nuk karakterizohet nga njé biodiversitet i
pasur i saj, dhe as nuk ka projekt menaxhimi t& saj, por megjithaté, ka dhe kushte t& mira dhe
perspektiva q¢ mund té kontribuojné né zhvillimin e ekoturizimit. Gjithashtu nga 1990 Parku
Natyror pérbén vend t& mbrojtur t& derrit té egér, por sot &shté kthyer tashmé né atraksion turistik™®.

Bazuar ne VKM 676/20.12.2002 u shpallen te mbrojtura nje seri strukturash natyrore ne gjithe
Shqiperine. Brenda kufijve te zones ne studim perfshihet dhe Shpella e Kapinovés dhe Rrapi i
Lubeshés, Rrapi i Zhitomit dhe Rrapi i Veleshnjés. Por, [ fundit éshté shkaterruar nga zjarri.

4.7. Mbetjet

Sistemi i administrimit t¢ mbeturinave &shté i hershém. Mbledhja, depozitimi dhe hedhja e
mbeturinave éshté tashmé pérgjegjési e Bashkive. Né ¢do ish-Bashki dhe Komuné &shté kérkuar qé
t& vendoset njé& pozicion pér hedhjen e tyre. N& Bashkiné Polican funksionon njé vend i groposjes sé
mbeturinave (vend depozitimi), jo-sanitar dhe i paorganizuar, sipas Ministris€ s& Zhvillimit
Urban.”® Gjendet né lindje t& vendbanimit me t& njéjtin emér, né distancé rreth 1.200 metra dhe
prané rrjedhés, fakt tejet shqetésues pér gjendjen ekologjike té rrjedhés.

57 Burimi: http://www.parksdinarides.org.
5% Burimi: hitp://invest-in-albania.org, hitp://akzm.gov.al.
%% Burimi: hitp://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al.
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Nuk jané té njohura t€ dhénat cilésore (zona e shérbimit, viti, rrjedhat e mbetjeve etj) t& regjistrimit
t& mésipérm té Ministris€, (http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al), si rrjedhojé nuk jang drejtpérdrejt
té krahasueshme me t&¢ dhénat e INSTAT (né nivel Qarku)® apo t& tjera t& ngjashme (Tabela e
sasise se mbetjeve per vitin 2013) dhe nuk ésht& e mundur t& nxirren konkluzione & sigurta. (Tabela
4.7.1). Ne tabelat 4.7.2 & 4.7.3 regjistrohen té dhéna té Bashkisé pér mbeturinat shtépiake dhe
mbetjete e ngurta pér vitin 2015. Ka shumé mundési q& pérbérja e mbetjeve té pérfshijé edhe té tjera
pérveg llojeve urbane (inerte, masive, mbetje kultivimesh etj.). Gjithashtu, né bazé t& autopsive té
kryera né t€ gjithé territorin e Bashkis¢ u konstatuan dhe vende té tjera t& hedhjes sé& pakontrolluar.
Prandaj pérforcohet mendimi q&€ mund t’i shérbejé gytetit dhe ish komunés Vértop.

Figurat 4.7.1 dhe 4.7.2: Pozicioni né lidhje me zonén e banimit dhe pamije e vendit té depozitimit té mbetjeve té
Bashkisé (burimi: http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al)

(S

Bashkia Nrl Sasia Sasia vjetore Sasia e Sasia Tarifa Buxheti Nr.
pérgjithshém | vjetore e e mbetjeve mbetjeve e vjetore e pér vietor Banoréve
! banoréve mbetjeve inerte (ton) shiépiake mbetjeve Janiilje {leké) pérfitues
shtépiake kg/person né | shtépiake té (leke) @
{ton) vit ricikluara shérbimit
Polican 18146 4407.1 100 349.02 S'ka 300 12000000 12627

Tabela 4.7.1: Sasia e prodhuar e mbetjeve né Bashki.*'

Sipas Bashkisé®* né qytetin e Poliganit prodhohen 12 toné n& dité pér banor, domethéné 0,68
toné/banor/vit, dhe 2/3 e tyre (0,45 toné/banor/vit) i pérkasin mbetjeve té ngurta organike. Ky
element éshté i pritshém pér shkak t& natyrés s& ekonomisé lokale dhe shtépiake dhe me siguri do t&
jené mé i theksuar né ish komunén tjetér (Térpan). Mbetjet organike réndojné né masé mé t&é vogél
yjin dhe néntokén, ndérkohé q& éshté e mundur t& shfrytézohen me ané t& kompostimit pér
prodhimin e plehrave, t&¢ dobishme né kultivimet. Pér mé tepér, njé pjesé jo té papérfillshme e

“ Burimi; http://wwiw. instat gov.al/en/themes/environment.aspx.
* Burimi:http://mbetjet. zhvillimiurban gov.al, hitp://www.instat. ov.al/en/themes/environment.aspx.
** Burimi: Bashkia Polican, Buletin Informues, 20135,
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mbetjeve té ngurta e pérb&jné mbetjet nga pérpunimi i gurit qé nxirret n€ nivel lokal dhe pér t& cilat
nuk ka kujdes t& vegantg, por depozitohen né ményré t& pakontrolluar, kryesisht né zona anash
rrjedhave dhe bregore. Sé fundmi, theksohet se né zonén e studimit nuk béhet riciklimit i ndonjé
rrjedhe mbetjesh, as nuk funksionon ndonjé impiant pér pérpunimin e tyre.

Sasia e
Mbetjet
i Sasia e | prodhua | Lo e
Popullési prodhuar | e | (2013) & . L o
| opullest | o ) inerte (2014) Sasia Sasia vjetore | Sasia vjetore
Bashki | @ € | mbetjeve mbetjev n&  Qarkun Popullési | vjetore /| / f
a shérbyer | s " A né | Berat a E)Tom’e) Mb.urbane't | Mb.inerte/to
g B i anor on n
(L2 (t::é/dité Bashki (ton&/banor/vit
) ) né bazé 8
(tont/ INSTAT
banor/vit)
burimi:> burimi:"" burimi:*
Polican | 8,430 7.8 0.34 0.327&0.14 | 8430 0,338 2,850 50
Tabela 4.7.2: Té dhénat e mbetjeve shtépiake dhe inerte pér vitin 2015 (burimi: Bashkia Poligan)
Bashkia Organike % Qelg¥ Letér% Metal% Plastike% Tiera%
Polican 18146 4407.1 100 349.02 S'ka 300

Tabela 4.7.3: Pérbérja e mbetjeve shiépiake pér vitin 2013 (burimi: Bashkia Polican)

Popullsia Totale 2015 Mbetje shtépiake 2015 (kg)
Poligan 8331 2907685.62
Terpan 2544 887906.88
Vertop 7271 253772442

Tabela 4.7.4: Shpérndarja e mbetjeve shtépiake sipas komunave té vogla pér vitin 2015 (Burimi: Bashkia Polican)

Mbetjet e léngshme pérfundojné té papérpunuara ose direkt né rrjetin hidrografik, ose né toké, pér
shkak t& mungesés sé rrjeteve té kanalizimit t& organizuara dhe njésive t& prpunimit té tyre. Sasia
dhe cilésia e mbetjeve t& léngshme nuk &éshté e njohur, pérderisa nuk ekzistojné t€ dhéna
grumbulluara. Si¢ del nga té dhénat e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Ujésjellés Kanalizimeve
(8&&.dpuk.gov.al), edhe pse 9.900 banoré shérbehen nga rrjeti i ujésjellesit vetem disa oré né dité,
nuk ekziston nje rrjet korrespondues kanalizimi g€ t& pranojé shkarkimet e ujérave te zeza dhe t'i
kanalizojé ato né receptorét e duhur (Tabela 4.7.5). Duke pasur parasysh se inputet totale né sistem
pér vitin 2011 ishin 905m’ del edhe madhésia korresponduese e shkarkimeve.

Té dhénat e agreguara pér periudhén 2008-2011

2008 | 2009 | 2010 | 2011
1¢ dbénat
populisia ge jeton ne zonen ¢ juridiksionit- total 10200 0 | 10200.0 99000 9900.0

! hup:/imbetjet.zhvillimiurban.gov.al.
& http://www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx.
“ Tabela ¢ sasise se mbetjeve per vitin 2013 (sipas inventarit t Bashkisg).
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popullsia totale ge faktikisht furnizohet me uje nga shogeria/nj admn.- total 10200.0 10200.0 9900 0 99000
popullsia qe sherbehet me lidhjeve ne banese 10200.0 10200.0 9900 0 9900 0
popullsia ge sherbehet me ¢ezma publike 00 0.0 0o 00
popullsia totale me lidhje ne sistemin ¢ kanalizimeve 0.0 00 00 0.0
popullsia me lidhje ne sistemin e kanalizimeve-ne fshat 0.0 0.0 040 0.0
popullsia me lidhje ne sistemin ¢ kanalizimeve-ne gytet 0.0 00 00 0.0
vellimi total i ujit te prodhuar nga dy llojet ¢ sistermeve (000 m3) 9360 943.0 8100 905.0
numri total i lidhjeve me sistemin ¢ kanalizimeve - total 0.0 00 00 0.0
numri total i lidhjeve me sistemin e kanalizimeve-gytet 0.0 0.0 0.0 0.0
numri total i lidhjeve me sistemin e kanalizimeve-fshat 0.0 00 00 0.0
vellimi i ujit q¢ faturohet per kanalizimet — ) mawr - total (000m3) 0.0 00 0.0 0.0
shuma e faturuar ¢ kanalizimeve- total (000 lek) 0.0 00 0.0 0.0
shuma e faturuar u&k- 1otal (000 lek) 10672.0 10281.0 10990.2 [2358.7
tarifa kanalizime- f (lek/m3) 0.0 00 00 0.0
tarifa kanalizime- ep (lek/m3) 0.0 00 0.0 0.0
tarifa kanalizime- in (lek/m3}) 0.0 00 0.0 0.0

Tabela 4.7.5: Tregues 1¢ rrjetit té ujsjellesit dhe kanalizimeve té Bashkise Poligan) (periudha 2008-2011)".

Né pérputhje me Vler&simi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar Direktiva mbi
trajtimin e mbetjeve urbane (Directive 91/271/KE) &sht€ nje nga mjetet me te rendesishme te
politikave per menaxhimin e ujerave ne Evrope. Qellimi &shté per te mbrojtur mjedisin nga efektet
negative te ujerave te ndotura urbane nga zonat e banimit (qytetet / fshatra) dhe ujerave te zeza
industriale te biodegradueshme nga industria ushqimore (p.sh. industria e perpunimit te qumeshtit,
industria e mishit, etj). Direktiva kerkon mbledhjen e duhur te ujerave te zeza dhe rregullon
shkarkimet dhuke specifikuar minimumin e llojin e trajtimit te parashikuar dhe vendos vlerat
maksimale apo ndotesit kryesore (ngarkeses organike dhe ushqyesve).

Zbatimi i plote i Direktives &shté parakusht per arritjen e objektivave mjedisore te percaktuara ne
Kornizen e Direktives se BE-se (DKM - 2000/60 / EC) dhe Direktiven mbi Strategjine Detare
(Direktiva 2008/56 / EC). Plani i shtate i propozuar i Veprimit mbi Mjedisin dhe projekti per
mbrojtjen e resurseve ujore te Evropes, theksojne rendesine e mbledhjes dhe trajtimit te ujerave te
ndotura urbane.

Historikisht nuk ka pasur objektete te trajtimit te ujerave te zeza dhe ato jane derdhur direkt ne
lumenj, ku pastaj rrjedh ne det. Kjo praktike ka rezultuar ne kontaminim te gjere dhe te ashper te
lumenjve dhe shtreterve te lumenjve. Shqiperia ka alokuar financimin per te permiresuar dhe per te
ndertuar urgjent infrastrukturen ¢ nevojshme te trajtimit te ujerave te zeza. Momentalisht trajtimi i
ujerave te zeza i sherbejn rreth 25% te popullsise se vendit dhe pritet ge ne vitin 2020, kur keto
objekte te jene plotesisht operative, 45% e popullsise do te jete i lidhur me objektet e trajtimit te
ujerave te zeza. Tabela e meposhtme &shté nje permbledhje e shkurter per secilin impiantit te
trajtimit te ujerave te zeza. Ende nuk é&shté konfirmuar se keto impiante jane ne te vertete duke
punuar ne kapacitetin e projektuar.

Ministria e Transportit dhe Infrastruktures menaxhon nje program te rendesishem investimesh ge
kontribuon ne zhvillimin e infrastruktures, duke perfshire dhe infrastrukturen e sektorit te mbetjeve.
Bazuar ne Planin Kombetar te Menaxhimit te Mbetjeve 2010-2025 &shté parashikuar ge menaxhimi
dhe trajtimi i mbetjeve te behet ne nivel rajonal per 12 garqet ekzistuese. Objektivi kryesor &shté
mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve ekzistuese, dhe ndertimi i venddepozitimeve rajonale

* Burimi: http://www.dpuk.gov.al/ndermarrje_info.php?idn=41
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sipas standarteve t¢ BE. Aktualisht jane te ndertuara disa landfille ne perputhje me standartet
europiane.

Ne baze te nje inspektimi te kryer nga Ministria e Mjedisit rezulton se venddepozitimet ekzistuese
te mbetjeve urbane, te bashkive kryesore te vendit, jane jashte cdo kushti teknik dhe kriteri
mjedisor. Po keshtu, perfagesuesit e ketyre bashkive shprehen, se nuk kane projekte dhe mundesi
financiare per permiresimin e kesaj situate.

Ne zbatim t¢ VKM Nr. 333 dt. 26.1.2011 “Per administrimin e venddepozitimeve rajonale te
mbetjeve urbane”, &éshté e domosdoshme hartimi i studimeve, projekt zbatimeve, si dhe ndertimit te
venddepozitimeve te reja rajonale si me poshte:

o Venddepozitim, (Landfill), Kukes;

* Venddepozitim, (Landfill), Fier;

* Venddepozitim, (Landfill), Berat;

¢ Venddepozitim, (Landfill),Vlore;

s Venddepozitim, (Landfill), Gjirokaster;
¢ Venddepozitim, (Landfill), Diber.

Po keshtu, lind nevoja e ndertimit te disa landfilleve te vegjel, si ne qytetet: Puke, Krume, Burrel,
Skrapar, Koplik, etj.

Persa i perket riciklimit, rreth 60 kompani private jane ne treg, te cilat po merren me riciklimin e
mbetjeve. Jo te gjitha prej tyre kane leje per te vepruar nga MM-ja (ish MMPAU). Kompanite
riciklojne keto rryma mbetjesh:

¢ Riciklim letre: 3 kompani

s plastike: 10 kompani

e tekstik: 1 kompani

e alumini: 4 kompani

e celiku: 15 kompani

e metal skrapi: 21 kompani

s mbetje inerte (tulla nga shkaterrimet): 1 kompani
o druri: 1 kompani

* vajrash te mbetura: 1 kompani

e gomash te perdorura: 1 kompani.

Grumbullimi mbetjeve per riciklim nga keto kompani behet ne menyre te thjéshté. 92% e
komunitetit rom merret me mbledhjen e tyre, te cilet jane te regjistruar si te papune. Jane regjistruar
rreth 12 000 individe ge merren me mbledhjen ¢ metaleve. Ata nuk jane pajisur mire dhe te
patrajnuar dhe mbi te gjitha nuk kane nje kontrate zyrtare me bleresit e tyre.

Barrierat ge pengojne riciklimin: cmimi i larte i energjise, si dhe cmimi i transportit, fugia e dobet
ekonomike e grumbulluesve, individet dhe kompanite se bashku; mungese e vecimit ge ne fillim;
mungese informacioni ne nivel publik, administrativ dhe tregtar, mungese ne stimulimin dhe
promovimin e riperdorimit, riciklimit dhe perpunimin; mungese eksperience nga vete bizneset;
veshtiresi ne hyrjen e burimeve financiare per te zhvilluar biznese te tilla. Kohet e fundit ka pasur
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disa iniciativa pozitive per ndarjen e mbetjeve ne dy grupe kryesore, organike dhe joorganike. Si
shembuj pozitive te ndarjes se mbetjeve permenden bashkite e Lezhes, Korces, Fierit dhe Tiranes.

Nuk ka nje rrjet te integruar dhe te pershtatshem impiantesh per trajtimin dhe hegjen e mbetjeve, si
dhe rikuperimin e mbetjeve. Ata nuk marrin ne konsiderate Teknikat me te Mira te Disponueshme
(TMD). Nuk ka pasur asnje bashkepunim me shtetet anetare te tjera per sa i perket administrimit te
mbetjeve.

Pjesa me e madhe € mbetjeve te riciklueshme vjen nga mbetjet urbane, dhe pjeserisht nga sektori
industrial. Duhet theksuar se nuk ka impiante te kompostimit te mbetjeve te biodegradueshme dhe
te djegies se mbetjeve urbane (te pa riciklueshme) si dhe mbetjeve industriale per shfrytezimin e
energjise se tyre per industrine prodhuese.

Gjenerimi i mbetjeve per vitin 2014 &shté 0,9 kg per person ne dite ose ne total 971565 ton. Sasia e
mbetjeve te riciklueshme te eksportuara per vitin 2013 &shté 35 055 ton. Mbetet shume per t’u bere
per te arritur objektivat ne fushen e mbetjeve si per uljen e gjenerimit te mbetjeve dhe per zbatimin
e hierarkise se menaxhimit te mbetjeve.

4.8. Zhurma

Né pérputhje me Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém Kombétar Niveli i
zhurmave urbane (LAeq): éshté niveli i vazhduar ekuivalent i presionit akustik te ponderuar (A0), te
prodhuar nga te gjitha burimet e zhurmave ge ekzistojne ne nje vend te caktuar dhe gjate nje kohe te
caktuar.

Monitorimi tregon se Shqgiperia qendron afer vendeve te para ne Evrope me parametra te larte te
ndotjes nga zhurma urbane. Si vlerat mesatare te dites ashtu dhe ato te nates e tejkalojne standardin
e legjislacionit te BE-se dhe ate shqiptar. Ne vecanti, vlerat mesatare te zhurmes gjate dites dhe
nates ne qytetet € monitoruara jane perkatesisht LAeq 63 dB (A) dhe LAeq 49.1 dB (A). Te dy
vlerat e tejkalojne standardin legjislacionin te BE-se dhe ate shqiptar (LAeqg/Diten 55 dB (A ) dhe
LAeq/Naten 45 dB (A)).

Gjate vitit 2014, vlera mesatare e zhurmes si diten dhe naten, ka gene me e ulet krahasuar me vitin
2011 (monitorimi i fundit).

Né studimin «ESIA Albania Section 6 — Environmental, Socioeconomic and Cultural Heritage
Baseline» (2013) q& &shté pérgatitur pér projektin "Trans Adriatic Pipeline, TAP" Raportuar se
pérgjaté rrugés s& gazsjellésit né Shqipéri zhurma mjedisore ndryshon ndjeshém pasi ajo shtrihet
népér zonat e banuara, bujgésore, dhe té pazhvilluara. Shumica e receptoréve té mundshém jané
fshatra té cilat mund t& konsiderohen t& ndjeshme.

NE ményré q€ t€ sigurojé njé pérshkrim t& sakt®é mbi kushtet e zhurmés pér kéto receptoré té
ndjeshém, jané pérzgjedhur fshatra q& ndodhen brenda 2 km t& korridoreve né zonén e ndikimit,
pérveg vende t€ stacioneve t& kompresoréve.

Pér t&€ gené n€ gjendje té krahasojné matjet e zhurmés me standardet ndérkombétare, jané pérdorur
udhézimet e nivelit t& zhurmés nga Korporata Ndérkombétare Financiare (IFC, 2007) dhe jang té
pérfshiré né Tabelén 4.8.1.
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Groupi i Bankés Botérore IFC

Periudha : : FP—
Industriale dhe komerciale Residenciale, Ipstltucmnalc dhe
Arsimore
Ditén (07:00 -22:00) 70 dBA 55 dBA
Naté#n (22:00 - 07:00) 70 dBA 45 dBA

Tabela 4.8.1: Udhézime pér Nivelin e zhurmés

Sipas udhézimeve té nivelit t& zhurmés dhe receptoréve t& zhurmés, njé bazé éshté g€ t& jeté i
géndrueshém pér receptorét e banimit, institucionale dhe arsimore.

Gjaté muajve Qershor té vitit 2011 dhe né Shtator t& vitit 2011 u matén kushtet ekzistuese t€
zhurmés, Tabela 4.8.2 pérfshin njé pérmbledhje t€ matjeve t&€ zhurmés

Vendodiija e Distanca e Kohézsiatia e LAea t
Matjes sé Vendndodiija Seksioni pérafért e Ma ’.zf'[":}" J /d B‘}
Zharmés tubacionit [rmf 4

Alternativa . ;i
1 CS02- Lindor 50 11:00 30.5
2 Trestenik Lindor 300 10:00 30.8
3 Corovode Qé""f‘“’ 150 11:00 62.3
Peréndimor
4 Guri i bardhé Qéndror 200 10:00 55.5
Per¢ndimor
5 Uznové Ol 50 13:00 40.9
Eestern
. Qéndror .
6 Hoxhaj Peréndimor 50 15:00 45.5
7 Gjokalli Peréndimor 1700 10:00 52.5
Sheq-marinas Peréndimor 1100 9:00 572
9 Semani Peréndimor 300 6:00 56.1

Tabela 4.8.2: Pérmbledhje e matjes sé zhurmes®

Figura 4.8.1. tregon vendndodhjen e pikave t& matjes s&€ zhurmés pérgjaté tubacionit

T Burimi: Anketa né& 1erren {qershor-shtator 2011), ERM (2011). (Nuk u monitoruan fshatra né seksionin Qendror dhe Lindor, pasi
ato 1¢ paraqitura jan® konsideruar & jené n¢ kushie 1& ngjashme t& zhurmés se vendodhjet ¢ Seksioni t¢ Lindjes.)

121




5 30 Cornsm
I Campee szor Staten

L

1 ..'
W o . B
il E :l' I'a-‘.
AT 5 ’.;,.2 o
= ;"_
e
J.'r
st
1
1
|"*""'"--' o
. ¢ \
= -‘If <

1"

3 Movse

Fosive Route (Avgusl 3012) Survey Samping Fords

= .....,_:.-..;. = i
l!.I n
| (Y
F o .
e A
?“il ‘i:.JI
‘XA
h,

Source: ERM (2011)

Figura 4.8.1: Vendi i matjes sé zhurmés

Burimet kryesore té& zhurmés té identifikuar gjaté Qershorit dhe Shtatorit 2011, punés né Toké

pérfshihen sa mé poshté:

e Lévizja e automjeteve né rrugé dhe rrugicat;

e Aktivitetet e punés njerézore né zonat bujgésore; dhe

e Kafshét e fermave.

Matjet t& tjera t€ zhurmés jan& marré né t& gjitha vendet matése t& zhurmés (me pérjashtim té
vendndodhjeve 1 dhe 2), n& ményré qé té karakterizojné mé miré burimet e pérmbledhura né

Tabelén 4.8.3.
Vendi i matjes se zhurmes Vendodhja Burimi i zhurmés LAeq 1" {dBf

3 Corovode Sfond 58.8

Claxon 61.3

Kamion 69.1

4 Guri i bardh# Sfond 45
Dhen 62.7
Njerez 63.6

Qen 46.1

5 Uznové Sfond 37
Giela 46.5
Zogj 422
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Vendi i matjes se zhurmes Vendodhja Burimi | zhurmés LAeq 17[dB}
Gjela 41.3
7 Gjokalli Sfond 382
Era 44.1
Qen 39
8 Sheqg-marinas Zogh 514
Rosa 51.9
{ Gjela 51.8
Automjete 57.9
9 Semani Sfond 36.1
Qen 45.1
Lope 50.6
Gjela 46.1
Zogj 433
Zogj 559

Tabela 4.8.3: Percaktimi i burimeve te hurmés, Burimi: ERM (201 1)

Né pérgjithési, nivelet e sfondit jané matur né ose rreth 35 - 45 dBA. Ky nivel i ulét &sht& pgr shkak
té karakteristikave té zonés sé& studimit té cilat jané zona kryesisht rurale, ku burimet e zhurmés nuk
jané intensive. Rritja nga niveli sfondit n& nivelin mesatar &shté pér shkak té burimeve t& zhurmés t&
listuara mé sipér.

Nivelet mé té uléta jané zbuluar né seksionin lindor (masa rreth 30 Ibs).

Karakteristikat e seksionit lindor gendror jané té ngjashme me ato t€ pérshkruara pér seksionin
Lindor, t& cilat jané zonat rurale, ku burimet e zhurmés nuk jané intensive. Edhe pse matjet e
zhurmés nuk jané marré né Seksionin Lindor Qendror, éshté supozuar se matjet e zhurmés nga
seksioni Lindor do té jet& pérfaqésues pér seksionin Lindor gendror.

Nivelet e zhurmave né seksionin Peréndimor qendror jané mé té larta se seksionit Lindor (nga rreth
40 dBA pér rreth 62 dBA) pér shkak té nivelit m& t& madh té zhvillimit n& kété seksion. Ndérsa té
dy pjesét jané t& dominuara nga aktiviteti bujqésor, Seksioni peréndimor gendror nuk é&shté aq i
largét, mekanizimi pér kété arsye té vecanté t& bujgésisé ka ndodhur. Nivele mé té€ larta t& zhurmés
jané t& lidhur me lévizjen e makinerisé pérgjaté rrugéve dhe rrugicave dhe numrin mé t¢ madh t&
makinave. Matja e zhurmés né qytetin e Corovodés tregon nivele edhe mé t€ larta t€ zhurmés né
krahasim me pjesén tjetér t& seksionit. Kétu, matjet e zhurmés jané€ marré né Urén Lindore té
Corovodés mbi lumin Osum ku &shté vendosur tregu gendror. Nivelet e zhurmés ishin mé té larta si
rezultat i veprimtarisé mé t&¢ madhe njerézore dhe prania e lumit (62.3 dBA) e.

Sé fundi, né nivelet peréndimore Seksioni i zhurmés &shté regjistruar né nivelet mé (€ larta mesatare
pérgjaté gjurmés sé gazsjellésit (péraférsisht nga 52 dBA né 57 dBA) né Shqipéri. Si me seksionet e
tjera, kjo &shté njé zoné bujgésore me njé nivel pak mé té larté t& mekanizimit (kryesisht pér shkak
se ajo éshté njé zoné e rrafshét, e cila mundéson mé shumé praktika t& mekanizuara bujqésore dhe
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pér shkak se zona &shté mé prané qyteteve té médha dhe portet ku makinerité mund t& importohen) .
Pérshkrime mé t€ hollésishme né lidhje me nivelin ¢ mekanizimit né tokat bujqésore jané té
pérfshira né Seksionin 6.4.6.

Duhet té theksohet se t& gjitha matjet e zhurmés jané marré gjaté oréve & dités. Njé rénie e
pérgjithshme né burimet potenciale t&¢ zhurmés mund té pritet gjaté natés, do t& thoté, nivelet e
zhurmés do t& jené t€ ngjashme me nivelet e matura né sfond (35 - 45 dBA).

NE pérgjithési, ka njé nivel t& ulét té zhurmés sé pérditshme pérgjaté gjurmés s& gazsjellésit (30 deri
55 dBA). Kéto vlera jané nén udhézimet e nivelit t& zhurmés t& pércaktuara nga IFC (shih Tabelén
4.8.1) pér ditén né zonat e banuara, késhtu qé cilésia e zhurmés mund té konsiderohet e larté né té
gjith€ zonén e studimit. Ndjeshméria mund t& konsiderohet e larté né zonat e banuara dhe né aférsi
té zonave té populluara.

Direktiva Shqiptare n.8, daté 27/11/2007 "kufijté e zhurmés né mjediset e projektimit” pércakton
kufijt&¢ pér zonat e banimit (n& detaje, pér zonat "jashté sht&pisé") t& ndikuara nga aktivitetet e
operimit. Megjithaté, matjet e zhurmés jané krahasuar me udhézimet mé té rrepta, té nivelit t&
zhurmé&s nga Korporata Ndérkombétare Financiare (IFC, 2007) té pércaktuara pér receptorét e
banimit, institucionale dhe arsimore.

Vihet re se né zoné nga fshati Potom, né mes t& Kp 86.6 dhe 86.8. ka karakteristika t&€ ngjashme me
ato zona té€ studiuara né seksionin lindor, pasi q& t& dy pjesét karakterizohen duke gené zona rurale
ku burimet e zhurmave nuk jané intensive.

4.9. Popullsia dhe asetet material

4.9.1. Analiza e vlerésimeve demografike

Né kété kapitull realizohet regjistrimi, analiza dhe vler&simi i karakteristikave demografike té&
Bashkisé Polican dhe zhvillimit t& tyre pérgjaté kalimit t& kohés. Ky regjistrim, si e gjendjes
ekzistuese ashtu edhe t& tendencave té tij, jep mundésiné t& pércaktohet pozicioni pérkatés i
Bashkisé, né lidhej me totalin e territorit té Shqipérisé. Ecuria e analizés mund té jeté njé udhézues i
dobishém pér formulimin e politikave t& nevojshme pér nxitjen e perspektivave t& zhvillimit t&
Bashkisé né nivel organizimi dhe menaxhimi t& territorit, por edhe n& aspektin ekonomik dhe social.
Informacioni ge kemi ne dispozicion rrjedh ekskluzivisht nga burimi kryesor t€ dhénave
demografike t& Shqipérisé (INSTAT). Duhet té theksohet se té dhénat e disponueshme nga
regjistrimi i vitit 2011 japin informacion pér ish Njésité Administrative (bashkia’komuna-LGU373)
dhe analiza e popullsisé e zonés s& studimit béhet duke u bazuar né Vendbanuesint té¢ zakonshem®.

* Vendbanues i zakonshem: Vendbanuesit ¢ zakonshemjane te gjithe personat te cilet jane banues te zakonshem ne Shqiperi,
pavaresisht shietesise se tyre ose nese jane ose jo prezent ne vendbanimin e zakonshem ne Momentin e Censusit apo perkohesisht

ne mungese. Pra, konsiderohen vendbanues te zakonshem vetem personat te cilet;

- kane jetuar ne vendin ¢ vendbanimit te zakonshem per nje periudhe te vazhdueshme te pakten 12 muaj para Momentit te Censusit;
ose

- kane ardhur ne vendin ¢ vendbanimit te zakonshem gjate 12 muajve para Momentit te Censusit me gellimin per te gendruar atje te
pakten nje vit.

- personat ie cilet mungojne perkohesisht nga vendbanimi i zakonshem prej nje periudhe me te shkurter se 12 muaj dhe ge nuk kane
gellim per te munguar per me shume se 12 muaj.
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Bashkia Poligan Qarkut Berat dhe pérfshin ish Nj&sité Administrative t€ Polican, Térpan dhe
Vertop. Sipas té dhénave zyrtare t& regjistrimit t& vitit 2011 Bashkia Poligan ka njé popullsi prej
10.953 banoré.

Bashkia e Poligan pérbén 7.72% té popullsisé s¢ pérgjithshme té Prefekturés Berat dhe 0.39% té
popullsisé sé pérgjithshme té Shqiptérisé. Nga ish-njésité administrative qé i pérkasin Bashkisé
Polican, Vertopi &shté ajo qé ka popullsiné mé t&€ madhe (4.919) dhe shumicén e ndértesave
(1.680), Policani ka 4.318 banoré dhe 403 ndértesa, ndérsa Terpan ka 1.716 banoré dhe 1.145
ndértesa (diagram 4.9.1.1). Ish Njésité Administrative t& Bashkisé Poligan kang, gé t& treja, njé
karakter malor rural.

Né tabelén 4.9.1.1 vémé re se Terpani e cila éshté nj& zoné kodrinore rurale e vogél, pér nga numri i
popullsisé, ka njé pérqindje té madhe t& banesave t&¢ pabanuara (65,14%), ndérsa zonat Poligan dhe
Vertop paraqesin pérgindje t& réndésishme, por pérqindje shumé mé t& vogla banesash té pabanuara
(20,64% dhe 34,44% respektivisht).

NE rezultatet € mésipérme Ka ndikuar tendenca e shtuar qé& vihet re né dhjetévjegarin e 1989-2011
né Shqipéri, pér braktisje t€ zonave rurale dhe lévizja drejt zonave urbane.

Banesat
Reference plane Banesa t& Banesa té
::g:lel:ia Ndértesat B:':l:: :jt zakaenshme | zakonshme jo jo & zakonn;:ne:?’
& té banuara t€ banuara
Shqipéria 2800138 598267 1012062 706046 302197 3819
BERAT (Qarku) 141944 36488 53228 37945 15207 76
POLICAN (Bashkia)} 10953 3228 4668 2919 1740 9
POLICAN 4318 403 1613 1276 333 4
TERPAN 1716 1145 1156 401 753 2
VERTOP 4919 1680 1899 1242 654 3

Tabele 4.9.1.1 : Populisia banuese,ndértesat pér géllime banimi dhe banesat sipas bashkisé/komunés dhe lojit té
banesave,

Popullsia e Shqipérisé né dy dhjetévjecarét e fundit (1989-2011), dhe pas rénies s& sistemit 1€
komunizmit, ka pésuar njé ndryshim 1€ madh. Pérve¢ popullsisé né nivel kombétar, e cila u
pakésua me 3.182.417 (viti 1989) né 2.800.138 (viti 2011), u vu re njé 1&vizje e theksuar pér jashté
vendit. Si¢ rezulton nga t& dh&nat e Institutit t& Statistikave (INSTAT), duke krahasuar me
dhjetévjecarin e kaluar, 10% e popullsisé sot jeton né njé gytet apo fshat tjetér.
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Diagram 4.9.1.1: Population and Buildings

Nga 12 prefekturat e vendit 10 prej tyre (me pérjashtim até t& Tiranés dhe t& Durrésit) paraqesin njé
ulje t&¢ madhe midis dy regjistrimeve, atij t& vitit 2001 dhe 2011 si¢ edhe vihet re né Grafikun e
Institutit t€ Statistikave qé vijon (shiko diagram 4.9.1.2).
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Diagram 4.9.1.2 : Ndryshim i popullsisé né dhjetéviecarin 2001-2011 né nivel prefekture
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Modeli i ndryshimit t& popullsisé né nivelin e qarkut pérkon, né njé masé t&¢ madhe, me modelin e
migrimit t€ brendshém qé tregon se, pérve¢ migrimit dhe shtimit natyror, migrimi i brendshém &shté
njé proces kryesor pér ndryshimet e popullsisé né Shqipéri.
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Pér Bashkiné Polican konkretisht, ndryshimi i popullsisé paraget shenja negative dhe né tre ish
Njési Administrative g€ e pérbgjné até.

Nga tabela gé vijon mé poshté (tabela 4.9.1.2), rezulton pérfundimi se ulje t& madhe n& popullsi
paraget zona e vogél rurale Terpan.

Popullsia Ndsrg-slillm ! N(,l(;-{_s.lillm ! Klasifikimi
Bashkia/K
omuna
1989 2001 2011 absolute % | absolute % 1989 2001 2011
POLICAN 8960 6623 4318 -51.81% -34.8 | 2 2
TERPAN 7908 3668 [716 -78.30% -53.22 3 3 3
VERTOP 7917 7402 4519 -37.87% -33.54 2 | 1

Tabela 4.9.1.2: Ndryshimi i popullsisé ndérmjet viteve 1989-2011

Nése merret parasysh faktori i moshés, sipas t& dhénave t&¢ INSTAT, né& Bashkiné Polican né
dhjetévjegarin 2001-2011, u vu re njé ulje e popullsisé q& i pérkasin grupmoshés prej 0-14 vjeg dhe
njé rritje e vogél e moshés mbi 65 vie¢c me pérjashtin Terpanin ku vihet re njé ulje edhe n¢ moshat
mbi 65 (shiko tabela 4.9.1.3).

Ndryshime né moshat  0-14 | Ndryshime né moshat  mbi
Bashkia/Komuna 65
POLICAN -12.56% 3.77%
TERPAN -22.71% -1.61%
VERTOP -15.56% 1.07%

Tabela 4.9.1.3: Ndryshimi i popullsisé né fidhje me moshén ndérmjet viteve 2001-2011

Né kété piké vlen t& theksohet se gjaté regjistrimit t& vitit 2011 u gjetén 191 banoré qé u rikthzen né
zonén Polican (4,42% e popullsisé sé zonés), 162 né Vertop (3.29%) dhe 39 né Terpan (2.27%)

Nga popullsia totale ¢ Bashkisé Polican, 5.574 jané meshkuj dhe 5.379 jané femra. Nga meshkujt
pérgindjen mé té& madhe (67,1%) e z& grup mosha 15-64 vjeg, pérqindja 9,66% né moshat 0-14
ndérsa, pérqindjen mé t& vogél e ndesh né moshat mbi 65 vjeg (13,24%). Respektivisht, pér femrat
pérgindjen mé t&€ madhe prej 68,75% ndeshet n[é grupmpshat 15-64 vje¢, me pérqindje mé t& vogél
19,46% né moshat 0-14 ndérsa mosha mbi 65 vje¢ mban pérgindjen e 11,79%. Késhtu, si edhe
duket né Piramidén e moshave (shiko tabela 4.9.1.4 dhe grafikun 4.9.1.3) ka njé shtim t& grup
moshés nga 15-64 vijeg pér té dyja gjinit€ me njé tkurrje paralele né grup moshat nga 0-14 dhe nga
65 e lart.

Gjinia dhe grup mosha
Meshkuj Femra
Gijithsej 0-14 15-64 65+ Gijithsej 0-14 15-64 65+
:gﬂ::::; 71460 14318 48828 8314 70484 13473 48146 8865
POLICAN (Bashkia) 5574 1096 3740 738 5379 1047 3698 634
POLICAN 2175 398 1452 325 2143 393 1500 250
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et = d

Gjinia(dhe grupmostia|

Meshkuj Femra
Gjithsej _0-14 15-64 65+ Gjithsej 0-14 15-64 65+
TERPAN 915 188 627 100 801 163 544 94
VERTOP 2484 510 1661 313 2435 491 1654 290
Tabela 4.9.1.4: Populisia banuese sipas gjinisé, grupmoshés bashkisé/komuné
B%+
H Meshku}
15-64
@ Femra
0-14
4000 2000 4] 2000 4000

Grafiku 4.9.1.3; Piramida e moshave né Bashkiné Polican

Pér popullsing pér periudhén kohore té viteve 2013-2015, sektori i Bashkisé qé ruan Regjistrin
Bashkiak, disponon t& dhénat e méposhtme té cilat bazohen tek banorét e regjistruar duke bashké
pérllogaritur edhe emigrantét,

2013 2014 2015

Popullsia Nr Familje Popullsia Nr Familje Popullsia Nr Familje
POLICAN (Bashkia) 18341 5637 18247 5667 18146 5881
POLICAN 8421 2783 8365 2803 8331 2932
TERPAN 2620 734 2593 784 2544 773
VERTOP 7300 2070 7289 2080 7271 2176

Tabela 4.9.1.5 : Popullsia dhe numri i familjeve pérgiaté perindhés kohore té viteve 2013-2015

Nga tabela e mésipérme vémé re se, edhe pse numri i familjeve shtohen, me pérjashtim rajonin
Terpan, popullsia e Bashkisé paraqet njé reduktim t& vogél (té shkallés 100persona né vit ).

Mund t& b&jmé njé vlerésim pér popullatén e Bashkisé pér vitin 2016, bazuar né parashikimin
pérkatés t€ popullsisé t& INSTAT-it pér rajonin e Beratit. INSTAT procedoi né tre raunde
parashikimesh t€ popullsisé. Raundi i paré u bazua né& regjistrimin e vitit 1989 dhe ka bérs
parashikime pér njé horizont kohor prej 21 vjetésh. Parashikimet e pérditésuara popullsisé né bazé
t€ regjistrimit t& vitit 2001 dhe u shtriné deri né vitin 2021 (raundi i dyt&). Raundi i treté i
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parashikimeve t& popullsisé vleréson popullsiné né vitin 2031 n& nivel kombétar dhe rajonal, me
bazé regjistrimin e fundit, dhe ka qi qéllim informimin pér t&¢ gjitha trendet e mundshme
demografike dhe sfidat né té ardhmen. Sipas raportit qé paraget rezultatet e raundit té treté
(Parashikimet e Popullsisé Shqipéria 2011-2031, INSTAT), popullsia e rajonit Berat vlerésohet né
138 625 banoré pér vitin 2016. Duke reduktuar né kété pé&rmasé popullsie pérqindjen prej 7.72%, e
cila éshté pérqindja e popullsisé sé Bashkisé né popullsing e qarkut pér vitin 2011, rezulton njé
pérmasé t& popullsisé s&¢ Bashkisé me vit referues vitin 2016 e barabarté me 10.702 banoré. Duke
krahasuar kété vlerésim me popullsing e regjistruar té Bashkis& pér vitin 2011 (10 953 banor€)
rezulton njé vlerésim pér reduktim t& popullsisé t& barabarté me 2.29% (2011-2016).

Nga tabela 4.9.1.6 ku shénohet numri i personave pér km katror, arrijmé né pérfundimin se Poli¢an
éshté mé dendur I banuar né krahasim edhe me zonat e tjera t& Bashkisé.

persona/km’
POLICAN 354.6
TERPAN 10.23
VERTOP 55.38

Tabela 4.9, 1.6: Persona pér km’ né nivel vendi, Bashkie, ish Njésisé Administrative

POLICAN (bashkia)

019%

® Bangsa té zakonshme e
banuara

mBanesa té zakonshme jo
té banuara

@ Banesa jo te zakonshme

Grafiku 4.9.1.4: Kategorizimi i njésive familjare né Bashki

Sipas regjistrimit t&¢ INSTAT né lidhje me njésité familjare dhe banesat, pérdoret karakterizimi njé
banimi (housing unit/banesat) e cila ndahet né «konvencionale» (conventional déelling/banesa té
zakonshme) dhe «jo konvencionale» (non-conventional déelling/banesa jo té zakonshme). Si banesé
«konvencionale» pércaktohet banesa e cila, g né fillim, &shté ndértuar pér banim pér gjaté gjithé
vitit ose ka ndryshuar pérdorimin e tij pér kété géllim. Banesat "konvencionale" ndahen né té
banueshme dhe t& pabanueshme .Si "banesé jo konvencionale" pércaktohet ajo banesé q& nuk
pérkon me termin "konvencionale", ose pér shkak se jané t& improvizuara ose t& levizshme, ose pér
shkak se nuk jang projektuar pér banim té pérhershém.

Né Bashkiné Polican 4.668 njési familjare vetém 9 nga ato i pérkasin kategorisé «jo
konvenvionale» ndérsa nga ato «konvencionale» 37,28% nuk banchen.
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Né lidhje me njésité familjare, né regjistrimin e vitit 2011, bé&het ndarja e tek ato qé kané njé ose mé
shumé «bérthama» familjare (family nucleus/bérthamé familjare), n& ato q&é nuk kané njé
"bérthamé&" familjare dhe né ato q& kané& bérthamé ‘jo-konvencionale™. Si bérthamé familjare
pércaktohet forma qé pérbéhet nga dy apo mé shumé persona gé jetojné né té njéjtén shtépi dhe dy
prej tyre kané lidhje martesore apo jané prindér me fémijé. Njésité familjare q& nuk kané
«bérthamé» familjare karakterizohen si jo «konvencionale»,

Lloji i NjJEF-s&
NjEF-té pa NjEF-t¢ me njé NJEF-t& me dy ose NjEF-t& me
Gjithsej bérthamé bérthamé mé shumé bérthama | bérthamé jo té
familjare familjare familjare viefshme
BERAT
(Prefecture/ 141797 3313 114117 22932 1435
Qarku)
POLICAN
(Bashkia) 10934 222 9147 1456 109
POLICAN 4299 08 3711 459 31
TERPAN 1716 32 1442 237 5
VERTOP 4919 92 3994 760 73

Tabela 4.9.1.7: Numri i anétaréve té NJEF-ve sipas bashkisé/kontunés dhe lojit té NJEF-sé

Nga totali i popullsisé s& Bashkisé Polican shumica dérrmuese (9.147 banorg) jané anétaré té
njésive familjare me njé bérthamé familjare. Njési familjare me mé shumé se njé bérthamé familjare
ndeshim né Poligan n€ njé pérqindje prej 10.68%, né Terpan 13.81% dhe né Vertop 15.45%.
Arsyeja e dukshme pér strehim té dy apo mé shumé familjeve né njé njési familjare &shté faktori
ekonomik. Vlen té shénohet se né Poligan 52,62% e njésive familjare ka té ardhura q& vijné nga
pensionet. Pérqindjet respektive pér zonat Terpan dhe Vertop jané 27,03% dhe 33,70%. Né lidhje
me nivelin arsimor t& banoréve té Bashkisé Poligan, shumica (46,29%) i pérket kategorisé s& arsimit
t€ mesém, ndérsa pérqindja e personave q& kané arsim té larté apo q& jané analfabeté &shté
jashtézakonisht e ulét (3,94% xat 3,4% respektivisht).

Tabela 4.9.1.8 paraqet pér ¢do zoné té Bashkisé, t& dhénat qé lidhen me nivelin arsimor t& banoréve
t€ saj. N& zonat Terpan dhe Vertop mé shumé se 50% e popullsisé q¢  &shté mbi 10vjeg, ka
pérfunduar arsimin fillor.

Ndjekja e shkollés dhe alfabetizmi / niveli arsimor i arritur
Nuk kané ndjekur Kané ndjekur ose jané duke ndjekur shkoll&n /
asnjéheré shkollén Diploma mé e larté e marrg
Bashkia/Komun ’
= Gjithse Arsimi baz#
i | Dime P
A1 Analafabet diplom | Ciklii . .- A Universita
e : ] ulét Cikli mesm relart
kéndim (fillore | ilarts
)
ALY 9734 | 81 331 162 | 1827 | 4506 | 2443 384
(Bashkia)
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POLICAN 3859 46 52 64 585 1339 1543 230

TERPAN 1528 14 66 31 332 912 151 g

VERTOP 4347 21 213 67 910 2255 749 132

Tabela 4.9.1.8: Populisia banuese 10 vjeg e lart sipas bashkisé/komunés, ndjekjes sé shkollés, alfabetizmit, dhe nivelit
arsimor té arritur

POLICAN (bashkia)

m Diné shkrim ¢ kéndim
Literate

m Analfabeté lllitterate

m Padiplomé Without
diploma

m Arsimibazé
Basic education Ciklii ulét
(fillore) Primary

W Arsimi bazé
Basic education Cikli i
larté Lower Secondary

Grafiki 4.9.1.5: Niveli arsimor né Bashkiné Polican

4.9.2. Analiza dhe problemi pér gjendjen e strehimit

N& Shqipéri, ashtu si né vende té tjera né zhvillim, banorét kané l&vizur pér né zonat urbane me
gellim pér té kérkuar mé shumé mundési arsimimi dhe punésimi, kushte me te mira strehimi t€
kujdesit shéndetésor. Kjo solli si rezultat shpopullimin e zonave rurale dhe l€vizjen e banoréve né
zonat urbane brenda ose jashté vendit.

Analiza e t¢ dhénave® ne lidhje me banesat dhe me kushtet e jetesés té gon n& pérfundime té
réndésishme né lidhje me nivelin e varférisé dhe prosperitetin e popullsisé.

Kushtet e jetesés dhe té strehimit kane njé ndikim t& drejtpérdrejté si n& shéndetési gjithashtu dhe ne
nivelin arsimor té popullsisé dhe késhtu e shtrire ne gjendjen sociale dhe ekonomike t& popullsisé.
N& ményré té veganté, furnizimi me uj& dhe kanalizime, ngrohja, pajisjet né njé shtépi, jané tregues
qé tregojné nivelin e jetesés se banoréve.

NE& tabelat e méposhtme jepet njé pasqyré e kushteve té jetesés pér Bashkiné Poligan sig¢ rezultojné

nga te dhénat e Zyrés sé Institutit te Statistikave té Shqipérisé (INSTAT) pér regjistrimin e
popullsisg t& vitit 201 1.

* INSTAT (Republic of Albania/Institute of Statistics): Albania Dwelling and lining conditions.
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e el b

Numri i Banesave ng
A g ndértesé
Lloji i ndgrtesés Type of buildings Number of déellings in
the building
Bashkia/Kemuna Shtépi | Shtépinié
Municipality/Commune Shtépi pjesérisht | rend ose Paltat
Gjithsej | individuale | e vequar | tarracore | Apartment " 2 34 | s+
Total Detached Semi- Roé (or building
house detached | terraced) {fat)
house house
BERAT 2 273 22
(Qarku/Prefecture) 36488 31674 2810 962 1042 32221 | 2722 | 684 | 861
FOLICANS 3228 2947 19 28 134 | 2953 | 144 | 37 | o4
{municipallity)
POLICAN 403 235 48 15 105 271 33 18 | 76
TERPAN 1145 1134 8 1 2 1128 14 3 0
VERTOP 1680 1578 63 12 27 1554 | 92 16 | 18
Tabele 4.9.2.1: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé 'konunés, llojit 18 ndértesés dhe numrit 1& banesave né
ndértesé,

Nga Tabela 4.9.2.1 rezulton né pérfundimin se shumica e ndértesave né Bashkiné e Poliganit jané
shtépité njékatéshe me nj& akomodim-apartament, ndérsa te pakta jané ato ndértesa qe kane me mé
shumé se dy apartamente (pallate). Pérqindja m& e madhe e pallateve (53.57%) ne Bashkiné
Polican, gjenden ne zonén me te njéjtin emér.

POLICAN municipallity

4,15%

m Shtépi individuale Detached
house

B Shtépi pjesérisht e veguar
Semi-detached house

= Shtépi né rend ose tarracore
Row (or terraced) house

E Pallat Apartment building
{flat)

Diagram 4.9.2.1: Ndértesat pér qéllime banimi sipas bashkisé /komunés, lojit 1¢ ndértesés.

Nése analizojmé ndértesat e Bashkisé Polican né lidhje me katet e tyre, arrijmé né pérfundimin se
pjesa mé e madhe (89.45%) p&rb&het nga njé Kat.
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. Nurori i kateve Number of floors
Bashkin/Komuna Gijithsej

Municipality/Commune Total 1 2 3-5 6+

BERAT
2 2 2

(Qarku/Prefecture) 36488 32638 2884 825 141
POLICAN 7 5 o
(municipallity) 3228 3034 121 61 12
POLICAN 403 285 52 59
TERPAN 1145 1134 3 2 4
VERTOP 1680 1615 64 0 1

Tabele 4.9.2.2: Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé /‘komunés dhe numrit té kateve

Sidomos né& zonén e vogél rurale, Terpan pothuajse te gjitha ndértesat (99%) pérbéhen nga njé kat.
Ne Tabelén 4.9.2.2 vérejmé se pérqindja e ndértesave me mé shumé se dy kate éshté shumé e vogel.
Konkretisht pér Poliganin éshté 16.38%, 0,52% pér Terpan dhe 0,06 pér Vertopin.

1800

1600

1900 |~

1200

1000 - : = POLICAN
800 - ® TERPAN
600 - = VERTOP

400

200

; —|"-=l'3 T

2 | 3-5 6+

Numrii kateve

Diagram 5.2.2: Numri i kateve né nivel komuna.

Duke p&rmbledhur t& gjitha si mé lart mund t€ konkludohet se ndértesat né Bashkiné e Poliganit
jané kryesisht shtépi njékatéshe qe pasqyron llojin e ndértesave dhe ne & gjithé Qarkun e Beratit (n&
nivel Qarku 86,8% jané shtépité private dhe 89,45% pérbéhen nga njé kat).

Pér sa i pérket vitit te ndértimit t& ndértesave vérejmé se, njé pjesé e konsiderueshme e atyre jané
ndértuar para vitit 1990 dhe ne ményré te vegante 46,65% e ndértesave né Poligan, 67.42% ne
Terpan dhe 56,19% né Vertop. Pér mé tepér, nése marrim parasysh se né regjistrimin e vitit 2011
njé pjesé e madhe e té anketuarve u pérgjigjén se ata nuk e diné vitin e ndértimit t& shtépis€, ateheré
konstatojmé se pérgindjet e mésipérme, né fakt, jané edhe mé te médha.

Pas vitit 2001 vérehet rénie e ndértimeve te reja, e cila &shté rezultat i krizés ekonomike dhe
tkurrjen se sektorit t€ prodhimit t& vérejtur g€ nga fundi i dhjetévjecarit te kaluar.
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Periudha e ndértimit

Bashkia/Komuna ; - R

’ Giithsej | D0 ¢ | 1961-1980 | 19811990 | DO | 2O | 20062011 | NuKe
BERAT
oSt 36488 | 2633 | 7238 5786 | 7319 | 2389 | 2015 | 9108
POLICAN
) 3228 | 307 947 650 354 84 130 | 756
POLICAN 403 10 107 71 73 3 E 139
TERPAN 1145 | 125 435 212 58 13 19 283
VERTOP 1680 | 172 405 367 223 68 i 334

Tabele 4.9.2.3 : Ndértesat pér géllime banimi sipas bashkisé ‘komunés dhe periudhé sé ndértimit,

400
350
300
250
200
150

450

W T

100 A
50 -

Deri me 1960

1961-1980

1981-1990
1991-2000
2001-2005

Periudha e ndértimit

2006-2011

Nuke di

Diagram 4.9.2.3: Periudha e ndértimit i banesave né nivel komune.

& POLICAN
= TERPAN
m VERTOP

Sipas Shérbimit Statistikor t& Shqipérisé gjendja e ndértesave né Bashkine e Poli¢anit &shté shumé e
miré (e larté), me pérjashtim t& zonés Terpan ku ndértesat jané né gjendje mesatare.

Gjendja e Banesave Indikatori

nga Komuna / Bashki
POLICAN I Larté
TERPAN Mesatare
VERTOP I Larté

Tabele 4.9.2.4: Gjendja e Banesave Indikatori nga Komuna / Bashki,

Tabela 4.9.2.5 ndan apartamentet ne varési té faktit nése ato jan# pérdorur si rezidenca kryesore, si
dytésore pér pérdorim sezonal, apo jané t& pabanuara dhe jané pérdorur heré pas here nga persona
q¢€ nuk i nénshtrohen anketimit te regjistrimit, por ata gjenden atje.
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Statusi i banimit té banesés
Banesé e banuar | Banesé'e destinuar | Banes# e pabanuar
Bashkia/Komuna Giithsei | ME® persona me pér géllime ose e banuar nga
g 1 vendbanim ig dytésore apo persona qé nuk
zakonshém sezonale pérfshihen né census
BERAT
(Qarku) 53152 37945 13465
POLICAN
(Bashkia) 4659 2919 417 1323
POLICAN 1609 1276 35 298
TERPAN 1154 401 179 574
VERTOP 1896 1242 203 451

Tabele 4.9.2.5: Banesat e zakonshme sipasbashkisé /komunés dhe statusit té banintit,

Nga tabela e mésipérme mund té konkludohet se shumica e apartamenteve te Bashkisé Poligan
pérdoren kryesisht si rezidenca (79,3% e banesave né& Polican, dhe 65,51% né Vertop). Ne te
kundért, né zonén e vogél rurale Térpan, shumica e banesave jané t€ pabanuara ne t& cilat jané
gjetur gjaté dités sé regjistrimit, njeréz té cilét nuk jetojné atje dhe nuk jang objekt i saj. P&rqindjet
me te vogla gjenden ne banesat ge jané si dytésore dhe pérdoren sezonalisht (2,18% ne Poligan dhe
10,71%, ne Vertop).

1400 -/

1200 -
1000 - W Banesé e banuar nga persona
me vendbanim té zakonshém
800
B Banesé e destinuar pér géllime
dytésore apo sezonale
600 -
D Banesé e pabanuar ose e
400 banuar nga persona qé nuk
pérfshihen né census
200 A
0 .

POLICAN  terpAN

VERTOP

Diagram 4.9.2.4: Banesat e zakonshme sipashashkisé /komunés dhe statusit 1¢ banimit

Pér sa i pérket regjimit te pronésisé se shtépive né Bashking e Poliganit vérejmé se pjesa mé e
madhe e tyre (mbi 90%) jané né& pronési private ose ne procesin e marrjes se titullit te pronésisé nga
ai g€ e pérdor até.
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____Pronésia e banesés
Pronar ose
Bashkia/KKomuna Gjithsej | duke u b¥ré | Qiramarrés | Jeton falas
pronar

BERAT

(Qarku) 38493 36698 1053 742
POLICAN (Bashkia) 2967 2784 126 57
POLICAN 1281 1163 108 10
TERPAN 407 377 6 24
VERTOP 1279 1244 12 23

Tabela 4.9.2.6 : Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé ‘komunés dhe statusit 1é pronésisé sé banesés

Tregues t& dobishém pér t€ nxjerré pérfundime mbi standardet e jetesés sé banoréve té Bashkisé
Polican, &shté mesatarja e personave pér familje, numri mesatar i dhomave pér familje, numri i
dhomave pérkatése pér ¢do person, mesatarisht, dhe mé né fund hapésira e dobishme e apartamentit
ge i pérket ¢do personi.

Kati dobishme Hapésira
Person pér | Dhoma pér Dhomapér | e njésive té banimit pér
familje familje person person (m?)
POLICAN 3.36 2.7 0.8 15.1 m*/person
TERPAN 422 2.5 0.7 9.9 m¥/person
VERTOP 3.85 2.7 0.7 11.4 m*/person

Tabela 4.9.2.7: Person pér familje, Dhoma pér famiije & Dhoma pér person, Kati dobishme Hapésira e njésive 1é
banimit pér person (m’)

Nga tabela € mésipérme rezulton se familjet né Bashkiné e Poliganit kané njé shkallé mesatare
hapésiré me zonén Terpan qe ka disavantazh. Konkretisht, ne Terpan, qe &shté njé zone e vogél
bujgésore, ka njé proporcion dhomash 0,7 pér person dhe se familjet kane mesatarisht 4 persona.
Nga ana tjetér, né seliné e bashkisé ndértesat jané mé té gjera, megenése qé ka njé shkallg mesatare
15.1 m? shtépije pér person.Ne tabelén 4.9.2.8 ge vijon, pasqyron konformitetin e ¢do familje né
nivel komuniteti.

: BERAT POLICAN
! hkia/Komuna o T POLICAN | TERPAN | VERTOP
Frigorifer 36184 2775 1230 375 1170
Ngrirése 1087 113 84 1 28
Lavatrice 31089 2321 1208 161 952
Thar&se rrobash 461 31 27 0 4
Making
e 439 30 23 0 7
Boiler elektrik 13903 1135 842 2 291
Mikrovalg 4874 318 252 2 64
TV 35804 2777 1209 377 1191
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‘Bashkia/Komuna :3(;5::1.:'11') I;g:s:f;:l;l POLICAN | TERPAN | VERTOP
TV dekoder 2399 232 103 41 88
Telefon fiks 11202 665 593 2 70

Celular 32785 2666 1166 344 1156
Kompjuter 4694 269 222 ] 46
Lidhje internet 2817 153 138 0 15
Panel diellor 2354 75 11 4 60
Kondicioner 1823 35 29 0 6
Makina 7217 379 202 26 151
Asnjé nga kéto 1598 139 48 23 68

Tabela 4.9.2.8: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé'komunés, pajisjeve afaigiata dhe shérbimeve

Té dhénat e INSTAT-it kané informacionin se numri i pérgjithshém i familjeve 1281 pér Poliganin,
407 pér Terpan dhe 1279 per Vertop. Késhtu, tabela e mésipé€rme, nése modifikohet pér t€ treguar
pérgindjen e familjeve qé kané ¢do pajisje, tregon tabela 4.9.2.9.

Kon POLICAN | TERPAN VERTOP

Frigorifer 96.02% 92.14% 91.48%

Ngrirése 6.56% 0.25% 2.19%
Lavatrige 94.30% 39.56% 74.43%
Tharése rrobash 2.11% 0.00% 0.31%
Makiné pjatalargse 1.80% 0.00% 0.55%
Boiler elektrik 65.73% 0.49% 22.75%
Mikrovalg 19.67% 0.49% 5.00%
TV 94.38% 92.63% 93.12%

TV dekoder 8.04% 10.07% 6.88%

' Telefon fiks 46.29% 0.49% 5.47%
Celular 91.02% 84.52% 90.38%
Kompjuter 17.33% 0.25% 3.60%
Lidhje internet 10.77% 0.00% 1.17%
Panel diellor 0.86% 0.98% 4.69%
Kondicioner 2.26% 0.00% 0.47%
Makina 15.77% 6.39% 11.81%
Asnjé nga kéto 3.75% 5.65% 5.32%

Tabela 4.9.2.9: Pérgindja e familjeve sipas rajonit gé mbajné ¢do lloj pajisjes.
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Nga tabela e mésipérme rezulton se shumica e familjeve kané pajisje themelore té tilla si njé
frigorifer, lavatrice rrobash, televizor dhe celular. Eshté karakteristike se, telefon fiks kane familjen
ne Polican ne pérqindjen 46,29% ndérsa ne zonat e tjera te Bashkisé pérqindja &shté e
papérfillshme. Shume e ulét &shté pérqindja e familjeve qe kane kompjuter dhe lidhje internet.

Familjet qe kane makine jan¢ gjithashtu te pakta me Terpanin qe paraget pérqgindjen me te ulet
(6,39%). Gjithashtu ne Terpan njé pérqgindje prej 39,56% e popullsisé nuk kane lavatrice.

Nga tabelat 4.9.2.10 dhe 4.9.2.11 vérejmé se ményra baze e ngrohjes se familjeve &shté pérdorimi i
sobés me djegie drurésh. Si zgjedhje e dyte pas lendes drusore €shté pérdorimi i gazit. Pérgindja e
familjeve qé€ pérdorin energji elektrike ose burim tjetér t& energjisé pér ngrohje &shté
jashi€zakonisht shumé e ulét pér zonat Terpan dhe Vertop (1.47% dhe 0,63% pérkatésisht). Ne te
kundért, ne Polican, ge ésht& dhe zone urbane, pérqindja 21,78% e familjeve pérdorin pér ngrohje
energji elektrike apo burim tjetér te energjisé.

Lloji kryesor i energjis® s2 pérdorur pEr ngrohje
Lloj/tjetér
Energji
Bashkia/Komuna Gjithsej Dru elektrike Gaz ;?;';ﬂ_ie (;::;:I Pa ngrohje
nga rrjeti nnft;,qetj.} !

BERAT
(Qarku) 38493 23655 3183 9016 110 2529
POLICAN (Bashkia) 2967 2444 288 182 5 48
POLICAN 1281 801 278 162 1 39
TERPAN 407 393 2 7 4 1
VERTOP 1279 1250 8 13 0 8

Tabela 4.9.2.10: Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe llojit kryesor 1é energjisé sé pérdorur pér

ngrohje
Lloji i ngrohjes
Ngrohje
Bashkia/ Nég;:?g: q¥ndrore Oxha Ngroh& Kondi Lloj
Komuna | Gjithsej | 2 one | individual | Seufe | = s cioney | titer | Pangrohje
e ng elektrik ngrohje
nd&rtesé
banest

] 38021 423 532 aeds 872 2064 869 2305 2487

{(Qarku) 9

POLICAN

(Bashkia) 2928 10 102 2393 69 245 30 3 43

POLICAN 1280 5 89 828 25 238 29 27 39

TERPAN 403 4 10 374 14 0 0 0 1

VERTOP 1245 ] 3 1191 30 7 1 4 8

Tabela 4.9.2.11: Banesat e banuara sipas bashkisé 'komunés dhe Hojit té ngrohjes.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé, shumica mé madhe e banesave me sistemin e integruar t&
gypave brenda banimit, gjejmé ne Poli¢an qe &shté dhe zone urbane. Ne te kundért, ne Terpan, ge
éshté nj& zone me e vogél, me popullsi te vogél dhe zone rurale e Bashkisé Poli¢an, shumica e
banesave kane forma te tjera furnizimi me ujé (p.sh. Burime).
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Diagram 4.9.2.5 : Njésité Ekonomike Familjare sipas bashkisé/komunés dhe llojit kryesor té energjisé sé pérdorur pér

ngrohje.
Sistemi i furnizimit me ujé
Rrjet
Rrjet Rrjet
Bashkia/Komuna | uj&sjillési pjEsjellesi qusjillEsi Sistemi | T8 Asnjt
Gjithsej b jasht& " lloj
renda T " jashté Nojit tjetEr istemi
banesés ANESS,POF AT | & dertests sigiem
ndertess
BERAT 38021 26993 4007 3461 2939 621
{Qarku)
POLICAN 297 2 242 2
B 2928 2103 242 342 133 108
POLICAN 1280 1246 25 7 . 2
TERPAN 403 38 47 TE 118 85
VERTOP 1245 819 170 220 15 21

Tabela 4.9.2.12: Banesat e banuara sipas bashkisé /'komunés dhe sistemit té furnizimit me ujé
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POLICAN

B Rrjet vjésjellési brenda
banesés

| Rrjet ujésjellési jashtd
banesés,por né ndértesé

® Rrjet ujésjelldsi jashtd
ndértesés

| Sistem i llojit tjetér

& Paasnjé lloj sistemi

Diagram 4.9.2.6: Banesat e banuara dhe sistemet furnizimi me ujé né Poligan

TERPAN

| Rrjet ujésjellési brenda
banesés

| Rrjet ujésjellesi jashte
banesés,por né ndértese

® Rriet ujésjellés: jashte
ndértesés

| Sistemi llojit tjetér

B Pa asnjé lloj sistemi

Diagram 4.9.2.7: Banesat e banuara dhe sistemet furnizimi me ujé né Terpan

VERTOP

Diagram 4.9.2.8: Banesat ¢ banvara dhe sistemet furnizimi me ujé né Vertap
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ndértesés
| Sistemii llojit tjeter

® Pa asnjé lloj sistemi




Proporcionalisht jané pérfundimet e nxjerra nga lloji i tualetit nxjerre pas analizés se bere sipas
zonave. Né ményré t& vecanté, ne Terpan pérqindja prej 57,32% e familjeve nuk kane “tualet
“tradicionale” por lloje te tjera, dhe vetém 8,44% ¢ familjeve kane tualet me kazan brenda shtépisé.
Pér zonat me te médha pérqindja e familjeve qe kane tualete me kazan jashté shtépisé€, jan€ né

ményré t& konsiderueshme me e madhe. Veganérisht ne Poligan pothuajse te gjitha familjet kane
tualete te tille.

Lloji i tualetit
EC me uj#
BEC me ujz te EC me ujt
Bashkiz/Komuna té rrjedhshém g Tjetér Asnje lloj
Gjithsej | rrjedhshém jasht# rrjedhshém lloj tualeti
brenda banes&s, por jashte tualeti
banesés brenda ndértesds
ndErtesés
e 38021 28770 3204 3450 2400 107
{Qarku)
POLICAN (Bashkia) 2928 2084 211 347 279 7
POLICAN 1280 1249 21 8 2 0
TERPAN 403 34 35 99 231 4
VERTOP 1245 801 155 240 46 3

Tabela 4.9.2.13: Banesat e banuara sipas bashkisé /komunés dhe Nojil 1é tualetit

POLICAN

B WCme vje te rmedhshem
brenda banesés

B WCme uje té rrjedhshém
jashté banesés, por
brenda ndérteses

E WC me ujé té rrjedhshém
jashté ndértesés

B Tjetér lloj tualeti

® Asnje lloj tualet

Diagram 4.9.2.9: Banesat e banuara dhe Hoji i tualetit né Polican
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TERPAN

B WCme vjé té rrigdhshém
brenda banesés

BWC me ujé té rrjiedhshém
jashté banesés, por
brenda ndértesés

= WCme ujé té rrjedhshém
jashté ndértesés

E Tjetér lloj tualeti

B Asnjé lioj tualeti

Diagram 4.9.2.10: Banesat e banuara dhe llaji i tualetit né Terpan

VERTOP

3.69%
19.28%

BWC me uje té rrjedhshém
brenda banesés

B WCme ujé té rriedhshém
jashte baneses, por
brenda ndérteses

BWCme uje te rrjedhshem
jashté ndértesés

| Tjater Hoj tualeti

| Asnje lloj tualeti

Diagram 4.9.2.11: Banesat e banuara dhe lloji i tualetit né Vertop
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Numrii kateve

Diagram 4.9.2.12: Numri i kateve né nivel komuna

4.10. Trashégimia Kulturore

Funksionimi I dikurshém I infrastrukturave industriale-ushtarake ne kété zoné mobilizoi zhvillimin
e vendbanimit Poligan né qytet. Ky shnderrim i menjéhershem &shté dhe pér shkak té karakterit
morfologjik t& pérzier té Policanit. Rrjeta e tij pérbéhet nga nje pérzierje ndértesash shumékateshe,
qé mbuluan nevojat e banoréve per strehim né vitet e shnerrimit industrial, banesash tipike rurale,
njésish te uléta industriale me njé mbulim te madh t& fushave (t& parcelave bujgésore) dhe
ndértesash te karakterit fetar dhe kulturor. Midis tyre, mé té vjetrit kujtojne te ashtuquajturin ‘Pallati
[ Kulturés® njé ndértese e madhe ne qéndér te qytetit, t& njé vlere jo 1€ vecanté arkitektonike. Ky
kompleks ndértimi strehonte kinemané, skenén e teatrit, bibliotekén, skenén muzikore dhe salla
konferencash. U shkatérrua nga zjarri ne vitin 1997 dhe krahas rinovimit te kohéve te fundit nuk
funksionon. Sot, aktivitetet e banoréve ngelén t€ drejtuara né sektorin agro-baritor, sic ndodh
zakonisht né raste t& objekteve té banimit dhe vendbanimeve t€ vogla t&€ shpérndara para
shnderrimit te menjéhershém t& tyre ne qytet.

Véndabanimi Terpan pérbghet nga ferma te shpérndara ne kodra, ne lartési rreth 700 m.
Karakteristike e zonés &shté kalimi I rrugés SH74, q& nuk &shté e asfaltuar dhe t& shpie drejt Beratit
dhe njé shkollé e madhe dykatéshe pa ndonje interest e vecant arkitektonik.

Ne zonén e ish Bashkisé Terpan kané shpétuar rrénoja t& banimit t& hershém t€ Vokopoles dhe ura e
vjetér e gurté e Vokopoles (Ura e Vokopoles), g€ jané karakterizuar si monumente sipas vendimit t&
datés 8-1-1977 te Ministrisé s& Arsimit dhe Kultures. Ura e madhe, e harkuar me hapje rreth 43 m,
shpéton né njé gjéndje shumé t&é miré dhe besohet se u ndértua né& periudhén e Ali Pashé Tepelenés
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(shiko figuren 4.10.1). Shérbente pér zhvéndosjen dhe lidhjen e luginave te lumenjve Osum dhe
Vjosa. Pérdoret edhe sot, pasi &shté ringritur kohét e fundit™.

Ne zonén me te gjéré lokalizohet véndi arkeologjik I Kalase sé Planckés, qé pérbén monument sipas
vendimit me daté 8-1-1997 te Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés. Sipas raportimeve, kalaja, e
njohur dhe si Kalaja e Ali Pashé Tepelenés, gjendej né majén e njé kodre me lartési rreth 760 m, né
veriperéndim te fshatit me t& njejtin emér (Vokopole) dhe u perdor si ndertim per trupen
ushtarake’'. Gjeografikisht dhe gjeomorfologjikisht, pershkrimi 1 késhtjellés lidhet dhe me
ekzistencén né kété zoné t& urés s¢ Vokopolés, e cila daton né pothuajse te njéjtén periudhé.

Figura 4.10.1: Ura e gurté e Vokopolés™

Monumente dhe vénde arkeologjike té tjera me vleré qé lokalizohen ne Bashkiné Poligan jané’*:

Kalaja Tomorri, g& pérbén njé kala natyrore, gjendet ne shpatin perendimor tem alit me te njéjtin
emér dhe u emérua monument sipas vendimit te datés 8-1-1977 te Ministrisé sé¢ Arsimit dhe
Kulturés.

Kalaja Peshtan, qe ndodhet né zonén me té njéjtin emér, né njé kodér me lartesi 300m. Ne két& zoné
u identifikvan gjetje te réndesisé sé madhe sa te Periudhés Klasike Greke aq dhe te Periudhés

™ Burimi: hitp:/beratkulture.org/?p=78, htp://imk gov.al/Pages/Default.aspx)

"' Burimi:https://sq.wikipedia.org/wiki/Kalaja_e_Vokopolés,htp:/imk.gov.al/Pages/Default.aspx
™ Burimi: http://beratkulture.org/?p=78, http://imk,gov.al/Pages/Default.asp

" Burimi: Trans Adriatic Pipeline- Annex 6.4,http://imk.gov.al/Pages/Default.aspx.
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Greke. Kalaja u karakterizua monument, sipas vendimit nr. 1886/10-6-1973 te Ministris€ s& Arsimit
dhe Kulturés.

Varr | harkuar, ge u identifikua ne zonén e Peshtanit dhe pé&b&n monument sipas vendimit nr
1886/10-6-1973 te Ministrisé s&é Arsimit dhe Kulturés. Ky varr monumental ka permasa 3.7m dhe
5.5m, pérbéhet nga paradhomé dhe dhomé varrimi, dhe ne bazg té t& dhénave mé te hershme ruhe;j
me roje. Sot ne k&t€ monument béhen punime mirembajteje dhe perballjeje te lagéshtisé. Vérehen
veshtiresi, per shkak te faktit se &shté njekohésisht I hapur pér publikun.

Rrénojat e urés s& Palecit, ge lokalizohet ne largési 2km thuajse n€ veri te urés s& gurté te
Vokopolés dhé u karakterizuan si monument sipas véndimit nr.786/1/5-11-1984 t&€ Ministris¢ sé&
Arsimit dhe Kulturés. Sot shpéton sektori harkor I urés.

4.11. Peisazhi

Sipas Konventés Evropiane té Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi &shté pércaktuar si njé zone
ashtu si ajo perceptohet nga njerézit, karakteri i té& cilit &shté& rezultat i veprimit dhe ndérveprimit té
faktoréve natyroré dhe / ose njerézore. Pérfshin si t& dhéna natyrore- ekologjike edhe kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim té vazhdueshém, evoluon dhe nuk mbetet statik dhe inert, dhe
pranon stimyj té ndryshém me origjinén ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Népérmjet kétij
perceptimi t& zgjeruar, peisazhi :

o [Eshté i njohur si nj&¢ komponent kyg i trashégimisé natyrore dhe kulturore evropiane dhe
luan njé rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.

o Eshté i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésiné e jetés sé¢ banoréve kudo, n& zonat
urbane dhe rurale, né zonat e klasifikuara si degraduara dhe ato klasifikuar t& cilésis¢ té
larté,

e Pérbén burim té favorshém pér veprimtariné ekonomike dhe faktor pér té térhequr kapitalet.

Késhtu, integrimi i mbrojtjes dhe menaxhimit t& peisazhit n€ planifikimin hapésinor kontribuon:

e & sé bashku t& mbrojné mjedisin natyror dhe kulturor, q¢ nuk é&sht¢ e mundur me
identifikimin individual t& zonave t& mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve,
etj.,

e né pérmirésimin e cilésisé s& jetés,

o né zhvillimin e balancuar dhe

o né kohezionin ekonomik dhe social me paraqgitjen e mundésive té reja pér zhvillim dhe
vende pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vleré t& larté.

Studimi i peisazhit, i cili kérkon njé qasje multidisiplinare dhe eksplorimin e proceseve natyrore dhe
kulturore pérmes hapésirés dhe kohés, nuk &shté subjekt i PPV, sepse nuk integrohet né
specifikimet ¢ studimit edhe pse ka kérkesa t€ ndryshme né kohé dhe instrumente, t€ tilla si
mapping, hulumtimi i peisazhit dhe typologjisé (sistemi klasifikimit t&i zonave té peisazhit) bazuar
né metodologjiné dhe aplikimin e instrumenteve. Megjithaté, né két€ studim béhet njé qasje
fillestare e konceptit t&é peisazhit q& pérfshin njé pérshkrim t& pérgjithshém té peisazhit dhe
identifikimin e llojeve t& pérgjithshme té zonave dhe kércénimeve kryesore q€ ato prangjné.
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Dallohen dy zona té pérgjithéshme peisazhi malor né kété Bashki.

Foto 4.11.1: Peisazhe té larmishme malore né pjesén lindore: né ultésiré njé luginé e vogél me toka
bujqésore, né shpatet e buta 1€ relievit, sipérfage té pérziera me plantacione pemésh, zona t¢ kulturave
natyrore dhe fshatrat (Drenové) dhe né shpate mé té pjerréta zona shkémbore dhe sipérfage me shkure -
né lartési maja té zhveshura (né thellési mali Tomor) (burimi: ekipi i studimit)

Pjesa lindore, e cila €shté& pérfshiré né kufijté e njésive té vjetra administrative Vértop dhe Poligan,
karakterizohet nga njé€ diversitet, dendési dhe heterogjenitet mé i madh. Né& pjesén e poshtme, né
peréndim t&€ zonés, kalon lumi Osum i cili gjarpéron guximsh&m, né zonén bregore té t& cilit
formohet njé lugin€ e hapur dhe pjellore. Né& pika t& limituara né veriperéndim, peisazhi fiton
karakteristika té njé peisazhi bashkékohor rural me rreguilsi né fragmentimin e fushave, me
mungesén e gardheve natyrore dhe me instalime té dendura serash. Njé sipérfage e vogla e zonés
ndodhet nén kércénimin e vazhdueshém t& pérmbytjeve. Me rritjen e lartésisé, shpatet béhen mé té
pjerréta dhe ndryshon mbulimi i sipérfageve me bimési. Paké&sohen sipérfaqet e kultivuara, t& cilat
pérfshijné pérve¢ tokave bujgésore edhe plantacione me pemé frutore, t& shpérndara dhe qé
ndérpriten nga zona natyrore, kufijté e t& cilave ndjekin relievin gjeografik. Ka shumé shpate té
pjerréta dhe t€ palosura, zakonisht t&¢ mbuluara me shkurre ose térésisht djerrina pér shkak té
formacioneve gjeologjike, erozionit t& shpateve. Peisazhi éshté mé befasues, i egér dhe shkémbor né
pjesén me t&é madhe t& lartésisé (mali Tomor).
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Foto 4.11.2: Peisazh bashkékohor rural pérgjaté lumit Osum: Sera té shtrira né zonén Hoxhaj™

- g7 S = 'i""ﬁi

Foto 4.11.3: Peisazh tradicional rural pérgjaté lumit Osum: Mozaik i kulturave bujqésore me pemishte dhe vreshta

té kufizuara né luginé. fshatra né kémbér e maleve, shkurre dhe pemishte né shpate (kétu fshati Mbrakull) (Burini:
ekipi studimit)

Foto 4.11.4 kar 4.11.5: Majat ¢ larta té thyera kuadrojné né thellésiné e tyre degézime té fshatit Vértop qé

dominojné horizontin nga shumé pika 1é rrugés krvesore né autostradén SH 72 (Burimi: Ekipi studinit).

Zona peréndimore e peisazhit, brenda ish komunés Terpan, ka pamje t& ngjashme, por me larmi mé
té vogél dhe diversitete mé té pakta. Pérshkohet nga njé lumé i madh si Osumi, dhe pér két€ arsye
toka bujgésore &shté mé e kufizuar dhe shpérndaré.Gjithashtu nuk pérfshin njé mal té tillé t& larté
dhe té pjerrét si Tomori, késhtu qé& peisazhi &éshté mé i rrafshét dhe mé& pak mbresélénés. Né
pérgjithési,t& krijohet njé ndjenjé mbyllje,pavarésisht nga lartésia e vogél e majave t&€ malit, sepse
rrethohet me masive malore dhe gjerésia e luginés sé lumit Plashnik éshté e vogél. Béhet fjalé pér
njé zoné shkémbore, me bimési t& lart&€ apo t& ulét mbuluar me shkurre. Gjithashtu, éshté¢ mé e
pakalueshme.

Peisazhi i vendbanimeve nuk &shté i zhvilluar miré. Edhe pse ka mjaft fshatra, fshatrat jané té vogla
né madhési, t& pérhapura né té gjithé hapésirén dhe té shpérndara né strukturén e tyre. P&r mé tepér,
ményra se si ato jané ndértuar dhe gjendja e tyre e b&jné edhe mé t€ madh bashkimin e tyre ne
peisazhin natyror dominues. Situata &shté e ndryshme né zonén e breg lumi t& Osumit, ku rrjeti
banimit &shté mé i dendur dhe ndértimi ka karakteristika mé urbane (lartési dhe v&llim mé t€ madh).
Vend té veganté z& qyteti Polican pér shkak té shtrirjes dhe dendésisé dhe funksioneve t& vecanta,
por kryesisht pér shkak t& instalimeve té gjera ushtarake, né sajé t& cilave zona e studimit éshté e
njohur.

Gjithashtu t& shpérmdara né territorin e bashkisé gjen mbetje t€ strukturave dhe aktiviteteve
njerézoré t€ peiudhave mé té vjetra , té tilla si ura, shtépi, kalldreme qé shénjojné zonat ku ato jané

™ Burimi: ckipi studimit
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vendosur, duke siguruar vazhdimésiné né histori dhe pasuruar vlerat e tyre, por edhe mundésing e
promovimit dhe pértéritjes té tyre.

Foto 4.11.6 dhe 4.11.7: Peisazh i buté malor, ku né pjesét e poshtme jané ndértuar rezervuaré (Esanje,
Térpan) (burimi: ekipi studimit)

Peisazhi né zon&n e studimit &shté relativisht i paprekur dhe né ekuilibér relativ, pavarésisht
kufizimit té ekosistemeve pyjore. Karakterizohet nga vlera relativisht t€ larta ekologjike, estetike
dhe ekonomike, si dhe ka mundési promovimi dhe zhviilimi. Ofron mé shumé pika vlerésimi dhe
pamje panoramike dhe vende pér relaksim, meditim dhe rekreacion. Pér kété arsye, tregon potencial
pér zhvillimin e shumé aktiviteteve alternative né masén qé éshté e mundur pér té pérfituar mbulim
kombétar. Megjithaté, mund t& jeté e kércénuar nga rreziqe té caktuara, gé jané:

mbishfrytézimi i hidrocentraleve dhe vendosja e objekteve dhe infrastrukturés lidhur me to
(p.sh. fabrika, rrjetet e transportimt té energjisé elektrike, rrugé),

braktisja e fshatrave malore dhe si pasojé e shumé veprimtarive njerézore,

zvogélimi i tokés sé punueshme dhe sipérfageve t& mbjella pér shkak té erozionit dhe braktisjes
s€ tyre nga njerézit,

hedhja e pakontrolluar dhe e patrajtuar e mbeturinave dhe ujérave té zeza,

déshtimi pér t€ pérballuar né ményré efektive ndotjen e mjedisit té shkaktuar nga fabrika e
vjetér

zjarret, shpyllézimi dhe fatkeqgégsité e tjera t& shkaktuara nga njeriu,

marrja e pakontrolluar e zhavorrit nga brigjet e lumenjve, nxjerrja e mineraleve si dhe veprat e
infrastrukturés kur nuk kjané marré né konsideraté térésisht mjedisin dhe peisazhin dhe
ndértimi i paprincipté pérgjaté rrugéve, kreshtave, pérgjaté brigjeve t& lumenjve dhe né
elementé t& tjeré té ndjeshém natyroré dhe né pérgjithési ngritja e ndértesave me volum dhe
morfologji té papérshtatshme me mjedisin e tyre.
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5.  TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA “0”)

5.1. Hyrje

Alternativa zero ( «do-nothing case»), e cila éshté trajtuar n& kété kapitull, ka t& b&jé me déshtimin
pér t& zbatuar PPV dhe si pasojé pér t& ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket planifikimit t&
territorit né Bashking e Poli¢anit. Né ményré t& vecanté, né Bashking e Poliganit nuk ka zona té
ligjéruara té pérdorimit t& tokés, késhtu qé investitorét dhe banorét e zonés sé& studimit, jané né
giendje  t& ndértojné cdo gjé dhe kudo qé t& duan dhe té zhvillojné cdo aktivitet ekonomik, pa
pasur Kufizime-angazhime, me pérjashtim té disa kufizime qé& ekzistojné né legjislacionin aktual.
Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme té zonave (& pérdorimit t€ tokés né
Bashkiné e Poliganit, mund t& shkaktojé probleme né t¢ ardhmen, pér shkak se ka té ngjaré té keté
papajtueshméri midis pérdorimeve (& tokés dhe aktiviteteve né fqinjét e afért, t& cilat do t& krijojné
"konflikte té pérdorimit t€ toké&s". Pavarésisht nga "konfliktet e pérdorimit t€ tokés," nuk
pérballohen ndotje nga aktivitete shqetésuese.

Njékohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkisé s& Policanit &shté& nj& mjet pér zhvillimin e Bashkisg,
pasi né kushte té caktuara mund t& kontribuojé pér njé planifikim gjithépérfshirés strategjik, né bazé
té kritereve té zhvillimit t¢ géndrueshém q& pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe
promovimin e mjedisit, bazuar né nevojat dhe prioritetet e komunitetit lokal. N& pérfundim, pa PPV
e Bashkisé Poligan, zhvillimi i zonés do t& jeté i fragmentuar dhe "anarkik", ka mundési
mbéshtetur vetém né interesa dhe iniciativa private 1€ rastit g&é nuk mbéshteten n& njé planifikim
strategjik t& unifikuar.

Késhtu, alternativa zero, dmth, mungesa e njé plani t& pérdorimit t& toké&s pér territorin e Bashkisé
Polican, e cila do t& organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do t& kontribuonte né
mbrojtjen e mjedisit, do t& Kishte si rezultat degradimin e mundshém (t& métejshem ) t& zonés, si t&
karakteristikave mjedisore edhe té atyre kulturore. Né paragrafét ¢ méposhtém parashikohet
zhvillimi i faktoréve t& mjedisit né té ardhmen, pa zbatimin e PPV t€ Bashkisé s¢ Poliganit.

5.2. Toka

Pér faktorin mjedisor té tokés pritet rreziku i degradimit t& saj, kryesisht né fushén e sheshté t&
luginés s& lumit Osum me intensifikimin e kulturave dhe pérdorimin né& sasi té tepérur t& plehrave
dhe pesticideve pér t& maksimizuar rritjen e prodhimit. Gjithashtu, rreziku i degradimit té tokés do
te vijé edhe nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave, té shpérndara n€ fusha, shpatet e pérrenjve
dhe né gryka. Problem ekziston edhe me disponimin e produkteve t& germimeve dhe fillimin e
ndértesave té reja dhe veprave, pasi nuk ekzistojné deri mé sot mjedise te licencuara , t€ cilét do té
kishin strukturén e duhur pér té pranuar mbeturinat e ndértimeve. Rreziku nga permbytjet né
siperfaget e kultivuara ka mundesi té reduktojé cilésiné e ketyre tokave dhe t'i mbulojé ato me
materiale té sjella nga pérrenjté qé mund té pérbéhen nga dhera dhe guré t€¢ madhésive té
ndryshme, trungje pemésh, plehra etj. Probleme té ngjashme t& degradimit t& toké&s mund t&€ lindin
pér shkak (& erozionit & zonave malore qé nuk jané t&¢ mbuluara me bimési, nga rréshqitjet e tokés
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apo ndotjet nga vendosja e pakontrolluar e veprave té infrastrukturés apo nga aktivitetet e
zhvillimit.

Perkundrazi, me zbatimin € PPV te Bashkis¢ Poligan shumé nga problemet e lartpérmendura ose
disa prej rreziqeve té degradimit té cilésisé sé tokés, do té perballohen né ményré efektive ose do té
reduktohet ndjeshém mundésia e shfagjes s& tyre né t&€ ardhmen. Kjo mund t& béhet né ményré t&
drejtpérdrejté pér shkak te zbatimit t& projekteve té propozuara té infrastrukturés (p.sh. impjente te
trajtimit te ujrave te zeza, landfillet e mbeturinave etj), ose indirekt, pér shkak t& zbatimit té
direktivave strategjike t&¢ PPV t& Bashkisé Poligan (p.sh. adaptimi i metodave té prodhimit bujgésor
organik, trajnimi i prodhuesve, etj). Né pérfundim, faktori mjedisor i tokés, me alternativén zero, ka
shumé gjasa té pérkeqésohet edhe mé tej né t& ardhmen

5.3. Ajri

Duke pasur parasysh se né Bashkiné Polican nuk ekziston industria e réndé, e cila do t& ishte
pérgjegjése pér emisione serioze té ndotésve té ajrit né atmosfere, faktorét mé té réndésishém qé
ndikojné né cilésing e ajrit jané l&vizja e automjeteve, kryesisht né qytetin e Poliganit dhe djegia jo
té ploté e materialeve t& ndryshme né soba pér ngrohje né dimér. Té dy kéta faktoré jan& pérgjegjés
pér emetimin e grimcave, sidomos duke pasur parasysh se shumé automjete gé qarkullojné né
Bashking e Policanit kané motoré me nafté dhe mosha e tyre shpesh i kalon t& 20 vjetét dhe
meqénse shumé rrugé jané t& ngushta dhe t& véshtira, konsumi i naftés dhe ndotja e ajrit
maksimalizohet. Gjithashtu ndikimi né atmosferé pritet t& rritet edhe nga rihapja e mundshme e
uzinés sé Policanit, veganérisht nése do t& pérfshijé edhe disa njési prodhimi . Né alternativén zero,
t€ gjitha sa permenden mé lart ekzistojné ende, dmth rreziget e degradimit té& mjedisit atmosferik
do t& mbeten t& dukshme dhe mund té intensifikohen, sepse me intensifikimin e métejshém té
prodhimit primar dhe pérpunimit t& produkteve bujgésore, ruajtjen dhe rritjen e popullsisé sé
bashkisé do té rritet l1évizja e automjeteve brenda dhe jashté gytetit, do té rritet trafiku i automjeteve
t€ rénda dhe si pasojé problemet e ndotjes s ajrit do té intensifikohen. Rrjeti rrugor problematik
nuk do té jeté né gjendje pér t&¢ mbéshtetur rritjen ekonomike dhe gjendja e dobét e rrugéve do té
ndikoj né uljen e nivelit t& shérbimit t& automjeteve, me pasoja negative pér mjedisin dhe sidomos
faktorin e ndotjes sé ajrit.

Pérkundrazi, me implementimin dhe aplikimin e PPV té& Bashkisé, ofrohet planifikimi strategjik dhe
direktivat pér hartimin e njé projekti té géndrueshém mobiliteti né qytet, planifikim i trafikut duke
inkurajuar lévizien né kémbé dhe me bigikleté, pérmirésimi i rrjetit rrugor qé lidh shumé
vendbanime me qytetin, qé ofron siguri dhe pérmirésim t& kushteve t& trafikut, késhtu qé éshté
arritur né pérfundimin se alternativa zero gon né njé pérkeqésim gradual t& mjedisit atmosferik.

5.4. Faktorét klimatike

Faktorét klimatiké, pra, t& gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu, bora, mjegulla etj
nuk pritet t& ndryshohen ményré specifike né t& ardhmen pér shkak té alternativés zero. Faktorét
klimatiké mund t& ndryshojné psh. né 50 vjetét e ardhshém, pér shkak té “"efektit seré", dmth,
ndryshimi i klimés globale pér shkak t& emisioneve dhe pérqgendrimit t& ndotésve né atmosferé
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p.sh. CO2, CH4, etj, pér shkak t& djegies sé burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkisé
pér kété fenomen &shté i papérfillshém, pér kété arsye nuk ka asnjé arsye pér analiza t&€ métejshme.

Natyrisht, zbatimi dhe aplikimi i PPV te bashkise s&¢ Poliganit, mund t& ndryshojné né drejtim
pozitiv mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike t& gjera, por pérséri
marrédhéniet né mes t€ PPV dhe faktoréve klimatiké jané gjithashtu té papérfillshme.

5.5. Uji

Burimi kryesor ujor pér Bashkiné Poli¢an &shté lumi Osum , me gjithé€ rrjetin e rrjedhave qé
derdhen né até. Gjithashtu, né ujérat siperfagesore regjistrohen rezervuarét qé pérdoren pér t& ujitur
kulturat bujgésore dhe furnizimin me ujé té¢ vendbanimeve. Esht€ i njohur presioni mbi ujérat
néntokésore nga numri i puseve private né toké bujqésore fushore, ndérsa né akuiferet néntokésore
pérfundon ndotja nga pesticidet dhe plehrat kimike, duke i degraduar ato. Kéto pérrenj jané né
rrezik nga hedhja e pakontrolluar e mbeturinave dhe hedhja e mbetjeve t& ndértimit, t& cilat ulin
aftésiné e tyre pér té anashkaluar, duke rritur rrezikun e pérmbytjeve dhe ndokojné né ndotjen e ujit
te tyre. Njékohésisht, theksohet ekzistenca e varrezave né krah té pérrenjve dhe rreziku i ndotjes
prej tyre. Né alternativén zero, presioni gé do té ushtrohet né ujrat sipérfagesore dhe néntokésore do
té rritet, ndérsa cilésia e tyre ka t& ngjaré té pérkeqésohet nése do t& rritet mé tej ndotja e tyre nga té
gjithé faktorét e mésipérm. Rritja ekonomike né t& ardhmen, g€ do t& bazohet kryesisht n& sektorin
primar dhe sekondar, me shérbime trampoling do té& jeté njé faktor i réndé&sishém i presioni t& ujrave
siperfagésore dhe néntokésore.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV né& Bashkin# Polican do t& kontribuojé kryesisht né ményré indirekte me
identifikimin ¢ objektivave strategjike dhe propozimeve né mbrojtjen e e ujérave siperfagésore dhe
néntokésore, me zgjidhje pér prodhimin bujgésor, me propozime pér menaxhimin e géndrueshém
dhe racional té burimeve ujore, me menaxhimin efektiv dhe trajtimin e ujérave t& zeza té qytetit
Polican dhe vendbanimeve fqinje t& saj, menaxhimin e géndrueshém t& mbetjeve t&€ ngurta me ané
té riciklimit, kompostimit dhe groposjes t&¢ mbeturinave dhe planet dhe programet e tjera té
ndryshme q¢ jané té realizueshme dhe rezultojné direkt ose indirekt nga propozimet e PPV (p.sh.
formimi i agjencisé s&€ administrimit te basenit te Osumit).

5.6. Biodeversiteti

Biodiversitetit, dmth t& gjitha speciet e florés dhe faunes, jan€ t&€ mbrojtura nga ligjet e Shqipérisé
dhe gé nga viti 2000 jané krijuar zonat dhe pozicionet si Parqet Kombetare, Zonat e Mbrojtjes
Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté e njohur gjerésisht se koncepti bashké&kohor
shkencor i zonave té mbrojtura me réndési dhe vlera t&€ larta ekologjike, dikton nevojén pér
shfrytézimin e géndrueshém té tyre, né kuadér té zhvillimit té aktiviteteve miqésore pér mjedisin,
qé té jeté efektive ruajtja e tyre né nivele té larta té mbrojtjes , me komunitetet lokale t€ promovojné
kéto veprimtari, nga t& cilat rezultojné edhe té ardhura , pjesé e cilave mund t& pérdoret pér projekte
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave. Pér mé tepér, shpallja vetém si zona t& mbrojtura , pa
njé kornizé t& menaxhimit pér zhvillimin e géndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa té ¢ojé né
té ardhmen né& degradimin e tyre pér shkak t&é presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé sé paligjshme
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dhe prerjeve t& paligjshme t& peméve, ose pér shkak t& ndonjé fatkeqésie natyrore undshme p.sh.
nga njé€ rrufe mund t& fillojé nj& zjarr n& njé pyll t& mbrojtur dhe mé pas nése nuk ka zona pér
mbrojtjen nga zjarri ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka t& ngjaré té shkaktojé dém t& madh né kété
pyll t& mbrojtur. Késhtu, alternativa zero pér faktorin mjedisor t& biodiversitetit, ka t& ngjaré té cojé
brenda njé periudhe afatmesme né degradimin e mundshém té habitateve dhe ekosistemeve né zonat
e mbrojtura.

Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisg s& Policanit do t& Kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, mbrojtjen dhe zgjerimin e
zonave t€ réndésisé sé larté ekologjike, p.sh. népérmjet promovimit te formave alternative t&
turizmit dhe aktiviteteve t& tjera q& do t& synojné& ne promovimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e kétyre
zonave.

5.7. Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t& mbetjeve nuk &shté e kénagshme, pasi mungesa e njé landfilli dhe
groposja e tyre né vende t& improvizuara, paraget rreziqe pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfagjes té problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushqimor. Duke u miratuar éshté
Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Shqiperisé, i cili nxjerr né pah té gjitha ato veprime té
nevojshme strategjike pér menaxhimin e qéndrueshém té té gjitha mbetjeve, mbeturinave shtépiake,
mbeturinave t& ndértimit, mbetjeve organike ushqimore dhe mbeturinave t& "gjelbra", mbeturinave
bujgésore dhe blegtorale, mbeturinave té aparaturave elektrike etj. Implementimi i veprimeve
strategjike, nép€rmjet projekteve t& pérshtatshme pér groposjen, riciklimin, kompostimin dhe
shirytezimin energjetik t& mbeturinave, pritet t& mbahet né vitet e ardhshme, me kusht gé té
hartohen studime adekuate, né& t& cilat sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim té
vlerésohet si duhet dhe t& mos mbivlerésohet, duke guar pérfundimisht né projekte shumé té
médha me kosto shumé té larta, t& cilat do t& duhet té pérballohen nga komunitetet lokale. Dhe
sigurisht, zhvillimi i njé plani rajonal t& menaxhimit t& mbetjeve, &shté i nevojshém, si dhe zhvilimi
i bashképunimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né€ kritere shkencore dhe projekie te
pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar né mbrojtjen e mjedisit, por edhe pér té€ minimizuar
kostot e funksionimit t& projekteve t& menaxhimit t& mbetjeve. Kéto jané ¢éshtjet e ngritura né PPV
e Bashkisé Poligan, pér t& ardhmen e menaxhimit t¢ mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e mbeturinave,
madje edhe alternativa zero, nuk do ndalé zhvillimet pozitive n& zbatimin e punimeve té nevojshme,
por me PPV e Bashkisé Poli¢an fillon dialogu i paré dhe konsultimet e para pér domosdoshméring e
kétyre projekteve. Theksohet né kété piké, pjesémarrja aktive e komuniteteve lokale né menaxhimin
e mbetjeve dhe nevoja pér t& kuptuar problemin aktual dhe efektet e tij né toké, ujé, florén dhe
faunén dhe ndoshta edhe sh&ndetin e njeriut. Menaxhimi i géndrueshém i mbetjeve, i cili pérveg
groposjes higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe kompostimin, bazohet né pjesémarrjen
aktive t& qytetaréve,

Respektivisht, lidhur me administrimin e trajtimit té mbetjeve t& lengshme dhe vecanérisht t&
ujérave té zeza, dmth, mbeturinave t& 1&ngshme té pérbérjes familjare, 8shté fakt ndertimi né té
ardhmen i Impjanteve t€ Pérpunimit té Ujrave t& Zeza p&r vendbanimet me mé shumé se 10.000
banoré bazuar edhe né Direktivat Europiane pérkatése dhe pér kété qéllim, PPV i Bashkise sé
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Poliganit propozon adaptimin ¢ metodave té menaxhimit t& ujérave t& zeza alternative p.sh. me
rezervuaré dhe rrezatimit ultraviolet.

5.8. Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zonén e bashkisé Polican &shté pérdorimi i automjeteve dhe
aktivitetet qé lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin, artizanatin, punétorité profesionale et).
Burimet € zhurmés nuk jané vecanérisht shqetésuese dhe né t& ardhmen kjo situaté nuk ka gjasa té
ndryshojé negativisht né skenarin e alternativés zero. Mundési e vetme e rritjes s& zhurmés jané
projektet e ndértimit té réndésisé kombétare, pazsjellési TAP p.sh., por kjo mundési &shté
konsideruar e vogél dhe me kohézgjatje té& kufizuar.

Megjithaté, Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkis¢ Polican do t& kontribuojé kryesisht né
ményré indirekte, né  zvogélimin e mundshém t& zhurmés, si p.sh. pérpilimi dhe zbatimi né t&
ardhmen i njé plani t& géndrueshém té levizjeve, do t& kontribuojé né reduktimin e trafikut t&
makinave né qytet dhe inkurajimin e l&vizjes kémbésore dhe me bigikleta. N& té njéjtén kohé,
propozimi racional i zonave té pérdorimeve t& tokés nga PPV e Bashkise do t&é ndihmojé né&
parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shqet&simin e pérdorimit t& tokés né njé zoné.

5.9. Popullsia dhe asetet materiale

Asetet materiale te qytetareve t&€ Bashkisé Polican sot, shtépité, dyganet, hotelet dhe bujtinat
artizanét dhe punétorité profesionale aktualisht nuk kércénohen nga fatkeqésité natyrore, por vetém
nga fenomenet e erozionit dhe rréshqitjet e tokés né zonat malore si dhe pérmbytjet € mundshme né
luginén e lumit Osoum dhe Seman. Alternativa zero mund t& rris€ mundésiné€ e démeve nga kéto
fatkegésité natyrore.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Polican do t& kontribuojé kryesisht né ményré
indirekte, né mbrojtjen e aseteve materiale, pasi p.sh.me propozim t& PPV do té& keté njé menaxhim
t€ integruar t& burimeve ujore né nivel pellgu, do t&é shqyrtohet ¢éshtja e p&rmbytjeve dhe do té
propozohen masa pér té trajtuar problemin dhe pér t€ parandaluar pérmbytjet.

5.10. Trashégimia Kulturore

Trashegimia Kulturore né Bashkiné Polican identifikohet kryesisht: ura e vjetér prej guri né
Vokopolé, qé éshié karakterizuar, vendi arkeologjik i Kalasg sé Planckés, e cila pérbén gjithashtu
monument me vendim te Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés, Fortesa né malin Tomor, monument
me vendim té Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Kulturés, Fortesa né Peshtan, Varri i harkuar, i cili u
identifikua né zonén e Peshtanit dhe rrénojat e urés se Palecit (t€ gjitha t€ karakterizuara
monumente me vendime perkatése t¢ Ministrisé s& Arsimit dhe Kulturés) . Vendet arkeologjike
dhe monumentet, té cilat jané pércaktuar si t€ tillé nga legjislacioni shgiptar, kérkojné mirémbaijtje.
Pér t& shpétuar ato, nevojiten fonde, ndérsa korniza e mbrojtjes institucionale &shi€ mjaft e ngurté,
késhtu q& shumé heré krijohet njé rrugé pa krye g€ t&€ gon né braktisjen e tyre. Pér kété arsye,
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alternativa zero né afat t&¢ mesém ka té ngjaré té ¢ojé né njé pérkegésim té qendrave arkeologjike
dhe monumenteve.

Implementimi dhe zbatimi i PPV té Bashkisé Polican do t& ndihmojé sigurisht né pérmbysjen e
degradimit t& mjedisit kulturor népérmjet propozimeve pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e tyre , me
mundésing e shfrytézimit turistik dhe riciklimin e t& ardhurave té gjeneruara né ruajtjen afatgjaté,
por edhe nxitjen e bashk&punimeve dhe veprimeve té pérbashkéta me Bashkité e tjera té zones p.sh.
Beratit.

5.11. Peisazhi

Ekzistojné dy zona Peisazhi pérgjithésisht malore né Bashki. Ajo lindore, g& pérfshihet né kufijté e
vjetér t€ njésive administrative Vértop dhe Polican karakterizohet nga njé shuméllojshméri e
madhe, dendési dhe heterogjenitetit. N& pjesén e poshtme, né peréndim t& zonés, kalon lumi Osum
me gjarpérime te guximshme, né zonén bregore t€ té cilit &shté formuar njé luginé e hapur pjellore.
N& hapésiré t& kufizuar, né veriperéndim, Peisazhi fiton karakteristika Peisazhit bashké&kohor rural
me rregullsi né fragmentimin e fushave, mungesé e gardheve natyrore dhe instalime té& dendura te
serave. Zona t€ vogla jané€ nén kércénim t€ vazhduesh&ém nga pérmbytjet. Me rritjen e lariésisg,
shpatet béhen mé intensive dhe ndryshon mbulesa e tokés. Kufizohen siperfaget e kultivuara, té
cilat pérfshijné pérveg arave edhe pemishte té shpérndara dhe t& ndérprera nga zonat natyrore dhe
kufijté e tyre t€ ndjekin relievin gjeologjik. Ka shumé shpate, zakonisht t& thepisur dhe té rrudhosur,
mbuluar me shkurre ose djerrina apo térésisht t& zhveshur pér shkak t&é formacioneve gjeologjike té
erozionit t& shpateve. Peisazhi &shté mé i papritur, i egér dhe shkémbor né pjesén me lartési mé té
madhe (mali Tomor). Zona peréndimore e Peisazhit brenda ish- komunes Térpan, ka pamje t&
ngjashme, por me mé& pak shuméllojshméri dhe mé pak konflikte. Nuk pérshkohet nga ndonjé lumé
i madh si Osumit, dhe pér kété arsye kulturat bujqésore jané mé t& kufizuara dhe té shpérndara.
Gjithashtu nuk ka ndonj& mal kaq te larté dhe t& pjerrét si Tomori, késhtu q& Peisazhi &shté mé
shume i rrafshét dhe mé pak mbresélénés. Né pérgjithési, t& krijohet nj& ndjenjé mbyllje,
pavarésisht nga sasia e vogél e majave, sepse rrethohet me male dhe gjerésia e luginés sé lumit te
Plashnikut &shté e vogel. Eshté njé zoné shkémbore, me bimési té larté apo t& ulét, mbuluar me
shkurre. Gjithashtu, &shté mé e paarritshme.

Evolucioni i Peisazhit gjaté alternativés zero mbart rreziqe, duke pasur parasysh se nuk do té keté
asnjé kufizim p&r pérdorimin e tokés, késhtu q¢ ka nj& mundési dhe njé¢ shans t& vogel pér t&
zhvilluar njé aktivitet i cili, p&r shkak t& infrastrukturés q& do t& rindértojné, ka t&€ ngjaré t& ndikojé
negativisht n& mjedisin lokal.

5.12. Konkluzione

NE& bazé € sa sipér, alternativa zero , e cila konsiston né mungesén e PPV té Bashkisé Poligan, né
t€ ardhmen pritet t& ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjithé faktorét e mjedisit q& u
shqyrtuan. Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM pér alternativen zero &shté njé kérkesé e ligjit, por
dhe e Direktivés Europiane respektive, megjithatg, theksohet se dobia e PPV &shté e njohur dhe
provuar gjerésisht né komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hapésinor t& zhvillimit
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ekonomik, edhe me aksin e mbrojtjes s& mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes sé kritereve
dhe angazhimeve né kuader té zhvillimit ekonomik t& propozuar. Pér kété arsye, pérgatitja e PPV,
si dhe roli intervencionist i tij p&r zhvillimin e Bashkise Poligan, &shté fakt.
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6.  NJOHJA DHE PARASHIKIMI I PASOJAVE MJEDISORE

6.1. Hyrje

Qéllimi i VSM é&shté, ndér té tjera, té njohé, t& parashikojé dhe té vlerésojé pasojat e Planit né
mjedis — mjedisi merret parasysh né kuptimin e tij té gjeré, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon njé vizion pér Bashking, Objektivat Strategjike qé i shérbejné kétij
vizioni, si edhe Akset e Prioritetit pér ¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijné vepra
teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér mbrojtjen e
mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve, etj. Té
gjitha kéto propozime t€ Planit pritet t& kené ndikim né mjedis dhe t& ndikojné né shkallé t& vogél
ose t& madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat e ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri,
faktorét klimateriké, bioshuméllojshméria, etj.).

NEg kapitullin né fjalé realizohet njohja e pasojave mjedisore t&é Planit — n& paragrafin 6.2 — dhe
parashikimi i pasojave mjedisore té Planit — né paragrafin 6.3 — ndérsa vlerésimi i pasojave
mjedisore paragitet né Kapitullin 7 g& vijon. Ashtu si éshté gjerésisht e njohur né komunitetin
ndérkombétar shkencor, faza e njohjes sé pasojave mjedisore té Planit pérbén njé proces fillestar
gjaté t& cilit studiohet korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti t& propozuar té Planit dhe ¢do
faktori mjedisor. Pér kété géllim, pérdoret mjeti i njohur i Tabelés sé¢ Njohjes s& Pasojave
Mjedisore. Né vazhdim, né fazén e parashikimit t& pasojave mjedisore t& Planit, objektiv &shté&
investigimi i métejshém i kétij korrelacioni ndérmjet Akseve té Prioritetit t& Planit dhe faktoréve
mjedisorg. Ky investigim i métejshém lidhet me vlerésimin e ndikimit t& ¢do Aksi Prioriteti né
mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ vlerésimi i paré — cilésor — pér madhésiné, intesitetin e
ndikimit. Ky investigim realizohet sérish me ndihmén e Tabelés sé Parashikimit t& Pasojave
Mjedisore.

6.2. Njohja e pasojave mjedisore té Planit

NE paragrafét e méposhtém, ashtu si u pérmend edhe mé lart, investigohet lidhja e ¢do Aksi
Prioriteti t& propozuar té Planit me ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pérkufizohen né Ligjin 91/2013
“Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Boshti i Prioritetit 1, g€ ka lidhje me administrimin e integruar t& sektorit bujqésor, dhe
transformimin dhe forcimin e prodhimit primar, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

o Lidhet me tokén sepse ajo pérbén marrésin e ndotjes sé aktiviteteve bujgésore, ndérsa
njékohé&sisht pérbén faktor bazé pér zhvillimin e kultivimeve.

e Lidhet me ujin pasi ky &shté e domosdoshém pér vjitje dhe k&shtu, Aksi i Prioritetit 1 do t&
ndikojé né potencialin cilésor dhe sasior t&8 burimeve ujore sip&rfaqésore dhe néntokésore.
Njékohésisht, burimet ujore pérbéjné marrésit e ndotjes sé aktiviteteve bujaésore, t& mbetjeve
nga pesticidet dhe plehrat kimiké.
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Lidhet me mbetjet sepse me mbledhjen né burim t& mbetjeve t& ngurta organike qytetare dhe
kompostimin, prodhohet kompost, i cili ka mundési té¢ pérdoret né tokén bujqésore pér
pasurimin ¢ saj me l&éndé& organike.

Sektori bujgésor ndikon né peisazh, duke krijuar njé pamje nga sipérfaget e kultivuara, pemét e
kultivuara, por edhe serrat, vecan&risht kur kéto jané njéra pas tjetrés dhe me dendési t& madhe.
Lidhet gjithashtu me popullsiné dhe me elementét pasuroré materialé, si edhe presupozon njé
fuqi punétore minimale, domethéné edhe madhési popullsie, me géllim g€ t&€ zhvillohet mé tej
sektori parésor, ndérsa kérkon edhe investime n€ makineri, magazina, serra, etj, késhtu gé
ndikon né faktorin e elementéve pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ajrit, né faktorét klimateriké, né bioshuméllojshméri, né zhurmé dhe né trashégiming
kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 1 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 2, q& ka lidhje me forcimin e sektorit tretésor t& prodhimit duke theksuar
sektorin agroturistik, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ujin, pasi pérdorimi i tij né aktivitetet agroturistike ndikon né& potencialin cilésor dhe
sasior t& burimeve ujore, pér shkak t& nevojés pér vaditje & sipérfaqeve t& kultivuara dhe
pérpunimit t&€ produkteve bujgésore — q& é&shté¢ e zakonshme né strukturat sintetike té
agroturizmit — por edhe t& nevojave pérkatése té vizitoréve dhe turistéve.

Lidhet me mbetjet, pasi aktivitetet agroturistike do té prodhojné mbetje, t&¢ ngurta apo té
1éngéta, qé kérkojné menaxhim.

Ndértimi i akomodimeve turistike pritet té ndikojé né peisazhin natyror, veganérisht nése
akomodimet turistike vendosen jashté vendbanimeve.

Do té& keté ndikim né trashégiminé kulturore, si edhe Aksi i Prioritetit 2 synon né€ rritjen e
vizitueshmérisé né monumentet kulturore dhe né vendet arkeologjike t& zonés, pér t€ cilat
propozohen vepra reformimi, mirémbatjeje dhe vlerésimi.

Do t& keté ndikim t& Aksit té Prioritetit 2 né pérmirésimin e ekonomisé lokale q& lidhet me
nivelin e jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht, edhe me gjendjen e tyre pasurore. N& vazhdim,
kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé dhe trashégimisé
kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 2 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 3, gé ka lidhje me forcimin e prodhimit dytésor, lidhet me faktorét mjedisoré si
né vijim:

Lidhet me ujin pasi kjo do t& realizohet né njési pérpunimi, p.sh. né pastrimin e produkteve
bujgésore.

Lidhet me mbetjet, pasi njésité e pérpunimit do t& prodhojné mbetje, t& ngurta ose té 1éngéta, qé
kérkojné menaxhim.

Lidhet me zhurmén pasi ajo shkaktohet nga njésité pérpunuese, por sigurisht ajo varet nga
madhésia e njésisg, pajisjet mekanike t& saj dhe produkti i prodhuar. N& ¢do rast, pérdorimi i
mekanizmave né pérpunim &éshté i dhéné.
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Do té keté ndikim né peisazh, pasi zhvillimi i aktiviteteve p&rpunuese pérfshin ndértimin e
ndértesave dhe t€ infrastrukturave té tjera t& nevojshme pér pérpunimin e produktit parésor
bujqgésor.

Lidhet me popullsing dhe elementét pasuroré materialg, pasi Aksi i Prioritetit synon né rritjen e
ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, t& nivelit t& jetesés sé banoréve, késhtu edhe té gjendjes sé
tyre pasurore, né t€ cilén do t€ inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. N& vazhdim, kjo ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé n& Bashki.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, bioshuméllojshmérisé dhe trashégimisé
kulturore, nuk &shté e mundur t€ pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 3 né faktorét konkreté
mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 4 qé ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e géndrueshém té sipérfageve té
kultivuara dhe hapésirés bujqésore, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhe me tokén pasi pérbén burimin e sektorit bujqésor dhe pritésin e praktikave bujqésore, qé
pérfundojné edhe né forma t& ndryshme ndotjeje.

Lidhet me ujin pasi parashikon mbrojtjen e tokés bujgésore nga pérmbytjet, por edhe sigurimin
e sasisé s& ujit pér ujitje me qéllim pér t& mbéshtetur prodhimin bujgésor.

Lidhet me mbetjet, pasi pas ndarjes né burim t& mbetjeve organike t& ngurta urbane dhe me
kompostimin e tyre, prodhohet kompost, i cili mund t& pérdoret n& tok&n bujqésore pér ta
pasuruar até me materiale organike.

Sektori i bujgésis¢ ndikon né peisazh, duke krijuar njé imazh nga toka bujgésore, nga
frutikultura, por edhe nga serrat, né ményré té veganté kur jané né vazhdimési dhe me densitet
té larts,

Lidhet gjithashtu me popullsiné dhe asetet aktive, pasi kérkon njé minimum fugie punétore,
dhe késhtu edhe pérmasa popullsie, né ményré qé t& zhvillchet mé tej sektori primar, ndérsa
kérkon edhe investime n& makineri, magazina, sera, etj, si rrjedhim ndikon faktorin e aseteve
aktive.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatike, biodiversitetit, zhurmave dhe trashégimisé kulturore,
nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshtit t& Prioritetit 4 tek faktorét konkret
mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 5, q& ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e qéndrueshém té ekosistemeve
pyjore, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi marrédhénia midis ekosistemeve pyjore dhe tokave &shté e dyfishté.
Tokat mbéshtesin ekosistemet pyjore dhe ekosistemet pyjore mbrojné tokén.

Lidhet me biodiversitetin, pasi pyjet kané pjesé t&¢ madhe té florés dhe faunés s& Bashkisé.
Lidhet me Peisazhin dhe veganérisht Peisazhin natyror, me veprime gé e mbrojné até.
Ekosistemet pyjore pérbéjné pjesé t& Peisazhit.

Boshti i Prioritetit 5 parashikon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim lidhet me standardin
e jetesés sé banoréve dhe me asetet aktive. Nga njé kéndvéshtrim mé i gjeré, kjo ka ndikim
edhe né rritjen e popullsisé s& Bashkisé. Pra, ka njé konsistencé né mes Boshtit Prioritar 5,
popullsis¢ dhe aseteve aktive.
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Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, ujit, zhurmave, mbetjeve dhe trashégimisé kulturore,
nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshti t€ Prioritetit 5 tek faktorét konkret
mjedisor.

Boshti Prioritar 6 qé ka lidhje me mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém t& burimeve ujore,
lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi menaxhimi efikas i vjit pér vaditje pérfshin mbulimin e Toké&it dhe né
vazhdim té& kultivimeve, qé mbéshtet, me sasiné e pérshtatshme ujin pér vaditje.

Lidhet me ujin, si faktor mjedisor, pasi uji pér vaditje p&rbén pjesé té burimeve totale ujore dhe
cilado formé e menaxhimit té tij, do t& pérbéjé pjesé t&€ menaxhimit total t€ burimeve ujore.
Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje do té keté si pasojé mosshfagjen e fenomeneve té
mbishfrytézimit té ujit dhe t& mungesés s& tij né zona kritike pér ruajtien e
bioshuméllojshmérisé. Pér mé tepér, infrastruktura artificiale, si rezervuare, qé pérdoren pér
vaditje, pérb&jné vende mikeépritjeje t& florés dhe t& faungs s& pasur. Rrjedhimisht, ekziston
ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 6 dhe bioshuméllojshmérisé.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin infrastruktura gé ndikojné n& peisazh, si ndértimin e
rezervuaréve artificialé dhe rrjetit drejtékéndésh té tubacioneve pér vaditje. Rrjedhimisht,
ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 6 dhe peisazhit.

Aksi i Prioritetit 6 synon né rritjen e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, lidhet edhe me nivelin
e jetesés sé& banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. N& vazhdim, kjo ka
ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé. Pér pasojé, do t&é keté& korrelacion t& Aksit
té Prioritetit me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk &shté e
mundur té pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 n€ faktorét konkreté mjedisoré.

Boshti Prioritar 7 q& ka lidhje me mbrojtjen dhe rritjen e biodiversitetit, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi ajo &shté baza mbi t& cilén zhvillohen dhe ruhen ekosistemet

Lidhet me ujin, pasi uji mban njé pjesé té réndésishme té biodiversitetit t& njé vendi.

Lidhet me biodiversitetin, pasi t& gjitha veprimet qé propozohen kané pér qéllim ruajtjen apo
pérmirésimin e tij.

Lidhet me Peisazhin, né ményré té vecanté me Peisazhin natyror, pasi brenda tij duhet &
realizohen t& gjitha projektet e propozuara pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e biodiversitetit.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmave, popullsisé, aseteve aktive dhe
trashégimisé kulturore, nuk éshté i mundur t& pércaktohet ndikimi i Boshitit t& Prioritetit 7 tek
faktorét konkret mjedisoré.

Boshti Prioritar 8 gé ka lidhje me edukimin mjedisor t& komunitetit lokal, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi me edukimin mjedisor shogéria lokale do t& adaptojé praktikat bujqésore
qé e mbrojné dhe e ruajné até.

Lidhet me ujin pasi me edukimnt mjedisor komuniteti lokal do t&é mésojé pérdorimin racional t€
ujit dhe né té njéjtén kohé, do t& jeté e mundur marrja e masave pér t&€ mbrojtur pronat e tyre
nga pérmbytjet dhe fatkeqgésité e tjera natyrore qé lidhen me ujin.
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Lidhet me mbetjet, pasi me edukimin mjedisor komuniteti lokal do té mé&sojé t&€ menaxhojé
mbetjet shtépiake n& favor t€ tij (p.sh. ndarja e mbetjeve organike né& burim, riciklimi i
materialeve té ndryshme etj).

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e gjithé
komunitetit lokal, i cili pérmiréson nivelin njohés, dhe pérfshihet né ményré aktive né
pérmirésimin e cilésisé s€ jetés dhe shfrytézimin e aseteve té tij.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, biodiversitetit, zhurmave, trashégimisé kulturore dhe
peisazhit, nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshti t& Prioritetit 8 tek faktorst
mjedisoré.

Boshti Prioritar 9 qé ka lidhje me forcimin e ndjenjés s& fqinjésisé dhe sigurimit t&€ kohezionit
social dhe solidaritetit t&¢ banoréve té Bashkisé, me pjesémarrje aktive né konsultime pér veprime
zhvillimore, lidhet me fatorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me popullsing, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e banoréve dhe lidhet me asetet
aktive, pasi t€ gjitha projektet e infrastrukturés dhe ato t& zhvillimit qé do t& zbatohen né t&
ardhme pritet t€ ndikojné direkt né mjedis dhe tek vet ata, duke pérmirésuar cilésisé e jetés sé
tyre dhe duke rritur asetet e tyre pasurore.

Pér sa i takon tokés, ajrit, faktoréve klimatiké, ujin, biodiversitetin, mbetjet, zhurmat,
trashégiming kulturore dhe Peisazhin nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshtit
Prioritar 9 tek faktorét mjedisorg.

Boshti Prioritar 10 q€ ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve t&€ shérbimeve me interes
té pérbashkét (ujésjellés, kanalizime, energji, menaxhim t& mbetjeve) né qytet dhe né vendbanime té
tjera, dhe me pérmirésimin e infrastrukturés teknike mjedisore, lidhet me faktorst e mjedisit si n&
vijim:

Lidhet me tokén, qé& pérbén tregues marrésin e vjit t& pijshém — ujérave té zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe &shté tregues i gjendjes s& pakontrolluar t&
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit té pérbashkét nuk ekzistojné apo funksionojné keq.

Lidhet me ajrin, i cili ndikohet nga praktikat jo t& drejta t¢ menaxhimit t& mbetjeve, si djegia ¢
pakontrolluar e mbetjeve.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit 10, pérsa i pérket ekonomizimit té tij né rrjetet e furnizimit me
ujé dhe mbrojtjes s€ burimeve ujore té cilat sot jané treguesé t€ ujérave té zeza té
vendbanimeve.

Bioshuméllojshméria mund té ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane t& infrastrukturave, pasi
njé€ pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jasht& rrjetit urban.

Mbetjet, t& léngéta dhe t& ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 10, ndérsa menaxhimi i tyre
arrihet vetém népérmjet njé sistemi té ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi,
groposjeje, pér mbetjet e ngurta dhe pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet ¢ 1éngéta (ujérat e zeza
t& vendbanimeve).

Pérmirgsimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t& interesit t& pérbashkét do té shkaktojé
ndikime né cilésisné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do t& jené zona mé térheqése
urbane, késhtu qé do t& keté ndikim si n& faktorin mjedisoré t& popullsisé ashtu edhe né¢ asetet
aktive.
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e Pérsa i pérket faktoréve klimateriké, peisazhit, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, nuk &shté e
mundur té pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 10 né faktorét konkreté€ mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 11 qé¢ ka lidhje me pérmirésimin e dhe modernizimin e infrastrukturés sé&
transporteve, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

o Lidhet me ajrin, pasi ndryshon t& dhénat e qarkullimit p.sh. ngarkesat né qarkullim dhe né& kété
ményré, ndikon né cilésing dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé emetchen nga automjetet.

e Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tyre me ajrin.

o Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve dhe kushtet
e qarkullimit q& mbizotérojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative l&vizjeje
(p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do té keté ndikim edhe né mjedisin akustik.

e Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet e mundshme do t& kené si géllim pérfundimtar lehtésimin
e banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik té¢ mjeteve t€ méparshme té transportit qé
pérbéjné elementé pasuroré materialé pér Bashkiné dhe pér banorét e saj.

o Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi ka t& bé&jé me lidhjen dhe aksesin ndér té tjera, edhe té
monumenteve kulturoré t& Bashkisg,

e Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né& rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i
arterieve té reja rrugore, shndérrimi i rrugéve t€ fshatit n€ rruge t& asfaltuara, et).) reflektohen
né peisazh.

e Pérsa i pérket tokés, ujit, bioshuméllojshmérisé dhe mbetjeve, nuk é&shté e mundur (€
pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 11 né faktorét konkreté mjedisoré.

Boshti i Prioritetit 12 gé ka lidhje me zgjerimin dhe pérmirésimine e infrastrukturés sociale
(arsimin, kujdesin shéndetésor, kujdesin social, miréqenien, kulturén, ambiente t€ pérbashkéta) né té
gjithé territorin né varési té nevojave, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

¢ Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit
pérmirésojné nivelin e dijeve t& qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale t& banoréve
dhe sjelljen e tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés sé tyre. Né
vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet akoma mé shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe
mé shumé aktive, dhe ka shanse rritjeje t& nivelit té jetesés.

e Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, bioshuméllojshmérisé, mbetjeve, zhurmeés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t&
Prioritetit 7 né faktorét konkreté mjedisoré.

Boshti Prioritar 13 q&¢ ka lidhje me mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit té
strukturuar/rezidencial, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

o Lidhet me mbetjet pasi ato jané prodhuar brenda njé mjedisi t& banuar dhe rregullojné
degradimin ose pérmirésimin njé totali rezidencial.

e Lidhet me zhurmat pasi né gytete ekzistojné& pérdorime toke me funksione t& tilla qé gjenerojné
zhurma (si vendet e argétimit, hapésirat prodhues, arteriet rrugore, shérbimet publike). Boshti
Prioritar parashikon pérmirésimin e zhurmés brenda gytetit.

o Lidhet me popullsiné dhe me asetet e saj, pasi parashikon pérmirésimin e kushteve t& jetesés
brenda né qytet dhe pérmirésimin e ndértesave domethéné t& aseteve aktive t€ tyre.
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Lidhet me Peisazhin dhe konkretisht me Peisazhin urban, me ndérhyrje estetike dhe té eficensés
energjetike né ndértesa dhe né zonat e gjelbra té qyteteve dhe t& vendbanimeve.

Pér sa 1 pérket toké&s, ajrit, faktoréve klimatiké, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore
nuk éshté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Boshtit Prioritar 13 tek faktorét specifiké
mjedisoré,

Boshti Prioritar 14 g€ ka lidhje me qeverisjen elektronike dhe pérmirésimin e infrastrukturés
elektronike lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin pasi ndikon indirekt n& garkullimin e automjeteve pér l&évizjen e banoréve nga
dhe drejt shérbimeve pér realizimin e géshtjeve té tyre.

Qarkullimi i automjeteve ndikon né vazhdim né emetimin e gazrave t€ ndotur né atmosfers,
domethéné ekziston ndikim indirekt i Aksit t& Prioritetit 14 né ajér.

Lidhet me mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e léndéve té para (p.sh. t& letrés —
1éndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e géshtjeve té tyre.

Lidhet me zhurmén sepse kufizohen l&vizjet e gytetaréve, me mendimin se ¢&shtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit té tyre.

Aksi i Prioritetit presupozon pajisjet teknologjike té shérbimeve dhe t& banoréve me kompjutera
elektroniké, por edhe sisteme rajonale q& pérbéjné element& pasuroré materialé. Pér mé tepér,
transaksionet me shérbimet béhen mé t€ lehta, mé té shpejta duke pérmirésuar kushtet e jetesés
s& banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér pasojé
kjo do t& ndikojé n€ zhvillimin e popullsisé s¢ Bashkisé.

Lidhet me trashégiminé kulturore, ndérsa né kohén e sotme pérdorimi i internetit lehtéson
promovimin e momunenteve kulturoré t& njé vendi. Pér pasojé, monumentet do t’i promovohen
publikut, me géllim gé ai t’i njohé ato dhe t’i vizitojé nga afér.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, bioshuméllojshmérisé dhe peisazhit, nuk &shté e
mundur t€ pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 14 né faktorét konkreté mjedisoré.

Boshti Prioritar 15 qé ka lidhje me drejtimin pér nga burimet e rinovueshme t& energjiség, lidhet me
faltoret mjedisoré si né vijim:

Lidhet me toké&n, sepse mbi t& realizohet zhvillimi i infrastrukturave t¢ Burimeve té
Rinovueshme té Energjisé (p.sh. diga hidroelektrike, fotovoltaike), me ndikimin mé t&
réndésishém, sigurisht, até g€ vjen nga digat.

Lidhet me ajrin, ndérsa Aksi i Prioritetit 15 synon reduktimin e energjisé q& prodhohet nga
léndét djegése fosile dhe z&vend&simin e saj me Burimet e Rinovueshme té Energjisé,
domethéné ekziston ndikim né ajér dhe né atmosferé.

Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit té tij me ajrin.

Lidhet me ujin pasi disa nga veprat e infrastrukturés s& Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé
lidhen drejtépérdrejt me pérdorimin dhe menaxhimin e yjit (diga hidroelektrike).

Lidhet me bioshuméllojshmériné sepse ndikon nga aspekti cilésor dhe sasior né toké, ajér dhe
ujé, faktoré té cilét mbéshtesin bioshuméllojshmériné e njé vendi.

Lidhet me zhurmén, ndérsa disa nga veprat e infrastrukturés sé Burimeve t&¢ Rinovueshme té&
Energjis€ ndikojné né mjedisin akustik (p.sh. parget eolike).

Lidhet me popullsing dhe elementét pasuroré material&, pasi energjia e prodhuar konsumohet
nga popullsia e Bashkisé dhe do té ket¢ mjaftueshméri, domethéng& pérmirésim té cilésisé sé
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jetés sé qytetaréve. Pérdorimi i Burimeve t& Rinovueshme & Energjisé b&het edhe né nivel
banese me instalimin e ngrohésve dielloré, paneleve fotovoltaike, etj, q€ pérb&jné elementé

pasuroré materialé.

o Lidhet me peisazhin ndérsa ¢do infrastrukturé e madhe (park eolik, digé hidroelektrike)
presupozon ndryshime té médha né peisazhin e zonés ku do té béhet instalimi.

o Pérsa i pérket mbetjeve dhe trashégimisé kulturore, nuk &shté e mundur t& pércaktohet ndikim i
Aksit té Prioritetit 15 né faktorét konkreté mjedisoré.

N& tabelat q& vijojné paraqgitet korrelacioni ndérmjet Akseve t& Prioritetit dhe parametrave
mjedisoré, ashtu si edhe u paraqit né paragrafét e mésipérm:

Toka | Ajri Faktoret Uji | Biodeversiteti
klimatike
Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés "
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar 1 zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i| X 3 v X
prodhimit primar
Prioriteti 2: Fugizimi i sektorit terciar t€
prodhimit me theks t& vecanté né sektorin e | X X X v x
agroturizmit
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor X X X N X

Objektivi strategjik 2 “Menaxhimi i Q&ndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i X X

géndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushéne | i X
bujqgesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i J X X X J
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X J |
[ . . . . u
géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i J X X N .
e S N
biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit N X X J

lokal

Objektivi Strategjik 3: " Zhvillimi i Komuniteteve t& Qéndrueshme ”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé fqinjésisé

dhe sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit X X X J X
té banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive

né konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi 1

rrjeteve urbane t& shérbimeve (furnizimit me .

ujé, kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&| V X v v

mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore
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Toka | Ajri Faktoret Uji | Biodeversiteti
klimatike

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i
: e : X \ v X X
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimit, miréqenies

. = L. N " X X X X X
sociale, shéndetésisé, kulturés, t&€ zonave
publike) né t& gjithé teritorin sipas nevojane
Pl’:]Ol.'lt.etl“ 13 Mbrojtja dhe pérmirésimi i X X X X X
mjedisit t&€ ndértuar urbane
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe
L , . X | X X X
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioriteti 15: Kalimi n& sistemet e N J J J N
ripértéritshme t€ energjisé

Tabela 6.2.1.a: Tabela e identifikimit té ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (N-ka ndikim
té Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor, X nuk ka ndikim 12 Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N/ X nése ka apo
Jo ndikim varet nga parametra té tjeré).

Mbetjet | Zhurma | Populisia | Trashegimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale

Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés *

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i
zonave rurale, dhe transformimi dhe v X v X v
forcimi i prodhimit primar

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar
t& prodhimit me theks t& vecanté né i X V¥ V v
sektorin e agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi prodhimit J N N X N
dytésor

Objektivi strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi
i géndrueshém i tokés bujqésore dhe y X ¥ X ¥
né fushén e bujgesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi

b S : X X \ X v
i géndrueshém i ekosistemeve pyjore

F’rl:]rltetl 6:"M|:.)r0_]t_]:'-1 dhe m_enaxhlml X X J X N
i géndrueshém i burimeve ujore

Lol PO 1o ) SRS X X X y
p€rmirésimi 1 biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i J X J X X

komunitetit lokal
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashegimia | Peisazhi
dhe asetet | Kulturore
materiale

Objektivi Strategjik 3: " Zhvillimi i Komuniteteve té Qéndrueshme ”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé
fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit

social dhe solidaritetit t& banoréve té | J ]
Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi  aktivitetet ¢
zhvillimit )

Prioriteti  10:  Pérmirésimi  /
modernizimi i rrjeteve urbane t&
shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit ) X V J X X
t¢ mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, p&rmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe
modernizimi 1 infrastrukturés sé X V v W y
transportit

Prioriteti  12:  Zgjerimi  dhe
pérmirésimi i infrastrukturés sociale
(arsimit, miréqenies sociale,
shéndetésisé, kulturés, té zonave
publike) né t€ gjithé teritorin sipas
nevojane

Prioriteti  13:  Mbrojtja  dhe
pérmirésimi i mjedisit t& ndértuar v v v X v
urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike
dhe pérmirésimi i infrastrukturés v v V¥ V X
elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né€ sistemet e :
s . N X v v X y
ripértéritshme té energjisé

Tabela 6.2.1.b: Tabela e identifikimit té ndikimeve né mjedis pér ¢do Bosht Prioritar dhe Faktor Mjedisor (N:ka ndikim
1& Boshtit Prioritar tek fakiori mjedisor, X nuk ka ndikim té Boshtit Prioritar tek faktori mjedisor dhe N/ X nése ka apo
Jo ndikim varet nga parametra té tjeré).

6.3. Parashikimi i pasojave mjedisore t&¢ Planit

Né& vazhdim té njohjes s&€ pasojave t& Planit n& mjedis, realizohet parashikimi i pasojave mjedisore, i
cili, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.1, pérbén fazén gjaté sé cilés realizohet vler&simi i
ndikimit pozitiv ose negativ t& Akseve té Prioritetit té Planit te faktorét mjedisoré dhe vler&sohet
nga ana cilésore madhésia, intesiteti i pasojave t& parashikuara. Parashikimi i pasojave realizohet
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pér ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata p&rcaktohen né Ligjin 91/2013 “Pé&r Vlerésimin Strategjik
Mjedisor™.

Aksi 1 Prioritetit 1, q€ i pérket menaxhimit t& integruar t& hapésirés bujqésore, dhe transformimit
dhe forcimit t€ prodhimit parésor, parashikohet t¢ ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorst
mjedisoré si mé poshté vijon:

Toka mund t& ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe nga forcimi i
sektorit parésor, pasi do t€ pranojé mé shumé plehra kimiké dhe pesticide, késhtu qé ndikimi i
Aksit t€ Prioritetit 1 né toké vlerésohet si negativ né shkallé t& vogél. Nése sigurisht zbatohen
edhe propozimet e tre Akseve té tjeré t& Prioritetit 4, 6, 8 dhe 6, atéheré ndikimi né toké do t&
Jeté pozitiv sepse do té ekzistoj& minimizim i pérdorimit t& plehrave kimiké dhe t& pesticideve,
do té€ vijojné praktika bujgésore mé t& mira, do t& ndértohen rrjete kolektive vaditése dhe do t&
zbatohet njé program menaxhimi pér ujin pér vaditjem ndérsa me zhvillimin e veprave té
infrastrukturave t€ mbrojtjes sé mjedisit dhe n& veganti veprat q& kané t& b&jné me menaxhimin
e mbetjeve t& ngurta, do t& shtrihet procesi i kompostimit t& pjesés organike t& plehrave dhe do
t& prodhohet kompost i dobishém pér bujqésing, pér pasurimin e tokave me léndé organike.
Rrjedhimisht, zhvillimi i métejshém i sektorit parésor, né analogji me faktin nése do té
kombinohet me propozimet e akseve t& tjeré t& prioritetit, mund t& shkaktoj& mesatarisht pasoja
negative ose pozitive né faktorin mjedisor té tokés.

Maksimizimi i prodhimit bujqésor dhe forcimi i sektorit parésor pritet t& shkaktojé pasoja
negative tek ujérat, néntokésoré dhe sipérfagésoré, qofté pér shkak té sasisé sé kérkuar té rritur
té ujit pér vaditje, qofté pér shkak t& ndotjes nga pesticidet dhe plehrat kimiké t&¢ marrésve ujoré
(ujéra néntokésoré, pérrenj, lumenj). Eshté e qarté se né kombinim me propozimet e Akseve té
Prioritetit 6 dhe 10, pasojat tek ujérat do t& zbuten n& shkallé t& réndésishme, dhe meqgénése uji
&shté burim shumé me vleré, theksohet rreziku né shkallé t& larté, pavarésisht késaj sinergjie
me akset e tjeré té prioritetit.

Lidhja e Aksit t& Prioritetit 1 dhe e mbetjeve, t& 1éngéta dhe t& ngurta, pércaktohet si pozitive,
ndérsa a) hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do t& zbutet nése toka bujqésore vlerésohet né
shkallé maksimale, b) me zbatimin e nj& plani menaxhimi pér mbetjet e ngurta dhe
pérzgjedhjen né burim t& mbetjeve t& ngurta organike urbane dhe kompostimin e tyre, do t&
prodhohet kompost, i cili ka mundési té pérdoret né tokén bujqésore pér pasurimin e saj me
léndé organike dhe c) me zbatimin e njé plani menaxhimi pér mbetjet e léngéta mund té
prodhohet sérisht kompost i cilésisé sé larté nga llumi i dehidratuar i Faciliteteve t& Pérpunimit
t& Ujérave t€ Zeza, me ndihmén e kompostimit t& saj me krimbat e tokés.

Sektori bujqésor dhe maksimizimi i aktiviteteve pérkatése pritet t& ndikojé pozitivisht né
peisazh, duke krijuar nj& ikong 1& bukur me sipérfaget e kultivuara dhe kultivimet e peméve.
Realizimi i propozimeve t& Aksit t& Prioritetit 1 do té& krijojé& pasuri pér fermerét, pér banorét e
zonés, dhe atéheré do té€ ekzistojé ndikim pozitiv né popullsi dhe do té luftohet ¢éshtja e
emigrimit t& brendshém dhe t& jashtém, ndérsa pasoja respektive pozitive do té keté edhe pér
elementét pasuroré materialé, t& cilét do t& rriten, n& kuadrin e zhvillimit t&¢ métejshém té&
sektorit parésor (makineri, magazina, serra, etj.).

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 1 n&
faktorét mjedisoré.
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Aksi i Prioritetit 2, & i pérket forcimit t& sektorit terciar t€ prodhimit, duke theksuar sektorin
agroturistik, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:

Propozimet e Aksit t& Prioritetit 2 pritet t& shkaktojné presione tek ujérat, kryesisht né ¢éshtjen
e sasisé, pasi do t& kérkohet konsumim uji n&€ promovimin e aktiviteteve té agroturizmit dhe t€
veprimeve t& ngjashme t& sektorit terciar. Do t€ pérdoret ujé, kryesisht pér shkak t& nevojés pér
vaditje t& sipérfageve té kultivuara dhe té pérpunimit t& produkteve bujqésore — q& ndodhin
shpesh né strukturat sintetike t& agroturizmit — por edhe t& nevojave pérkatése té vizitoréve dhe
turistéve. Cilésia e burimeve ujore qé pérbéjné marrés ndotjeje nga aktivitetet e
sipérpérmendura pritet t& ndikojé né shkallé t& voggl. Sepse aktivitetet e agroturizmit dhe t&
formave té tjera alternative t& turizmit né pérgjithési jané miq&sore me mjedisin — vecanérisht
investitorét kané shtysé ta ruajné mjedisin né nivel t& larté, duke e mbrojtur até, sepse aktiviteti
i tyre ekonomik éshté drejtépérdrejté i lidhur me t& — parashikohet se ndikimi negativ tek ujérat
do t& jeté i njé shkalle t€ vogél.

Aktivitetet agroturistike dhe té tjera do té prodhojné mbetje, t&€ ngurta apo t€ l€ngéta, qé
kérkojné menaxhim, késhtu gé né sektorin e mbetjeve ndikimi do t& jeté gjithashtu negativ.
Ndértimi i akomodimeve turistike pritet t& ndikojé né peisazhin natyror, vecanérisht nése
akomodimet turistike vendosen jashté vendbanimeve, por ndikimi pritet t& jeté pozitiv, né
shkallg t& vogél, sepse nga njéra ané do té kombinojet me kushte t& buté ndértimi nga PPV e
Bashkisé, dhe nga ana tjetér infrastrukturat e ndértesave do té kombinohen me aktivitetet e tjera
té sektorit parésor gé do t& kuadrojné turizimin alternativ.

Do t& keté ndikim pozitiv né trashégiminé kulturore t& Aksit t€ Prioritetit 2, pasi me zhvillimin
e turizmit, synon né rritjen e vizitueshmérisé s&¢ monumenteve kulturoré dhe t& hapésirave
arkeologjike t& zonés pér té cilat propozohen vepra reformimi, mirémbajtjeje dhe vlerésimi.
Rrjedhimisht, do té ekzistojé nevoja pér mbrojtje, mirémbajtje dhe promovimi t&€ elementéve
kulturoré t&¢ Bashkisé.

Do té keté ndikim pozitiv té¢ Aksit t& Prioritetit 2 né popullsi dhe né elementét pasuroré
materialé, ndérsa pérmirésimi i ekonomisé lokale lidhet me nivelin e jetesés sé banoréve dhe
pér pasojé, edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né& vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin
e popullsisé né Bashki, pasi do t& krijohen vende t& reja pune, qé do t& funksionojné si
kundérpeshé né emigrimin e t&€ rinjve.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe zhurmés, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 2 né faktorét mjedisoré
konkreté.

Aksi i Prioritetit 3 qé i pérket forcimit té sektorit dyt&sor, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose
negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Pritet t& keté ndikim negativ t& vogél tek ujérat, pasi do t& pérdoret ujé né njésité e pérpunimit,
psh. né pastrimin e produkteve bujqésore, ndérsa njékohésisht do té prodhohen mbetje t&
léngéta, t& cilat do té duhet qé njésité pérpunuese t’i pérpunojng, me géllim qé t&é mos ndikojné
negativisht te burimet ujore, marrésit e ndotjes.

Njésité e pérpunimit do t& prodhojné mbetje, t& ngurta ose t€ l€ngéta, qé kérkojné menaxhim
dhe rrjedhimisht, parashikohet ndikim i vogél negativ n& kété faktor mjedisor.
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Zhurma, ¢ cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do t& varet nga madhésia e njésisé,
pajisjet mekanike té saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi i makinerive né
pérpunim é&shté fakt i njohur sikurse gjithashtu edhe ndikimi i vogél negativ né mjedisin
akustik.

Ndikimi né peisazh nga zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese, i cili pérfshin ndértim ndértesash
dhe infrastrukturash té& tjera t&¢ domosdoshme pér pérpunimin e produktit bujgésor parésor do té
jeté negativ né shkallé t& vogél. Shkalla e ndikimit varet nga faktoré té¢ ndrysh&ém psh. nga
kushtet e strukturés pér ndértimin e kétyre ndértesave, nga vendosja e tyre psh. té shpérndara né
hapésirén bujqésore ose nga pérqéndrimi i tyre né njé ose mé shumé zona té aktiviteteve
pérpunuese, etj.

Ndikimi n& popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né shkallé t€ voggl,
pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& pérpunimit dhe
rrjedhimisht, pérmirésimin e nivelit t& jetesés sé banoréve, késhtu gé edhe té gjendjes sé& tyre
pasurore, né t& cilén do t€ inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. N& vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s&é Bashkisg, pasi
aktivitetet ekonomike do ta frenojné popullsiné dhe t& rinjté nga emigrimi i tyre.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 2 né faktorét
mjedisor€ konkreté.

Aksi i Prioritetit 4 q¢ i pérket mbrojtjes dhe vlerésimit té€ gendrueshém té sipérfageve t& kultivuara
dhe sektorit bujgésor, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé
poshté vijon:

Ndikimi i Boshtit Prioritar 4 n& tok# éshté pozitiv. Politikat q&é e mbéshtesin synojn& mbrojtjen
e tokés nga erozioni, mbikullotja dhe fenomene t& pérmbytjeve.

Uji bghet objekt i menaxhimit t& duhur qoft¢ pér shmangien e fenomeneve pérmbytése dhe té
fenomeneve t& erozionit t& tokés qofté pér sigurimin e mjaftueshmérisé sé tij dhe mbulimin e
nevojave t& kultivimeve. Késhtu, aksi do té keté ndikim pozitiv te uji.

Sektori i bujqésisé gjeneron mbetje dhe né kété kuptim ngarkon sektorin sektorin e mbetjeve
negativisht. Me zbatimin e propozimeve t& béra nga Boshti Prioritar 8 dhe 10 lidhur me
pé€rpunimin e mbetjeve t&€ 1&ngshme t& njésive t& prodhimit blegtoral pér prodhimin e biogazit
ka ndikim pozitiv pasi njé pjesé e kétyre mbetjeve pérdoren nga sektori i energjisé dhe nuk
Iéshohet né zonat rurale duke krijuar probleme t& pakéndshme ndotjeje.

Ndikimi i boshtit n¢ peisazh &shté pozitiv, pasi mbrojtja e tokave t&é kultivuara he fushave
bujqésore do t& thoté zhdukje e fenomenit t¢ hedhjes sé pakontrolluar t¢ mbeturinave, zhdukje e
fenomeneve té pérmbytjes dhe t& fenomeneve té kullimit t& keq dhe stanjacionit té ujérave me
pasoja t&€ kéqija estetike. Gjithashtu, praktikat bujgésore q& mbrojné nga erozioni tokat
bujqésore me pjerrési si taracat krijojné njé peisazh natyror té bukur.

Ndikimi i Boshtit Prioritar n& popullsiné dhe né asete pasurore éshté pozitiv pasi mbrojtja e
sipérfageve t& kultivuara dh& n& pérgjithési t& fushave bujésore sjell mbrojtjen e té ardhurave
bujgésore dhe sigurimin, rritjen e pasurisé s€ banoréve t€ angazhuar né sektorin e bujqésisé. Si
rezultat, ka ndikim pozitiv edhe né zhvillimin e popullsisé t& Bashkisé.
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o Lidhur me ajérin, me faktorst klimatiké, biodiversitetin, zhurmén dhe trashégiminé
kulturore, si¢ u pérmend edhe né paragrafin 6.2 nuk &shté e mundur t€ vendoset ndikimi i
Boshtit Prioritar 4 né kéto faktoré mjedisorég.

Aksi i Prioritetit 5, gé i pérket mbrojtjes dhe vlerésimit & qendrueshém té ekosistemeve pyjore,
parashikohet té& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisor& si mé poshté vijon:

Aksi i prioritetit do t€ keté ndikim pozitiv né tok&, ndérsa sipérfaget pyjore ndihmojné né
mbrojtjen e tokés nga erozioni.

Mbrojtja e sipérfageve pyjore kérkon mbrojtjen e biodiversitetit pasi njé pjesé¢ e madhe e florés
dhe e faunés gjen miképritje te pyjet. Késhtu, Aksi i Prioritetit 5 do t€ ket€ ndikim pozitiv né
faktorin mjedisor “biodiversitet”.

Peisazhi pyjor pérbén pol atraksioni pér njerézit, ndérsa ushtron ndikim t& miré tek organizmi.
Késhtu, mbrojtja e ekosistemeve pyjore nénkupton mbrojtje té peisazhit pyjor dhe pér kété
arsye Aksi i Prioritetit 5 ka ndikim pozitiv tek ai.

Ekosistemet pyjore pérbéjné njé pjesé té vogél té popullsisé. Mbrojtja dhe vlerésimi i tyre i
gendrueshém ofrojné pérjetésisht siguriné e mbéshtetjes ekonomike t& késaj pjesé t& popullsisé
dhe rrjedhimisht pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé& tyre dhe té elementéve 1€ tyre pasuroré.
Pérveg & tjerash, mbrojtja e ekosistemeve pyjore bazohet né profesionet si zjarrfikés dhe roje
pylli gé do té thoté vende pune. N& vazhdim, mbajtja e popullsis¢ né Bashki do t& forcohet.
Késhtu, Aksi i Prioritetit 5 ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor “popullsi dhe elementé
pasuroré”.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, vjit, zhurmés, mbetjeve dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit té Prioritetit 5 n&
faktorét mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 6 q& i pérket mbrojtjes dhe menaxhimit t&¢ gendrueshém t& burimeve ujore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé& poshté vijon:

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje, pérsa i pérket sasisé q¢ &sht& né dispozicion dhe cilésisé sé
tij té pérshtatshme, parashikohet t& ndikojé pozitivisht n& toké, dometh&né, né burimin natyror,
brenda té cilit do t& zhvillohen kultivimet. Ky ndikim pozitiv pritet té jeté i nj€ shkalle t& vogél.
Aksi i Prioritetit 6 pritet t& ndikojé veganérisht pozitivisht né faktorin mjedisor € ujit, pasi do t&
kontriubojé né ményré vendimtare né sigurimin e sasisé dhe t& cilésisé t& burimeve ekzistuese
ujore sipérfaqésore dhe néntokésore. Mbi kété objektiv do t& bazohet menaxhimi i gendrueshém
1 ujit pér vaditje.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje do té keté si pasojé mosshfagjen e fenomeneve té
mbishfrytézimit & ujit dhe té mungesés sé tij né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér
mé tepér, infrastruktura artificiale, si rezervuare, q¢ pérdoren pér vaditje, pérbéjné vende
miképritjeje t& florés dhe té faunés sé pasur. Rrjedhimisht, ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit
té Prioritetit 6 dhe biodiversitetit.

Menaxhimi efikas i ujit pér vaditje pérfshin infrastruktura q& ndikojné né peisazh, si ndértimin e
rezervuaréve artificialé dhe rrjetit drejiékéndésh té tubacioneve pér vaditje. Rrjedhimisht,
ekziston ndérvarési ndérmjet Aksit té Prioritetit 6 dhe peisazhit, e cila parashikohet t& jeté
pozitive, né shkallé t& vogél, ndérsa ekzistenca e ujit né rezervuare ose diga mé t&€ médha,
mund t& ndihmojné pozitivisht né peisazhin bujqésor.
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Aksi i Prioritetit 6 synon né rritjen e ekonomisé lokale dhe rrjedhimisht, parashikohet t&
pé€rmirésojé nivelin e jetesés sé banoréve dhe rrjedhimisht edhe me gjendjen e tyre pasurore. Né
vazhdim, kjo ka ndikim pozitiv edhe n& zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé, népérmjet krijimit
té vendeve t& punés dhe t& luftimit t& emigrimit t& t& rinjve, k&shtu, pritet t& keté njé lidhje
pozitive ndérmjet Aksit t& Prioritetit 5 dhe popullsisé dhe elementéve pasuroré materialé.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, trashégimisé kulturore dhe zhurmés, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 6 né faktorét
mjedisoré konkreté in mbetjet.

Aksi i Prioritetit 7 q& 1 pérket mbrojtjes dhe forcimit t& biodiversitetit, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Mbrojtja e biodiversitetit presupozon mbrojtjen e tokés, ndérsa kjo pérbén bazén mbi té cilén
zhvillohen dhe ruhen ekosistemet. Késhtu, veprimet e Aksit t€ Prioritetit 7 do t& ndikojné
pozitivisht edhe né toké,

Mbrojtja e biodiversitetit presupozon mbrojtjen e burimit ujor dhe né veganti t& ujérave
sipérfaqésore, ndérsa edhe ato mirépresin njé pjesé t& réndésishme té biodiversitetit t& njé
vendi. Késhtu, veprimet e Aksit t& Prioritetit do t& ndikojné pozitivisht edhe tek ujérat
sipérfaqésoré.

Aksi i Prioritetit 7 ka pasoja pozitive né biodiversitet.

Aksi i Prioritetit ka pasoja positive né peisazhin natyror, sepse mbrojtja e biodiversitetit
nénkupton mbrojtjen e ekosistemeve dhe pér pasojé edhe t& peisazhit natyror.

Pérsa 1 pérket ajrit, faktoréve klimateriké, mbetjeve, zhurmés né€ popullsi dhe elementéve
pasuroré dhe trashégimisé kultutore, ashtu si u p&rmend edhe né paragrafin 6.2, nuk
pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 7 né faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 8 q& i pérket trajnimit mjedisor t& shoqérisé lokale, parashikohet t& ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Toka do t& pranojé ndikim pozitiv me zbatimin e veprimeve t& Aksit té Prioritetit 8, ndérsa
shoggéria lokale do t& adoptojé praktika bujqésore q& e mbrojné dhe e ruajné até.

Aksi i Prioritetit 8 do t& ket& ndikim pozitiv né ujé sepse me trajnimin mjedisor shoq#ria lokale
do t& pranojé t& adoptojé praktika té pérdorimit t& duhur t& ujit né aktivitetet e tyre bujgésore
dhe do t& mésojé rreth rrezigeve té fenomeneve pérmbytése dhe ményrés sé shmangies sé tyre.
Aksi i Prioritetit 8 do t& keté ndikim pozitiv né mbetje, sepse me trajnimin mjedisor shogéria
lokale do té mésojé metodat e menaxhimit t& mbetjeve shtépiake si riciklimi, p&rzgjedhja e
léndéve organike dhe krijimi i kompostit. Né kété ményré, reduktohet véllimi i mbetjeve t&
ngurta shtépiake q& pérfundojné tek entet publike t& menaxhimit (hapésirat e groposjes
higjenike té plehrave).

Aksi i Prioritetit synon n¢ pérmirésimin e cilésisg sé€ jetés sé banoréve, duke u dhéné atyre
njohurité e nevojshme t& menaxhojné sakté tokén e tyre (element i réndésishém pasuror) dhe té
mbrojné t€ ardhurat e tyre. Né& vazhdim, kthimi tek aktivitetet bujqésore do t& béhet akoma mé
shumé atraktiv, duke mbajtur popullsiné né Bashki.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés, trashégimisé kultutore dhe
peisazhit, ashtu si u pérmend edhe né& paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t&
Prioritetit 8 n& faktorét mjedisoré konkretg,
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Aksi i Prioritetit 9 q& i pérket forcimit t& konceptit t& fqinjésisé dhe sigurimit t& kohezionit social
dhe t& solidaritetit t& banoréve té Bashkisé, me pjesémarrjen aktive né& konsultimet pér veprimet
zhivilimore, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisor& si mé poshté
vijon:

Aksi i Prioritetit 9 do té keté ndikim pozitiv n& popullsi, pasi t€ gjitha veprimet kérkojné
pjesémarrjen e banoréve dhe lidhen me elementét pasuroré material€, pasi té gjitha veprat e
infrastrukturave dhe veprat zhvillimore q& do t& realizohen né t¢ ardhmen pritet t€ ndikojné
drejtépérdrejté te mjedisi dhe tek veté ata, duke p&rmirésuar cilésiné e jetés s€ tyre dhe duke
rritur elementét e tyre pasuroré. Né pérgjithési, objekti i Aksit t& Prioritetit 9 do t’i b&j€ banorét
mé aktivé, u jep avantazhin té pranojné ose t& hedhin poshté veprimet pér t€ mirén e vendit té
tyre dhe té jetés sé tyre.

Pritet t& keté pasoja pozitive né ujé, né mbetje, né trashégiminé kulturore dhe né peisazh, sepse
népérmjet objektivave t& Aksit 18 Prioritetit 9 do té forcohet mundésia e veprimeve komunale
dhe sociale pér mbrojtjen, pastrimin, promovimin dhe vlerésimin e faktoréve mjedisoré té
sipérpérmendur. Ndjenja e qytetaréve se i pérkasin grupeve sociale dhe luftimi i individualitetit
t& tyre do t'u jap€ mundésiné pér marrjen pérsipér té pérgjegjésive kolektive dhe promovimin e
veprimeve kolektive pér t& mirén e mjedisit.

Pérsa i pérket ajrit, tokés, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe zhurmés, ashtu si u
pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 9 né faktorét
myjedisoré konkreté

Aksi i Prioritetit 10 qé i pérket pérmirésimit / modemizimit t& mjeteve urbane té€ pérfitimit t€
pérbashkét (furnizimit me ujé, kanalizimeve, energjisé, menaxhimit t& plehrave) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, dhe pé&rmirésimit t& infrastrukturave mjedisore, parashikohet t€ ndikojé
pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Rrjete urbane té pérbashkéta pérshkojné zakonisht nén tokén. Pér shkak té gjendjes aktuale &
rrjetit t€ furnizimit me ujé, sasi t&€ médha uji t& pijshém pérfundojné né toké. Kjo nuk ndikon né
cilésiné e tok&s por mbushja me ujé ndikon né afitsin€ e saj pér t€ mbajtur strukturat e
ndértimit {rreshqitjet jané fenomene gé lidhen me mungesén ose tepricén t€ ujit t& tokés nén
saj). Nga ana tjetér menaxhimi aktual i mbetjeve urbane me depozitim t€ drejtpérdrejié né toké
¢on né ndotjen e saj. Aksi Prioritar me ndérhyrjet q& propozon do t€ p&rmir&sojé kushtet e tokés
né zonat e banuara.

Pérderisa né kuadér t&¢ menaxhimit t& mbetjeve, zhduket fenomeni i djegies sé¢ pakontrolluar t&
tyre, ajéri do t& pésojé efekte pozitive. Duke marr parasysh se kjo ményré e menaxhimit té
mbetjeve éshté njé praktiké qé zbatohet né njé shkallé 1€ voggl né Bashki, Boshti Prioritar do t&
keté efekt t& vogél pozitiv né ajér.

Ndikimi i Boshtit Prioritar né ujé éshté pozitiv. Me zbatimin e politikave t& Boshtit do t&
ndalojné rrjedhjet dhe shpérdorimi i ujit nga rrjeti i furnizimit me ujé. Gjithashtu, menaxhimi i
mbetjeve né pastrim biologjik, kthen ujin e mbingarkuar nga pérdorimet né aktivitete njerézore,
né mjedis, né gjéndje cilésore t& miré.

Vendosja e njésive t& pérpunimit té ujérave té zeza duhet t& marré parasysh biodiversitetin e
zonés sé propozuar, me géllim qé ajo t€ ndikohet sa mé& pak t€ jet€ e mundur. Nga ana tjetér,
menaxhimi i mbetjeve né pérgjithési kérkon eliminimin e fenomenit t€ pérhapjes s€ ndotésve
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né mjedis dhe mbrojtje t& biméve dhe kafshéve nga ata. Né vazhdim, ndikimi i Aksit t&
Prioritetit 10 né biodiversitet mund té keté& lehtésisht pasoja negative deri pozitive.

Boshti Prioritar parashikon menaxhimin e mbetjeve (urbane, industrilae, blegtorale). Kjo sjell si
pasojé reduktimin e volumit dhe cilésiné e mbetjeve qé pérfundojné né mjedis. Rrjedhimisht,
Boshti Prioritar do t& keté& ndikim pozitiv né kété sektor té faktorit mjedisor.

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t& pérbashkéta do t& sjellé pasoja né cilésing e
jetés t& qytetaréve dhe zonat e banuara do t& jen& mé térheqése, késhtu do té keté ndikim
pozitiv si né faktorin mjedisor t& populisisé edhe t& aseteve pasurore materiale.

Lidhur me faktorét klimatiké, peisazhin, trashégiminé kulturore dhe zhurmén, si¢ u pérmend
edhe né paragrafin 6.2 nuk &shté e mundur t& vendoset ndikimi i Boshtit Prioritar 10 n& kéto
faktoré mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 11 q& i pérket pérmirésimit dhe modernizimit té infrastrukturave t& transportit,
parashikohet t& ndikoj& pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Do t€ keté ndikim pozitiv t& Aksit t& Prioritetit 11 né ajér, pasi ndryshon pér miré t& dhénat e
qarkullimit — sigurisht ky &shté objektivi - p.sh. ngarkesat n& garkullim dhe n& k&té ményré,
ndikon né cilésing dhe sasiné e ndotésve atmosferiké q& emetohen nga automjetet, duke
minimizuar pérgéndrimin e ndotésve té rrezikshém.

Do té keté ndikim te faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin, duke
reduktuar emetimet pér frymé té ndotésve té fenomenit té “serrés”.

Do t€ keté pasoja te zhurma, pasi kjo &shté drejtépérdrejté e lidhur me sektorin e transporteve
dhe kushtet e qarkullimit q& ekzistojné dhe meqé Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do t& keté ndikim edhe né mijedisin
akustik.

Aksi i Prioritetit 11 do t& keté pasoja pozitive pér popullsing, pasi ndérhyrjet € mundshme do t&
kené si géllim pérfundimtar lehtésimin e lévizjes sé& banoréve dhe pérdorimin nga aspekti
teknologjik t& mjeteve t&€ méparshme té transportit q& pérbéjné elementé pasuroré materialé pér
Bashkiné dhe pér banorét e saj. Pra, kontributi né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé qytetaréve
&shté i qarté, dhe mjedhimisht, do t& kontribuojé né pérballimin e fenomenit t& emigrimit,
vecganérisht t& té rinjve,

Trashégimia kulturore, monumentet dhe hapésirat arkeologjike, parashikohet té pérfitojné nga
propozimet e Aksit t& Prioritetit 11, pasi do t& jené mé# lehté&sisht té aksesueshme edhe nga
komunitetet lokale, por edhe nga vizitorét dhe turistét.

Lidhja ndérmjet Aksit t& Prioritetit 11 dhe peisazhit déshmohet nga fakti i ndértimit t& veprave
rrugore duke respektuar relievin morfologjik, mjedisin natyror dhe peisazhin, i ndértimit t&
rrugéve pér bigikleta dhe t€ infrastrukturave té tjera t& komunikacionit né zona peisazhi me
bukuri t&€ vecant& natyrore dhe sé fundmi, njé lidhje pozitivisht e formuluar do t& japé
mundésiné e aksesit t& vizitoréve dhe t€ turistéve né zonat e Bashkisé me njé peisazh té vecanté.
Pérsa i pérket tokés, ujit, biodiversitetit dhe mbetjeve, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 11 né& faktorét mjedisoré konkreté.

Aksi i Prioritetit 12 q& i pérket zgjerimit dhe pérmirésimit sé infrastrukturave sociale (arsimim,
kujdes, kulturé, hapésira t& pérbashkéta) né té gjithé vendin, né varési t& nevojave, parashikohet t&
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:
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Lidhjet me popullsing dhe pasuring, pasi shérbimet pérmirésohen, nga njéra ané arsimi
pérmiréson nivelin e dijeve dhe si pasojé aftésité profesionale t& banoréve dhe nga ana tjetér
mirégénia rritjen e pritshmérive né jeté. Rrjedhimisht, popullsia e Bashkisé bé&het mé
konkurruese dhe aktive dhe ka mundési t€ rrisé standartin e jetesés. Si pasojé, Boshti prioritar
ka ndikim pozitiv né faktorin mjedisor «popullsia dhe pasuria».

Lidhur me tokén, ajérin, me faktorét klimatiké, ujin, biodiversitetin, mbetjet zhurmén,
trashégiminé kulturore dhe peisazhin, si¢ u pérmend edhe né paragrafin 6.2 nuk éshté e mundur
t& vendoset ndikimi i Boshtit Prioritar 12 né kéto faktoré mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 q& i pérket mbrojtes dhe pérmirésimit t€ mjedisit shtépiak / & strukturuar,
parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Aksi pritet t¢ ndikojé pozitivisht né faktorin mjedisor “mbetje”, ndérsa mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit shtépiak / t& strukturuar nénkupton ndér t& tjera edhe sigurimin e
mjedisit t& pastér pér banorét e tij. Veprimet synojné edhe veprimin aktiv té banoréve né
sektorin ¢ menaxhimit t& plehrave té tyre. Késhtu, véllimi i plehrave n& mjedisin shtépiak do &
jeté mé miré i menaxhueshém (p.sh. me kosha riciklimi dhe mbledhje & rregullt té tyre) q€ do
té thoté menaxhim mé i miré i tyre n& pérgjithési.

N& gytete ekzistojné pérdorime toke me funksion shqgetésues (hapésira argétimi, industri, arterie
rrugore, shérbime publike). Aksi i Prioritetit 13 synon reduktimin e zhurmés brenda qyteteve
dhe rrjedhimisht, pérmirésimin e faktorit mjedisor.

Aksi i Prioritetit 13 ka ndikim pozitiv n& popullsi dhe né elementét e saj pasuror, ndérsa synon
pérmirésimin e kushteve t& jetés brenda qytetit dhe pé€rmirésimin e rezervave ndértimore
domethéné t& elementéve t& tyre pasuroré. Qytetet béhen mé shumé atraktive dhe ruajné
popullsing e tyre.

Me veprimet e Aksit t& Prioritetit 13 pérmirésohet peisazhi dhe mé konkretisht, peisazhi urban,
pasi propozohen ndérhyrje estetike dhe energjike né ndértesa dhe né hapésirat e gjelbérta t&
qyteteve dhe t€ vendbanimeve.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 13 né
faktorét mjedisoré konkreté

Aksi i Prioritetit 14 qé i pérket geverisjes elektronike dhe pérmir&simit t€ infrastrukturave
elektronike, parashikohet té ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:

Do té ndikojé pozitivisht né cilésiné e ajrit pasi do t&€ ndikojé indirekt né reduktimin e
garkullimit t& automjeteve pér lévizjen e banoréve nga dhe drejt shérbimeve pér realizimin e
céshtjeve té tyre. Reduktim t& garkullimit t& automjeteve do t€ shkaktojé reduktimi respektiv né
emetimin e ndotésve atmosferiké, nga ku rezulton edhe lidhja pozitive ndérmjet Aksit té
Prioritetit 14 dhe ajrit.

Pritet t& reduktojé mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e léndéve t€ para (p.sh. t&
letrés ~ léndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre, e cila
do té realizohet elektronikisht.

Negativ do té jet& edhe ndikimi né mjedisin akustik, pasi reduktimi i garkullimit t& automjeteve,
ashtu si u pérmend edhe mé lart, do t& ¢ojé né reduktimin e zhurmés, vecanérisht né zonat
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urbane, sepse do t& kufizohen I&vizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i realizojné
me ndihmén e kompjuterit t& tyre.

Aksi i Prioritetit 14 presupozon pajisjet teknologjike t& shérbimeve dhe té banoréve me
kompjutera elektroniké, por edhe sisteme rajonale qé pérbéjné elementé pasuroré materialé. Pér
mé tepér, transaksionet me shérbimet béhen mé té lehta, mé té shpejta duke pérmirésuar kushtet
e jetesés s& banoréve. Kjo pérbén njé shtysé pér géndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér
pasoj€ kjo do t& ndikojé né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé, si edhe né& elementét pasuroré
materialé.

Trashégimia kulturore, momunentet dhe hapésirat arkeologjike, n& kuadrin e Aksit t& Prioritetit
14, pritet t'u shérbejng, népérmjet promovimit t& pérshtatshém nga interneti, me géllim q&
trashégimia kulturore t& béhet e njohur pér vizitorét dhe turistét, me pérfitime si pér mjedisin
kulturor, ashtu edhe pér ekonominé e komuniteteve lokale.

Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, ashtu si u pérmend
edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 14 né faktorét mjedisoré
konkreté.

Aksi i Prioritetit 15 q& i pérket kthimit né sistemet e Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé,
parashikohet t&€ ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Ndikimi né€ tok& nga pérdorimi i Burimeve té Energjisé sé Rinovueshme &shté pak negativ deri
negativ. Ndértimi i njé dige hidroelektrike sjell si pasojé pérmbutjen e sipérfageve tokéore té
konsiderueshme me géllim q& t& ndértohet rezervuari, sipérfaqe té cilat né rast t& kundért do té
mbanin pyje ose t& mbjella. Infrastruktura t& tjera, si¢ jané turbinat me eré vendosen vende té
zhveshura zakonishtné né blloge gélgerore me shtrirje t& vogél. Por edhe né kété rast, vendosja
e tyre pérjashton njé pérmirésim né t&€ ardhmen té mbulimit té tokés.

Ndikimi i Boshtit Prioritar né ajér éshté pozitiv. Shfrytézimi i Burimeve té Rinovueshme té
Energjisé synon pavarésiné energjitike graduale nga burimet minerare, pérdorimi i té cilave ¢on
né ndotjen e atmosferés, duke rritur efektin Seré etj. Té ngjashme, fenomene negative pér
njeriun dhe mjedisin né pérgjithési.

Ndikimi i Boshtit Prioritar n& faktorét klimatiké &shté neutral deri né pak pozitive. Theksohet
se faktorét klimatiké ndikohen nga veprime kumulative né nivel global. Késhtu, masat e Boshtit
Prioritar kan& prespektivé pozitive pér faktorin mjedisor nése kombinohen me pranimin dhe
zbatimin gjérésisht té veprimeve té njejta né vende té tjera t& botés.

Shfrytézimi i ujit nga Burimet e Rinovueshme t& Energjisé mund té keté ndikim pozitiv dhe
negatin né totalin e burimeve ujore. N& efektet pozitive &shté kontrolli i ujit t& tepért qé bie né
njé¢ ujémbledhés. Ndikim negativ &shté mungesa e ujit né zonén e poshtme té digave
hidroelektrike. Vlerésimi i duhur i parametrave hidrologjiké t& njé ujémbledhési dhe bilanci
hidrologjik me menaxhim racional t& ujit q¢ mblidhet né digén hidroelektrike mund té
eliminojé ndikimin negativ né uje.

Biodiversiteti mund té ndikohet pozitivish ose negativisht nga zbatimi i masave pér
shfrytézimin e Burimeve té¢ Rinovueshmé té Energjisé. Efekt pozitiv mund té keté njé digé
hidroelektrike duke krijuar kushtet pér zhvillimin e ekosistemeve rreth saj. Efekt negativ mund
t& keté né zonat té cilat nuk kané sai uji t€ konsiderueshme, krijohen kushtet e mungesés sé ujit,
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thahet bimet g& e mbulojné dhe gradualisht vdesin ekosistemet gé strehojné biodiversitetin e
njé zone.

Boshti Prioritar ka ndikim pak negativ deri negativ lidhur me zhurmén. Pér Burimet e
Rinovueshmé té Energjisé pérdoret teknologji me dinamiké t& larté me mekanizmma q€ b&jné
zhurmé gjaté funksionimit té tyre. Lévizja e krahéve té turbinave, stacionet q¢ transformojné
energjing, turbinat e hidrocentraleve shkaktojné zhurmé e cila varet nga vendi i instalimit t&
infrastrukturés.

Ndikimi i Boshtit Prioritar né popullsi dhe asetet pasurore éshté pozitiv. Gjaté ndértimit dhe
funksionimit té infrastrukturés sé shfrytézimit t¢ Burimeve té Rinovueshme t& Energjisé
nevojiten njé séré specialistésh profesional (mekaniké,ambientalisté, zhvillues dhe inxhinierg té
infrastrukturés kompjuterike, mirémbajtés etj.), prandaj, krijohen vende pune me kualifikim t&
larté. Kjo ka efekt pozitiv né zhvillimin e popullsisé dhe rrjedhimisht n& pérmirésimin e
burimeve financiare dhe rritjen e pasurisé s¢€ tyre.

Ndikimi i Boshtit Prioritar né peisazh mund t& jeté negativ ose pozitiv. Instalimi i pargeve té
médha té erés apo diellore konsiderohet si njé ndérhyrje € madhe e njeriut né peisazhin natyror
dhe pér kété arsye konsiderohet negative. Ndértimi i digave hidroelektrike nga ana tjetér mund
té forcojé ekosistemet rreth saj. Té ndértohen rrugé té bukura dhe vénde vézhgimi pér shpendét
shtegétare duke rritur estetiken e peisazhit natyror.

Lidhur me mbetjet dhe trashégiminé kulturore, si¢ u pérmend edhe né paragrafin 6.2 nuk &shté
e mundur 1& vendoset ndikimi i Boshtit Prioritar 15 né kéto faktoré mjedisorg.

Toka | Ajri Faktoret Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe

Konkurrencés "

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i
prodhimit primar

Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar té
prodhimit me theks t& vecanté né sektorin e
agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor

Objektivi strategjik 2 “Menaxhimi i Q&ndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushén e
bujqgesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit
lokal
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Toka | Ajri Faktoret Uji
klimatike

Biodeversiteti

Objektivi Strategjik 3: " Zhvillimi i Komuniteteve t&€ Qéndrueshme ”

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s€ fqinjésisé
dhe sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit
t€ banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive
né konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modemizimi i
rrjeteve urbane t€ shérbimeve (furnizimit me
ujé, kanalizimeve, energjise, menaxhimit té
mbetjeve) né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modemizimi i
infrastrukturés s€ transportit

Prioriteti 12: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sociale (arsimit, miréqgenies
sociale, shéndetésisé, kulturs, té€ zonave
publike) né t& gjithé teritorin sipas nevojane

Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pé&rmirésimi i
mjedisit té ndértuar urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe
pérmiré&simi i infrastrukturés elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e :
ripértéritshme t& energjisé

Tabela 6.3.1.a:Tabela e Parashikimit té Pasofave Mjedisare pér ¢do Aks Prioriteti dhe Faktor Mjedisor, né bazé 1é

memorandumit gé vijon,

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.

Ndikimi i Aksit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé negativ.

Né bazé 1é Fazés sé Njohjes sé Pasajave Mjedisore, Aksi i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

Mbetjet | Zhurma | Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashegimia
Kulturore

Peisazhi

Objektivi strategjik 1 " Forcimi i Ekonomisé Lokale dhe Konkurrencés "

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i |
zonave rurale, dhe transformimi dhe
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashegimia | Peisazhi
dhe asetet Kulturore
materiale
forcimi i prodhimit primar
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar
té prodhimit me theks t€ veganté né
sektorin e agroturizmit
Prioritet 3: Forcimi prodhimit
dytésor
Objektivi strategjik 2 “Menaxhimi i Qéndrueshém i Burimeve Mjedisore dhe Natyrore”

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi
i géndrueshém i tokés bujgésore dhe
né fushén e bujgesise

Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi
i géndrueshém i ekosistemeve pyjore

Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi
i géndrueshém i burimeve ujore

Prioriteti  7: Mbrojtja  dhe
pé€rmirésimi i biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i
komunitetit lokal

Objektivi Strategjik 3: " Zhvillimi i Komuniteteve t& Qéndrueshme

Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé
fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit
social dhe solidaritetit t¢ banoréve té
Bashkisés, me pjes€émarrje aktive né
konsultimet mbi  aktivitetet e
zhvillimit

Prioriteti  10:  Pérmirésimi /
modernizimi i rrjeteve urbane &
shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit
té mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 11: Pé&rmirésimi dhe
modernizimi 1 infrastrukturés sé
transportit

Prioriteti  12:  Zgjerimi  dhe
pérmirgsimi i infrastrukturés sociale
(arsimit, mirégenies sociale,
shéndetésisé, kulturés, t& zonave

publike) né t€ gjithé teritorin sipas
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Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asetet
materiale

Trashegimia
Kulturore

Peisazhi

nevojane

Prioriteti  13: Mbrojtja  dhe
pérmirésimi i mjedisit t& ndértuar
urbane

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike
dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e
ripértéritshme t€ energjisé

Tabela 6.3.1.b:Tabela e Parashikimit t¢é Pasojave Mjedisore pér ¢do Aks Prioriteti dhe Faktor Mjedisor, né bazé té

nremoranduntit qé vijon.
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7. VLERESIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

7.1. Hyrje — Metodologjia

Me synim vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& planit t& propozuar, ndiget metodologjia q& &shté
propozuar nga «Handbook on SEA for cohesion Policy 2007-2013» (Helander and Grant 2006), i
pérshtatur pér nevojat dhe karakteristikat specifike t&¢ PPV t& Bashkis¢ dhe té propozimeve té tij. Pér
kété qéllim, fillimisht, vendosen teté karakteristika qé kané¢ lidhje me ndikimin e mundshém té
propozimeve 1& PPV té Bashkisé n& mjedisor. Kéto karakteristika t& ndikimeve kané té b&jné me: né
mundésité e ndikimit, né& vlerésimin e tij me njé shkallé cilésore, si pozitiv apo negativ,
shpeshtésingé dhe kohézgjatjen e shfaqgjes sé tij, kthyeshméring apo jo té tij, kufitare apo jo, faktorin
¢ pasigurisé, sekuencén e ndikimit dhe ndérveprimin e ndikimeve.

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
i Shumé | mundur
Probabiliteti ! [ mundur
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht positive
+ Positive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
—-— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e géndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/Afatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Reversibiliteti R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
. L TR Ndikime t& mundshme kufitare
Dimensioni Nderkufitar : .
0 Asnjé mundési ndikimesh kufitare
Pasiguria i Ndikimi i mundshém varet nga zbatimi i PPV
P Ndikim parésor
Sekuenca I
S Ndikimi dytésor
C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik
0 Asnjé ndikim me parametra té tjeré

Tabela 7.1.1: Vlerésimi pérmes simboleve 1é karakteristikave té ndikimeve mjedisore {burimi: Helander and Grant,
2006 dhe pérpunimi — pasurim nga studimi},

Gjithashtu, pérdoren simbole, sig tregohet né Tabel&n 7.1.1 pér karakterizimin e ndikimeve, né bazé
té probabilitetit & shfagjes sé& tyre, shkallés s& tyre (domethéné sesa serioze jan€), shpeshtésisé sé
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shfagjes dhe kohézgjatjes, kthyeshmérisé sé tyre, karakterin e tyre ndérkufitar, renditjen dhe
ndérveprimin e tyre.

N& vazhdim, vlerésohen ndikimet e propozimeve té Boshteve t& Prioritetit t& PPV té Bashkisé tek
faktorét mjedisoré q& u pérmendén né paragrafét 6.2 dhe 6.3 dhe q¢ pércaktohen saktésisht nga ligji
91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, me ané té tabelave, né paragrafét né vijim.
Gjithashtu theksohen sa né vijim:

o Nése njé ndikim né nj& faktor mjedisor éshté i kthyeshém apo jo, plotéschet né tabelat e
méposhtme vetém kur ndikimi &shté negativ, sepse kur ndikimi i parashikuar éshté pozitiv, me
sa duket nuk ka kuptim faktori i pakthyeshmérisé.

o Kur faktor i pasigurisé nuk ekziston né vlerésimin e ndikimit, si n& rastin mé& e méparshém,
vendi bosh pérkatés né tabelén e méposhtme nuk plotésoshet.

» Kur njé ndikim mund t€ jet¢ pozitiv ose negativ, né varési té zbatimit t& propozimeve t& Planit
dhe nése né kété fazé nuk Eshté e mundur t€ vlerésohet né ményré té detajuar, atéheré né
kolonén e shkallés né tabelat e méposhtme, ai shénohet si "+/-".

*  NE ményré t€ ngjashme, vlerésimi nése njé ndikim paraqet ndikim kumulativ ose synergjik ose
asnjé ndérveprim, komentohet vetém né efekte negative, sepse vetém atgheré ka kuptim.
Prandaj, kolona e fundit né tabelat e méposhtme plotésohet vetém pér ndikime negative té
parashikuara.

o Sé fundi, vlerésimi nése njé ndikimi &éshté me karakter ndérkufitar apo jo, realizohet vetém pér
ndikimet negative sepse vetém atéheré ka kuptim.

7.2. Vlerésimi i ndikimeve mjedisore té Planit

7.2.1. Ndikime né Toké

Faktori mjedisor i Tokéit, n& pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Boshti i Prioritetit 4, 5, 6, 7, 8 dhe 10 dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 15. Njékohésisht,
Boshtet e Prioritetit 2, 3, 9, 11, 12, 13 dhe 14 nuk jané té lidhura me faktorin mjedisor t& Tokéit,
ndérsa Boshti i Prioritetit 1, q& ka lidhje me menaxhimin e integruar t& zonave rurale dhe forcimin e
prodhimit primar, mund t& shkaktojé si efekte negative ashtu edhe pozitive mbi Tokéin, né varési t&
parametrave t& tjeré dhe né sinergji me zbatimin e boshteve té tjera té prioritetit (p.sh. Boshti i
Prioritetit 6 né lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté llogaritur se praktikat e
¢ buta bujgésore (4) mbrojtja e pyjeve nga prerjet e pakontrollvara dhe zjarret (5) menaxhimi i
géndrueshém i ujit pér ujitje (6), mbrojtja e biodiversitetit (7), edukimi mjedisor i komunitetit lokal
(8), dhe pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit t& furnizimit me ujé, kanalizimit, trajtimit t& ujérave
t& zeza dhe menaxhimit t&¢ mbetjeve té ngurta (10), do t& ket njé ndikim pozitiv né Toké.

Ndikimi negativ qé pritet nga promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé (15) ka lidhje
vetém pér rastin e ndértimit té digés s& hidrocentralit, rast né té cilin do t& krijohet njé rezervuar i

madh g€ do t& pérmbysé tokén pas digés duke shaktuar késhtu njé& efekt negativ né Toké&in e rajonit.
S& fundi, menaxhimi i integruar i zonave rurale dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit primar
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(1), nése nuk kombinohet me menaxhimin e géndrueshém t& ujit pér ujitje dhe praktikat e buta
bujgésore, vetém né kété rast mund té shkaktojé efekte negative né Toké, pér shkak t& pérdorimit té
maksimizuar t€ ujit pér ujitje dhe t&€ ndotjes qé do té shkaktohet nga pérdorimi pérkatés i pesticideve
dhe plehrave kimike. Dhe pér kété arsye, ndikimi éshté i kthyeshém, s&€ kombinim me zbatimin e
propozimeve té Boshtit té Prioritetit 4 dhe 6 t€ Planit.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelés 7.2.1.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
Boshte té Prioritetit, né pérputhje me PPV, té < = = = 5 _E
cilat pritet té kené ndikim né Toké, sipas :; = § -§ -g -é E -§ E :ﬁ-
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S| 3|22 |25 2| 2| &
=] - =

sl & |E2| 2|BZ & &2
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
qéndrueshém i tokés bujqésore dhe né fushén e | 1! | ++ | >> P
bujqesise
Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i|
. e . . ! + >> S
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore
P'n'-lonten ) 6: Mbroﬁ_]a . dhe menaxhimi i R I p
qéndrueshém i burimeve ujore
Prioriteti  7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i ! + | >» S
biodiversitetit
Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal ! + | > S
Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane 1€ shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t& mbetjeve) | ! | + | >> P
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i I|
infrastrukturés teknike mjedisore
lirlorlte.t_l "15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme " 3 - | R 0 P
té energjisé
Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit | !! | +/~| >> R 0 ? P | SI
primar

Tabela 7.2.1.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né Toké té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti qé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 gé ndikon né Toké.

7.2.2. Ndikime né ajér

Faktori mjedisor i ajrit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet qé t€ ndikohet vetém
pozitivisht nga Boshtet e Prioritetit 10, 11, 14 dhe 15. Né& t& njé&jtén koh&, Boshtet e Prioritetit 1, 2,
3,4,5,6,7,8,9, 12 dhe 13 nuk jané t€ lidhura me faktorin mjedisor té ajrit.

Si rrjedhim, rezulton se nga propozimet e Planit, si¢ pasqyrohet né Boshtet e Prioritetit, do t&
rezultojné pasoja pozitive pér ajrin, nga menaxhimi i mbetjeve me shmangie t& procesit t& djegies
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dhe me shfrytézim t&€ biogazit né landfille (10), nga pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés
sé transportit (11), nga minimizimi i lévizjeve, pér shkak t& p&rpunimit elektronik t& ¢éshtjeve té
popullsisé (14) dhe nga pérdorimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé dhe pavarési té
pjesshme nga 1éndét djegése minerare(15).

Sa mé lart pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.2.1 t& méposhtme:

Karakteristika té ndikimit té parashikuar
Boshtet ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té b = S S = = E
cilat pritet té ndikojné né ajér, sipas paragraféve § - = -a 2| £ = 8 3 =
] = 2N £ = 2 = b e
6.2 dhe 6.3. S| 5|&2 |25 @ 2|5
S =L - =
Al a|lmd 2|82 & & 2
Prioriteti 10: Pérmir&simi / modernizimi i
rrjeteve urbane t& shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&€ mbetjeve) | !! + >> P
né qytet dhe né€ vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i| | R 1P S
infrastrukturés sé transportit
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe | |
. [ IR T L h ! + o S
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Iirlorlte_t_l "15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme o T L) P
té energjisé

Tabela 7.2.2.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér 1€ propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né ajér.

7.2.3. Ndikime mbi faktorét klimatiké

Faktorét klimatiké, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, do t& preken vetdm pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 11 dhe 15. Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 1,2, 3,4,5,6,7,8,9, 10, 12, 13,
dhe 14 nuk jané t& lidhura me faktorst klimatiké.

Si rrjedhim, rezulton se propozimet e Planit, si¢ pasqyrohet né Boshtet e Prioritetit do t& kené efekte
pozitive né faktorét klimatiké, nga reduktimi i emetimeve q& shkaktohen nga efekti seré pér frymé
duke forcuar transportin ndérkomunal dhe ményrat ekologjikisht miqésore t& transportit (11), dhe
nga sinergjia e veprimeve qé kané lidhje me pavarésiné energjitike nga 1éndét djegése minerare
(pérsorim té energjisé sé rinovueshme) (15).

Sa mé sipér pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.3.1 mé poshté:




Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té 'g R i-:_ = 5 g
cilat pritet té ndikojné né faktorét klimateriké, 2| « E S a2lSgl £ E &
. . a | =|= 5§ £|8 =2 2 @ z
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. £ 8|22 2|8 & ¥| B B
S s =
|l @B = 2|BE| S| @] 2
Prioriteti 15: Kalimi né€ sistemet e ripért€ritshme [ + | s> P
té energjisé
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modemizimi i |, + | > P
infrastrukturés sé transportit ’

Tabela 7.2.3.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké 1é propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon tek fakiorét kliimateriké,

7.2.4. Ndikimet né ujéra

Faktori mjedisor i ujit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht nga
Boshtet e Prioritetit 4, 6, 7, 8, 9 dhe 10 dhe negativisht nga Boshtet e Prioritetit 1, 2 dhe 3.
Njékohésisht, Boshtet e Prioritetit 5, 11, 12, 13 dhe 14 nuk jané t& lidhura me faktorin mjedisor t&
ujit, ndérsa Boshtet e Prioritetit 15, q¢ ka lidhje me promovimin e Burimeve té Ripértéritshme té
Energjisé, mund té shkaktojé si ndikime negative ashtu edhe pozitive mbi ujin, n& varési té
parametrave t& tjeré dhe né sinergji me zbatimin e boshteve t& tjera prioritare (p.sh. Boshti Prioritar
6 né lidhje me menaxhimin e ujit pér ujitje).

Pra, né pérputhje dhe me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, vlerésohet se mbrojtja e
tokés bujgésore nga uji 1 tepért (pérfmbytje) kérkon projekte té pérshtatshme t&¢ mbrojtjes nga
pérmbytjet né zonat ku vézhgohen mé shpesh dukuri té tilla dhe ku &shté e mundur t&¢ mbrojné
sasiné dhe cilésing e ujit g& nuk mund t& kullojé baseni ujor. Né kéto vepra mund t& pérfshihen dhe
projekte té hidronomisé malore me qéllim gé uji i tepért t€ ruhet né vend qé t€ shkaktoj& déme né
zonat fushore rurale ose anash shtratit t& lumit kanlae vjitése né ményré qé uji i tepért t& kanalizohet
né shtretérit tekniké (4). Menaxhimi racional i ujit kryesiht pér ujitje, siguron pérfitime pér vet até,
pasi sigurohet statusi cilésor dhe sasior i tij (6).

Mbrojtja e ujit, domethéné e cilésisé dhe sasisé sé tij) mbéshtet biodiversitetin brenda apo pérreth
burimeve ujore. Nga ana tjetér ¢do veprim q&é mbéshtet biodiversitetin sidomos at& qé rritet brenda
ose rreth burimeve ujore siguron dhe gjendjen e miré té (7) ujit. Adaptimi, nga ana e konsumatoréve
té ujit kryesisht pér fermerét, por dhe pér banorét e gytetit, i sjelljes s€¢ duhur né pérdorimin e ujit
(p.sh. sistemet e ujitjes ,me pikim, mir[mbajtje t&€ rrjeteve t& furnizimit me ujé etj) si¢ kjo do t&
mésohet pérmes Boshtit t& Prioritetit 8, premton pérfitime pozitive pér ujin. Boshti Prioritar 9
shikon drjet pjesémarrjes aktive t& qytetaréve né& ¢éshtjet q& kané lishje me ujin. Mendimi i tyre
shprehet e dokumentuar dhe kur ajo gjen pranim n& konsultimet né lidhje me projekte q& kané t&
béjné me ujin, duhet t& respektohet dhe té merret parasysh né aktivitetet e zhvillimit g€ lidhen me
ujin. N& kété ményré do t& sigurohet mbrojtja e ujit. S& fundi, p&rmirésimi ose instalimi i rrjeteve
dhe infrastrukturés pér furnizimin me ujé, kanalizimeve, trajtimit t& ujérave t& zeza dhe menaxhimit
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t& mbetjeve t& ngurta (10), do t& kené si pasojé mbrojtjien e ujit nga ndotja dhe reduktimin e
kegpérdorimit nga rrjedhjet.

Efekte negative parashikohen nga zbatimi i propozimeve pér forcimin e prodhimit primar (1), ku
kéto efekte jan€ t& lidhura me intensifikimin ¢ tij me pérdorim t& plehrave, pesticideve, té
varieteteve t€ vecanta né€ bimé q& duan mé shumé ujé dhe kohé pér tu pérshtatur né kushtet e Toké&it
dje klimés, me import té bagétive me standarte t& vecanta etj. Ndikimi i boshtit minimizohet dhe si
rrjedhim ndryshohet me sinergjiné dhe t& boshteve té tjera t& prioritetit p.sh. 4 dhe 6. Forcimi i
sektorit t& turizmit rural (2), edhe pse ka si pasojé rritjen e konsumit té vjit, propozon veprime qé do
ta reduktojné né minimum dhe gjithashtu do té shkaktojné réndesén cilésore mé té ulét. Pér mé
tepér, qéndrueshméria e njésive t& agroturizmit varet nga sjellja e investitorit ndaj burimeve ujore.
Efekti negativ i p&rdorimit t& ujit n& sektorin e prodhimin dytésor (3) ka t& bé&jé kryesisht me
kérkesat né rritje pér sasing e ujit g¢ pérdoret nga aktivitete € tilla dhe nga proshimi i mbetjeve qé
kérkojn& menaxh.

Dhe né kété rast, efektet minimizohen nga masa té tilla si menaxhimi - dekontaminimi i ujérave té
ndotura nga njésité industriale qé i prodhojné ato dhe ripérdorimin t& tyre gjaté funksionimit.

Pér sa i pérket shirytézimit t& burimeve t& ripértéritshme t& energjisé (11), né ményré té veganté,
ndértimi i digave hidroelektrike, nése nuk merren né konsideraté parametrat hidrologjike dhe
balanca ujore né basenin ujor qé do té ndértohet dhe nuk béhet menaxhim racional i ujit q&¢ mbahet
né digé, efekti mbi ujin né zonat poshté saj do t& jeté negativ, pasi do t& ndikohet bilanci
hidrologjik dhe mund t& vihet re mungesé uji. Nga ana tjetér, kur rezulton se nga bilanci hidrologjik
i basenit teprica e ujit mund té shkaktojé pérmbytje né zonat e uléta t& basenit, kontrolli i rrjedhjeve
me ndértimin ¢ njé dige dhe furnizimi i kontrolluar me ujé né fushat poshté saj né ményré gé té
mbulohen nevojat e tyre pér ujé, pa u privuar dhe pa pésuar pérmbytje do té keté efekte pozitive né
burimet ujore té kétij pellgu ujémbledhés.

Sa mé lart pérmendur mund t€ pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.4.1 mé
poshté:

Karakteristika t& ndikimit € parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet té ndikojné né ujérat, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
qéndrueshém i tokés bujgésore dhe né fushén e | !!

1
v
wn

bujqesise

Prioriteti 6: Mbrojtja  dhe menaxhimi | ,, | ., | .. p
qéndrueshém i burimeve ujore N

Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pérmirésimi i| |, L (] A S
biodiversitetit

Prioriteti 8: Edukimi mjedisor i komunitetit lokal ! + | > S
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Karakteristika té ndikimit té parashikuar

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té
cilat pritet t& ndikojn@ né ujérat, sipas
paragraféve 6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti
Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria
Sekuenca
Nderveprimet

Prioriteti 9; Forcimi i ndjenjés sé fqinjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t€
banoréve té Bashkisés, me pjesémarrje aktive né
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

+
v
wn

Prioriteti 10: Pérmirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane té shérbimeve (furnizimit me ujg,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t&€ mbetjeve) | 11 | ++ | >> P
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 1: Menaxhimi i integruar i zonave
rurale, dhe transformimi dhe forcimi i prodhimit | 1 - >> R 0 P | C
primar

Prioriteti 2: Fuqgizimi i sektorit terciar t&€ prodhimit
me theks t& veganté n¢ sektorin e agroturizmit

Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ! - > R 0 PO

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme

e u ' -~ b d
t€ energjisé ' |+~ > |RIR{ O [ 2 | P | O

Tabela 7.2.4.1: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore tek ujrat té propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti g¢
parashikuan né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon ujrat sipérfagésore dhe ato néntokésoré.

7.2.5. Ndikime né& biodiversitet

Faktori mjedisor i biodiversitetit, né pé&rputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Boshtet e Prioritetit 5, 6 dhe 7. N& t& nj&jtén kohé&, Boshtet e Prioritetit 1, 2, 3,4, 8,9
, 11, 12, 13 dhe 14 nuk jané té lidhura me faktorin mjedisor t& biodiversitetit. Boshtet e Prioritetit
10 dhe 15, q¢ kané& té béjné me modernizimin e rrjeteve t& shérbimeve komunitare dhe me
shfrytézimin e Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé, respektivisht, mund t€ shkaktojné si efekte
negative ashtu edhe pozitive né biodiversitet, né varé&si t& vendndodhjes sé& njésive té trajtimit té
ujérave t& zeza dhe menaxhimit t& mbetjeve dhe né varési t& llojit t& burimeve té ripértéritshme t&
energjisé qé do t&€ promovohen.

Menaxhimi efektiv i burimeve natyrore (5) si pylli dhe toka, si edhe uji pér ujitje (6), né& até masé
qé do t& keté efekte pozitive mbi burimet ujore t& Bashkisg, do t& shkaktojé efekte pozitive dhe né
faktorin mjedisor t& biodiversitetit, pasi llojet e florés dhe t&€ faunés varen nga prania e faktoréve té
tillé si mbulesa ¢ Tokéit, pyjet dhe uji. Pér mé tepér, ¢do veprim qé ka lidje me mbrojtjen e
ekosistemeve té brishta si¢ &shté pércaktuar me ané té Boshtit té Prioritetit 7 ka vetém efekt pozitiv
mbi biodiversitetin.
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Pér sa i pérket burimeve té ripértéritshme 1€ energjisé, nése instalohen parqe fotovoltaike, ato nuk
pritet t€ ndikojné negativisht né biodiversitet. Por nése instalohen parqe eolike né kreshtat e maleve,
ka gjasa t€ goditet fauna e shpendéve, sidomos nése zona ka shpendé migratore. Megjithése, nuka
ka njé studim pér potencialin eolik t& zonés dhe pér kété arsye nuk éshté i sigurt instalimi i pargeve
eolike, dhe gjithashtu nuk ka té dhé&na zyrtare mbi biodiversitetin né rajon, rezulton se efektet e
Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé vlerésohen me njé shkallé pasigurie. Gjithashtu, né rast té
ndértimit t& nj€ projekti hidroelektrik, atéhere krijimi i rezervuarit né rajon ka té ngjaré té forcojé
biodiversitetin e saj. Sa i pérket instalimit t¢ deponive sanitare larg ekosistemeve t& ndjeshme,
ndikimi né faktorin mjedisor konsiderohet pozitiv pasi mé tej do t& eliminohet fenomeni i pérhapjes
s€ ndotésve né mjedis. Nése né vendndodhjen e njésisé nuk merret parasysh biodiversiteti i zon&s
atéhere do té€ keté pasoja t€ médha negative.

Sa mé sipér pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.5.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimit té parashikuara

Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té g S A2 anks E
cilat pritet té ndikojné né biodiversitet, sipas E o § 'a = |2 = g E oy
. ] — = N E = ¥ = o z
paragraféve 6.2 dhe 6.3. = | g|=2 2|(gs| ¥F| E| s
S = o
el Ble|l 2|2 & & 2
Prioriteti 5: Mbrojtja dhe shfrytézimi i| ,,
. .o . . + | > S
géndrueshém i ekosistemeve pyjore
Prioriteti 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i| |,
- g s s . " + >> S
géndrueshém i burimeve ujore
Prioriteti 7: Mbrojtja dhe pémirésimi i
|+ | > Pl O

biodiversitetit

Prioriteti 10: Pé&rmirésimi / modemizimi i
rrjeteve urbane t& shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t& mbetjeve) | ' |+~ | >> | IR 0 ? S| 0
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore

Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme

t& energjisé P#-| > | IR 0 ? § 0

Tabela 7.2.5.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon né biodiversitet.

7.2.6. Ndikime mbi mbetiet

Mbetjet, solide dhe t&€ léngéta, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet té kené njé efekt
pozitiv nga Boshtet e Prioritetit 1, 8, 9, 10, 13 dhe 14 dhe negativ Nga Boshtet e Prioritetit 2 dhe 3.
NE& t€ njéjtén kohé, boshtet prioritare 5, 6, 7, 11, 12 dhe 15 nuk kané lidhje me mbetjet. S& fundi,
Boshti i Prioritetit 4 q& ka lidhje me mbrojtjen e tokés bujqésore dhe hapésirés bujqésore ka efekt
pozitiv ose negativ né masén qé do t& parashikohet apo jo trajtimi i ujérave té zeza nga njésité e
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prodhimit blegtoral. Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né& paragrafét 6.2 dhe 6.3,
vlerésohet se promovimi i sektorit primar (1), do t€ keté njé ndikim pozitiv n€ mbetjet:

Krijimi i njé qarku absorbimi t& mbetjeve né sektorin primar, né¢ rastin kur fermat do t€ marrin
l1éndén e dehidratuar nga instalimet alternative dhe té decentralizuara t€ trajtimit t€ ujérave té
ndotura, dhe kompostin nga pérdorimi i mbeturinave organike, duke pasuruar késhtu tokén e
fushave me 1éndé organike dhe duke lehtésuar fermerét financiarisht pasi menaxhimi i tokés sé tyre
do té b&het me njé kosto mé t& ulét né drejtim té plehérimit. Pozitive pritet t€ jeté ndikimi mbi
mbetjet nga edukimin mjedisor i komunitetit lokal (8). Zbatimi i riciklimit dhe menaxhimit t&
mbeturinave organike shtépiake &shté objekt i edukimit mjedisor i cili nése adaptohet nga
komuniteti lokal, rezultatet do t& jené shumé pozitive. Efekte pozitive mbi mbetjet do t& keté edhe
zbatimi i propozimeve té Boshtit t& Prioritetitit 9, pasi aktivizimi i popullsisé me veprime grupi pér
pastrimin e mjedisit natyror dhe atij urban dhe me me pjesémarrje né konsultime gé kané lidhje me
vendosjen dhe operimin e objekteve té trajtimit t& ujérave t€ ndotura apo menaxhimin e
mbeturinave siguron arritjen e géllimit t€ reduktimit t€ mbeturinave q&€ do t& pérfundojné né
landfille. Boshti Prioritar 10, i cili shikon drejt veprimeve qé kané lidhje me menaxhimin e
pérgjithshém té mbeturinave, duke pérfshiré mbledhjen, klasifikimin, riciklimin, deponimin né zona
18 pérzgjedhura enkas dhe shfrytézim e tyre né sektoré i€ tjeré, p.sh. sektorin e bujqésisé, ka efekte
vecanérisht pozitive né faktorin e mbeturinave. Pérmirésimi i mjedisit urban dhe t& strukturuar (13)
shikon drejt, ndér té tjera, vendosjes sé kazanéve té riciklimit pér lehtésimin e banoréve né lidhje
me riciklimin, grumbullimin e organizuar dhe sistematik dhe hegjen e mbeturinave nga mjedisi
urban, pajisja e hapésirave publike me kontejneré pér hedhjen e mbeturinave, etj. S& fundi, pérhapja
e e-qeverisjes (Boshti i Prioritetit 14) vlerésohet se do t& ¢ojé né njé reduktim t&€ mbeturinave €
ngurta, késhtu do té sjellé efekt pozitiv.

Ndikimet negative nga forcimi i turizmit (2) dhe i sektorti dytésor té prodhimit (3) edhe pse pritet &
jené té réndésishme pasi pritet rritje € popullsisé dhe e aktiviteteve q& konsumojné dhe gjenerojné
mbeturinave, pritet t&¢ minimizohen me menaxhimin e duhur g€ mund t€ jeté ose pér mbetje &
lengéta ose mbetje t& ngurta, e cila parashikohet nga Boshti i Prioritetit 10.

Sé fundi, né sektorin e bujgésisé, né ményré qé t€ mbrohet toka e punueshme dhe hapésira
bujqésore (Boshti i Prioritetit 4) nga barérat e kégija dhe sémundje té tjera dhe g€ t€ mbetet e
géndrueshme dhe njékohésisht efikase né kohé mund t& b&het pérdorim sistematik i pesticideve,
plehrave dhe pesticideve, duke krijuar mbetje q&é zakonisht pérfundojné né ajér, né toké dhe né
burimet ujore. Efekti i Boshti t& Prioritetit 4, si rrjedhim, né sektorin € mbetjeve mund t& jeté
negativ. Por, nése zbatohen veprime té adaptimit té praktikave té drejta bujqésore, si psh pérdorim
i preparateve biologjike, pérdorim i kompostit nga menaxhimi i mbetjeve organike, kultivimi i
varieteteve lokale rezistente ndaj tokés lokale dhe kushteve klimatike, etj, atéheré dhe objektivi i
Boshti t& Prioritetit 4 arrihet dhe njékohésisht ka efekt pozitiv né sektorin e mbetjeve.

Sa mé sipér do té pérmblidhet, me ndihmén e simboleve, n&€ Tabelén 7.2.6.1 mé poshté:
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Karakteristika t€ ndikimit té parashikuar
- g 39
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= g | ‘= S = ] =
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| U | M & AZ A @&
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primar
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Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés sé fginjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t& \
banoréve t& Bashkisés, me pjesémarrje aktive né * g e
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit
Prioriteti 10: Pé&mirésimi / modernizimi i
rrjeteve urbane té€ shérbimeve (furnizimit me ujé,
kanalizimeve, energjise, menaxhimit t& mbetjeve) | 11 | ++ | >> P
né qytet dhe né vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit 111|144 P
t& ndértuar urbane " >
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe |
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike S e g
Prioriteti 2: Fuqizimi i sektorit terciar té prodhimit
- 2% s . Y ! = > R 0 P 0
me theks t& veganté né sektorin e agroturizmit
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ! = > R 0 Pl O
Prioritet 4: Mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tokés bujgésore dhe né fushéne| 1 | +/~ | >> | R 0 21 lmS=laC
bujqesise

Tabela 7.2.6.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve 1é PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti qé
parashikuan né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikon mbi mbetjet.

7.2.7. Ndikime mbi mjedisin akustik/zhurmat

Faktori mjedisor i zhurmés, n& pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht
nga Boshtet e Prioritetit 11, 13, dhe 14 dhe negativisht nga Boshtet e Prioritetit 3 dhe 15. N& t&
njéjtén kohé&, Boshtet e Prioritetit 1 , 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 12 nuk kané lidhje me faktorin
mjedisor té zhurmés.

Pra , sipas analizés s&€ mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se ndérhyrjet e
planifikimit urban dhe rehabilitimi (13), do t& kené efekte pozitive mbi zhurmén, vecanérisht até qé
rezulton nga trafiku automjeteve, pasi ka mundési qé kjo zhurmé t& redktohet né rrugé dhe zona ku
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shfaget né rritje. Gjithashtu, zhvillimi i métejshém i transportit publik (11), pér aq sa ajo do t&
ndikojé né uljen e véllimit t& trafikut né shumé rrugé, vlerésohet se do té reduktojé zhurmén qé
gjenerohet nga trafiku né rrugé konkrete t& cilat paraqgiten relativisht problematike. S& fundi, efektet
pozitive né reduktimin e zhurmés do té shkaktojé edhe strategjia e e-geverisjes (14), pasi ajo do t&
zvogélojé edhe ajo nevojén pér & lévizur njerézit pér dhe nga shérbimet publike pér trajtimin e
céshtjeve t& tyre, késhtu q& pérséri do té reduktohet véllimi i trafikut dhe do té bjeré respektivisht
edhe niveli i zhurmés.

Me mbéshtetjen e pérpunimit primar t& produkteve (3), faktori zhurma do té rritet, pasi njésité e
pérpunimit do t& pérdorin makineri qé prodhojné zhurmé né proceset e tyre, por né praktiké zhurma
do t& keté lidhje vetém me t& punésuarit n& kéto njési, pasi ato do t&€ vendosen jashté trungut urban
t& vendbanimeve. Sé fundi, propozimet pér promovimin ¢ burimeve t& Ripé&rtéritshme t€ Energjisé
(15) parashikohet t& kené efekte negative, duke shkaktuar zhurmé, por vetém né rastet e parqeve
eolike. Né turbinat me eré, zhurma e emetuar mund té klasifikohet né dy kategori, né varési té
origjinés sé saj: ajo mund té jeté mekanike dhe aerodinamike.

E para vjen nga komponentét mekanike (kutia e shpejtésive, gjeneratori, kushinetat, etj}. E dyta vjen
nga rrotullimi i helikave. Turbinat bashk&kohore eolike jan& makina shumé t€ qeta n€ krahasim me
fuqiné e tyre dhe me pérmirésim t& vazhdueshme nga prodhuesit ato b&het akoma edhe mé t€
pazhurshme. Késhtu, sot, né njé distancé prej 200 metra nga turbinat, zhurma e prodhuar nuk
perceptohet.

Sa mé lart pérshkruar, né lidhje me vlerésimin e ndikimeve t& Boshteve t€ Prioritetit né mjedisin
akustin, pérmblidhet, mé ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.7.1 mé poshté:

Karakteristika té ndikimeve t€ parashikunara
Boshtet e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té = e 2 b -
= SE E|(8 & | 8| €
cilét pritet té ndikojné mbi mjedisin - = | S % = |8 5 5 1 £
=] = ]
akustik/zhurmat, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ 8 % E § E 'é 2 2 E
=] o S =
S| G|EE| 2|2 &| & 2
Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modemnizimi i| |,
: v ae . + > S
infrastrukturés s€ transportit
Prioriteti 13: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit | |
v 1a H + > S
té ndértuar urbane
Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe | |
o toae e . . ! + >> S
pérmirésimi i infrastrukturés elektronike
Prioritet 3: Forcimi prodhimit dytésor ' - > R 0 P 0
Prioriteti 15: Kalimi né sistemet e ripértéritshme
t& energjisé P o- > | R| 0 P| O
g)isé

Tabela 7.2.7.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustil/=hurmat i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi mjedisin akustil/=hurmat.
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7.2.8. Ndikimi mbi popullsiné dhe asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive, n& pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohen pozitivisht
nga t& gjitha Boshtet e Prioritetit t& Planit. Pérjashtimi i vetém &shté Boshti i Prioritetit 7 q& ka
lidhje me mbrojtjen dhe fuqizimin e biodiversitetit. Pra, né pérputhje dhe me analizén e mésipérme
né paragrafét 6.2 dhe 6.3, éshté vlerésuar se:

Zbatimi i propozimeve t& Boshti t& Prioritetit 1 do t& krijojé pasuri tek fermerét e rajonit, tek
banorét e rajonit, k&shtu q& do t& keté njé ndikim pozitiv mbi popullsiné dhe té luftohet ¢éshtja
e migrimit t& brendshém dhe t€ jashtém, ndérsa ndikime pérkatése pozitive do té keté edhe pér
asetet aktive t&€ cilat do t& shtohenm, né kuadér t& zhvillimit t&¢ métejshém té sektorit primar
(makineri, magazina, sera, etj.).

Do t& keté efekt pozitiv t& Boshtit t& Prioritetit 2 mbi popullsisé dhe asetet , pasi pérmirésimi i
ckonomisé lokale &shté i lidhur me standardin e jetesés sé banoréve dhe si rrjedhim, me
gjendjen e tyre pasurore. Nga kéndvéshtrimi mé i gjeré, kjo ndikon edhe né rritjen e popullsisé
sé Bashkisg, pasi do t& krijohen vende t€ reja pune, té cilat do t& veprojné si njé stimul pér
emigracionin € té rinjve.

Efektet mbi popullsiné dhe asetet do t& jeté pozitiv né njé masé té voggl, pasi Boshti i Prioritetit
3 synon rritjen € ekonomisé lokale népérmjet sektorit t& p&rpunimit dhe si rjedhim pérmirésim
t€ standardit té jetesés sé& banoréve, dhe késhtu edhe té statusit t& tyre té pronés, ku do té
pérfshihen edhe infrastruktura e nevojshme dhe ndértesat e pérpunimit. Nga kéndvéshtrimi mé i
gjer, kjo ka ndikuar edhe né rritjen e popullsisé sé Bashkisé, pasi aktivitetet ekonomike do té
mbajné popullsiné dhe t& rinjté nga migrimin i mundshém i tyre.

Efekti i Boshtit t& Prioritetit 4 mbi popullsing dhe asetet &shté pozitive, pasi mbrojtja e
sipérfaqeve t€ kultivuara dhe né pérgjithési i sektorit bujqésor pérfshin mbrojtjen e té ardhurave
nga fermat dhe sigurimin dhe rritjen e aseteve pasurore té banoréve gé merren me sektorin e
bujqésisé. Njékohésisht, kjo do t& keté njé efekt pozitiv né rritjen e popullsisé n& Bashki.
Ekosistemet pyjore pér njé pjesé té vogél t& popullsisé jané njé burim ekonomik. Mbrojtja dhe
shfrytézimi i géndrueshém i tyre siguron vazhdimésiné e ofrimit t&¢ mbéshtetjes financiare té
késaj pjese té popullsisé dhe si rrjedhim pérmirésimin e cilésing sé jetés sé tyre dhe pasurive té
tyre. Pér mé tepér, mbrojtja e ekosistemeve pyjore bazohet né profesione té tilla si zjarrfikésit
dhe pylltarét g€ do t& thoté vende pune. Nga kéndvéshtrimi mé i gjeré, mbajtja e popullatés né
Bashki do té forcohet. Késhtu, Boshti i Prioritetit 5 ka njé efekt pozitiv né faktorin mjedisor
"popullsi dhe asete pasurore.”

Boshti i Prioritetit 6 synon rritjen e ekonomisé lokale, pritet té pérmirésojé standardin e jetesés
dhe si rridehim edhe gjendjen e tyre pasurore.

Késhtu ajo ka njé efekt pozitiv né rritjen e popullsisé né Bashki, népérmjet krijimit t& vendeve
t& reja t& punés dhe luftés kundér migrimit té té rinjve. Késhtu, pritet g€ té keté njé marrédhénie
pozitive midis Boshtit t& Prioritetit 5 popullsisé dhe aseteve pasurore.

Boshti i Prioritetit 8 synon pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé& banoréve, duke u dhé&né atyre
njohurité e nevojshme pér menaxhimin si¢ duhet t& tokés sé& tyre (asete i réndésishém pasurie)
dhe t€ mbrojné t& ardhurat e tyre. Nga kéndvéshtrimi mé i gjeré, kthimi né aktivitetet bujgésore
do t& béhet akoma edhe mé térheqése, duke mbajtur popullsisé né Bashki
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e Boshti i Prioritetit 9 do té ket& nj& ndikim pozitiv mbi popullsing, pasi t& gjitha veprimet
kérkojné pérfshirjen e banoréve dhe lidhen me asetet e pasuris€, pasi té€ gjitha projektet e
infrastrukturés dhe t& zhvillimit q& do t& zbatohen né t&€ ardhmen pritet t€ ndikojné direkt né
mjedis dhe tek vet ata, duke pérmirésuar cilésisé sé jetés dhe rritjen e pasurive t€ tyre. M€ né
t& pranojné ose t€ refuzojné veprime pér t& mirén e vendit t& tyre dhe jetés s€ tyre né té

e Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve té shérbimeve publike (Boshti i Prioritetit 10) do &
shkaktojé ndikime né cilésiné e jetés sé qytetaréve dhe zonat e banuara do t& jené& zona urbane
mé térheqése, késhtu qé do t& keté njé ndikim pozitiv né t& dy faktorér mjedisor né até
popullsisé dhe t& aseteve pasurore.

o Boshti i Prioritetit 11 do t& shkaktojé efekte pozitive mbi popullatén, pasi ¢do ndérhyrje ka si
géllim final lehtésimin e l&vizjes s& banoréve dhe pérdorimin e mjeteve t€ avancuara
teknologjikisht t& transportit t& cilat pérbéjné asete té prekshme pér Bashkiné dhe banorét ¢ saj.

e Pra, kontributi pér t& pérmirésuar cilésiné e jetés &shté fakt, si rrjedhim, do t€ ndihmojé pér té
trajtuar fenomenin € migrimit, ve¢anérisht até té té rinjve.

e Boshti i Prioritetit 12 ka lidhje me me popullsing dhe asete pasurore pasi shérbimet
pérmirésojné nivelin njohés dhe si pasojé kapacitetet profesionale t& popullatés, ky kujdes
rritjen e pritshmériné sé jetés sé tyre. Nga kéndvéshtrimi mé i gjeré, popullsia e Bashkisé béhet
mé konkurruese dhe aktive dhe ka mundési rritjeje t&é standardit té té jetesés. Si rrjedhim Boshti
i Prioritetit ka efekt pozitiv mbi "popullsiné dhe asetet" e faktorit mjedisor

e Boshti i Prioritetit 13 ka njé ndikim pozitiv mbi popullsiné dhe pasurité e saj, pasi synon
pérmirésimin e kushteve té jetesés né qytet dhe pé€rmirésim ndértesave dhe pasurive té tyre.

e Qytetet béhen mé térheqése dhe mbajné popullsiné e vet.

o Boshti i Prioritetit 14 kérkon pajisjet teknologjike té sh&rbimeve dhe t€ banoréve me
kompjutera dhe sisteme t& tjera periferike t&€ cilat jang€ pasuri t& prekshme. Pérveg késaj,
transaksionet me shérbimet do té béhen mé lehté, mé shpejté, duke pérmirésuar kushtet e
jetesés sé banoréve. Kjo pérbén njé nxitje pér géndrimin e banoréve n& vendin e tyre, duke
ndikuar né rritjen e popullsisé s&é Bashkisé. Prandaj, Boshti i Prioritetit 14 pritet t& keté njé
ndikim pozitiv edhe mbi popullsing, dhe n€ asetet e tyre pasurore.

o [Efekti i Boshtit t& Prioritetit 15 mbi popullsiné dhe pasurité e saj &shté pozitiv. Gjaté ndértimit
dhe funksionimit t& infrastrukturés sé shfrytézimit t& burimeve t& rinovueshme t& energjisé
kérkohet njé séré disiplina profesionale (inxhinieré, ambientalisté, zhvillues dhe inxhinierg té
infrastrukturés kompjuterike, mirémbajtés etj) si rrjedhim krijohen vende pune t& njé
kualifikimi té larté. Kjo ka efekte pozitive mbi zhvillimin e popullsisé dhe si rrjedhim né
pérmirésimin e burimeve financiare dhe né shtimin e aseteve t€ pasurisé s€ tyre.

Sa mé lart pérshkruar p&rmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.8.1 mé poshté:
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Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
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Tabela 7.2.8.1; Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsiné dhe né asetet aktive i propozimeve té PPV, pér ¢do
Bosht Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi populisiné dhe asetet pasurore.

7.2.9. Ndikime mbi trashégiminé kulturore

Faktori mjedisor i trashégimisé kulturore, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet
pozitivisht nga Boshtet e Prioritetit 2, 9, 11 dhe 14, dhe Boshtet e Prioritetit 1,3,4,5,6,7, 8, 10,
12, 13 dhe 15 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor té trashégimisé kulturore.

Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vlerésuar se forcimi i
sektorit terciar me theks né turizmin rural (2) qé thekson aspektet kulturore té jetés rurale t&
banoréve té Bashkisé si p.sh. praktikat tradicionale t& kultivimit dhe prodhimit ¢ produkteve
vendore, forcimi i ndjenjés sé fqinjésisé dhe sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t&
banoréve té Bashkisé (9) pasi i lidhin zakone dhe tradita t& pérbashkéta, p€rmirésimi dhe
modernizimi i infrastrukturés sé transportit (11) q& do té sjellé turistét mé afér monumenteve
kulturore dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike (14) q& do t& promovojné elementet
kulturore t& Bashkisé né ¢do cep té tokés do té kené efekte pozitive mbi trashégiminé kulturore.

Sa mé lart pérshkruar pérmblidhen, me ndihmén e simboleve, né Tabelén 7.2.9.1 mé poshté:

Karakteristike té ndikimeve té parashikuara

- e
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Prioriteti 9: Forcimi i ndjenjés s& fqinjésisé dhe
sigurimi i kohezionit social dhe solidaritetit t€ | | o s P
banoréve 1€ Bashkisés, me pjesémarrje aktive né | °
konsultimet mbi aktivitetet e zhvillimit

Prioriteti 11: Pérmirésimi dhe modernizimi i |
infrastrukturés sé transportit )

+ > P

Prioriteti 14: Qeverisja elektronike dhe| |, + | s P
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Tabela 7.2.9.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek trashégimia kulturore i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht
Prioriteti gé parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi trashégiminé kulturore.

7.2.10. Ndikime mbi peisazhin

Faktori mjedisor i Peisazhit, né pérputhje me paragrafét 6.2 dhe 6.3, pritet t& ndikohet pozitivisht
nga Boshtet e Prioritetit 1,2,4,5,6,7,9,11 dhe 13, dhe negativisht nga Boshti i Prioritetit 3.
Ndérkohé, Boshtet e Prioritetit 8,10,12 dhe 14 nuk kané lidhje me faktorin mjedisor t& Peisazhit,
ndérsa Boshti i Prioritetit 15, q& ka lidhje me shfrytézimin e burimeve t& ripértéritshme t& energjisé,
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mund t& ndikojé si negatisht ashtu edhe pozitivisht mbi Peisazhin, né varési té llojit t& berimeve t&
ripértérithshme t& energjisé qé do t& promovohen.

Pra, né pérputhje me analizén e mésipérme né paragrafét 6.2 dhe 6.3, &shté vlerésuar se ndryshime
pozitive n€ peisazhin e Bashkis€¢ mund té shkaktohen nga : menaxhimi i integruar i zonave rurale
(1), i cili nuk lejon pérzierjen e pérdorimeve t& tokés bujgésore me pérdorime té tjera té tilla si
industriale, urbane etj .. Forcimi i aktiviteteve turistike dhe né veganti promovimin i agritourismit
(2) me kusht qé t€ ndértohen njési agroturistike t& integruara né Peisazhin e zonés dhe me materiale
ekologjikisht miqésore, pasi sipérmarrésit e rinj padyshim do té interesohen né ruajtjen e cilésisé sé
larté t&€ Peisazhit pér shkak se aktivitetet e tyre do t€ varet nga gjendja e miré e mjedisit natyror.
Puna né sektorin primar (1) kur ajo kombinohet me boshtet e prioritetit 4 dhe 6, pérmiréson situatén
né sektorin e bujqésisé, zvogélohen sipérfaqget bujgésore t&é braktisura (4) krijohet rrjet ujités
funskional (6) q& mbéshtet kultivimet dhe kohezionin e tyre dhe krijohen rezervuare (6) gé
kontribuojné né pérmirésimin estetik t& Peisazhit, pasi uji &shté nj& element natyror dhe gjithmoné
kontribuon pozitivisht mbi peisazh.Mbrojtja dhe menaxhimi i ekosistemeve pyjore (5) dhe
biodiversitetit (7} do té thoté mbrojtja e peisazhit natyror. Ndérhyrjet e planifikimit dhe rehabilitimit
(13) né ményré t& qarté do t¢ ndryshojné Peisazhin urban, né té gjitha vendbanimet ku do té&
zbatohen dhe ndryshimi &shté vlerésuar & jeté né drejtim pozitiv (por theksohet se kéto ndryshime
mbi peisazhin urban nuk jané pranuar gjithmoné nga komunitetet lokale, pasi ato t& vijné né
konflikt me kujtimet e banoréve mé t& vjetér, késhtu nése efekti né Peisazhin &shté pozitiv apo
negativ, éshté né njé faré mase, subjektive), forcimi i konceptit t& fqinjésisé (9) dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sé transportit (11), e kombinuar me rigjenerim urban (13), do t& ndryshojné
Peisazhin urban né njé drejtim pozitiv.

Efekte negative parashikohen nga promovimi dhe forcimi i agrobiznesit dhe pérpunimit té
produkteve bujqésore, (3) pasi njésité e pérpunimit do t¢ shkaktojné njé ndikim relativisht té
kufizuar negativ né Peisazhin rural.

Promovimi i Burimeve t€ Ripértéritshme té Energjisé (15) mund t& keté efekt negativ mbi
Peisazhin. N& vecanti, pér sa i pérket burimeve té ripértéritshme t& energjisé, pritet t& keté njé
ndikim negativ mbi Peisazhin urban nga instalimi i paneleve fotovoltaike n& kulmet dhe strukturat
e ndértesave, ndérsa né Peisazhin rural, efektet kryesore negative mund té rezultojé nga parget
eolike, né qofié se ka potencial eolik dhe ndértohen parqe eolike. Ndikimi mbi Peisazhin dhe né
njérin rast edhe né tjetrin nuk pritet t& jené té réndésishme. Shumé shpesh, turbinat e erés nuk jané
t& dukshme pasi nuk kalojné rrugé prané majave t& zonave malore dhe as rrugé me trafik. Peisazhe
t€ bukura mund té krijohen me ndértimin e njé dige hidroelektrike, kur hapésira pas tyre mbushet
me ujé dhe krijon rreth tij njé floré t& dhe fauné té pasur, si edhe vend prités pér zogjté shtegtaré.

Sa mé sipér pérmblidhet, me ané t& simboleve, né Tabelén 7.2.10.1 mé poshté:
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
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Tabela 7.2.10.1: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek peisazhi i propozimeve té PPV, pér ¢do Bosht Prioriteti gé
parashikuam né paragrafét 6.2 dhe 6.3 se ndikojné mbi peisazhin.

7.3. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin ¢ ndikimeve n& mjedis t& Planit

7.3.1. Hyrje

Né paragrafét e mésipérm 7.2.1 - 7.2.10 u vler&suan ndikimet mjedisore t& propozimeve t€ Planit,
si¢ ato pérshkruhen né Boshtet Prioritare. N& kuadér té kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative
dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan mundésité e shfagjes s&€ ndikimeve, shkalla ¢ tyre,
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shpeshtésia e shfagjes s& tyre dhe kohézgjatja, kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i
tyre kumulativ ose synergjik etj. Hapi i ardhshém né& VSM é&shté t€ béhen propozimet pér masat né
lidhje me trajtimin e ndikimeve t& mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se
pritet t& ndikohet negativisht. Esht& e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore do t& duhet t& harmonizohen me Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe t& jeng,
nga piképamja ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

7.3.2. Trajtimi i ndikimeve né Toké

Toké&i, si¢ u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht
nga ndértimi i digave pér prodhim t& energjisé elektrike, né kuadrin e Burimeve t& Rinovueshme té
Energjis€, né kuptimin e presionit q¢ do t& ushtrojé uji né Toké& me rrezik erozionin e métejshém etj.
Ky ndikim i mundshém do té jeté i kthyesh&m, nése hartohen studime gjeologjike dhe
hidrogjeologjike té pérshtatshme né lidhje me pozicionet gé do té pérzgjidhen pér t& ndértuar digat,
né ményré q€ pérmes kétyre studimeve t& minimizohet rreziku i erozionit dhe té rrezigeve apo
déshtimit té digés.

Gjithashtu, si¢ rezulton nga paragrafét e mésipérm dhe nga Kapitulli 6, propozimet pér fuqizimin
dhe promovimin e sektorit primar, pérmbajné edhe rrezikun e ndotjes sé tokés nga pesticidet dhe
plehrat kimike, si dhe uljen e cilésisé s& tokés, pasi dihet se kur tokat kultivohen intensivisht gjaté
njé periudhe t€ pjaté kohore, pérdorimi i vazhdueshém i plehrave dhe pesticideve e bén até mé té
varfér né€ 1€ndé organike, dhe késhtu tokat karakterizohen si "t& lodhura". Ky ndikim i mundshém,
mund té trajtohet n& ményré parandaluese, nése:

e Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore pér bujqit dhe pér ata q& angazhohen
profesionalisht né sektorin primar, nga agronomé dhe specialisté té tjeré, t& cilét do &
analizojné pér ta problemet dhe pasojat e pérdorimit t& tepért t& plehrave dhe pesticideve, dhe té
zgjidhen alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin e tyre, psh., me metoda organike
apo duke pérdorur pérzierje plehrash organike pér rritje t& 1éndéve organike t& tokés, ose duke
testuar kultura t& reja t& pérshtatshme pér tokén e rajonit dhe qé nuk kérkojné shumé pérdorim
té plehrave kimike.

» Nése ka organizim t€ fermeréve né kooperativa, né ményré qé kéto skema bashképunuese té
mund t€ zgjidhin mé leht& problemet e mundshme dhe t& udh&heqin, me informacionin e duhur,
fermerét.

* Nése ndigen praktikat e mira bujqésore, né pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian,
késhtu do t& keté minimizim t& p&rdorimit t& plehrave dhe pesticideve.

7.3.3. Trajtimi ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Ajri dhe cilésia e atmosfergs, si dhe faktorét klimatik&, nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit,
si¢ u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé
masé zbutése,
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7.3.4. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t€ ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i prodhimit primar, b) nga promovimi i sektorit t& pérpunimit té
produkteve bujqésore, c¢) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit t€ agrturizmit dhe d), nga
promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjis€, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Késhtu, intensifikimi i konsumit té sasive té médha té ujit pér ujitje nga fugizimi i prodhimit primar,
éshté e mundur té trajtohet né ményré parandaluese, me ndihmén:

¢ E zbatimit t& njé plani t& géndrueshém t¢ menaxhimit t& ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6.

» E mbéshtetjes s& fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me géllim pér t€ zgjedhur
kultura q& nuk kérkojné sasi t& médha té ujitjes.

o E ndértimt t& rrjeteve moderne 1€ ujitjes kolektive, n& ményré qé t& minimizohet sasia e ujit pér
ujitie q&¢ humbet me ané 1& avullimit dhe t& ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, né
ményré qé té keté maksimizim té efikasitetit 1€ sistemeve té ujitjes.

¢ E ndértimit té rezervuaréve dhe digave, pér t&¢ mbéshtetur yjitjen dhe minimizimin e pompimit
t& ujérave néntokésore.

o E kontrollit 1& shpimeve té shpérndara t& fermeréve, né ményré q€ t& mund t& béhet i mundur
zbatimi i njé plani realist t& menaxhimit t& ujit pér ujitje.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund t& kontrollohet né ményré parandaluese: me

ushtrimin ¢ njé politike t& pérshtatshme té faturimit t€ ujit, n€ ményré q& t& mos inkurajohet

keqpérdorimi; me organizimin hapésinor dhe pérgendrimin e njésive pérpunuese né zona
ekonomike t& prodhimit, né ményré qé té keté njé menaxhim kolektiv t& ujit dhe njé pérgjegjési
kolektive t& pérbashkét né aspektin e konsumimit t&€ tij; me kontrollin e puseve individuale té
njésive, né ményré & 1& mund t& zbatohet njé plan i géndrueshém i menaxhimit t€ burimeve ujore
1€ Bashkisg; dhe me pérdorimin e makinerive bashkékohore né njésité prodhuese, né¢ ményré qé té
mos konsumohet sasi e madhe uji dhe t& kursehet ai. Né t& ardhmen, adaptimi nga njésité prodhuese

i Sistemeve t& Menaxhimit t& Mjedisit p.sh. [SO 14000, EMAS, etj. do t& kontribuojé gjithashtu

pozitivisht né kursimin e ujit.

Rritja e konsumit té ujit nga zhvillimi i aktiviteteve t€ turizmit rural do té rezultojé nga uji pér ujitje
qé do t& pérdoret pér qéllimet pérkatése gé lidhen me njésité e agroturistike, si edhe nga uji pér pirje
qé do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet q& do tu ofrohen atyre. Pér ujin pér ujitje,
éshté e mundur t& zbatohen masat e pérmendura mé paré. Pér furnizimin me uj€, &hté i mundur
reduktimi i konsumit t& tij népérmjet aplikimit t&¢ sistemeve t& kursimit p.sh. né ambientet sanitare
t&¢ dhomave, kuzhing, etj. Gjithashtu, ndérgjegjésimi i vizitoréve pérmes njé informacioni t& matur,
pérmes tabelave té vendosura né dhoma etj. éshté i dobishém, né ményré qé t€ mos keqpérdorohet
uji gé ata pérdorin.

Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér t& promovimit t¢ Burimeve té Rinovueshme té
Energjisé mund té sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér yjitje, késhtu do t& duhet &
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe pércaktimi i pérshtatshém i pozicionit t& tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujqésor. Gjithashtu, &shi€ ¢ nevojshme té
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, veganérisht nése menaxhimi dhe
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funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi &shté véné re se né ményré qé té
maksimizohen t& ardhurat e tyre, kompanité gé prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé ujé, késhtu né periudha me reshje t& shumta, nuk ka mé mundési t& ruajtjes s&€ ujérave té
shiut dhe ata detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat poshté saj.

7.3.5. Trajtimi i ndikimeve né& biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né€ paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&¢ ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé dhe né veganti nga ndértimi i
pargeve eolike, t& cilat, si¢ u p&rmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpendét shtegétaré. Kéto ndikime éshté e mundshme t& pérballohen vetém né ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme (& pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t&
Energjisé n& Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e
gjeothermisé, cilat rajone kané potencial té erés dhe jané t& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé
sé erés, cilat rajone jané t& pérshtatshme pér parqe fotovoltaike, etj. Pér rajonet g& do té
konsiderohen si té pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé s& erés, do té duhet gjithashtu t&
pérgatitet edhe njé studim ornitologjik me qéllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né ményré
qé né fund, t&€ vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do t& zhvillohen parget eolike, bazuar
edhe né€ informacion né€ lidhje me réndésingé e faunés sé shpendéve. Pér shkak se pavarésia
energjetike e vendit &sht& njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t& Ripértéritshme t&
Energjis€ &shté gjithashtu me réndési Kombétare, éshté e nevojshme qé kriteret e zhvillimit té
pargeve eolike t& pércaktochen né t& njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh
ndikimet mbi faunén e shpendéve dhe biodiversitetin. Dhe si rezultat, planet territoriale t& Bashkive
nuk do t€ ken& mundésiné t& pérjashtojné nga planifikimi ndonjé formé té¢ Burimeve T&
Ripértéritshme t€ Energjisé nése &shté miratuar Plani i mé lartpérmendur Kombétar pér Burimet e
Ripértéritshme té Energjisé.

7.3.6. Trajtimi i ndikimeve mbi mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe n& Kapitullin 6, pritet t& ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve prodhuese primare té produkteve, si dhe nga fuqizimi dhe promovimi i
turizmit rural. N& thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese do té zgjidhet pérmes
infrastrukturés sé¢ menaxhimit t& mbetjeve qé& do t&é ndértohet né vitet e ardhshme né té gjitha qarget
e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e landfilleve té pérshtatshme, si
edhe promovimin e riciklimit t& materiale 1€ ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide
(<40% lagéshti). Késhtu, nuk do t& keté problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, vecanérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, ésht¢ e mundur té zhvillojné edhe
aktivitete t& kompostimit né hapésirat e tyre. Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbetjet e
“gjelbra" nga krasitja e peméve dhe kositja dhe prerja e biméve etj, &shté e mundur t& pérbéjné
léndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé agroturizmit, né ményré gé té prodhohet kompost
cilésor, t& cilin mé pas mund ta pérdorin né aktivitetet e tyre bujgésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, &shté e mundur qé né kéto njési té minimizohen mbetjet q& do t& dérgohen pér varrim
né hapésirat e pérshtatshme té organizuara. S& fundi, theksohet nevoja e informimit 1& banoréve né
lidhje me ¢éshtjet e mbetjeve. Eshté e dobishme qé t& kuptohet nga t& gjithé se ndértimi dhe
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funksionimi i landfilleve sanitare kérkon njé kosto dhe njé pagesé e cila do t& mbulohet nga
ekonomité shiépiake (& Bashkive dhe Bashkité né Agjenciné e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve. Dhe pér
shkak se kjo kosto do té varet nga sasia e mbetjeve g€ do t€ rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare
té¢ organizuar pér két€ qéllim, é&shté shumé i dobishém zhvillimi i procesit t&€ riciklimit t&
materialeve t& ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, etj (dhe pér arsye, gjithashtu, t& ndikimit
té tyre né mjedisit). Kéto detaje do t& duhet té béhen té ditura tek komunitetet lokale, n€ ményré qé
té pranohen nga gjithé¢ komuniteti gjithé infrastrukturat pér menaxhimin e mbetjeve q& do t&
ndértohen né t& ardhmen, por t& béhet edhe té kuptohet se né Bashkité e vogla me mé pak se
500.000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém ndértimi i projekteve me shkallé té gjeré pér
menaxhimin € mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jané t&€ mé&dha dhe t& papérballueshme
pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjesémarrja aktive e komuniteteve lokale pér reduktimin,
parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe varrimin (ose djegien) e mbeturinave &shi€ shumé e
nevojshme pér sigurimin e suksesit t¢ menaxhimit t€ géndrueshém t€ mbetjeve t€ ngurta.

7.3.7. Trajtimi i ndikimeve né miedisin akustik-zhurmat

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkteve bujqésore, si dhe promovimi i
Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé, nése ndértohen parge eolike, t€ cilat shkaktojné prodhimin
e zhurmés. Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& shkaktojé shqetésim pér mjedisin urban,
pasi makinerité e ndryshme nuk do té jené jashté ndértesave dhe kéto aktivitete pozicionohen dhe
zbatohen né zonat ekonomike t€ Bashkisé, té cilat do 1& ndodhen jashté zonave t& banimit. Si
rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive té€ prodhimit jashté zonave t& banuara nga PPV éshté
zgjidhja pér mjedisin akustik t&€ vendbanimeve. Lidhur me zhurmén nga parget eolike, fillimisht
propozohet vendosja e kriterit gé distanca minimale e skajit ekstrem t& turbinés, t€ jeté 500 metra
nga kufiri i ri i ¢do rajoni vendbanimi. Dhe kjo pasi &sht& e pranuar se né kété distancé zhurma e
shkaktuar nga turbina pothujese nuk perceptohet. Nj& masé e dyté e trajtimit t€ zhurmés nga parqget
eolike &shté zgjedhja e teknologjisé bashkékohore t& turbinave, pasi dihet se nga turbina e paré gé
&éshig instaluar né nj& park eolik e deri mé sot, teknologjia e tyre &sht& pérmirésuar dhe problemi i
zhurmés gjithashtu &shté zbutur. Rrjedhimisht, Vlerésimet ¢ Ndikimeve né Mjedis pér investimet e
ardhshme né parqe eolike, do t& duhet t&é paragesin pérkushtimin e investitoréve t&€ mundshém pér
pérdorimin e turbinave t& erds t& teknologjisé sé fundit, me géllim g€ t& kené njé zhurmé té
reduktuar gjaté funksionimit t& tyre.

7.3.8. Trajtimi i ndikimeve né& popullsi dhe né asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit, si¢c edhe u analizua né
paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbuiése.
Ne t& vértet&, si¢ u konstatua nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve t& Planit do té jeté
pozitiv si pér popullatén e Bashkisé ashtu edhe pér asetet aktive.
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7.3.9. Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiminé kulturore

Trash&gimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet té preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua n¢ paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozchet ndonjé masé zbutése.

7.3.10. Trajtimi i ndikimeve mbi Peisazhin

Mjedidis akustik/zhurmat, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet
t& ndikohen negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t¢ produkteve bujqésore apo nga njésité
industiale, nga promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisg, nése do té instalohen parqe
eolike, apo instalimi i shumé paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né
vendbanime, ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera né hapisirén bujgésore, me dendési té
madhe, atéhere forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do t& shkaktojé njé ndikim
negativ mbi Peisazhin.

Pér njésité¢ e pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do té
jené zona t€ organizuara t& pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérqendrimi i tyre né rajone
t& caktuara ka njé tjetér avantazh: do t& jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike té gjelbér né ¢do
zoné ekonomike, dhe madje me pemé t& larta dhe me gjelbérim, me qéllim qé# t& ket izolim vizual
nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe ndikim mbi
Peisazhin ekziston mundésia t& minimizohen.

Panelet fotovoltaike n& kulmet e ndértesave dhe né strukturat e tyre do t& instalohen né gati pa u
ngritur shumé nga tjegullat, késhtu q& minimizohet shqetésimi vizual.

Parget eolike do t& vendosen lart né kreshtat e maleve, ato do té jeng t¢ dukshme nga larg, por
shqetésimi mbi Peisazhin do jeté i kufizuar, ndérsa nga afér nuk do t& jeté i dukshém, sepse rrallé
ndonjé rrugé lidhése vendbanimesh kalon aty afér.

Né lidhje me serat, t& mos krijohet njé zoné e vazhdueshme, ato qé& gjenden né parcela q& jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet té jené sé paku 5 metra larg nga kufijté e ¢do parcelg, me
qéllim q& midis tyre t& keté njé hapésiré té dobishme.

Sé fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi n& peisazh ka lidhje gjithmoné me nése njé
ndérhyrje e njeriut n€ mjedisin natyror éshté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo pothuajse
tek asnjé.

7.3.11. Konkluzion pér trajtimin ¢ ndikimeve mjedisore té propozimeve t& Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis q& do t&é hartohet né t&¢ ardhmen pér projekte té
ndryshme t& propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi né rajonin e Bashkisé,
do t& duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me géllim gé& t& jen& mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore. Eshté fakt, n& pérgjithséi i
konstatuar, n€ komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t& Ndikimit Mjedisor mund té
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sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerssimeve mé t& mira dhe mé t€ sukseshme t& Ndikimit Mjedisor
né plane t& ndryshme t& propozuara né t& ardhmen. Njékohésisht, ky Vlerésim Strategjik i Ndikimit
Mijedisor &shté e mundur t& pérbéjé njé "mjet kontrolli" t& Vlerésimeve t& ardhshme t& Ndikimit né
Mjedis qé do t& pérgatiten pér projekte t€ ndryshme t& propozuara, pasi komunitetet lokale dhe &
gjitha palét e interesuara q& do té marrin pjesé né procedurat e konsultimit t& Vler&simit t&
Ndikimit né Mjedis, do t& kené mundésiné t& pérdorin kété Vlerésimit Strategjik Mjedisor si njé
ndihmé.

7.4. Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis

Bazuar né sa u pérmendén mé lart né lidhje me vler€simin e ndikimeve mjedisore t€ propozimeve t&
Planit t& propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té& cilave
né thelb jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t&€ Ndikimit né Mjedis, i cili
pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin
€ masave té trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e
zbatimit t& Planit t& propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM Studimit), né
lidhje me masat e trajtimit & u pérmendén né paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara
mjedisore dhe masat e propozuara té trajtimit jan& pérmbledhur né tabelén e méposhtme 7.4.1, pér
secilin faktor mjedisor, pér té cilat u vlerésuan efekte negative:

néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim u ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujqésore

Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Toké Promovim t& Burimeve t& Rinovueshme Hartimi i studimeve hidrogjeologjike
té Energjisé (hidrocentrael) dhe gjeologjike pér pozicionet e
pérzgjedhjes s€ ndértimit t& digés, pér
minimizimin e rrezikut nga erozioni ose
déshtimit té digave
Ndotje t& Tokéit nga pesticidet dhe Mbéshtetje shkencore i fermeréve —
plehrat kimike n& kuadér € fugizimit té krijimi i kooperativave bujqésore —
sektorit primar adaptimi i praktikave dhe rregullave t&
drejta dhe nga Udhé&zimet e Bashkimit
Evropian
Ljéra Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave Zbatim i njé plani t& q&ndrueshém té

menaxhimit t& ujit pér ujitje - mbéshtetje
shkencore t& fermeréve - ndértim i
rrjeteve moderne kolektive té ujitjes -
ndértim té rezervuareve dhe digave -
kontrolli i shpimeve t& shpérndara t&
fermeréve

Ushtrim i politikés s€ pérshtatshme t&
faturimit pér ujin - organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me géllim
menaxhimin kolektiv té ujit - kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé -
pérdorim té makinerive bashk&kohore
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara t€ trajtimit

Pérdorim t& ujit p&r zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit

tek njéisté prodhuese - adaptim nga
njésité prodhuese té Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit t& ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t& sistemeve té kursimit
— pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit
té vizitoréve

Biodiversiteti

Promovim té Burimeve t& Rinovueshme
t& Energjisé (parqe eolike)

Hartim t& Planit Kombétar p&r Energjiné
€ Ripértéritshme né Shqipéri - pércaktim
t& zonave t& pérshtatshme pér zhvillimin
e energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé sé erés dhe energjisé diellore -
hartim t& studimeve ornitologjike né
zonat me potencial eolik - pércaktim i
kritereve pér zhvillimin e energjisé
eolike né t& gjithé vendin

Mbetje Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi i Ndértim i landfillit - promovim i
produkteve bujqésore riciklimit t& materialeve t& ndryshme -
promovim i bio-kompostimit dhe
mbetjeve té " gjelbérta” - informim t&
banoréve né lidhje me ¢éshtjet e
menaxhimit t& mbetjeve t€ ngurta
Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet (S menaxhimig e-mbetjeve dl]e ndarja e
agroturistike tyre pér pérpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre
Mjedisi Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit t& Izolim akustik i ndértesave - organozim
akustik/zhurma produkteve bujgésore hapésinor i njésive t& pérpunimit né
zonat ekonomike
Pérdorim t& teknologjis€ optimale dhe
Zhurma nga parqget eolike {Burimet e moderne té turbinave té erés - vendosje
Ripértésitshme té Energjisé) té pargeve eolike né njé distancé mé té
madhe se 500 metra nga kufiri i zonave
té banuara
Peisazhi Ndryshime né peisazh nga aktivitetet e Organizim hapésinor i njésive té

pérpunimit t& produkteve bujgésore

Ndryshime n& peisazh nga fugizimi i
sektorit primar té prodhimit (serat)

Ndryshime nga parget eolike {Burimet e

pérpunimit né zonat ekonomike — zona
perimetrike t& gjelbérta né ¢do zoné
ekonomike

Distancé minimale prej té paktén 5
metra nga kufijté e secilés parcelé pér
serat né zonat bujqésore me densitet t&
larté

Vendosje té pargeve eolike me
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

Ripértéritshme t& Energjist)

Shqipéri

preferencé né kreshtat té largéta t&
zonave malore, pa qasje rrugore -
respektim i Planit Kombétar pér Burimet
e Ripértéritshme t&€ Energjis€ né

Tabela 7.4.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré 1¢ parashikuara negative tek faktorét mjedisoré dhe té masave té
propozuara (€ irajtinit 1é fyre.

Bazuar né tabelén 7.4.1, hartohet Tabela 7.4.2, ku paraqiten treguesit pérkatés té pérshtatshém &
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

té rrjeteve moderne

Kilometra té

seminar, evoluimin

Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit t& Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Toké Hartimi i studimeve | Gjetje dhe Nuk ké&rkohet Ministria e
hidrogjeologjike dhe | konkluzione té hartim raporti. Energjisé dhe
gjeologjike pér studimeve Studimet Industrisé
pozicionet e gjeologjike gjeologjike do té
pérzgjedhjes sé zhvillohen pér ¢do
digave, me géllim digé hidrocentrali
pér t& minimizuar
rrezikun e erozionit
ose déshtimin e
digave
Mbéshtetja NUI‘I:II‘i i . l?apf)rt vjetor ku do Cdo kooperativé, né
shkencore e seminareve / vit té pérshkruhet bashkéouni
N e e e . punim me
fermerev.e - krijimi i Numri i O?Jekti.l _tra_]mﬂ:llt Bashking qé do 1&
kOpriferatlvave . . | kooperativave / per se.:c'llm SEmInar, | yets mbikéqyrjen e
!JUqusore - adaptimi | . numrii kooperativave
i rregullave dhe kooperativave dhe
praktikave té drejta | Numri i anétaréve | objekti i
bujqésore né t€ kooperativave / | veprimtarisé s&
pérputhje me vit tyre, numri i
direkti'vaF € . NOEE angtaréve t
Bashkimit Evropian produkteve té koqperfxtlva})re me
certifikvara WU .
organike / vit Rfqu'Tlt b-u_.|qesor
té gjithé&secilit dhe
numrin dhe llojin e
produkteve
organike
. Ujéra Zbatim i njé plani t& | Kodifikim t& Raport vjetor me Bashkia né
| qéndrueshém té propozimeve té pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit té ujit planit t& propozimeve té shérbimin
pér ujitje - menaxhimit t& ujit | planit t& kompetent té
mbéshtetje pér ujitje menaxhimit té ujit | ujérave t&
shkencore t& Numiri i pér ujitje, objektin | Prefekturés apo t&
fermeréve - ndértim | seminareve / vit e trajnimit né ¢do | Ministrisé
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
kolektive t& ujities - | rrjeteve té ujitjes | pérmasave té
ndértim t& kolektive / vit rijeteve té ujitjes,
rezervuareve dhe Véllimi i ujit t& evoluimin e
digave - kontrolli i rezervuaréve dhe | véllimit t&
puseve té shpérndara | digave rezervuaréve t€ ujit
té fermeréve Vendndodhja dhe | dhe tabelé me
sigurim t& vendndodhjen dhe
shpimve private t& | sigurimin e puseve
ujitjes private té ujitjes
Ushtrim i politikés | Kostoja e ujit pér Raport vjetor me Bashkia n&
s& pérshtatshme t& ujitje / m3 né vit koston e ujit pér bashképunim me
faturimit t& ujit - pér konsumatorét ujitje/ m3 vit pér SHCrbitin
organizim hapésinor | Konsumi i ujit m3 konsumatorst kompetent t&
giSpSrqendrimi; o \CpER konsumin e uj’it m3 | ujérave té
njésive prodhuese né | pérpunuesit / vit pér Prefekturés apo té
rajonet eljfhnomike Vendndodhja dhe pérpunuesit Ministrisé
pér menaxhimin sigurim i y ] }
kolektiv t& ujit - shpimeve private :5;1?:1?:?‘3“ dhe Shén“m}: Ne
kontroll t& shpimeve | industriale IR ol Vle:re:supm"e o
individuale nga Pérshkrim i ingustri al eP si edhe Ndikimit né Mjedis
njésité - pérdorim t¢ | makinerive dhe | = o ko;'npanive q€ do t& miratohet
makinerive pajisjeve n& me Sistemin e nga agjencia
bashkékohore nga | Studimet e Menaxhimit (& kompetente
njésité prodhuese - | Ndikimit né Miedisit Iflcenumnt mjedisor,
adaptim t& Mjedis - té shqyrtohen me
Sistemeve t& Numri i kujdes makinerite.
Menaxhimit ndérmarrjeve me
Mjedisor prej kétyre | Sistem Menaxhim

njésive prodhuese

Reduktim i
konsumit t& ujit t&
pijshém, pérmes
zbatimit t&
sistemeve té
kursimit - pérmes
informimit dhe
ndérgjegjésimit té
vizitoréve

té Mjedisit

Pérshkrimi i
masave té
menaxhimit t& ujit
né njésité
agroturistike né
Vlergsimin e
Ndikimit né
Mjedis

Numri i njésive
agroturistike me
sisteme t&
kursimit t€ ujit
Numri i njésive t&
agroturizmit me
Sistem
Menaxhim t&

Raport vjetor pér
konsumin e ujit m3
/ vit pér ¢do njési té
Agroturizmit,
numri dhe
kapaciteti i nj€sive
agroturistike dhe
numri i njésive t&
agroturizmit me
Sistemin e
Menaxhimit té
Mjedisit

Bashkia né
bashk&punim me
shérbimin
kompetent t&
ujérave té
Prefekturés ose té
Ministrisé
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Mijedisit
Biodeversiteti Hartim té Planit Rajone ku do t& Nuk kérkohet Ministria e

Kombétar pér
Burimet e
Ripértéritshme té
Energjisé né
Shqipéri - pércaktim
i zonave té
pérshtatshme pér
zhvillimin ¢
energjisé
gjeotermale,
shfrytézimin e
energjisé s€ erés dhe
energjisé diellore -
zhvillim i studimeve
ornitologjike né&
zonat me potencial
eolik - pércaktimi i
kritereve pér
zhvillimin e
energjisé eolike né
té gjithe vendin

pozicionohen
parget eolike dhe
zona té
réndésishme pér
mbrojtjen e
shpendéve
Pérmbledhje e
kritereve pér
zhvillimin e
energjis€ eolike

hartimi i ndonjé
raporti, por hartimi
i Planit Kombétar
pér Burimet e
Ripértéritshme t&
Energjisé né
Shqipéri

Energjisé dhe
Industrisé pér
hartimin e Planit
Kombétar

Mbetje

Ndértim i landfillit
pér mbetjet -
promovim i
riciklimit t&
materialeve té
ndryshme -
promovimin e bio-
kompostimit dhe
mbetjeve “té
gjelbérta" -
informim té&
banoréve né lidhje
me ¢éshtjet e
menaxhimit t&
mbetjeve t& ngurta

Informim dhe
ndérgjegjésim i
vizitoréve pér
menaxhimin e
mbetjeve dhe ndarja
e tyre pér njé
pérpunimin optimal

Numri i
landfilleve té
mbetjeve
Hapésiré e
disponueshme e
mbetur pér
varrosje e
mbetjeve né ¢do
njési

Repgjistrim té&
numrit té
eventeve
informative, té
pérmbajtjes dhe
numri i
pjesémarrésve

Sasia e mbetjeve
organike qé
ndahen, me
qéllim
kompstimin e tyre
Sasiae
materialeve qé
ndahen pér
riciklim {gelqi,

Raport vjetor me té&
dhénat ku
referohen treguesit,
né lidhje me
ambientet ¢
landfilleve, por
edhe té eventeve
informative

Raport vjetor mbi
sasité e mbetjeve
sipas treguesve,
sipas t& dhénave t&
marra nga
prodhuesit e
mbetjeve

Prefektura né
bashképunim edhe
me Bashkiné

Bashkia né
bashképunim me
Prefekturat, duke
mbledhur t& dhéna
nga prodhuesit e
mbetjeve dhe
njésité e
menaxhimit té tyre
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
metali, plastike,
letér, etj)
Mjedisi [zolimi akustik i Shqyrtim t& Nuk kérkohet Institucionet

akustik/zhurma

ndértsave -
organizim hapésinor
i njésive t&
pérpunimit né zonat
ekonomike

Pérdorim optimal i
teknologjisé
moderne t&
turbinave té erés -
vendosje e parqeve
eolike né njé
distancé mé té
madhe se 500 metra
nga kufiri i zonave
té banuara

studimeve t&
ndértesave pér
njésité e
pérpunimit, me
qéllim gé té
konstatohet
pajisjet mekanike
dhe masat e
izolimit akustik

Regjistrim i
numrit té
turbinave té erés
dhe té pargeve
eolike né Bashki
dhe theksim té
distancés sé tyre
nga kufiri i
zonave té banuara

ndonj& raport

Nuk kérkohet
ndonjé raport, por
regjistrimi do té
béhet né njé sistem
informativ

kompetente t&
Bashkisé pér
licencim do t&
marrin né
konsideraté dhe do
té shqyrtojné
studimet e ndértimit
té njésive té
pérpunimit

Regjistrimi do té
béhet nga Bashkia
né bashképunim me
Prefekturén

Shénim: N&
Vlerésimin e
Ndikimit Mjedisor
té referohet né
ményré té vecanté
¢éshtja e zhurmés,
né teknologjing e
turbinave té erés
dhe té shqyrtohet
vendosja e pargeve
eolike né lidhje me
kufijté e zonave té
banuara

Peisazhi

Organizim
hapésinor i njésive
t€ pérpunimit né
zona ekonomike -
zone periferike e
gjelbér né ¢cdo zon#
ekonomike

Distancé minimale
prej té paktén 5
metra nga kufijté e
secilés parcel€ pér
serat n€ zonat
bujgésore me
densitet t& larté

Numri i njésive t&
pérpunimit né ¢do
zoné ekonomike
dhe numri i
peméve té mbjellé
pér kilometér né
pjesén rrethuese
té zonés
ekonomike

Densitet i serave
Serat e matur si:
sipérfage e
serave/ sipérfage
e tokés bujqésore

Harta e serave

Raport vjetor me
numrin € njésive té
pérpunimit dhe
konstatim t&
gjendjes s& miré t&
mbjelljes rreth
perimetrit t& zonés
ekonomike

Raport vjetor pér
dendésiné e serave
dhe harta me
vendndodhjen e

tyre

Bashkia né
bashképunim me
Autoritetin Drejtues
t& Zonés
Ekonomike

Shérbimet
kompetente té
ndértimit té
Bashkis#
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Faktorét Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegjési i
mjedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Vendosje ¢ parqeve | Krahasimi i ¢do Autoriteti
eolike me preferencé | parku eolik t& pérgjegjés pér
né kreshta t& largéta | propozuar me licencimin mjedisor
té uonave malore, pa | Planin Kombétar té ¢do park eolik
gasje rrugore - pér Burimet e
respektim t& Planit | Ripértéritshme té
Kombétar pér Energjisé né
Burimet e Shqipéri
Ripértéritshme té
Energjisé né
Shqipéri

Tabela 7.4.2: T¢ dhéna bazé pér Programin e Monitorimit té ndikimevemjedisore dhe té masave pér trajtiniin e tyre.

7.5. Konkluzione

Ky Vler#simi Strategjik i Ndikimeve Mjedisore (VSM) identifikoi, parashikoi dhe vlerésoi
ndikimin mjedisor té propozimeve té planit gé po pregatitet (PPV), propozoi masa pér trajtimin e
ndikimeve mjedisore dhe formuloi njé program pér monitorimin e tyre, né ményré qé t& verifikohet
se Plani né t& ardhmen zbatohet né drejtimin e duhur dhe se masat e trajtimit, nése &shté e
nevojshme, zbatohen, né ményré qé té mos té keté shqetésime dhe efekte negative né mjedis. Si¢
rezultoi nga analiza e mésipérme, efektet negative kufizohen né faktoré t& veganté mjedisoré ( né
Toké, ujé, biodiversitet, mbetje, akustika mjedisore/zhurma dhe peisazh), ndérsa efektet pozitive t&
Planit t& propozuar jané mé té réndésishme dhe kané t& bé&jné me té gjithé faktorét e mjedisit. Kjo
géshté e drejté t& ndodh dhe &shté e pritshme, pasi q& nga fillimi i hartimit t€ propozimeve, Plani
kishte marré parasysh kriteret e zhvillimit t&¢ géndrueshém, duke integruar né kohé dimensionin
mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né
¢do objektiv strategjik dhe né secilin Bosht Prioriteti. Késhtu, q& nga fillimi Plani kishte orientim
migésor me mjedisin dhe si rijedhim, nuk &sht& pér t'u habitur se né vler&simin € ndikimeve
mjedisore, shumé ndikime jan& pozitive dhe sa prej tyre jan& negative, shpesh heré varen nga
ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ ato identifikohen nga
Boshtet e propozuara té Prioritetit.
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8. RAPORTII KONSULTIMIT

Raport pér Fazén e 4" té konsultimit publik t& studimit «Hartimi i Planit té Pérgjithshém
Vendor (PPV) té Bashkisé Polican»

Data e zhvillimit: 02/09/2016

Vendi i zhvillimit: Qéndra Kulturore, Poli¢an

Né pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015, VKM 219/2015 dhe Termat e Referencés sé
studimit, u zhvillua konsultimi pér fazén e 4" té studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor
(PPV) té Bashkisg Polican». Faza e katért pérfshin Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) diskutimi me grupet e interest publik pér té njohur dhe
diskutuar piképamjet e banoréve dhe né pérgjithési t& t& gjithé atyre q& preken nga zbatimi i
studimit, n€ lidhje me cilésin& dhe raportin paraprak té késaj faze, (b) arritja e transparencés né
progesin € hartimit t€ studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkisé me progeset e organizimi dhe
zbatimi t€ planifikimit pjesémarrés dhe qeverisjes urbane.

N& ditét e sotme, mbrojtja dhe ruajtja e mjedisit pérfagésojné njé shgetésim ndérkombétar, i cili
déshmohet nga takime dhe konventa t& ndryshme, né njé pjesé t& konsiderueshme té té& cilave edhe
Shqipéria &shté tanimé palé, si p.sh Konventa p&rmbrojtjen e Detit Mesdhe, Konventa mbi
Ndryshimet Klimaterike, Konventa ¢ Ramsarit, Konventa e Arhusit, etj. Rritja dhe zhvillimi i
ekonomisé s& Shqipérisé ka ardhur pér shkak t& energjisé krijuese dhe afi&sisé pér t’u pérballur me
sfidat t& shqiptaréve, qofté népérmjet inisiativés s& lirg, ashtuedhe nga mbéshtetja gjaté gjithé késaj
kohe e partneréve ndérkombétaré. Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike si dhe periudha e gjaté dhe e
véshtiré e tranzicionit drejt ekonomisé sé tregut, kané rritur ndjeshém presionin ndaj mjedisit duke
patur impakte negative mbi té. Parandalimi i ndotjes s& nj& zone rezulton gjithmong mé efektiv né
shumé drejtime, sesa rehabilitimi i mévonshém i saj. Raporti i vlergsimit strategjik mjedisor éshté
bazuar né réndésingé e hartimit t& studimeve urbanistike rajonale dhe mjedisore me standarte
bashkékohore, duke mbajtur parasysh pasurité natyrore dhe njerézore té zonés né studim, vlerat e
vecanta t& tyre, si dhe kérkesat e pronaréve té zonés. Identifikimi i efekteve negative dhe pozitive
dhe pgrcaktimi i masave zbutése &sht¢ béré duke patur parasysh ruajtjen e interesave té
investitoréve, shfrytézimin racional té€ resurseve natyrore, si dhe pérputhjen e zhvillimit ekonomik e
social t& zonés me kérkesat e zhvillimit t& géndrueshém,

Monitorimi duhet t& kryhet pér t& kontrolluar nése jané adoptuar masa zbutése dhe efektiviteti i tyre.
Gjaté hartimit t&¢ P.P.V do té monitorohet pér t&€ kontrolluar nése projekti né specifikimet e tij ka
pérfshiré masa t& pérshtatéshme pér té minimizuar ndikimet negative dhe q& mund&sojné uljen e
humbjes s& druréve dhe bordurave t& gjelbéra. Kjo formon pjesén e progedurés t& “Sigurisé se
Sistemit te menaxhimit te Mjedisit” t&€ Konsulentit. Kushtet e duhura t& zbatimit nga kontraktuesit
dhe sheshet e ndértimit, duhet t&¢ monitorohen here pas here, pér t& siguruar Q&8 masat mbrojtése
mjedisore po zbatohen.

Pérvec késaj duhet t& keté njé vEézhgim sistematik, t& pérditshém, né gjithé vendet e aktiviteteve,
sidomos né sheshet e ndértimit dhe né vendet e sistemimit t& mbetjeve, pér té siguruar qé kérkesat e
kontratés pér problemet mjedisore t& pérmbushen.
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Pas affo teté muajsh pérpjekje pér té hartuar Planin e Pergjithshem Vendor t& Lotit 5, Bashkia
Poligan dorézoi vlerésimin strategjik mjedisor (VSM) n& Ministriné e Mjedisit. Objektivi 1 VSM
éshté t& vlerésojé potencialin mjedisor, trashégiming kulturore dhe ndikimet socio-ekonomike té
Planit t& Pergjithshém Vendor t& propozuar, si dhe t¢ shmangen ose té minimizohen ndikimet
negative.

Ne muajin prill 2016 dhe n& Muajin Shtator 2016 Bashkia e Poligan, né bashkepunim me Ministrine
e Mijedisit kane iniciuar konsultime me publikun dhe grupet e interesit me titull “Diskutimi
Mjedisor i VSM-sé sé Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Poligan™, prej nga jané theksuar
edhe njé heré prioritetet mjedisore té Bashkisé, n€ zbatim e PPV-sé.

Prezantimi i Fazés sé 4" i Vlerésit Strategjik Mjedisor, u krye nga anétaré 1€ grupit té studimit té
shoqérisé GAIA S.A. STUDIMESH, z. Elton Toska dhe z. George Bellas zévendés Drejtor i
Pérgjithshém, znj. Boriana Golgota dhe znj. Evgenia Karanasiopoulou. Prezantimi pérfshinte:

(a) Pérmbledhje té shkurtér té fazave t& méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé katért.

(b) Pérshkrimi i synimeve t& VSM-sé&, pérdorimi dhe problematika e aplikimit té tij.

(c) Qéllimi i Planit t& propozuar dhe lidhja me plane e programe té tjera, si edhe strategji
kombétare t& Shqipérisé dhe synime Evropiane.

(¢) Pérshkrim t& gjendjes aktuale t& mjedisit (territorit, florés, faunés, biodiversitetit, ujérave,
ajrit, ekosisteme té ndjeshme etj.).

(d) Pasojat e zgjidhjes “zero” (mos zbatimi i projekteve té parashikuara).

(dh) Identifikim dhe parashikim i ndikimeve né mjedis.

(e) Vlerésim t& ndikimeve né mjedis té Planit t& Pérgjithshém Vendor.

(8) Trajtimi i ndikimeve mjedisore, kryesisht me masa té karakterit parandalues.

(f) Hartimi i programit té ndjekjes sé ndikimeve mjedisore.

(g) Hartat e VSM-s€.

Sipas degjesave publike, t& cilat jané organizuar me kété tematiké, parashikohen ndryshimet qé
pésojné pesé sistemet si edhe ndikimin q& kéto sisteme kané né mjedise. Gjithashtu, jan€ marré né
konsideraté komentet né lidhje me zonat strikte t& mbrojtura natyrore, burimet ujore, zonat e
mbrojtura dhe kullotat, livadhet e pyjet. Komentet lidhen me zonat buferike, t€ cilat jané€ marré né
konsideraté nga Plani i Pérgjithshém Vendor, bazuar né legjislacionin né fuqi.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor éshté njé material g€ duhet t& pérdoret nga Bashkia pér t& reduktuar
ndikimin mjedisor t& parashikuar né planet e studimit me njé afat kohor 2016-2030. N& kété
material jané dhéné premisat pér krijimin e njé sistemi menaxhimi t& mjedisit si edhe pér hartimin e
Vlerésimeve t& ndikimit né Mjedis pér projektet me réndési kombétare dhe ndérkombétare.

Sipas prioriteteve t& zhvillimit t& Bashkisg, népérmjet edhe plan veprimeve té propozuara, do € ket&
problematika té cilat lidhen me mundésité e djegies s€ pyejeve, me mbrojtjen € burimeve ujore, me
ruajtjen e zonave t€ mbrojtura si dhe peisazheve natyrore, dhe pér kété Bashkia duhet t& ngre njé
sistem menaxhimi t€ Mjedisit, t& zbatojé rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor né
bashképunim me t& gjithé aktorét gé jané pjesé e zbatimit t& kétij plani. Shumica e veprimtarive t&
menaxhimit mjedisor t€ projektit t&¢ PPV-sé do t& kryhen gjaté fazés sé zbatimit, kur mund t& priten
té dalin shumica e ndikimeve. Menaxhimi do t&é lidhet me ndikimet kontrolluese q€ mund té
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rezultojné prej veprimeve t€ kontraktuesit, pérmes forcimit t& kushteve t& kontratave ndértimore qé
lidhen me mbrojtjen e mjedisit. Pérsa i takon késaj, zbutje e suksesshme e ndikimit nd&rtimor mund
t€ arrihet vetém nése masat mbrojtése mjedisore si¢ dalin né kontratén ndértimore, jané pérforcuar
si duhet.

Pérgjegjésia e ploté pér supervizionin e ndértimit, menaxhimin e kontratés dhe menaxhimi mjedisor
gjaté ndértimit do té ket& t& béjé me Konsulentin.

-----

vendas. Nése kérkohet prej Klientit, njé ekspert mjedisor do t&¢ mund t€ kryente kontroil pér té
mbéshtetur Konsulentin dhe ekipin vendor té tij.

Njé v€mendje e veganté i duhet kushtuar vendosjes sé progcedurave me ané té t& cilave aksionet
emergjente mund t€ merren prej stafit (& bashkisé né rastin e zévendés kontraktuesit té&
papérgjegjshém q&é mund té shkaktoj& déme mjedisor imediate dhe t& konsiderueshme (pér shembull
probleme qé& shogérohen me ndotjen e tokés, ujrave néntokésore e sipérfagésore si pasojé e
pérdorimit t& papérshtatshém té substancave té kontaminuara).

Pérfitimet nga zbatimi i projektit t& Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Poli¢an do t& arrihen
kur ai t& kryhet n& koh&n e duhur. Menaxhimi dhe monitorimi mjedisor do té jeté pérgjegjési e
Klientit.

Né Planin e Pérgjithshém Vendor pjesémarrja publike, si njé nga shtyllat kryesore t& Konventés sé
Aarhusit, éshté pjes¢ e pandaré e projektit. Né prezantim u ftuan dhe morén pjesé pérfagésues t&
Bashkisé dhe nga institucionet: Ministria ¢ Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujrave; Instituti i
Shéndetit Publik; Ministria e Shéndetésisé; Ministria e Brendshme dhe e Pushtetit Vendor;
Ministria e Transportit dhe Punéve Publike; Agjencia Rajonale ¢ Mjedisit; Inspektoriati i Mjedisit.
Ministria e Mjedisit dhe Inspektoriati i Mjedisit, Ministrité e linjés dhe organet e Pushtetit Vendor e
kané detyré t& kontrollojné e monitorojné gjendjen e mjedisit.

Konsulenti ka marré€ intervista nga banorét si pjesé e procesit t& grumbullimit t& t& dhénave pér
ndotjen industriale, trafikun, mbeturinat urbane, shpronésimin e tokés dhe pronave.

(do shqgetésim madhor mjedisor do t& térheqé vémendjen e Klientit dhe masat e pérshtatéshme
zbutése do t& pérfshihen n& punimet.

Aktualisht Bashkia éshté ende larg trajtimit perfekt t& problematikés mjedisore né té gjitha sistemet,
por &shté e vendosur t&€ vazhdojé t& permiresojé mé tej modelin e menaxhimit t& ndikimit né mjedis.
Bashkepunimi me t& gjithé aktorét, sikurse e treguan edhe komentet apo sygjerimet né kéto dégjesa
publike, &shté i domosdoshém. Aktualisht ky draft i Vleresimit Strategjik Mjedisor ka marré né
konsideraté komentet ¢ dégjesés publike dhe &shté sjellé version final i tij.

Né kontekstin e PPV-s€, menaxhimi mjedisor, lidhet me zbatimin e masave té nevojshme pér té
pakésuar dhe ménjanuar ndikimet negative dhe rritjen e ndikimeve pérfituese. Pér t& gené efektiv,
menaxhimi mjedisor duhet t& jeté plotésisht i integruar né pérpjekjet e pérgjithshme t& menaxhimit
t€ projektit né t& gjithé nivelet, me synim kryerjen né nivel t& larté t& kontrollit té cilésisg, si dhe
zbatimin dhe funksionimin efektiv t& projektit.

Njé€ njoftim publik me detajet e vléresimit do t& publikohet né mediat kombétare dhe lokale.

Né pérfundim, paragesim temat e diskutuara, si edhe ményra e trajtimit té tyre nga studimi PPV.
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Temat gé u trajtuan

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studim

Landfill: vendndodhje, ményra
e funskionimit, =zona e
shérbimit.

Marrja parasysh se landfilli do
t& shérbejé& né nivel rajonal.

Gjaté studimi, né bashképunim me Bashkingé, u
pérzgjodh njé zoné n& parim e pérshtatshme pér
vendosjen e landfillit. Kjo do ti shérbejé Bashkisé pasi
ka nevojé urgjente pér depozitimin e mbeturinave. Né
fazat e mévonéshme, bashkité do t& bashképunojné pér
caktimin e njé landfilli n& nivel rajonal dhe landfillet e
vogla mund té kthehen n& gendér transferimi mbetjesh.

Impianti i Pérpunimit t&
Mbetjeve i propozuar:
lokacioni, zona e shérbimit,
funksioni.

Propozohen né vende pilote dy njési qé do tu shérbejné
dy zonave mé té médha urbane ku pérgéndrohet
shumica e popullatés dhe aktivitetet mé ekonomike.

Té merret parasysh projekti
SELEA, i zhvilluar né vitin
2014, pér caktimin e
pozicioneve t& mundshme té
landfilleve né disa qytete t&
Shqipérisé

Studimi u morr né konsideraté.

Té merret parasysh dhe té
zbatohet Ligji 10440, daté
7.7.2011 “Pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis™

Ligji &shté marré né konsideraté.

Fotografia 1
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Forografia 3
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Adresa: Lagjia “Qender” Poligan ; Tel: 03682 4200 ; Email: njvbashkianolican@gmail.com

Nr. Prot A/ 84 Polican m&7°. &_2016

Lénda: Njoftim pr dEgjesén dhe konsultén e VMS
Drejtuar: Ministris€ s& Mjedisit

Bashkia e Polican n& bashk&punim me AKPT dhe Ministring e Zhvillimit Urban do & organizojé
dégjestn publike n# date 2 Shtator 2016, orén 11.00 né qytetin e Palicanit né sallén e Pallatit &
Kulturss, Q&llim i dégjesés Eshté prezantimi i draftit t& Vlergsimit Strategjik Mjedisor té Planit t&
Pérgjithshem Vendor té Bashkist Poligan p&r konslutim me publikun dhe grupet e interestit. Takimi i
konsultimit pér Vlerésimin Mjedisor Strategjik t& Planit t& Pérgjithsh¥m Vendor t& Bashkis,
organizohet n¥ pérputhje me paragrafin 5 &8 nenit 10 t& Ligjit 9172013 dhe Vendimin
Nr219/11.3.2015 (Nr 40/2015).

Plani i Pérgjithshem Vendor i BashkisZ &shtZ zhvilluar nga shogéria GAIA SA, pér llogari t& Bashkisé,
dhe deri m& sot jané zhvilluar: Faza A’ e analizés s situatés aktuale, Faza B' q& perfshin analizén
SWOT, vizionin e Bashkis&, objektivat strategjike t& vizionit, boshtet ¢ prioriteteve p&r secilin objektiv
strategjik dhe nj& séré projektesh p¥r secilin bosht prioriteti, t& cilat propozohen pr t'u zbatuar né
pesémbédhjetB vitet e ardhshme, dhe Faza C' e cila p&rfshin planin ¢ zhvillimit territorial, rregulloren e
ndértimeve dhe kapacitetin e ndértimit. Plani i P&rgjithshém Vendor pérbén njé plan strategjik &
domosdosh&m p&r Bashking, me q&llim q& té pércaktohet konteksti i zhvillimit t& saj, pérdorimet e
tokés brenda dhe jasht® vendbanimeve té saj, si edhe kuadri mreguliator pér ndértimin brenda dhe
jasht® vendbanimeve. N& t& nigjtén kohg, kontribuon pér mbrojtjen dhe pErmirgsimin ¢ mjedisit
natyror dhe kulturor, dhe integron n& planifikimin e Bashkisg nj& stré projektesh t8 infrastrukturs dhe
projekteve t& zhvillimit, me g&llim gE ato t& zbatohen n& kuadgr t& njé programi & koordinuar.

N& kuadgr t2 Planit t& Pérgjithshém Vendor, i cili do t& miratohet nga Ministria, gshté i nevojshém
shqyrtimi i ndikimeve mjedisore & Planit si edhe Vlerésimi Strategjik Mjedisor, né prputhie me ligin
9172013, VSM studion q&llimin dhe objektivat ¢ Planit t& Pérgjithsh&m Vendor, lidh objektivat ¢
Planit me plane dhe programe {2 tjera t& Shaipéris?, si edhe me strategji kombetare ¢ sS4, o]
mundésing zero, analizon giendjen aktuale t& miedisit 18 Bashkisé dhe merret me identifikimit
niohjen, parashikimin dhe vierésimin  ndikimeve mjedisore t& Planit, masat ¢ nevojshime t& irtim
12 ndikimeve 18 mesipérme, me qellim g ato t& climinohen apo t& reduktohen, si edhe hartor prograf
monitorimin ¢ ndikimeve né mjedis.
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NE takimi imi . T
takimin e konsultimit pér VSM, pjesBmarrésit jané t& ftuar 1& japin mendimet ¢ tyre pés:

; réndEsing ¢ burimeve natyrore t& Bashkisé, ndjeshmé&rink e tyre si edhe cilésiné aktuale t& burimeve

» ndikimin n.egativ ose pozitiv t& propozimeve t& Planit mbi burimet natyrore dhe faktorét mjedisorg
(p.sh. terrenin, ujin, klim&n, flor&n, faunén, etj)

» ndikimet kryesore mjedisore q& mund t& rezultojn& nga zbatimi i Planit dhe

= masat e nevojshme pér trajtimin e ndikimeve mjedisore.

Rezultatet e konsultimit do t8 merren né konsiderat# nga studiuesit pér pérfundimin ¢ VSM finale 1
Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe miratimin e saj, si kusht pér miratimin ¢ PPV.

Duke ju falenderuar pr bashk&punimin,

Kryetari i Bashkisé

Adriatik ZOTKAJ
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